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Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 17. OKTOBER 2022 – Monday, 17 October 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1 - 799

14.00 Uhr 
2.00 pm

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1.000 - 1.913

DIENSTAG, 18. OKTOBER 2022 – Tuesday, 18 October 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

2.000 - 2.588

14.00 Uhr 
2.00 pm

SPENDENAUKTION: Brief aus dem Kriegsgebiet
Donation auction: Letter from the war zone

2.727

14.00 Uhr 
2.00 pm

SONDERSEKTION „LIECHTENSTEIN“
Special section „Liechtenstein“

2.800 - 2.886

THEMATIK
Thematics

3.000 - 3.195

ÜBERSEE 
Overseas

3.200 - 3.509

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

3.600 - 3.688

EUROPA
Europe

3.700 - 4.400

MITTWOCH, 19. OKTOBER 2022 – Wednesday, 19 October 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ALTDEUTSCHLAND / DEUTSCHES REICH
Old German States / German Reich

4.500 - 5.110

AUSLANDSPOSTÄMTER & KOLONIEN 
German Foreign PO´s & Colonies  

5.200 - 5.739

14.00 Uhr 
2.00 pm

DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945

5.800 - 6.483

ANSICHTSKARTEN
Picture postcards

6.490 - 6.491

DONNERSTAG, 20. OKTOBER 2022 – Thursday, 20 October 2022
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE
Overseas
FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail
THEMATIK
Thematics
EUROPA
Europe

FREITAG, 21. OKTOBER 2022 – Friday, 21 October 2022
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement
DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945
DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945
ANSICHTSKARTEN, VARIA
Picture postcards, varia

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com
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Bieten Sie bequem und ohne zusätzliche Kosten über unsere Kooperationspartner!
Bids can be placed directly and free of charge on our cooperating well-known partner!

Unsere Online Kooperationspartner – Our online cooperation partners

Besichtigungszeiten – Viewing hours                                                         

Ihre und die Sicherheit unserer Mitarbeiter liegt 
uns am Herzen, das Einhalten der angeordneten 
Schutzmaßnahmen der Landesregierung Baden-
Württemberg ist daher unerlässlich. Gerne begrü
ßen wir Sie in unseren Räumlichkeiten, möchten 
Sie aber in dieser besonderen Zeit darauf hinwei-
sen, mit uns vorab einen festen Termin telefonisch 
(07142/789 400) oder per E-Mail (info@auktionen-
gaertner.de) zu vereinbaren. Termine außerhalb 
der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger 
Absprache möglich.

Your safety and the safety of our employees is im-
portant to us, so it is essential to comply the 
statewide protective measures. We are looking 
forward to welcoming you to our premises, but 
would like to point out that during this special time 
you need a fixed appointment with us. Please give 
us a call (+49-7142-789 400) or email us (info@
auktionen-gaertner.de). PRIVATE VIEWING BE-
YOND THE GIVEN DATES ARE POSSIBLE BY AP-
POINTMENT.

Wichtige Information – Important information                                                        

Versand ausschließlich als Paket (DHL/FEDEX) – 
Nachdem die Deutsche Post AG auf der Grund
lage von Entscheidungen des Weltpostvereins 
zum 1. Januar 2019 den Versand von Waren per 
EINSCHREIBEN untersagt hatte, ändern sich nun 
die Bedingungen (Wegfall der Zustellung gegen 
Unterschrift) für die WARENPOST INTERNATIO-
NAL derart, dass wir uns entschieden haben, die 
ersteigerten Lose AUSNAHMSLOS per DHL oder 
FEDEX Paket zu versenden.

Shipping exclusively as a parcel (DHL/FEDEX) – After 
the Deutsche Post AG, based on decisions of the 
Universal Postal Union, had prohibited the ship-
ment of goods by REGISTERED MAIL as of January 
1, 2019, they now change the conditions for the 
WARENPOST INTERNATIONAL (signed delivery is 
not longer possible). In consequence we have de-
cided to ship the auctioned lots EXCLUSIVELY by 
DHL or FEDEX parcel.

Dienstag - Freitag
Tuesday - Friday

4. - 7. Oktober 2022
4  - 7 October 2022

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

10. - 14. Oktober 2022
10  - 14 October 2022

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

15. - 16. Oktober 2022
15  - 16 October 2022

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

17. - 21. Oktober 2022
17  - 21 October 2022

8.00 - 18.00 Uhr
8.00 am - 6.00 pm
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Katalogübersicht – Catalogue overview
LOSNUMMERNVERZEICHNIS  
Lot index   Seite 4 - 10

Banknoten – Alle Welt / Deutschland
Banknotes – Worldwide / Germany
ALLE WELT A - Z
Worldwide A - Z Seite 16 - 79

TESTBANKNOTEN
Test banknotes Seite 79 - 81

SAMMLUNGEN – ALLE WELT A - Z
Collections A - Z Seite 82 - 107

DEUTSCHLAND
Germany Seite 108 - 122

NOTGELD
Emergency money Seite 122 - 149

SAMMLUNGEN – DEUTSCHLAND / NOTGELD
Collections – Germany / Emergency money Seite 150 - 159

Internationale Numismatik – Münzen
International Numismatics – Coins
ANTIKE
Ancient Seite 161 - 164

ALLE WELT / ÜBERSEE
Worldwide / Overseas Seite 165 - 174

EUROPA
Europe Seite 174 - 196

DEUTSCHLAND
Germany Seite 197 - 234

PROBEN & VERPRÄGUNGEN, 
Specimens & embossings Seite 234

MEDAILLEN
Medals Seite 235 - 257

NUMISBRIEFE / LITERATUR / ORDEN / AKTIEN / VARIA
Numismatic letters / Literature / Decorations / Shares / Others Seite 257 - 265

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN
General auction conditions Seite 268 - 269

BESICHTIGUNGSFORMULAR 
Viewing form Seite 273 - 274

AUKTIONSAUFTRAG
Bid form Seite 275 - 276
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INDEX BANKNOTEN
Index Banknotes

ALLE WELT A - Z
Worldwide A - Z
ALGERIEN
Algeria

1 - 2

ANGOLA
Angola

3 

ARGENTINIEN
Argentina

4 - 5

AUSTRALIEN
Australia

6 - 9

ÖSTERREICH
Austria

10 - 20

ASERBAIDSCHAN
Azerbaijan

21 

BAHAMAS
Bahamas

22 - 27

BAHRAIN
Bahrain

28 - 29

BERMUDA
Bermuda

30 

BIAFRA
Biafra

31 - 32

BRITISCHE KARIBISCHE GEBIETE
British Caribbean Territories

33 

BRITISCH GUAYANA
British Guiana

34 

BRITISCH HONDURAS
British Honduras

35 

BRITISCH NORD BORNEO
British North Borneo

36 

BRITISCH WEST AFRIKA
British West Africa

37 

BRUNEI
Brunei

38 - 43

BULGARIEN
Bulgaria

44 - 48

BURMA / MYANMAR
Burma / Myanmar

49 - 51

BURUNDI
Burundi

52 

KAMERUN
Cameroon

53 - 54

CANADA
Canada

55 

KAP VERDE
Cape Verde

56

CAYMAN ISLANDS
Cayman Islands

57 - 62

CEYLON
Ceylon

63 

CHILE
Chile

64 

CHINA
China

65 - 73

KOLUMBIEN
Colombia

74 - 75

KOMOREN
Comoros

76 - 79

COOK ISLANDS
Cook Islands

80 

CUBA
Cuba

81 - 82

CURACAO
Curacao

83

ZYPERN
Cyprus

84 - 90

TSCHECHOSLOWAKEI
Czechoslovakia

91

DÄNEMARK
Denmark

92 - 93

DSCHIBUTI
Djibouti

94 - 99

OST-AFRIKA
East Africa

100

ÄGYPTEN
Egypt

101

ERITREA
Eritrea

102

ESTLAND
Estonia

103 - 110

EURO
EURO

111

FAEROE ISLANDS
Faeroe Islands

112 - 114

FALKLAND INSELN
Falkland Islands

115 - 116
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FIJI
Fiji

117 - 124

FINNLAND
Finland

125

FRANKREICH
France

126

FRANZÖSISCHE ANTILLEN
French Antilles

127

FRANZÖSISCH INDOCHINA
French Indochina

128

FRENCH PACIFIC TERRITORIES
French Pacific Territories

129

FRANZÖSISCH WESTAFRIKA
French West Africa

130 - 131

GABUN
Gabon

132 - 133

GAMBIA
Gambia

134

GEORGIEN
Georgia

135

GHANA
Ghana

136 - 137

GIBRALTAR
Gibraltar

138 - 142

GROSSBRITANNIEN
Great Britain

143 - 145

GRÖNLAND
Greenland

146

GUATEMALA
Guatemala

147

GUERNSEY
Guernsey

148

HAWAII
Hawaii

149

HONG KONG
Hong Kong

150 - 151

UNGARN
Hungary

152 - 153

INDIEN
India

154 - 164

INDONESIEN
Indonesia

165

IRAN
Iran

166 - 180

IRANISCH ASERBAIDSCHAN
Iranian Azerbaijan

181

IRAK
Iraq

182 - 184

IRLAND
Ireland

185 - 186

ISRAEL
Israel

187 - 188

ITALIENISCH OST AFRIKA
Italian East Africa

189

ITALIEN
Italy

190 - 195

JAMAICA
Jamaica

196

KATANGA
Katanga

197

KOKOSINSELN / KEELINGINSELN
Keeling / Cocos Islands

198

KUWAIT
Kuwait

199 - 201

LETTLAND
Latvia

202

LIBANON
Lebanon

203

LIBYEN
Libya

204

LUXEMBURG
Luxembourg

205 - 207

MALAYA
Malaya

208

MALAYSIA
Malaysia

209

MAURITIUS
Mauritius

210

MAROKKO
Morocco

211

MOZAMBIQUE
Mozambique

212

NEPAL
Nepal

213

NIEDERLÄNDISCHE ANTILLEN
Netherlands Antilles

214 - 215

NIEDERLÄNDISCH NEU GUINEA
Netherlands New Guinea

216

NIEDERLANDE
Netherlands

217 - 218

KOREA
Korea

219 - 221

OZEANIEN
Oceania

222

OMAN
Oman

223

PALÄSTINA
Palestine

224 - 227

POLEN
Poland

228 - 231

 5



SAMMLUNGEN ALLE WELT
Collections Worldwide
WORLDWIDE 
Alle Welt

350 - 460

TESTBANKNOTEN
Test Banknotes
WORLDWIDE 
Alle Welt

305 - 311

DEUTSCHLAND 
Germany
DEUTSCHES REICH BIS 1945
German Empire

500 - 513

ALLIIERTE MILITÄRBEHÖRDE + 
AUSGABEN 1945 - 1948
Allied military agency + 
issues 1945 - 1948

514 - 516

BANK DEUTSCHER LÄNDER + 
BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND
Bank of the German States +
Federal Republic of Germany

517 - 521

NEBENGEBIETE DEUTSCHES REICH
Other territories German Empire

522 - 537

DEUTSCHLAND - KOLONIEN
German Colonial Empire

538 - 540

KONZENTRATIONS- UND 
KRIEGSGEFANGENENLAGER
Concentration and 
prisoner-of-war camp

541 - 543

NOTGELD BESONDERER ART
Emergency Money of special kind

544

LÄNDERSCHEINE
Country certificates

545 - 548

REICHSBAHN / REICHSPOST
German Railways / Reichspost

549 - 565

SONSTIGE
Others

566 - 568

PORTUGAL
Portugal

232 - 233

QATAR
Qatar

234 - 235

RÉUNION
Réunion

236 - 237

RUMÄNIEN
Romania

238 - 240

RUSSLAND
Russia

241 - 262

SAINT PIERRE & MIQUELON
Saint Pierre & Miquelon

263

SAUDI ARABIEN
Saudi Arabia

264

SEYCHELLEN
Seychelles

265 - 266

SINGAPUR
Singapore

267 - 268

SLOVAKEI
Slovakia

269 - 270

SÜD VIETNAM
South Vietnam

271

SPANIEN
Spain

272 - 276

SRI LANKA
Sri Lanka

277

STRAITS SETTLEMENTS
Straits Settlements

278 - 279

SUDAN
Sudan

280 - 281

SYRIEN
Syria

282 - 283

THAILAND
Thailand

284

TIMOR
Timor

285

TRINIDAD & TOBAGO
Trinidad & Tobago

286

TUNESIEN
Tunisia

287

TÜRKEI
Turkey

288 - 291

UGANDA
Uganda

292

UKRAINE
Ukraina

293

VEREINIGTE ARABISCHE EMIRATE
United Arab Emirates

294 - 297

USA
USA

298 - 300

VENEZUELA
Venezuela

301

WEST-AFRIKANISCHE STAATEN
West African States

302

JUGOSLAVIEN
Yugoslavia

303 - 304
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SAMMLUNGEN DEUTSCHLAND 
Collections Germany
ALTDEUTSCHE STAATEN
German States

750

DEUTSCHES REICH BIS 1945 
German Empire

751 - 761

ALLIIERTE MILITÄRBEHÖRDE + 
AUSGABEN 1945 - 1948
Allied military agency + 
issues 1945 - 1948

762

NOTGELD 
Emergency Money
BADEN
Baden

571 - 574

BAYERN
Bavaria

575 - 583

BREMEN
Bremen

584

ELSASS-LOTHRINGEN
Elsass-Lothringen

585

HESSEN
Hesse

586 - 589

NIEDERSACHSEN
Lower Saxony

590 - 591

RHEINLAND
Rhineland

592 - 626

SAARLAND
Saarland

627

SACHSEN
Saxony

628 - 663

SACHSEN-ANHALT
Saxony-Anhalt

664 - 666

SCHLESWIG-HOLSTEIN
Schleswig-Holstein

667 - 672

THÜRINGEN
Thuringia

673 - 675

WESTFALEN
Westphalia

676 - 681

WÜRTTEMBERG
Wurttemberg

682 - 687

EHEMALIGE OSTGEBIETE
Former East territories

688 - 713

BANK DEUTSCHER LÄNDER + 
BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND
Bank of the German States +
Federal Republic of Germany

763

KOLONIEN
Colonies

BRIEFMARKENNOTGELD
Stamp Emergency Money

764

LÄNDERSCHEINE
Country certificates

765

REICHSBAHN / REICHSPOST 
German Railways / Reichspost

SONSTIGE
Others

766 - 771

SAMMLUNGEN NOTGELD  
Collections Emergency Money 
DEUTSCHLAND 
Germany

772 - 774

BADEN
Baden

775 - 776

BREMEN
Bremen

777 - 778

PFALZ
Palatinate

779

RHEINLAND
Rhineland

780 - 782

SAARLAND
Saarland

783

SACHSEN
Saxony

784 - 786

THÜRINGEN
Thuringia

787 - 788

EHEMALIGE OSTGEBIETE
Former East territories

789 - 797

VARIA 798 - 799
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INDEX MÜNZEN
Index Coins

ANTIKE 
Ancient
GRIECHISCHE MÜNZEN 
GREEK COINS

1.006 - 1.027

MAKEDONIEN
Makedonien

1.006 

THRAKIEN
Thrakien

1.007

RÖMISCHE KAISERZEIT 
Roman imperial period

1.010 - 1.022

BYZANTINISCHE MÜNZEN 
BYZANTINE COINS

1.023 - 1.026

VÖLKERWANDERUNG
MIGRATION OF PEOPLE

1.027

ÜBERSEE 
Overseas
AUSTRALIEN
Australia

1.078 - 1.081

BORNEO
Borneo

1.082 - 1.083

CEYLON/SRI LANKA
Ceylon/Sri Lanka

1.084

CHINA
China

1.085 - 1.086

CHINA, VR
China, PRC

1.078 - 1.101

COOK INSELN
Cook Islands

1.102 - 1.104

FRANZ. INDOCHINA
French Indochina

1.105

HONG KONG
Hong Kong

1.106

INDIEN
India

1.107 - 1.111

IRAN
Iran

1.112

JAPAN
Japan

1.113 - 1.115

KANADA
Canada

1.116 - 1.119

KUBA
Cuba

1.120

MEXIKO
Mexico

1.121 - 1.123

RUANDA
Ruanda

1.124

SÜDAFRIKA
South Africa

1.125 - 1.127

VEREINIGTE ARAB. EMIRATE
United Arab Emirates

1.128

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA
United States of America

1.129 - 1.133

EUROPA 
Europe
ALBANIEN
Albania

1.138

BELGIEN
Belgium

1.139

BULGARIEN
Bulgaria

1.140 - 1.143

DÄNEMARK
Denmark

1.144 - 1.145

FINNLAND
Finland

1.146 - 1.148

FRANKREICH
France

1.149 - 1.201

GRIECHENLAND
Greece

1.202 - 1.204

GROSSBRITANNIEN
Great Britain

1.205 - 1.216

ISLAND
Iceland

1.217

ITALIEN
Italy

1.218 - 1.219

JUGOSLAWIEN
Yugoslavia

1.220

KROATIEN
Croatia

1.221 - 1.222

LUXEMBURG
Luxembourg

1.223

MALTA
Malta

1.224
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NIEDERLANDE
Netherlands

1.225 - 1.236

NORWEGEN
Norway

1.237 - 1.238

ÖSTERREICH
Austria

1.239 - 1.253

POLEN
Poland

1.254 - 1.255

PORTUGAL
Portugal

1.256 - 1.258

RUMÄNIEN
Romania

1.259 - 1.260

RUSSLAND
Russia

1.261 - 1.265

SCHWEDEN
Sweden

1.266 - 1.267

SCHWEIZ
Switzerland

1.268 - 1.276

SLOWAKEI
Slovakia

1.277 - 1.280

SOWJETUNION
Russia

1.282 - 1.290

SPANIEN
Spain

1.291 - 1.294

TSCHECHIEN
Czech Republic

1.295 - 1.299

TSCHECHOSLOWAKEI
Czechoslovakia

1.300 - 1.301

TÜRKEI
Turkey

1.302

UNGARN
Hungary

1.303 - 1.307

VATIKAN
Vatican City

1.308 - 1.310

EUROMÜNZEN 
Euro coins
EUROPA €
Europe €

1.311 - 1.316

ANDORRA €
Andorra €

1.317

DEUTSCHLAND €
Germany €

1.318 - 1.328

FINNLAND €
Finland €

1.329

GRIECHENLAND €
Greece €

1.330

ÖSTERREICH €
Austria €

1.331

SAN MARINO €
San Marino €

1.332 - 1.333

SLOWAKEI €
Slovakia €

1.334

VATIKAN €
Vatican City €

1.335

DEUTSCHLAND 
Germany

ALTDEUTSCHLAND 
+ RDR BIS 1800 1.421 - 1.526

ALTDEUTSCHLAND
+ RDR 1800 - 1871 1.527 - 1.685

BADEN
Baden 1.528 - 1.530

FRANKFURT - STADT
Frankfurt - Stadt 1.531

HANNOVER
Hannover 1.532

HESSEN-DARMSTADT
Hessen-Darmstadt 1.533

HESSEN-KASSEL
Hessen-Kassel 1.534 - 1.538

PREUSSEN
Preußen 1.539 - 1.543

SACHSEN
Sachsen 1.544

SCHAUMBURG-LIPPE
Schaumburg-Lippe 1.545

WÜRTTEMBERG
Württemberg 1.546 - 1.560

DEUTSCHLAND 1871-1945 1.565 - 1.632
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PROBEN & 
VERPRÄGUNGEN 1.686 - 1.689

MEDAILLEN 1.700 - 1.833

VARIA 1.834 

NUMISBRIEFE 1.834 - 1.840

LITERATUR 1.841 - 1.842

ZUBEHÖR 1.843

UHREN 1.849

ORDEN & EHRENZEICHEN 1.850 - 1.875

AKTIEN & WERTPAPIERE 1.876 - 1.890

 

DT. KAISERREICH 1.561 - 1.610

UMLAUFMÜNZEN 1 PF. - 1 MARK 1.565

UMLAUFMÜNZEN 2 - 5 MARK 1.566 - 1.609

ANHALT 1.568

BADEN 1.569 - 1.583

BAYERN 1.584 - 1.588

BREMEN 1.589

HAMBURG 1.590

PREUSSEN 1.591 - 1.597

SACHSEN 1.598 - 1.600

SCHWARZBURG-SONDERSHAUSEN 1.601 - 1.602

WÜRTTEMBERG 1.603 - 1.609

GOLDMÜNZEN 5, 10, 20 MARK 1.610

WÜRTTEMBERG 1.610

DEUTSCHLAND BIS 1945 1.611 - 1.632

WEIMARER REPUBLIK 1.611 - 1.628

DRITTES REICH 1.629 - 1.632

DEUTSCHLAND AB 1945 1.633 - 1.679

DDR 1.633 - 1.644

DEUTSCHLAND 1948 - 2001 1.645 - 1.679

KOLONIEN UND DT. 
NEBENGEBIETE

1.680 - 1.685

DEUTSCH-OSTAFRIKA 1.681 - 1.683

DANZIG 1.684 - 1.685
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verkauft für: 13.000 €*
53. Auktion | Los 14.219 | Ausruf: 3.500 €

verkauft für: 18.000 €*
53. Auktion | Los 13.212 | Ausruf: 14.000 €

ERGEBNISSE EINER ERFOLGREICHEN STRATEGIE
Internationale Spitzenzuschläge

* 
Zu

sc
hl

ag
 +
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uf
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ld

verkauft für: 69.300 €*
50. Auktion | Los 3.506 | Ausruf: 14.000 €

verkauft für: 8.000 €*
50. Auktion | Los 4.096 | Ausruf: 80 €

verkauft für: 18.570 €*
51. Auktion | Los 590 | Ausruf: 15.000 €

 

•	 3 internationale Auktionen pro Jahr
•	 Unverbindliche und diskrete Beratung 
•	 Kostenlose Schätzungen
•	 Schnelle und seriöse Abwicklung
•	 Günstige Einlieferungskonditionen 		
	 ohne weitere Nebenkosten 

•	 Regelmäßige Einlieferungstouren in 		
	 Deutschland, Europa und Übersee
•	 Kostenloser Abholservice für größere 		
	 Einlieferungen 
•	 Hausbesuche nach Terminvereinbarung
•	 Optimaler Schutz durch automatische 		
	 Vollversicherung vom Transport bis 		
	 zum Verkauf
•	 Kostenlose Abholung von Paketen 		
	 durch einen Paket-Dienst (DHL oder 		
	 FedEx)

•	 Hohe Auflage repräsentativer 
	 Auktionskataloge, mit kostenlosem 		
	 Versand in alle Welt
•	 Internationales Kundennetzwerk 
	 (über 179.000 Interessenten)

•	 Umfangreiches Sammlerspektrum –
	 Wir versteigern nicht nur Postgeschichte
	 und Briefmarken, sondern auch Münzen, 	
	 Medaillen, Banknoten, Notgeld, 
	 Händler- und Dublettenposten, komplette 	
	 Nachlässe und außergewöhnliche 
	 Sammlerobjekte

SIE HABEN FRAGEN? SPRECHEN SIE UNS AN!
Tel. 07142-789 400 | info@auktionen-gaertner.de

Auktionseinlieferung und 
Sofort-Barankauf jederzeit an 
allen CG-Standorten möglich!

BIETIGHEIM-BISSSINGEN 
DÜSSELDORF | HAMBURG

Die Gärtner-Vorteile 
auf einen Blick

verkauft für: 55.700 €*
50. Auktion | Los 4.037 | Ausruf: 5.000 €

verkauft für: 22.300 €*
51. Auktion | ex. Los 1.600 



Numismatische 
Ausdrücke

Numismatic Terms Expressions 
Numismatiques

Termini Dl Numismatica

g.e= gering erhalten fair / very good très bien conservè bello

s= schön fine beau molto bello

ss= sehr schön very fine très beau bellissimo

vz= vorzüglich extremely fine superbe splendido

st= Stempelglanz uncirculated fleur de coin fior di conio

PP= polierte Platte proof flan bruni fondo specchio

Abschlag struck frappe coniazione

Av.= Avers front en face diritto

berieben slightly polished frott trattato

Blei Iead plomb piombo

dezentriert uncentered décentrè non centrato

Doppelschlag double struck double frappe ribattitura

einseitig uniface uniface uniface

emailliert enamelled maill smaltato

Erhaltung condition/preservation conservation conservazione

Ex= Exemplar specimen, copy exemplaire esemplare

Fassungsspuren trace of mounting traces de monture tracce di montatura

Fehlprägung mis-strike dfaut de frappe difetto di coniazione

Feld field champ campo

Gedenkmünze commemorative coin monnaie commmorative moneta commemorativa

geglättet tooled retouch liscio

gelocht holed trou bucato

geprägt minted frapp coniato

gewellt bent ondul ondolato

Hsp.= Henkelspur mount mark trace de monture tracce di appicagnolo

Jahrh.= Jahrhundert century sicle secolo

klein small petit piccolo

Korrosionsspuren traces of corrosion traces de corrosion segni di corrosione

Kratzer scratch(es) rayure graffio(i)

 NUMISMATISCHE FACHAUSDRÜCKE                                                                                
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Numismatische 
Ausdrücke

Numismatic Terms Expressions 
Numismatiques

Termini Dl Numismatica

Kupfer copper cuivre rame

Legierung alloy alliage lega

leicht(e) slightly légèrement Ieggero

I. = links left gauche sinistra

min. = minimal minimal minime minimamente

Prägeschwäche weakly struck de frappe faible conio stanco

Rf.= Randfehler edge faults erreur sur Ia tranche errore nel bordo

Randschrift lettered edge tranche inscrite inscrizione sul bordo

r.= rechts right droite destra

Rv.= Revers reverse revers rovescio

Schrötling flan flan tondello

Schrötlingsfehler flan defect flan défectueux errore di tondello

schwach ausgeprägt weakly struck de frappe faible conio stanco

selten in dieser Erhaltung rare in this condition rare en cet état conservazione rara

seltener Jahrgang rare year année rare annata rara

Stempel die-stamp coin conio

Stempelfehler mistake in the die erreur de frappe errore di conio

überdurchschnittliche Erhaltung extraordinary condition conservation extraordinaire conservazione estraordinaria

überprägt overstruck surfrappé ribattuto

unediert unpublished inédit inedito

vergoldet gilt doré dorato

von allergrößter Seltenheit extremely rare de toute rareté di grandissima raritá

Vorderseite front/avers en face diritto

winz. =winzig tiny petit veramente piccolo

Zainende end of flan fin de flan finito di tondello

Zierrand ornamental border tranche ornée taglio ornato

Zinn tin étain stagno

ziseliert chased ciselé cesellato

 Numismatische Fachausdrücke                                                                                 
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Abweichende Preise, auch für gleichartige Münzen 
entstehen aufgrund unterschiedlicher Einlieferungen.

BITTE BEACHTEN PLEASE NOTICE

Sollte es in unseren Print- oder Online-Katalogen bei einzelnen 
Losen zu Abweichungen zwischen Bild und Losbeschreibung 
kommen (z.B. unterschiedliche Ausrufspreise oder die Losbe-
schreibung passt nicht zur Abbildung), so gelten die Angaben der 
Losbeschreibung als verbindlich.

Die Katalogwertangaben in EURO (€) beziehen sich, sofern nicht 
anders angegeben, auf den jeweils aktuellen MICHEL-Katalog 
zum Zeitpunkt der Katalogbearbeitung. Ausländische Spezial
werke sind gegebenenfalls zitiert.

Sammlungslose werden grundsätzlich „wie besehen“ versteigert. 
Die Beschreibungen erfolgten nach bestem Wissen und Gewissen. 
Reklamationen sind bei Sammlungslosen ausgeschlossen.

Should there be differences betweeen the image and the lot  
description in our print and online catalogs (e.g. different starting 
prices or the lot description does not match the image), the infor-
mation in the lot description is binding.

Unless otherwise stated, the catalog values in EURO (€) refer to 
the current MICHEL catalog at the time of catalog processing. 
Foreign specialized catalogs are quoted where appropriate. 

Collections are “sold as seen“.  The lot descriptions were made in  
all conscience and do not guarantee any characteristics. Collec-
tions are excluded from complaints.

Abkürzungen bei der Losbeschreibung           

Bei den Losbeschreibungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzungen: 

P 	 =	 PRINT / Diese Lose sind im Katalog bebildert.
W	 =	 WEB / Abbildungen zu diesen Sammlungen sind 
		  online unter www.auktionen-gaertner.de vorhanden. 
		  Diese Lose sind nicht im Katalog abgebildet.

Die Buchstaben in Klammern am Ende der Beschreibung 
weisen auf die Art der Aufbewahrung des Loses hin:

A 	 = Album 	 K 	 =	 Karton 	 M 	 =	 Mappe 	
S	 =	 Schachtel  	 T	 =	 Tasche

Abbreviations in the lot description               

We use the following abbreviations in the lot descriptions 
(placed in front of the lot number):

P 	 =	 PRINT / These lots are pictured in the catalog.
W	 =	 WEB / Images for these collections are available  
          online at: www.auktionen-gaertner.de. 
          These lots are not illustrated in the catalog.

The letters in brackets at the end of the description indicate 
the type of storage of the lot:

A 	 =	 binder 	 K 	 =	 big box 	 M 	 =	 folder 	
S	 =	 box  	 T	 =	 envelope

Abkürzung bei den Abbildungen                   
Bei den Abbildungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzung:

ex.	 =	 EXEMPLARISCH / Bei diesen Losen wird nur ein Teil des
Loses abgebildet, die restlichen Bilder finden Sie online.

Abbreviation in the pictures                         
We use the following abbrevation for the images in front 
of the lot numbers:

ex.	 =	 EXEMPLARILY / For these lots only a part of the lot 
           is shown, the rest of the pictures can be found online.

Erklärung zu Abbildungen 
und Losbeschreibungen

Explanation to pictures 
and lot descriptions
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Wichtige Information

Zum 1. Januar 2014 wurde die Umsatzsteuer für Sammlungs­
objekte wie Briefmarken und Münzen von 7% auf 19% 
erhöht.
Deshalb bieten wir in unseren Auktionen inzwischen den 
überwiegenden Teil der Lose differenzbesteuert an. Bei 
diesen Losen wird weder für den Zuschlag noch für das 
Aufgeld Umsatzsteuer gesondert berechnet, da wir als Aukti­
onshaus die anfallende Umsatzsteuer bei Lieferungen in 
Deutschland und innerhalb der EU tragen.
Seit der 29. Auktion können wir nun auch viele Lose differenz­
besteuert anbieten, für die zuvor 19 % Umsatzsteuer erhoben 
werden musste. Hierbei handelt es sich um Lose, die in die 
EU eingeführt worden sind. Die mit dem Import verbundenen 
Kosten in Höhe von 7 % des Zuschlags müssen wir an Sie 
weiterberechnen ( = Importspesen, die Bestandteil des Kauf­

preises sind). Diese Importspesen werden auch dann be­
rechnet, wenn das gekaufte Los exportiert wird. Alle Lose 
dieser Art sind im Katalog mit einem Plus hinter der Los­
nummer (Beispiel: 4839 +) gekennzeichnet.
Nur Lose mit einem Punkt hinter der Losnummer (Beispiel: 
3412 ●) unterliegen der Regelbesteuerung von derzeit 19 %, 
so dass wir hier Umsatzsteuer für Zuschlag und Aufgeld 
berechnen müssen (entfällt bei Export).
Bei allen Losen ohne Kennzeichnung (● oder +) werden nur 
Zuschlag und Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer 
oder Importspesen!

Welche Auswirkungen dies für Sie als Bieter hat, wird an den 
folgenden Beispielen für ein Los, das mit 1.000,- € zuge­
schlagen wird, deutlich:

Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Lose mit +
differenzbesteuert

mit Importspesen 7 %

Nur bei Losen mit •
regelbesteuert 19 %

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

7 % Import 70,00 €

1.238,00 € 1.308,00 € 1.238,00 €

19 % USt. 235,22 €

SUMME 1.238,00 € SUMME 1.308,00 € SUMME 1.473,22 €

Bei Lieferung von regelbesteuerten Losen an eine Privatperson im Gemeinschaftsgebiet kommt ggf. der jeweilige nationale USt-Satz zur Anwendung (§ 18 j UStG [OSS-Regelung]).
When delivering a normal taxed lot to a privat individual the respective national VAT rate may apply (§ 18 j UStG OSS regulation]).

Steuerfreie Lose (Anlagegold, Deutsche Frankaturware) erkennen Sie an diesem Zeichen: ▲

Since January 1st, 2014 the German VAT for collectibles like 
stamps and coins was increased from 7% to 19%.
Therefore, we now offer the majority of our lots under margin 
system. No tax at all will be charged on top neither on the 
hammer price nor on the buyer’s premium for these lots and 
the Christoph Gärtner Auction Company pays and transfers 
the VAT.
Starting with the 29th auction we now can offer many lots 
under margin system for which we previously had to charge 
19 % VAT. These are lots which have been imported into the 
EC. The costs of the import amount 7 % of the hammer price 

which we have to charge you ( = import expenses, part of the 
buying price). The import expenses will also be invoiced, if 
the lots are exported. All lots of this kind are marked by a plus 
after the lot number (ie 4839 +).
Lots marked in the catalogue by a point after the lot number 
(ie 3412 ●) will be charged under normal VAT rate of 19 %, if 
the lot is not exported (not charged when exported).

For all lots without any mark (● or +) only hammer price 
and buyer’s premium will be charged - no VAT or import 
expenses will be added!

Important Information – for EC customers mainly

You can recognize tax-free lots (investment gold, German franking goods) by this symbol: ▲
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BANKNOTES WORLDWIDE | Algeria / Angola / Argentina

P 2 Algeria: Banque Centrale d‘Algérie 100 Dinars 1964, P.125a, fantastic condition without pinholes, just a 
tiny dint lower left corner, otherwise perfect, Condition: aUNC/UNC. (T) Pick 125a 100,-

3 Angola: Banco Nacional de Angola, set with 6 banknotes 2x 50 Escudos 1972 (P.100, UNC), 2x 100 Escu-
dos 1972 (P.101, UNC) and 2x 1000 Kwanzas 1987 (P.121b, XF). (6 pcs.) Pick 100, 101, 121b 60,-

BANKNOTEN WELTWEIT Einzellose 1 - 311
Montag, 17. Oktober 2022, Beginn der Versteigerung um 9.00 Uhr

BANKNOTES WORLDWIDE single lots 1 - 311
Monday, 17  October 2022, the auction starts at 9.00 am

P 1 Algeria: Pair with 10.000 Francs Banque de l‘Algérie et de la Tunisie 1956 (P.110, F/F- with margin split 
and small tears) and 100 Dinars Banque Centrale d‘Algérie 1964 (P.125, VF/VF+ with tiny pinholes). (2 
pcs.) (T) Pick 110, 125 180,-

P 4 + Argentina: Banco Central de la República Argentina, lot with 12 Replacement banknotes, all with Prefix 
”R”, comprising 50 Pesos Argentinos ND(1983-84) with serial # R00.066.497A (P.312a.2r, aUNC), 50 
Australes ND(1986-89) with serial # R00.165.197A (P.326b.2r, UNC), 1 Austral ND(1985-89) with serial 
# R00.677.290A (P.323b.2r, UNC), 50 Pesos ND(2018) with serial # R00722258A (P.363a.2r, UNC), 3x 10 
Pesos ND(2016) with serial # R00145123A, R00145124A, R00145126A (P.360r, UNC), 2x 5 Australes 
ND(1985-89) with serial # R00.197.501A, R00.197.503A (P.324b.r, UNC), 2x 100 Australes ND(1985-90) 
with serial # R00.974.194A, R00.974.195A and 500 Pesos ND(2016) with serial # R02410623A (P.365a.3r, 
UNC). Nice lot with seldom offered replacement notes! (12 pcs.) Pick 312a.2r, 326b.2r, 323b.2r, 363a.2r, 324b.r, 365a.3r 60,-
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Argentina / Australia | BANKNOTES WORLDWIDE 

P 5 Argentina: Banco Parana 4 Reales 1868, P.S1814a, small border tears, margin split and minor missing 
parts lower margin and right border, Condition: F-. Pick S1814a 50,-

P 6 Australia: Commonwealth of Australia lot with 4 banknotes, comprising 10 Shillings = ½ Pound 
ND(1939-52) signature Armitage & McFarlane (P.25b, F-), 1 Pound ND(1938-52) with signatures: Armi-
tage & McFarlane (P.26b, F/F+), 10 Shillings = ½ Pound ND(1961-65) with signatures: Herbert Cole 
Coombs & Sir Roland Wilson (P.33, aUNC) and 1 Pound ND(1961-65) with signatures: Herbert Cole 
Coombs & Sir Roland Wilson (P.34, XF+). (4 pcs.) Pick 25b, 26b, 33, 34 110,-

P 7 Australia: Reserve Bank of Australia 10 Pounds ND(1960-65) with signatures Herbert Cole (Nugget) 
Coombs and Sir Roland Wilson, P.36 in perfect UNC condition. Very Rare in this condition! Pick 36 300,-

P 8 Australia: Reserve Bank of Australia, lot with 10 banknotes 1972-1994, including 1 Dollar ND(1966-72) 
(P.37d with signatures: Phillips & Wheeler, VF+), 2 Dollars ND(1966-72) (P.38a with signatures: Coombs 
& Wilson, P.38a, aUNC), 1 Dollar ND(1974-83) (P.42b.2 with signatures: Knight & Wheeler, F/F+), 1 Dol-
lar ND(1979) (P.42c with signatures: Knight & Stone, UNC), 2 Dollars ND(1976) (P.43b.2 with signatures: 
Knight & Wheeler, F), 2 Dollars ND(1985) (P.43e with signatures: Johnston & Fraser, aUNC), 5 Dollars 
ND(1974) (P.44a with signatures: Phillips & Wheeler, UNC), 5 Dollars ND(1985) (P.44e with signature 
Johnston & Fraser, F+/VF), 10 Dollars ND(1976) (P.45b with signatures: Knight & Wheeler, UNC) and 50 
Dollars ND(1994) (P.47i with signatures: Fraser & Evans, F+). (10 pcs.) Pick 37-47 110,-
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BANKNOTES WORLDWIDE | Australia / Austria

P 9 Australia: Reserve Bank of Australia 50 Dollars ND(1985), P.47e with signature Johnston & Fraser, PCGS 
graded 67 Superb Gem New PPQ. Pick 47e 180,-

P 10 Austria: Prag, Inspector des ehrsamen Handwerks der Maurer, Quittung / Schein Nr. 1037 über den 
Erhalt von 367 C.M. vom 18. Juli 1835. Schönes Zeitzeugnis. (M) Pick A unl. 40,-

P 11 Austria: Wiener Stadt Banko-Zettel 
10 Gulden 1800, P.A32, still great 
condition without larger damages, 
just a few folds and tiny rusty spots, 
Condition: F/F+. Rare! Pick A32 100,-

P 12 Austria: Privilegirte Oesterreichi-
sche National-Bank 2 Gulden 1848, 
P.A82, margin split, larger tear lower 
margin and rusty spots, Condition: 
F/F-. Pick A82 100,-
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Austria | BANKNOTES WORLDWIDE

P 13 Austria: Privilegirte Oesterreichische National-Bank 5 Gulden 1859, P.A88, very nice condition with 
strong paper and bright colors, just a few tiny border tears, punch hole cancellation, Condition: VF. Pick 
A88 100,-

P 14 Austria: Privilegirte Oesterreichische National-Bank 10 Gulden 1863, P.A89, taped on back and stam-
ped ”Wertlos” and ”Echt”, lightly toned paper with tiny border tears, Condition: F/F-. Rare! Pick A89 100,-

P 15 Austria: k.k. Staats-Central-Cassa 5 Gulden 1849 proof print or formular on yellow paper, P.A121 for 
type, Kodnar: VF/VF+. Very Rare! Pick A121 Proof 2.500,-
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BANKNOTES WORLDWIDE | Austria / Azerbaijan

P 16 Austria: Österreichisch-Ungarische Bank 50 Kronen 1902, P.6, small border tear and tiny hole at center, 
Condition: F/F-. Pick 6 100,-

17 Austria: Oesterreichisch-ungarische Bank 20 Kronen, II. Auflage with addtional overprint ”Ausgegeben 
nach dem 4. Oktober 1920” (issued after October 4th, 1920), P.45, excellent condition with just one 
vertical fold at center, otherwise perfect, Condition: XF/XF+. Pick 45 60,-

18 • Austria: Oesterreichisch-Ungarische Bank, lot with 5 banknotes comprising 1000 Kronen 1902 (1919) 
(P.59, F with small tear), 3x 1000 Kronen 1902 (1919) (P.60, F- to VF) and 10.000 Kronen 1918 (1919) 
(P.65, aUNC/UNC). (5 pcs.) Pick 59, 60, 65 Gebot

P 19 Austria: Alliierte Militärbehörde 25 Schilling 1944, serial number 23266479, P.108a in UNC condition. 
Rare! Pick 108a 200,-

P 20 Austria: Notgeld, Puchberg im Marchland, Oberösterreich, Gemeinde, je 2 x 5, 10, 15, 20, 25, 50 H., o. 
D., markenähnliche Scheine mit grüner Umrahmung, mit Kupons, unterschiedliche Druckfarben, Auf-
lage pro Farbe 100 Serien, Erh. I-II, total 12 Scheine Kreunz 787 IV.A. 80,-

P 21 • Azerbaijan: Socialist Soviet Republic of Azerbaijan 5 Million Rubles 1923, P.S720 in perfect UNC condi-
tion. Pick S720 80,-
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Bahamas | BANKNOTES WORLDWIDE

P 22 Bahamas: The Bahamas Government 10 Shillings L.1936 (1953) with signatures W. H. Sweeting and 
George W. K. Roberts, P.14d, tiny dint lower right, otherwise perfect, Condition: aUNC. Rare! Pick 14d 400,-

P 23 Bahamas: The Bahamas Government 1 Pound ND(1953) with signatures W. H. Sweeting and Basil Burn-
side, P.15b, perfect condition and PCGS graded 66 Gem New PPQ. Pick 15b 500,-

P 24 Bahamas: Bahamas Monetary Authority 50 Cents L.1968 SPECIMEN, P.26s in UNC condition. Pick 26s 50,-

P 25 Bahamas: Bahamas Monetary Authority 100 Dollars L.1968 SPECIMEN, P.33s with red overprint ”Spe-
cimen” and all zero serial numbers in perfect UNC condition. Rare! Pick 33s 400,-
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BANKNOTES WORLDWIDE | Bahamas / Bahrain

P 26 Bahamas: The Central Bank of the Bahamas 20 Dollars L.1974 (1984) with signature: F. H. Smith, P.47b 
in perfect UNC condition. Pick 47b 200,-

P 27 Bahamas: The Central Bank of the Bahamas 100 Dollars 2000 Millennium Note, P.67 in perfect UNC 
condition. Pick 67 250,-

P 28 Bahrain: Bahrain Currency Board ½ Dinar L.1964, P.3a in perfect condition and PMG graded 66 Gem 
Uncirculated EPQ. Pick 3a 150,-

P 29 Bahrain: 20 Dinars L.1973, printed by using a false authorization with wide space between serial # pre-
fix letters, P.16x in UNC condition. Pick 16x 90,-
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Bermuda / Biafra / British Caribbean Territories / British Guiana | BANKNOTES WORLDWIDE

P 31 Biafra: Bank of Biafra set with 4 banknotes including 1 Pound ND(1967) (P.2, F- with margin split), 5 
Shillings ND(1968-69) (P.3a, F+), 1 Pound ND(1968-69) (P.5a, UNC) and 5 Pounds ND(1968-69) (P.6a, 
VF+). (4 pcs.) Pick 2, 3, 5, 6 60,-

32 Biafra: One Pound der Bank of Biafra ca. 1968 mit vs. Abbildung einer Palme und rs. Wappen, bank-
frisch Gebot

P 33 British Caribbean Territories: Currency Board of the British Caribbean Territories 5 Dollars 1st January 
1961, P.9c with a tiny dint upper and lower left, otherwise perfect, Condition: aUNC/UNC. Pick 9c 300,-

P 34 British Guiana: Government of British Guiana 1 Dollar 1st January 1942, P.12c, still nice with margin 
split, tiny pinhole and lightly toned paper, Condition: F/F-. Pick 12c 80,-

P 30 Bermuda: Bermuda Government 1 Pound 1st October 1966, P.20d, PMG graded 66 Gem Uncirculated 
EPQ. Pick 20d 150,-
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BANKNOTES WORLDWIDE | British Honduras / British North Borneo / British West Africa / Brunei

P 35 British Honduras: The Government of British Honduras, pair with 1 Dollar 1967 (P.28b, VF) and 2 Dollars 
1965 (P.29b, F/F+). (2 pcs.) Pick 28b, 29b 150,-

P 36 • British North Borneo: The British North Borneo Company 1 Dollar 1936, P.28, margin split and lightly 
stained paper, Condition: F. Pick 28 300,-

P 37 British West Africa: West African Currency Board 20 Shillings 1954, P.10a, still strong paper and bright 
colors, some minor rusty spots and a few folds, Condition: F/F+. Pick 10a 120,-

P 38 Brunei: Government of Brunei 10 Ringgit 1967 with portrai of Sultan Saifuddin III, P.3 nice and attrac-
tive note with some folds and minor spots. Probably pressed. Condition: F+/VF Pick 3 Gebot
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Brunei | BANKNOTES WORLDWIDE

P 40 Brunei: Negara Brunei Darussalam / State of Brunei Darussalam 100 Ringgit 1989, P.17 in perfect UNC 
condition. Pick 17 180,-

P 41 Brunei: State of Brunei Darussalam 500 Ringgit 2006, P.31a in perfect UNC condition. Pick 31a 350,-

P 42 Brunei: State of Brunei Darussalam 1000 Ringgit 2006, P.32a in perfect UNC condition. Pick 32a 550,-

43 Brunei: State of Brunei Darussalam, lot with 4 banknotes, series 2007 and 2011, with 1, 5 and 10 Ring-
git 2011 (P.35-37, UNC) and 20 Ringgit 2007 (P.34a, UNC). (4 pcs.) Pick 34a, 35-37 100,-

P 39 Brunei: Government of Brunei and State of Brunei Darussalam, lot with 6 banknotes, 1983-2008, with 
5 Ringgit 1983 (P.7b, F- with stains), 1 Ringgit 1996 (P.22, UNC), 5 Ringgit 1996 (P.23, UNC), 10 Ringgit 
1998 (P.24, UNC), 50 Ringgit 2004 (P.28, UNC) and 100 Ringgit 2008 (P.29b, UNC). (6 pcs.) Pick 7b, 22-24, 28, 
29b 250,-
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BANKNOTES WORLDWIDE | Bulgaria

P 44 Bulgaria: 5 Leva Srebro ND(1909) 
with 4 serial numbers on front, dou-
ble letter serial prefix and blue sig-
natures: Chakalov & Venkov, P.2c, 
previously mounted with tiny parts 
of thinning paper on back, some 
pinholes and tiny hole at center, 
Condition: F. Pick 2c 60,-

P 45 Bulgaria: Bulgaria National Bank 5 
Leva Srebro ND(1916) with signa-
ture Chakalov & Venkov, P.16, small 
border tears at left, tiny pinhole at 
lower right and lightly toned paper, 
Condition: F/F-. Pick 16 60,-

P 46 Bulgaria: Bulgaria National Bank, lot with three banknotes, series 1929, with 200 Leva (P.50, VG/F- with 
larger tears), 500 Leva (P.52, F- with margin split and small tears) and 1000 Leva (P.53, F- with margin 
split and small tears). (3 pcs.) Pick 50, 52, 53 150,-

P 47 Bulgaria: Bulgaria National Bank 200 Leva 1943 with portrait of Simeon II, P.64, almost perfect condi-
tion, just a few minor creases in the paper, otherwise perfect, Condition: aUNC/UNC. Pick 64 60,-

48 • Bulgaria: Set with 15 banknotes series 1951, containing 3 x 3 Leva P.81 (UNC), 3 x 5 Leva P.82 (UNC), 3 
x 25 Leva P.84a (UNC), 3 x 50 Leva (P.85a) UNC and 3 x 100 Leva (P.86a) UNC. Thereby 6 banknotes from 
the Japanese Government. Together 21 pcs. Pick 81-86 50,-
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Burma / Burundi / Cameroon / Canada | BANKNOTES WORLDWIDE

P 49 • Burma: Reserve Bank of India – BURMA branch 10 Rupees ND(1938), P.5, excellent condition with crisp 
paper, some staple holes as usually and a few soft folds, Condition: VF+/XF. Pick 5 80,-

P 50 • Burma: Reserve Bank of India – BURMA branch 10 Rupees ND(1938), P.5, staple holes at left as usually 
and soft folds but very strong paper and bright colors, Condition: VF+/XF. Pick 5 80,-

51 • Burma: Cheque of The Punjab National Bank Ltd., Rangoon for 2550 Kyats dated 1958 with hand wri-
tings and bank stamps on paper, 4 pinholes, no tears, strong paper, condition: VF-. Pick NL Gebot

P 52 Burundi: Banque de la République du Burundi 5000 Francs 1978, P.32a, still nice with strong paper, 
some folds and minor spots, Condition: F+/VF. Pick 32a 200,-

53 Cameroon: République Unie du Cameroun and République du Cameroun, lot with 3 banknotes, 1974-
1990, with 500 Francs ND(1974-77) (P.15b, UNC), 500 Francs 1987 (P.24a, UNC) and 1000 Francs 1990 
(P.26b, VF with rusty staple holes). (3 pcs.) Pick 15, 24, 26 50,-

P 54 Cameroon: Banque des États de l‘Afrique Centrale - République Unie du Cameroun, 10.000 Francs 
ND(1974-81), P.18b, larger stains and small tear at upper margin, Condition: F/F-. Pick 18b 150,-

55 Canada: Dominion of Canada, Ministry of Finance, 1 Dollar March 17th 1917, P.32d with signatures: 
Hyndman & Saunders, stained paper with many folds and wrinkles, Condition: VG/F-. Pick 32d 50,-
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BANKNOTES WORLDWIDE | Cape Verde / Cayman Islands

P 56 Cape Verde: Banco Nacional Ultramarino – Cabo Verde, 100 Escudos 1958, P.49a, perfect condition and 
PMG graded 66 Gem Uncirculated EPQ. Pick 49a 150,-

57 Cayman Islands: Cayman Islands Currency Board, set with 3 banknotes, including 1 Dollar L.1971 (P.1b, 
UNC), 1 Dollar L.1974 with prefix A/3 and signature Johnson (P.5a, UNC) and 1 Dollar L.1974 with prefix 
A/7 and signature Jefferson (P.5b, UNC). Nice set! (3 pcs.) Pick 1b, 5a,b 100,-

P 58 Cayman Islands: Cayman Islands Currency Board 10 Dollars L.1971, P.3, PMG graded 65 Gem Uncircu-
lated EPQ. Pick 3 200,-

P 59 Cayman Islands: Cayman Islands Currency Board 25 Dollars L.1974, P.8 in perfect UNC condition. Pick 8 250,-

P 60 Cayman Islands: Cayman Islands Currency Board 50 Dollars L.1974, P.10 in perfect UNC condition. Pick 10 200,-

 28 BANKNOTEN – Banknotes



Cayman Islands / Ceylon / Chile / China | BANKNOTES WORLDWIDE

P 61 Cayman Islands: Cayman Islands Currency Board 100 Dollars L.1974 with signature Johnson, P.11 in 
UNC condition. Great note and hard to get on the market! Pick 11 350,-

P 62 Cayman Islands: Cayman Islands Currency Board 100 Dollars L.1974, P.11 in perfect UNC condition. Pick 
11 350,-

P 63 • Ceylon: Vignette Proof print for 10 Rupees P. 24p in lilac color, on watermarked banknote paper with 
”cancelled” perforation, light folds in paper, in condition: VF-. (T) Pick 24p 500,-

64 Chile: Very old bond certificate from Santiago de Chile, dated 1894 with orange tax stamp 1 Peso lower 
center and a lot of handwritten notes on payments made in the years 1894 to 1896, small border tears 
and missing part upper left, Condition: F/F-. Pick NL 50,-

P 65 China: Ta-Ching Government Bank, Hankow Branch, 1 Dollar 1907, unsigned remainder, P.A66r, large 
tear and almost torn into two halves, small remnants of tape at right border on front, Condition: G/VG. 
Very Rare! Pick A66r 150,-
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P 66 China: Set with six liquidation notes 1, 5, 10, 50 and 2x 100 Dollars 1935, issued by the Canton Mercan-
tile Bank (Canton branch office – Shan Pan Kuang Tung Yin Hang Kuang Chou Feng Hang Ch‘ing Li Tsai 
Chuan). The Canton Mercantile Bank of Canton branch office issued these notes for their liquidation. 
The rules for issue are printed on reverse of the notes, saying that there are 5 denominations $1, $5, 
$10, $50 and $100 but the total of issued notes will not exceed five million dollars. These rules were 
approved by the Treasury Department of the Government of Kuang-Tung Province on 6th November 
1935. Condition: F+ to XF (small tear on one of the $100). Very nice set! (6 pcs.) Pick NL 100,-

P 67 China: Peoples Bank of China, second series 1949, 5 Yuan, P.813, genuine note from an old collection, 
lightly toned paper with a few folds, Condition: F/F+. Rare! Pick 813 150,-

P 68 China: Peoples Bank of China, second series 1949, 100 Yuan, P.836, genuine note from an old collec-
tion, margin split, tiny holes at center and a few spots, Condition: F/F-. Rare! Pick 836 150,-
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P 70 China: Peoples Bank of China, second series 1949, 200 Yuan, P.841, genuine note from an old collec-
tion, toned paper with remnants of tape on back, border tears and parts with thin paper at right, Con-
dition: VG/F-. Rare! Pick 841 150,-

P 71 China: Peoples Bank of China, second series 1949, 500 Yuan, P.843, genuine note from an old collec-
tion, weak paper with margin split and small holes at center, Condition: VG. Rare! Pick 843 150,-

P 72 China: Russo-Asiatic Bank, HARBIN branch 50 Kopeks ND(1917), P.S473, still nice with a few folds and 
minor stains, Condition: F+. Pick S473 Gebot

P 69 China: Peoples Bank of China, second series 1949, 200 Yuan, P.840, genuine note from an old collec-
tion, weak paper with margin split and small holes at center, Condition: VG/F-. Rare! Pick 840 150,-
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P 73 China: Provincial Bank of the Three Eastern Provinces 10 Yuan 1929 with place of issue on back: THREE 
EASTERN PROVINCES, P.S2964a, still nice condition without larger damages, some minor spots, folds 
and a few tiny pinholes, Condition: F. Pick S2964a 40,-

P 74 Colombia: Banco Nacional de los Estados Unidos de Colombia 20 Centavos ND(ca. 1880), P.122, minor 
margin split and toned paper, Condition: F/F-. Pick 122 150,-

P 75 Colombia: Engraving vignette with the portrait of José Maria Córdoba, produced by the ABNC, later on 
issued on many banknotes from Colombia in very similar design as pictured on the vignette, Size of the 
frame is about 22,5 x 15 cm and dimensions of the vignette is 3,7 x 4,5 cm. Condition: UNC. (T) ABNC 
engraving Gebot

P 76 Comoros: Banque de Madagascar et des Comores 100 Francs ND(1960-63), P.3 in perfect UNC condi-
tion. Pick 3 100,-

77 Comoros: Pair with 500 Francs, one issued by the Institut d‘Émission des Comores ND(1976), P.7a in 
UNC and the second issued by the Banque Centrale des Comores ND(1984-2004), P.10b in UNC condi-
tion. (2 pcs.) Pick 7a, 10b 50,-
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P 78 Comoros: Banque Centrale des Comores 2500 Francs ND(1997), P.13 in perfect UNC condition. Pick 13 100,-

P 79 Comoros: Banque Centrale des Comores 10.000 Francs ND(1997), P.14, tiny dent at upper and lower 
left corner, otherwise perfect, Condition: aUNC. Pick 14 80,-

80 Cook Islands: Cook Islands – Ministry of Finance, lot with 5 banknotes, 1987-1992, with 3 and 20 Dol-
lars ND(1987) (P.3a, 5a, UNC), 3 Dollars 1992 (P.6, UNC) and 3 and 10 Dollars ND(1992) (P.7a, 8a, UNC). 
(5 pcs.) Pick 3, 5, 6, 7, 8 50,-

P 81 Cuba: El Banco Espanol de la Isla de Cuba, lot with 6 banknotes, 1896-1897 series, with 5 Centavos 
(P.45a, F), 50 Centavos (P.46a, F/F-), 1 Peso (P.47a, UNC), 5 Pesos (P.48b, VF+/XF), 10 Pesos (P.49d, UNC) 
and 20 Centavos (P.53, XF+/aUNC). Very nice set! (6 pcs.) Pick 45-49, 53 100,-

P 82 • Cuba: Banco Nacional de Cuba 20 Pesos 1961 with block letter F70, P.97x, CIA counterfeit, printed for 
the Bay of Pigs Invasion in 1961, PMG graded 67 Superb Gem Unc EPQ. Pick 97x 250,-

83 Curacao: Cuaracao Government, lot with 3 banknotes, 1942, with 2x 1 Gulden (P.35a, F and F-) and 2 ½ 
Gulden (P.36, F-). (3 pcs.) Pick 35a, 36 30,-
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P 84 • Cyprus: Government of Cyprus 1 Shilling 1940, P.20, great original shape with soft diagonal bend lower 
right and a few tiny spots, Condition: VF+/XF. Pick 20 160,-

P 85 Cyprus: Government of Cyprus, pair with 5 Shillings 31st January 1950, P.22 (VG/F- with small tear at 
center, margin split and weak paper) and 250 Mils 1st February 1956, P.33a (F- with toned paper, small 
border tears and tiny holes at center). (2 pcs.) Pick 22, 33a 140,-

P 86 Cyprus: Republic and Central Bank of Cyprus, lot with 12 banknotes series 1961 – 1981, with 5x 250 Mil 
(P.37a (F-), P.41c 1978, 1979, 1980, 1981 (F- to F+), 4x 500 Mil (P.42a,b,c 1971-1979, F- to UNC), 1 
Pound 1972 (P.43b, F+/VF) and 2x 5 Pounds 1969 and 1972 (P.44a (F-) and 44b (F+/VF). Very nice lot! 
(12 pcs.) (T) Pick 37, 41, 42-44 100,-

87 • Cyprus: Central Bank of Cyprus 500 Mil, March 1st 1968, P.42a, soft vertical fold and tiny dent at upper 
left and right corner, Condition: VF+/XF. Pick 42a 50,-
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P 89 Cyprus: Central Bank of Cyprus, lot with 17 banknotes series 1987 – 1995, comprising 4x 50 Cent 1987, 
1988, 1989 (P.52, F to XF), 9x 1 Pound 1987, 1988, 1989, 1992, 1993, 1994, 1995 (P.53a, b, c, d, F- to 
UNC), 5 Pounds 1990, 1995 (P.54a (F-), 54b (UNC), 10 Pounds 1990 (P.55b, F-) and 20 Pounds 1992 
(P.56a, aUNC). (17 pcs.) (T) Pick 52-56 140,-

90 Cyprus: 5 Pounds 1990, P.54a in almost UNC condition. Pick 54a 30,-

P 91 Czechoslovakia: Národná Banka ?eskoslovenská, pair with 10 Korun 1927 S. B011 (P.20, F with margin 
splits) and 50 Korun 1929 series Xb 013499 (P.22, VF with tiny rusty spots). (2 pcs.) Pick 20, 22 100,-

P 88 Cyprus: Central Bank of Cyprus, lot with 8 banknotes series 1979 – 1988, comprising 250 Mil 1982 
(P.45a, F-), 1 Pound 1979 (P.46, F-), 5 Pounds 1979 (P.47, UNC), 50 Cent 1984 (P.49, UNC), 3x 1 Pound 
1982, 1984, 1985 (P.50, F- to UNC) and 10 Pounds 1988 (P.51, VF). (8 pcs.) Pick 45-47, 49-51 70,-
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P 92 Denmark : Danmarks Nationalbank, lot with 3 banknotes, 2006-2008, with 50, 500 and 1000 Kroner, 
P.60d, 63c, 64b in perfect UNC condition. (3 pcs.) Pick 60b, 63c, 64b 180,-

P 94 Djibouti: Banque de l‘Indo-Chine - Djibouti 100 Francs 1920, P.5, still intact with lightly toned paper, 
some small border tears and tiny pinholes. Condition: F. Pick 5 50,-

95 Djibouti: Banque de l‘Indo-Chine – Djibouti 5 Francs ND(1928-32), P.6b (F/F- with pinholes and toned 
paper) and Trésor Public - Côte Française des Somalis 50 Francs ND(1952), P.25 (F/F+ with stains and 
toned paper). (2 pcs.) Pick 6b, 25 50,-

P 93 Denmark : Danmarks Nationalbank, lot with 5 banknotes, 2009-2011, with 50, 100, 200, 500 and 1000 
Kroner, P.65a, 66b, 67a, 68b and 69a in UNC condition. (5 pcs.) Pick 65-69 200,-
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P 96 Djibouti: Trésor Public - Côte Française des Somalis 100 Francs ND(1952), P.26, very soft vertical fold 
and a few tiny pinholes at left, otherwise perfect. Condition: VF+/XF. Rare! Pick 26 150,-

P 97 Djibouti: Trésor Public - Territoire Français des Afars et des Issas, 500 Francs ND(1975), P.33 in perfect 
UNC condition. Pick 33 150,-

P 98 Djibouti: Banque Nationale - République de Djibouti, lot with 4 banknotes, series ND(1979-88), with 
500 Francs (F+/VF), 1000 (UNC), 5000 (UNC) and 10.000 Francs (UNC), P.36a, 37e, 38d, 39b. (4 pcs.) Pick 
36-39 120,-

P 99 Djibouti: Banque Nationale de Djibouti and Banque Centrale de Djibouti, lot with 4 banknotes, 1997-
2005, with 2000 Francs ND(1997) (P.40, UNC), 10.000 Francs ND(1999) (P.41, UNC), 1000 Francs 2005 
(P.42a, UNC) and 5000 Francs ND(2002) (P.44, UNC). (4 pcs.) Pick 40-42, 44 120,-

 37BANKNOTEN – Banknotes



BANKNOTES WORLDWIDE | East Africa / Egypt / Eritrea / Estonia

P 100 • East Africa: The East African Currency Board 5 Shillings 1957, P.33e, still nice condition with strong 
paper and bright colors, vertically folded, small tears and tiny repaired parts at upper margin, Condi-
tion: VF. Pick 33e 50,-

P 101 • Egypt: Government of Egypt 10 Piastres May 27th 1917 Specimen, P.160bs with perforation ”Can-
celled” and without serial number, tiny dent at upper left corner, otherwise perfect, Condition: aUNC. 
Rare! Pick 160bs 650,-

102 Eritrea: State of Eritrea, lot with 8 banknotes, with 1, 5, 10, 20, 50, 100 Nakfa 1997 (P.1-6, UNC) and 50 
and 100 Nakfa 2004 (P.7, 8, UNC). (8 pcs.) Pick 1-8 80,-

P 103 Estonia: Eesti Vabarigi and Eesti Pank, lot wih 11 banknotes, 1919-1937, with 5, 10, 20 and 50 Penni 
(P.39a, 40b, 41a, 42a, VF+/XF), 1 Mark 1919 (P.43a, F/F-), 3 Marka 1919 (P.44a, aUNC with stain), 5 
Marka 1919 (P.45a, aUNC), 10 MArka 1919 (P.46c, F), 25 Marka 1919 (P.47b, F), 20 Krooni 1932 (P.64a, 
F with larger stain) and 10 Krooni 1937 (P.67a, F). Nice lot! (11 pcs.) Pick 39-47, 64, 67 100,-

104 Estonia: Estonia Republic Currency Note 3 Marka 1919, P.44a on white paper, almost perfect condition 
with a very soft diagonal bend lower right, otherwise perfect, Condition: aUNC/UNC. Pick 44a 100,-

105 Estonia: 10 Marka 1922 P. 53a, without serial prefix, unfolded, only light handling in paper, crisp, con-
dition: XF+ to aUNC. Pick 53a Gebot
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P 109 Estonia: Ostland Spinnstoffwaren-Punktwertschein, 5 Punkte 1945, P.NL (Ro.ES11a), PMG graded 58 
Choice About UNC. Pick NL (Ro.ES11a) 250,-

P 110 Estonia: Ostland Spinnstoffwaren-Punktwertschein, 10 Punkte 1945, P.NL (Ro.ES12a), PMG graded 55 
About Uncirculated EPQ. Pick NL (Ro.ES12a) 250,-

P 106 Estonia: Ostland Spinnstoffwaren-Punktwertschein, set with 11 notes, comprising 6x 1 Punkt valid until 
30. April 1944 (Grabowski ES5a,b,c, some with cancellation and stamp on back in XF-UNC), 5 Punkte 
valid till 30. June 1943 with cut cancellation, 6-digit serial number and stamp ”Feldpost-Dienststelle 
23326” on back (Grabowski ES2a, aUNC with tiny pinhole) and 4x 5 Punkte valid till 30. April 1944 (Gra-
bowski ES7a,b, some with cancellation and stamp on back in VF – UNC). (11 pcs.) Grabowski ES2a, 5a,b,c, 7a,b 100,-

107 Estonia: Ostland Spinnstoffwaren-Punktwertschein, 1 Punkt 1945, P.NL (Ro.ES9c), PMG graded 64 
Choice Uncirculated. Pick NL (Ro.ES9c) 250,-

108 Estonia: Ostland Spinnstoffwaren-Punktwertschein, 3 Punkte 1945, P.NL (Ro.ES10a), PMG graded 45 
Choice Extremely Fine. Pick NL (Ro.ES10a) 250,-
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P 111 EURO: European Central Bank, lot with 40x 5 Euro first series 2002, taken from the original starter set 
with original bank wrap, all with signature DUISENBERG, prefix ”X” for Germany, printers code P004D3 
and holographic stripe type B, P.1x(2), all in perfect UNC condition. (40 pcs.) Pick 1x 300,-

112 Faeroe Islands: Faeroe Islands Government, pair with 50 Kronur L.1949 (1967) P.17 in F/F+ with graffiti 
on back and 50 Kronur 1994 P.20d in UNC condition. (2 pcs.) Pick 17, 20d 50,-

P 113 Faeroe Islands: Faeroe Islands Government, set with 5 banknotes, series 2001-2005, with 50, 100, 200, 
500 and 1000 Kronur, P.24-28 in perfect UNC condition. (5 pcs.) Pick 24-28 250,-

P 114 Faeroe Islands: Faeroe Islands Government, set with 5 banknotes, series 2011, with 50, 100, 200, 500 
and 1000 Kronur, P.29-33 in perfect UNC condition. (5 pcs.) Pick 29-33 250,-
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P 116 Falkland Islands: The Government of the Falkland Islands, lot with 3 banknotes, 1983-1986, with 5, 10 
and 20 Pounds, P.12, 14, 15 in perfect UNC condition. (3 pcs.) Pick 12, 14, 15 150,-

117 Fiji: Government of Fiji 5 Shillings 1935, P.31c with signatures: Wright: F/F-. Pick 31c 100,-

P 118 Fiji: Government of Fiji, lot with 3 banknotes King George VI, 1st June 1951, with 5 Shillings (P.37k, F/F- 
with brown stains and taped tear), 10 Shillings (P.38k, VG/F_ with margin split and larger tear) and 1 
Pound (P.40f, VF/VF+). Very nice lot! (3 pcs.) Pick 37k 38k, 40f 250,-

P 119 Fiji: Government of Fiji 10 Shillings 1951, P.38k with signatures: Taylor: F. Pick 38k 60,-

120 Fiji: Government of Fiji, lot with 3 banknotes, 1942 and 1957 series, with 1 Penny 1942 (P.47a, F with 
spots), 2 Shillings 1942 (P.50a, F+/VF) and 10 Shillings 1957 Queen Elisabeth II (P.52a, F with lightly 
stained paper). (3 pcs.) Pick 47, 50, 52 120,-

P 115 Falkland Islands: The Government of the Falkland Islands 1 Pound 20th February 1974, P.8b in perfect 
UNC condition. Pick 8b 100,-
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P 121 Fiji: Government of Fiji 1 Pound 1st January 1967, P.53i with signatures: Ritchie: aUNC/UNC. Pick 53i 300,-

P 122 Fiji: Government of Fiji 10 Dollars ND(1969), P.62 with signatures Ritchie & Barnes in perfect UNC con-
dition. Rare! Pick 62 400,-

P 123 Fiji: Central Monetary Authority of Fiji 20 Dollars ND(1974), P.75bs, signatures Barnes & Earland, with 
Serial Nr. A/2 000000, red overprint SPECIMEN, Stamp Specimen De La Rue & Co Ltd No Value and 
Specimen No. 021. Punch hole cancellation. UNC. Pick 75bs 650,-

P 124 Fiji: Reserve Bank of Fiji, 10 Dollars ND(1989), P.92s, with Serial Nr. C/1 000000, red overprint SPECI-
MEN, Stamp Specimen De La Rue & Co Ltd No Value and Specimen No. 093. Punch hole cancellation. 
UNC. Pick 92s 220,-
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P 125 • Finland: Finlands Bank 1 Markkaa 1867 with upper signature: V. von Haartman, P.A39A, almost well 
worn condition with margin split and small missing parts, Condition: G/VG. Pick A39A 80,-

126 • France: 100 Francs 1920 P. 71a, with earlier date, paper still with crispness and pretty clean, obviously 
pressed, 2 pinholes, 2 minor restored tears at borders, still original colors, folds in paper, condition: F 
(optically appears VF or better). Pick 71a Gebot

P 127 French Antilles: Institut d‘Émission des Départements d‘Outre-Mer 100 Francs ND(1964) with signatu-
res: André Postel-Vinay & Bernard Clappier, P.10b, fantastic condition and PCGS graded 67 Superb Gem 
New PPQ. Pick 10b 750,-

P 128 French Indochina: Institut d‘Émission des États du Cambodge, du Laos et du Vietnam – CAMBODIA. 10 
Piastres = 10 Riels ND(1953), P.96s, black overprint SPECIMEN, Stamp Specimen De La Rue & Co Ltd No 
Value and Specimen No. 7. Previously Mounted, PMG graded 40 Extremly Fine. Pick 96s 100,-

129 French Pacific Territories: Institut d‘Émission d‘Outre-Mer, 500 Francs ND(1990-2012) with signatures 
Severino, Jean-Paul Redouin, T. Cornaille, P.1e in UNC condition. Pick 1e 30,-
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P 130 French West Africa: Banque de l‘Afrique Occidentale, lot with 7 banknotes, 1932-1954, with 5 Francs 
1932 (P.5Be, F/F-), 5 Francs 1936 (P.21, VG/F-), 25 Francs 1942 (P.30a, UNC), 1 Franc 1944 (P.34a, VF 
with rusty spot), 5 Francs 1949 (P.36, VF), 10 Francs 1954 (P.37, F-) and 25 Francs 1948 (P.38, F/F- with 
small tear). (7 pcs.) Pick 5, 21, 30, 34, 36, 37, 38 100,-

P 131 French West Africa: Banque de l‘Afrique Occidentale set with 4 banknotes comprising 2x 5 Francs 
1936/38 P.21, 5 Francs 1942 P.25 and 5 Francs 1943 P.26. Condition: XF to aUNC (4 pcs.) Pick 21, 25, 26 80,-

P 132 Gabon: Banque des États de l‘Afrique Centrale - République Gabonaise, lot with 3 banknotes, 1974-
1985, with 1000 Francs ND(1974-78) (P.3c, F/F- with tear), 5000 Francs ND(1974-78) (P.4b, F/F- with 
stains and toned paper) and 500 Francs 1985 (P.8, UNC). (3 pcs.) Pick 3c, 4b, 8 150,-
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P 133 • Gabon: Banque des États de l‘Afrique Centrale - République Gabonaise 1000 Francs 1983, P.3d, very 
nice condition with a few folds and tiny tear at lower margin, Condition: VF. Pick 3d 50,-

P 134 Gambia: The Gambia Currency Board 5 Pounds ND(1965-70), P.3 in perfect UNC condition. Pick 3 250,-

P 135 Georgia: Georgian National Bank 500 Lari 1995, P.60 in perfect UNC condition. Rare! Pick 60 500,-

P 136 Ghana: Bank of Ghana, lot with 5 banknotes, 1963-1965, with 10 Shillings 1963 (P.1d, XF/XF+), 2x 1 
Pound 1962 (P.2d, UNC, F), 1 Cedi 1965 (P.5a, UNC), 50 Cedis 1965 (P.8a, UNC). (5 pcs.) Pick 1, 2, 5, 8 200,-
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P 137 Ghana: Bank of Ghana, 20 Cedis ND(1980‘s) ”Cedi Voucher”, P.FX1, tiny pinholes and vertically folded, 
Condition: VF+/XF. Rare! Pick FX1 150,-

138 Gibraltar: Government of Gibraltar 1 Pound 1st May 1965, P.18a, great condition with strong paper and 
bright colors, vertically folded and larger stain lower left, Condition: VF+/XF. Pick 18a 50,-

139 Gibraltar: Set of 3 notes containing 1, 5 and 10 Pounds 1975 P. 20, 21, 22, all notes crisp and unfolded 
but light traces of glue at right border, because of that, condition is: XF. (3 pcs) Pick 20-22 Gebot

P 140 Gibraltar: Government of Gibraltar, set with 5 banknotes, 1975-1988, with 1 Pound 1975 (P.20a, F/F-), 
1, 5, 10 and 50 Pounds 1986/88 (P.20e, 21b, 22b, 24, UNC). (5 pcs.) Pick 20a,e, 21b, 22b, 24 120,-

P 141 Gibraltar: Government of Gibraltar, set with 4 banknotes, series 1995, with 5, 10, 20 and 50 Pounds, 
P.25-28 in UNC condition. (4 pcs.) Pick 25-28 120,-
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142 Gibraltar: Government of Gibraltar, set with 3 banknotes, 2000-2004, with 5, 10 and 20 Pounds, P.29, 
30, 31a in UNC condition. (3 pcs.) Pick 29-31 80,-

143 Great Britain: Bank of England, set with 3 banknotes series 2000 and 2006, comprising a consecutive 
pair 10 Pounds 2000 (P.390b, UNC) and 20 Pounds 2006 (P.391b, UNC). (3 pcs.) Pick 390b, 391b 100,-

144 Great Britain: Royal Exchange Assurance, payment receipt of 19 Shillings and 6 Pence, dated 9th 
December 1794, signed by John Hall, small tear and a few spots, Condition: F. Pick NL 50,-

145 Great Britain: Somersetshire 10 Pounds 1847, Grant 3354C, cancelled at lower right, folded, stained, 
cut and rejoined in center, seldom seen issue. Pick NL Gebot

146 Greenland: Grønlands Administration, 20 Skilling Trade Certificate ND(1942), P.M10 in UNC condition. 
Pick M10 Gebot

P 147 Guatemala: El Banco de Guatemala 100 Pesos 1911, P.S147c, very nice condition with a few folds and 
lightly toned paper, Condition: F/F+. Pick S147c 80,-

P 148 Guernsey: The States of Guernsey 5 Pounds ND(1969-75) with signature W. C. Bull, P.46c, great original 
shape with bright colors and crisp paper, vertically folded and a few minor creases, Condition: VF+/XF. 
Pick 46c 120,-

149 Hawaii: 1 Dollar Silver certificate - brown seal with overprint ”Hawaii”, P.36, lightly toned paper with 
several folds and creases, Condition: F. Pick 36 Gebot

P 150 • Hong Kong: Hong Kong & Shanghai Banking Corporation 10 Dollars 1st July 1949, P.179A, small tears at 
center and a few tiny spots, Condition: F/F-. Pick 179A 50,-

151 Hong Kong: Hongkong & Shanghai Banking Corporation Limited, 150 Dollars 2015 in original folder 
commemorating the 150th Anniversary of Hongkong & Shanghai Banking Corporation, P.217b with 
prefix HK in UNC condition. (M) Pick 217b 50,-
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P 152 Hungary: Magyar Nemzeti Bank 2 Pengö 1940 uniface reverse proof, P.108p, unfolded with a few soft 
crinkles in the paper, Condition: aUNC/UNC. Pick 108p 60,-

P 153 Hungary: Ministry of Finance – State Notes, lot with 5 banknotes series 1848/49, consisting 2x 5 Forint 
1848 (P.S116a,b, F- with tiny missing part, F+), 10 Forint 1848 (P.S117, F/F- with tiny missing part), 30 
Peng? Krajczárra 1849 (P.S122, F with small tear) and 2 Forint Hungarian Fund 18xx remainder (P.S142r, 
UNC). (5 pcs.) Pick S116a,b, S117, S122, S142r 70,-

P 154 India: Government of India 10 Rupees ND(1917-30) with portrait of King George V, signature Denning 
and serial number F/6 492156 at lower left and upper right, P.6, great original shape with bright colors 
and strong paper, staple hole at left as usually – taped on back and a few folds, Condition: VF/VF+. 
Great banknote in exceptional condition! Pick 6 800,-
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P 155 India: Government of India, 10 Rupees ND(1928-35) with portrait of King George V and signature J. W. 
Kelly, P.16b, still nice original shape with strong paper and bright colors, staple holes at left as usually, 
some folds and a few tiny spots on back, Condition: F+/VF. Rare! Pick 16b 250,-

P 156 India: Reserve Bank of India, set with 3 banknotes, 1937 and 1943 series with portrait of King George 
VI, with 5 Rupees ND(1937) with signature Taylor (P.18a, aUNC with staple holes), 10 Rupees ND(1937) 
with signature Taylor (P.19a, F+/VF with staple holes, some folds and minor spots) and 10 Rupees 
ND(1943) and signature Deshmukh (P.19b, F with staple holes and tiny border tears). Very nice lot! (3 
pcs.) Pick 18a, 19a,b 250,-

157 India: Reserve Bank of India 5 Rupees ND(1943) with signature: Deshmukh, P.18b, staple holes at left as 
usually, otherwise great condition, unfolded, just with a few minor spots, Condition: XF+/aUNC. Pick 18b 60,-

P 158 • India: Reserve Bank of India 5 Rupees ND(1943) with signature: Deshmukh, P.18b, very soft vertical 
bend at center and staple holes at left as usually, otherwise perfect, Condition: aUNC/UNC. Pick 18b 80,-
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160 India: Government and Reserve Bank of India, lot with 3 banknotes, 1940 and 1943 series, with portrait 
of King George VI, with 2x 1 Rupee 1940 (P.25a,d, aUNC with staple holes) and 10 Rupees ND(1943) 
with signature Deshmukh (P.24, VF). (3 pcs.) Pick 24, 25a,d 100,-

P 159 India: Reserve Bank of India, pair of 10 Rupees ND(1943), P.24, both with staple holes at left, otherwise 
very nice, just a few soft folds at center, Condition: VF/VF+. (2 pcs.) Pick 24 80,-

P 161 • India: 500 Rupees ND P. 93 Error note with inverted watermark in paper, light handling in paper, writing 
in watermark area, in condition: VF+ to XF-. Pick 93 Error Gebot

162 • India: 100 Rupees P. 98 Error Note, printed with 2 different serial numbers on front, in used condition 
with stain in paper, condition: F-. Pick 98 Error Gebot

163 • India: 500 Rupees ND P. 99 Error note with inverted and misplaced watermark in paper, handling in 
paper, writing in watermark area, stains in paper, condition: VF-. Pick 99 Error Gebot

P 164 India: Government of Hyderabad 10 Rupees ND(1938-47) with signature Mehdy-Yar Jung, P.S274b, 
very nice condition with bright colors, staple holes at left and right, vertically folded and a few spots, 
Condition: F+/VF. Pick S274b 150,-

165 Indonesia: 100 Rupiah 1960, P.86a, printer Pertjetakan Kebajoran, lightly stained paper with vertical 
fold and pencil writing on front. Condition: F+ Pick 86a Gebot

166 Iran: Bank Melli Iran 20 Rials AH1313 (1934), P.26b, margin splits and small tears at center, Condition: 
G/VG. Pick 26b 80,-
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P 167 Iran: Bank Melli Iran, lot with 5 banknotes, SH1316-1317 (1938) series, with 5 Rials 1938 (P.32Aa, F+/
VF), 5 Rials 1938 (P.32Aa, F/F-), 5 Rials 1938 (P.32Ad, UNC), 20 Rials 1938 (P.34Aa, VF+/XF) and 50 Rials 
1938 (P.35Aa, G with internal and margin splits). Very nice set! (5 pcs.) Pick 32Aa, 32Ad, 34Aa, 35Aa 200,-

168 Iran: Bank Melli Iran 5 Rials ND(1944), P.39 in perfect UNC condition. Pick 39 50,-

169 Iran: Bank Melli Iran 200 Rials ND(1951), P.51, excellent condition with a very soft vertical bend, other-
wise perfect, Condition: aUNC. Pick 51 80,-

P 170 Iran: Bank Melli Iran, lot with 4 banknotes, SH1330-SH1332 (1951, 1953) series, with 10 Rials 1951 
(P.54, UNC), 50 Rials 1951 (P.56, F+/VF), 10 Rials 1953 (P.59, UNC) and 100 Rials 1953 (P.62, F with small 
margin split). (4 pcs.) Pick 54, 56, 59, 62 200,-

P 171 Iran: Bank Melli Iran, lot with 4 banknotes, SH1333 (1954) series, with 10 Rials (P.64, aUNC), 20 Rials 
(P.65, UNC), 50 Rials (P.66, aUNC/UNC) and 100 Rials (P.67, UNC). Very nice set. (4 pcs.) Pick 64-67 120,-

172 Iran: Bank Melli Iran, lot with 3 banknotes, SH1337 (1958) series, with 10 Rials (P.68, UNC), 20 Rials 
(P.69, F/F+) and 200 Rials (P.70, XF+/aUNC). (3 pcs.) Pick 68-70 80,-
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P 173 • Iran: Bank Markazi Iran 20 Rials ND(1974-79) TDLR SPECIMEN, P.100cs, with Specimen number ”016” 
and punch hole cancellation, PMG graded 67 Superb Gem Unc EPQ. Pick 100cs 160,-

174 • Iran: Bank Markazi Iran, lot with 3 SPECIMENS, consisting 100 Rials ND(1982) Specimen (P.135s, Speci-
men # 88, UNC), 200 Rials ND(1981) Specimen (P.127as with Specimen # 1588, UNC) and 500 Rials 
ND(1981) Specimen (P.128s with Specimen # 088, UNC). (3 pcs.) Pick 127as, 128s, 135s 150,-

175 • Iran: Bank Markazi Iran, 1000 Rials ND(1981) SPECIMEN, P.129s with Specimen number 088 in aUNC/
UNC condition. Pick 129s 100,-

P 176 • Iran: Bank Markazi Iran, 5000 Rials ND(1981) SPECIMEN, P.130as with Specimen number 088 in UNC 
condition. Pick 130as 120,-

P 177 • Iran: Bank Markazi Iran, 10.000 Rials ND(1981) SPECIMEN, P.131s with Specimen number 889 in UNC 
condition. Pick 131s 120,-

P 178 • Iran: Bank Markazi Iran, 10.000 Rials ND(1981) SPECIMEN, P.134s with Specimen number 088 in UNC 
condition. Pick 134s 120,-
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P 179 • Iran: Bank Markazi Iran, lot with 3 SPECIMENS, series ND(1982-2005) with 200 Rials (P.136as with Spe-
cimen #88, UNC), 500 Rials (P.137as with Specimen #088, UNC) and 1000 Rials (P.138as with red over-
print ”Specimen” and punch hole cancellation, XF+/aUNC with soft diagonal bend). (3 pcs.) Pick 136as-
138as 150,-

P 180 • Iran: Bank Markazi Iran, 5000 Rials ND(1983-93) SPECIMEN, P.139s with Specimen number 588 in UNC 
condition. Pick 139s 120,-

181 Iranian Azerbaijan: Iranian Azerbaijan – Autonomous Government, pair with 1 Toman AH1324 (1946), 
P.S102a in aUNC and 50 Toman AH1324 (1946) remainder in VF+/XF with larger stain. (2 pcs.) Pick S102a, 
S106r 50,-

P 182 • Iraq: Government of Iraq 1 Dinar L.1931 (1942), P.18b, still nice with tiny border tears, some folds and 
a few minor spots, Condition: F/F+. Pick 18b 300,-

P 183 Iraq: National Bank of Iraq and Central Bank of Iraq, lot with 3 banknotes, 1953 and 1959 series, with 
¼ Dinar L.1947 (1953) (P.32, F- with small tears at center and toned paper), 5 Dinars L.1947 (1959) 
(P.49, F/F- with margin split and tiny missing parts at upper margin and upper right corner) and 10 
Dinars ND(1959) (P.55b, VF). Very nice high value lot! (3 pcs.) Pick 32, 49, 55b 300,-
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184 Iraq: Central Bank of Iraq, pair of 25 Dinars 1980 (AH1400), P.66b in UNC condition. (2 pcs.) Pick 66b Gebot

185 Ireland: Bank Note Paper watermarked REDMOND‘S BANK (Wexford). Ca. 24 x 11,5 cm. Title in orna-
ments. Never seen bevor. It seems likely that the blank paper is from stock ready for printing Banknotes 
or Receipt around 1820/1830. With old envelope and description. Several folds and creases in paper, 
light staining, no repairs, condition: F. Pick NL 35,-

186 • Ireland: Central Bank of Ireland 1 Pound September 2nd 1959, P.57d for type but this one with black 
serial number and date in almost perfect condition with a few tiny creases in the paper and small spots 
at upper margin. Condition: VF+ Pick 57d Gebot

P 187 Israel: Israel Government and Anglo-Palestine Bank, set with 4 banknotes, series ND(1948-53), with 50 
and 100 Pruta (P.10c, 12c, UNC), 250 Pruta (P.13d, F/F+) and 1 Pound (P.15, F/F- with minor split and 
pinholes). (4 pcs.) Pick 10c, 12c, 13d, 15 250,-

P 188 Israel: Bank Leumi Le - Israel B.M. / National Bank in Israel Ltd., lot with 3 banknotes, series 1952, with 
1 Pound (P.20, VF+/XF), 5 Pounds (P.21, XF) and 10 Pounds (P.22, VF+). Very nice set! (3 pcs.) Pick 20-22 200,-

P 189 • Italian East Africa: Banca d‘Italia 50 Lire 1939 with overprint ”SERIE SPECIALE AFRICA ORIENTALE ITALI-
ANA”, P.1b, several border tears and tiny holes at center, Condition: VG/F-. Pick 1b 70,-
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P 190 • Italy: Torino il Primo 50 Lire 1796 P. NL, used with folds and pinholes, strong center fold fixed with tape 
on back, strongness in paper, small ink writing at right, condition: F- to F. Pick NL Gebot

191 Italy: Set of 2 notes 1 Lira L.1914 P. 36a,b, XF and aUNC, nice set. (2 pcs) Pick 36a,b Gebot

P 192 Italy: 100 Lire 1942 P. 59: VF (due to pressing), optically appears XF. Pick 59, Bi 370 Gebot

193 Italy: 10.000 Lire 1962 Bi850sp Replacement note, washed and pressed but without holes or tears, still 
nice colors, serial number #W0044 098609 in condition: F to F+. Bi850sp Replacement Gebot

P 194 Italy: Banca d‘Italia 20.000 Lire 1975, P.104 with portrait of Tiziano Vecellio, very popular banknote in 
great condition, with very soft vertical and horizontal folds, otherwise very strong paper and bright 
colors, Condition: VF+/XF. Pick 104 120,-

P 195 • Italy: set of 16 notes Allied Military Currency 100 Lire 1943A P. M21 in conditions: 5x XF+ to aUNC, 4x 
XF and 7x F+ to VF, nice set. (16 pcs) Pick M21 200,-
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P 196 Jamaica: Government and Bank of Jamaica, lot with 5 banknotes, 1955-1964 series, with 5 Shillings 
1955 (P.37b, G/VG), 10 Shillings ND(1961) (P.50, F- with graffiti on front), 5 Shillings ND(1964) (P.51Ad, 
F+/VF), 10 Shillings ND(1964) (P.51Ba, VF) and 10 Shillings ND(1964) (P.51Bd, F). Very nice high value 
lot! (5 pcs.) Pick 37b, 50, 51Ad, 51Ba, 51Bd 200,-

P 197 Katanga: Banque Nationale du Katanga 100 Francs 1960, P.9a, margin splits, some folds and toned 
paper, Condition: F/F-. Pick 9a 100,-

P 198 Keeling: Lot with 7 banknotes Mozambique Banco da Beira 50 Centavos 1919 (P.R4, F/F+) and Keeling 
Cocos Islands set with 1/10, ¼, ½, 1, 2 and 5 Rupees 1902 (P.S123-S128, UNC). (7 pcs.) Pick R4, S123-S128 100,-
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P 199 Kuwait: Kuwait Currency Board ¼ Dinar L.1960, P.1 in UNC condition. Hard to get in this perfect condi-
tion. Pick 1 250,-

P 200 Kuwait: Kuwait Currency Board 1 Dinar L.1960, P.3, great original shape with a very soft vertical bend, 
yellow stains at upper margin and tiny spot left center on front, Condition: VF+/XF. Pick 3 150,-

P 201 Kuwait: Central Bank of Kuwait, set with 4 banknotes, series L.1968, with ¼ Dinar (P.6a with black sig-
nature, VF), ½ Dinar (P.7b with purple signature, F/F- with stains), 1 Dinar (P.8, aUNC with very soft 
horizontal bend) and 10 Dinars (P.10, F+/VF with tiny spots. Very nice set! (4 pcs.) Pick 6a, 7b, 8, 10 200,-

202 Latvia: Lot with 7 banknotes consisting 1 Rublis 1919 (P.2a, Series C, VG), 5, 10, 25 and 50 Kapeikas 
ND(1920) (P.9-12, VF-aUNC) and for the Riga‘s Workers Deputies‘ Soviet 3 and 5 Rubli 1919 (P.R2a, R3a, 
F, aUNC). (7 pcs.) Pick 2a, 9-12, R2, R3 50,-

P 203 • Lebanon: Banque de Syrie et du Liban 5 Livres 1961, P.56b, very nice condition with stronger vertical 
fold at center, some other minor creases in the paper and tiny spot at upper margin on front, Condi-
tion: VF+/XF. Pick 56b 120,-

 57BANKNOTEN – Banknotes



BANKNOTES WORLDWIDE | Libya / Luxembourg / Malaya

P 204 • Libya: Bank of Libya ½ Pound 1963, P.24, lightly toned paper with some spots and several folds, Condi-
tion: F. Pick 24 50,-

P 207 Luxembourg: Grand-Duché de Luxembourg 100 Francs ND(1944), P.47, very nice with strong paper and 
bright colors, just a few folds and minor spots, Condition: F/F+. Pick 47 Gebot

P 208 • Malaya: Board of Commissioners of Currency – MALAYA, 10 Cents 1940, P.2, still nice condition with a 
few spots and some folds, Condition: VF. Pick 2 120,-

206 Luxembourg: Grand-Duché de Luxembourg 5 Francs ND(1944), P.43a, soft vertical bend at center, 
otherwise perfect, Condition: XF. Pick 43a Gebot

P 205 • Luxembourg: Grand-Duché de Luxembourg 20 Francs 1929, P.37, still nice with a few folds and minor 
spots, Condition: VF. Pick 37 80,-
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P 209 • Malaysia: Bank Negara Malaysia 50 Ringgit ND(1972-76) with series A/58 and printed by Thomas de la 
Rue, London, P.10a, nice original shape with some stronger folds and a few minor spots, Condition: F+/
VF. Pick 10a 80,-

P 213 Nepal: Set of 2 notes 10 Rupees P. 61, one with missing signature and one with signature for compari-
son, both condition: UNC. (2 pcs) Pick 61 Gebot

211 Morocco: Banque d‘État du Maroc, lot with 3 banknotes, 1941 and 1949 series, with 20 Francs 1941 
(P.18b, F/F+ with stains), 5 Francs 1941 (P.23Ab, VF+/XF) and 500 Francs 1949 (P.46, F+/VF with rusty 
spots). Nice lot! (3 pcs.) Pick 18b, 23Ab, 46 80,-

212 Mozambique: Banco Nacional Ultramarino, set with 3 banknotes with 10 Centavos 1914 overprint 
”Lourenco Marques” (P.59, F-), 20 Escudos 1937 (P.74, G/VG) and 1 Escudo 1944 (P.92, F-). (3 pcs.) Pick 
59, 74, 92 Gebot

P 210 Mauritius: Government of Mauritius 5 Rupees ND(1954) with signatures: Hinchey & Hurvais, P.27 in 
perfect UNC. Very hard to find in this exceptional condition! Pick 27 300,-
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P 214 Netherlands Antilles: Bank van de Nederlandse Antillen 250 Gulden 28.08.1967, P.13 in perfect UNC 
condition. Pick 13 200,-

P 215 Netherlands Antilles: Bank van de Nederlandse Antillen 100 Gulden 1994 with signature title at left: 
Direkteur Sekretaris, P.26c in UNC condition. Pick 26c 150,-

P 216 • Netherlands New Guinea: 1 Gulden 1954, P.11 with tiny border tears and a few rusty spots, Condition: 
F. Pick 11 50,-

217 Netherlands: 10 Gulden 1934 P. 49, stamped ”Buiten Omloop” on front and back by the bank, light 
center fold, crisp paper, no holes or tears, condition: VF+ to XF-. Pick 49 Gebot

P 218 Netherlands: 500 Gulden 1930, P.52, very popular note in still nice condition with small border tears, 
tiny holes at center and lightly stained paper. Condition: F-/F. Rare! (T) Pick 52 500,-
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P 221 North Korea: Central Bank of the Democratic Peoples Republic of Korea, lot with 18 Specimen and 
collectors series banknotes, comprising a Specimen set of the 2008 series with 200, 1000, 2000 and 
5000 Won (P.62s, 64s-66s, UNC), collectors series commemorating 100th Anniversary of Kim Il Sung‘s 
Birthday with 100, 200, 500, 1000, 2000 and 2x 5000 Won (P.CS12 – CS19, UNC), 5000 Won 2017 Com-
memorative Specimen (P.CS20, UNC) and the 2018 collectors series with 50, 200, 500, 1000, 2000 and 
5000 Won commemorating 70th Anniversary of Democratic Peoples Republic of Korea (P.CS21 – CS26, 
UNC). (18 pcs.) Pick 62s - CS26 110,-

P 219 North Korea: North Korea Central Bank, lot with 10 banknotes, 1947 series, with 15 Chon (P.5b, F with 
stains), 20 Chon (P.6a, F/F+ with remnants of glue on back), 20 Chon (P.6b, UNC), 50 Chon (P.7a, VF), 50 
Chon (P.7b, UNC), 1 Won (P.8a, aUNC), 5 Won (P.9, F/F+), 10 Won (P.10Aa, F+/VF), 100 Won (P.11a, F/F+ 
with remnants of glue on back) and 100 Won (P.11b, UNC). Very nice set! (10 pcs.) Pick 5b, 6a,b, 7a,b, 8a, 9, 10Aa, 11a,b 150,-

P 220 North Korea: Central Bank of the Democratic Peoples Republic of Korea, lot with 3 banknotes, 1959 
series, with 50 Chon (P.12, UNC), 1 Won (P.13, VF+/XF) and 100 Won (P.17, UNC). (3 pcs.) Pick 12, 13, 17 100,-
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222 Oceania: Japanese Government – Oceania, 1 Shilling ND(1942) with block letter ”OC”, P.2, almost per-
fect with larger stain at lower left, Condition: XF. P.2 Gebot

P 223 • Oman: Oman Currency Board, complete set with 6 banknotes 100 Baisa – 10 Rials Omani ND(1973), 
P.7, 8, 9, 10, 11 in UNC condition and 10 Rials Omani P.12 in XF/XF+ with small corner bend. Very nice 
lot! (6 pcs.) Pick 7-12 500,-

P 224 Palestine: Palestine Currency Board, 1 Pound 20th April 1939, serial number J650557, P.7c, PMG gra-
ded 25 Very Fine with minor repairs. Pick 7c 600,-

P 225 Palestine: Palestine Currency Board, 1 Pound 20th April 1939, serial number L961779, P.7c, PMG 
graded 30 Very Fine with minor restoration. Pick 7c 1.100,-
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P 226 Palestine: Palestine Currency Board, 5 Pounds 1st January 1944, serial number D923729, P.8d, PMG 
graded 30 Very Fine EPQ. Very Rare! Pick 8d 2.500,-

P 227 Palestine: Palestine Currency Board, 10 Pounds 7th September 1939, serial number A698151, P.9c, 
PMG graded 35 Choice Very Fine. Highly Rare! Pick 9c 4.500,-

P 228 Poland: Bilet Skarbowy 100 Zlotych 1794, P.A5, exceptional nice condition, previously mounted with 
tiny remnants of glue on back, thinning paper at the corners with small repairs, otherwise very strong 
paper and just a few folds, Condition: VF/VF+. Very Rare! (M) Pick A5 300,-
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229 • Poland: Bank Polski, pair with 100 Zlotych 1934, P.75a, both with soft vertical bends and a few minor 
spots, Condition: VF+/XF. (2 pcs.) Pick 75a Gebot

230 Poland: Siedlce, set with 3 pcs. Notgeld ”Magistrat Miasta Siedlec” containing 25 and 50 Fenigow in 
UNC and 1 Mark in XF (3 pcs.) Gebot

231 • Poland: Wejherowie (Wejherowo) 5 Mark Notgeld 1920, small border tears and tiny hole at center, 
Condition: F/F-. Gebot

P 232 • Portugal: 10.000 Reis 1799 P. NL, revalidation issue ”Pedro IV”, stronger used with strong center fold, 
border use, stained paper, no repairs, no tape on paper, condition: F-. Pick NL Gebot

P 233 • Portugal: 6400 Reis 1799 revalidation issue ”Miguel” P. 39, stronger used, folds and stain in paper, 
many pieces of tape on back, still complete collectible, condition: G. Pick 39 50,-

P 234 Qatar: The Qatar Monetary Agency, lot with 3 banknotes, ND(1973) series, with 1 Riyal (P.1, F-), 5 Riyals 
(P.2, F with graffiti on back) and 10 Riyals (P.3, F+/VF). (3 pcs.) Pick 1-3 150,-

P 235 • Qatar: The Qatar Monetary Agency 100 Riyals ND(1973), P.5, optically appears nice with strong paper 
and bright colors, remnants of glue on back and obviously cleaned, Condition: VF. Pick 5 550,-
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P 236 Réunion: Institut d‘Émission des Départements d‘Outre-Mer 10 Nouveaux Francs on 500 Francs 
ND(1967-71) with signatures: Postel-Vinay & Clappier, P.54b, fantastic shape with original wavy French 
banknote paper, Condition: UNC. Pick 54b 350,-

P 237 Réunion: Institut d‘Émission des Départements d‘Outre-Mer 20 Nouveaux Francs on 1000 Francs 
ND(1967-71) with signatures Postel-Vinay & Clappier, P.55b, perfect shape with original wavy French 
banknote paper, Condition: UNC. Rare! Pick 55b 400,-

P 238 Romania: Banco Nationala a Romaniei, very nice lot with 4 banknotes, series 1910-1931, comprising 20 
Lei 1920 (P.20a.8, F/F-), 20 Lei 1919 (P.20a.12, F with small missing part lower right), 100 Lei 1910 
(P.21a.1, F/F- with missing part lower left and border tear) and 100 Lei 1931 (P.33a.3, F- with margin 
splits). (4 pcs.) Pick 20, 21, 33 250,-

P 239 • Romania: Banca Na?ional? a României 1000 Lei 1934, P.37, great condition for this large size note 
with tiny rusty spots and pinholes, vertical fold and a few spots, Condition: F+/VF. Rare! (T) Pick 37 1.200,-

240 • Romania: Banca Na?ional? a României 2000 Lei March 23rd 1943, P.54a, very nice and unfolded, some 
minor spots and a few creases in the paper, Condition: XF. Pick 54a Gebot
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P 241 Russia: Imperial State Assignat 5 Rubles 1812, serial number 2801631, P.A8b, rare and early issue of 
this series with margin splits and small tears at center due to ink corrosion, taped at center on back, 
Condition: VG/F-. Rare! Pick A8b 1.300,-

P 242 Russia: State Assignat 5 Rubles 1840 with serial number 426682, P.A17, still nice original shape with 
two small repairs at lower margin and a few tiny tears at center, Condition: F/F-. Rare! Pick A17 1.000,-

P 243 Russia: Imperial State Assignat 50 Rubles 1818, serial number 2120222, P.A22a, extraordinary rare 
and seldom offered in a nice condition like this one, toned paper with margin split and just a few tiny 
pinholes at center, Condition: F/F+. Highly Rare! Pick A22a 6.000,-
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P 246 Russia: State Credit Note 1 Ruble 1894, serial number БХ 510293 with monogram of Czar Alexander 
III. At right, P.A54, still strong paper with stains and one larger tear at upper left margin, Condition: 
F/F-. Rare! Pick A54 1.000,-

P 244 Russia: State Credit Note 1 Ruble 1884 with serial number 276378, P.A48, still nice original shape wit-
hout larger damages, just a few tiny pinholes at center, otherwise strong paper and bright colors, Con-
dition: VF. Pick A48 700,-

P 245 Russia: State Credit Note 3 Rubles 1884, serial number 530135, P.A49, exceptional nice condition 
with crisp paper and bright colors, just a few soft folds and minor spots, Condition: VF+/XF. Highly 
Rare in this condition! Pick A49 3.000,-
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P 247 Russia: State Credit Note 5 Rubles 1892, serial number ББ.060561, P.A56, exceptional nice condition 
with crisp paper, vertically folded, some other creases and a few minor spots, Condition: VF. Rare! Pick A56 5.000,-

P 248 Russia: State Bank Metal Deposit Receipt 1000 Rubles 1895 SPECIMEN with perforation ”ОБРАЗЕЦЬ” 
and serial number 12345 67890, P.A77s, excellent condition with soft vertical bend and a few minor 
creases at left and right border, Condition: XF/XF+. Highly Rare! Pick A77s 4.000,-

P 249 Russia: State Credit Note 3 Rubles 1895, serial number AO.646272 and signatures Pleske & Ivanov, P.2a, 
minor margin splits, tiny border tear at right and small tear at center, Condition: F/F-. Pick 2a 550,-
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P 251 Russia: State Credit Note 100 Rubles 1910 SPECIMEN with perforation ”ОБРАЗЕЦЬ”, perforated Spe-
cimen number ”78” and red serial number АБ 123456 at left and ВГ 789000 at right, P.13s, some 
small pinholes at lower margin, some folds and a few minor spots, Condition: VF+/XF. Rare! (M) Pick 
13s 1.800,-

P 252 Russia: Very nice set with 500 Rubles 1912 (P.14b, XF+/aUNC) and an uncut sheet with 100 pcs. 10 
Kopeks ND(1915) (P.21, XF). (101 pcs.) (M) Pick 14b, 21 150,-

253 • Russia: City of Kasimov 5 Rubles 1918, P.NL, tiny tear at upper margin, some minor spots and pencil 
annotations at lower right, but unfolded. Rare! Condition: VF+ Pick NL Gebot

254 Russia: Northwest Russia 1000 Rubles 1919, P.S210, soft vertical bend at center, tiny pinhole and a few 
stains. Condition: VF+ (T) Pick S210 50,-

P 250 Russia: State Credit Note 100 Rubles 1910 with signatures Shipov & Metz, Error Note with inverted 
watermark, P.13bx, very nice condition with a few stronger folds and minor spots, Condition: VF/VF+. 
Very Rare! (M) Pick 13bx 700,-
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P 255 • Russia: South Russia 50 Rubles ND(1920), P.S438, almost perfect with soft vertical bend at center, Con-
dition: XF+/aUNC. Pick S438 50,-

P 256 • Russia: South Russia – Treasury Tokens Issue, 500 Rubles 1919, P.S440a, tiny dent at upper left and 
lightly yellowed paper, otherwise perfect, Condition: aUNC. Pick S440a 80,-

P 257 Russia: Central Asia - Khorezm Soviet Peoples Republic 1000 Rubles 1923, P.S1114 in UNC condition. Pick 
S1114 90,-

P 258 • Russia: Central Asia - Turkestan District 50 Rubles 1919, P.S1167a, lightly toned paper with a few tiny 
crinkles in the paper but without folds or other damages, Condition: VF+/XF. Pick S1167a 60,-
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P 259 Russia: East Siberia – Chita branch 500 Rubles 1920 in green color, P.S1188b in UNC condition. Pick S1188b 100,-

260 • Russia: East Siberia - Pribaikal Region 100 Rubles 1918, P.S1197, vertically folded with a few minor 
spots, Condition: VF/VF+. Pick S1197 Gebot

261 • Russia: Far Eastern Republic 1000 Rubles 1920, P.S1208, vertical and horizontal folds and some minor 
spots. Condition: F+ Pick S1208 Gebot

P 262 Russia: OGPU – North Siberian Concentration Camp, set with 1, 3, 5, 10, 25, 50 and 100 Rubles 1937, 
all with red stamp on back with text ”Народный Комиссариат Внутренних Дел СССР - Ка Мур Лагер 
N° 9”, Condition: F to XF. Nice set! (7 pcs.) 100,-

P 263 Saint Pierre & Miquelon: Caisse Centrale de la France d‘Outre-Mer 1 Nouveau Franc overprint on 50 
Francs ND(1960), P.30b, tiny dint at upper right, otherwise perfect, Condition: aUNC/UNC. Pick 30b 140,-

264 • Saudi Arabia : Saudi Arabian Monetary Agency, lot with 6 banknotes 1 – 500 Riyals, comprising 2x 1 
Riyal (P.16, F/F-), 1 Riyal (P.21d, aUNC/UNC) and 50, 100 and 500 Riyals 2009 (P.34-36, F-VF). (6 pcs.) Pick 
16, 21, 34-36 150,-

P 265 Seychelles: The Government of the Seychelles 50 Rupees 1st August 1973, ”SEX” Note, P.17e with sig-
nature Bruce Greatbatch, perfect condition and PMG graded 65 Gem Uncirculated EPQ. Pick 17e 750,-
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P 266 Seychelles: The Government of the Seychelles 100 Rupees 1st January 1972, P.18c with signature 
Bruce Greatbatch, PCGS graded 55 About UNC. Very Rare Type! Pick 18c 1.700,-

267 Singapore: Pair with two promissory notes of 200 and 442.47 Singapore Dollars 1893/94 for Mr. Tho-
mas Kelk Ross, both with several tax stamps plus a handwritten letter from 1901, Condition: F/VF. (M) 
Pick NL 200,-

P 268 • Singapore: Board of Commissioners of Currency 500 Dollars ND(1977), P.15, very popular banknote in 
great condition with two soft vertical folds and a few minor creases in the paper, Condition: VF+/XF. Pick 15 300,-

269 Slovakia: Slovenská Republika 20 Korun 1942 series Eh, P.7 in aUNC/UNC condition. Pick 7 60,-

271 South Vietnam: bundle of 100 pcs 500 Dong 1970 P. 28, all in used condition with stains and folds from 
VG to F. (100 pcs) (T) Pick 28 Gebot

272 Spain: Real Renta de Salinas des Principado de Cataluna 1834, REF 17 BIBLIOTECA RCI, missing part 
lower right and a few folds and stains, Condition: F/F-. (T) Pick NL 50,-

P 270 Slovakia: Národná Banka Slovenska 1000 Korun 1995 SPECIMEN, P.24bs with regular serial number 
G57531495 and three times perforated ”Specimen” in UNC condition. Pick 24bs 110,-
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P 273 Spain: Tesoro Real de Espana, 50 Pesos Fuertes L.1837 payment certificate, series C and serial number 
3857, handwritten date 01.05.1837 and signatures, P.NL, excellent original shape with embossed seal, 
just a few minor spots and lightly toned paper, Condition: XF+/aUNC. Rare! (M) Pick NL 250,-

P 274 Spain: Tesoro Real de Espana, 100 Pesos Fuertes L.1837 payment certificate, series B and serial number 
2527, handwritten date 01.02.1839 and signatures, P.NL, still great condition with a very soft vertical 
bend at center and a few small spots, Condition: VF+/XF. (M) Pick NL 300,-

P 278 • Straits Settlements: Government of the Straits Settlements 10 Cents 05.02.1920, P.6c, small tears at 
upper and lower margin and stained paper, Condition: F/F-. Pick 6c 80,-

276 • Spain: Banco de Espana 25 Pesetas 1907, P.62a, vertically folded, somer other creases and a few minor 
spots, Condition: F+/VF. Pick 62a 50,-

277 Sri Lanka: Central Bank of Sri Lanka 500 Rupees 01.01.1987, P.100a, LCG graded 65 Gem New PPQ. Pick 
100a 80,-

P 275 Spain: Tesoro Real de Espana, 200 Pesos Fuertes L.1837 payment certificate, series A and serial number 
1197, handwritten date 01.05.1837 and signatures, P.NL, very nice with strong but lightly toned paper 
due to ink corrosion and without folds or other damages, Condition: XF/XF+. Rare! (M) Pick NL 350,-
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P 279 • Straits Settlements: Government of the Straits Settlements 10 Cents dated 15.01.1920 with signature: 
Pountney, P.6c, toned and stained paper with minor margin split, Condition: F/F-. Pick 6c 80,-

P 280 Sudan: 10 Pounds 1964 Specimen P. 10as, perforated, overprinted cancelled, zero serial numbers, in 
condition: UNC. Pick 10as 100,-

281 Sudan: 10 Pounds ND Specimen P. 15s, with red specimen overprints and DE LA RUE ovals in corners, 
cancellation hole at lower area, unfolded, only one light stain dot at right border, condition: aUNC. Pick 
15s 50,-

P 282 • Syria: Banque de Syrie et du Liban 5 Livres 1939, P.41e, nice condition for this large size note, some 
folds, minor margin split and a few tiny spots, Condition: F/F+ Pick 41e 160,-

P 283 • Syria: Banque de Syrie et du Liban 50 Livres 1939, P.44c, great original shape and hard to find in this 
excellent condition, some small spots and tiny missing part at lower left, PMG graded 45 Choice Ext-
remely Fine. Rare! Pick 44c 2.000,-
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P 285 Timor: Banco Nacional Ultramarino, lot with 4 banknotes series 1963 and 1967, including 50 Escudos 
1967 with signatures: Abel Beja Corte Real & Francisco José Vieira Machado (P.27a.2, F-), 50 Escudos 
1967 with signatures: Samuel Rodrigues Sanches & Francisco José Vieira Machado (P.27a.4, UNC), 50 
Escudos 1967 with signatures: José Manuel Passeiro & Francisco José Vieira Machado (P.27a.7, UNC) 
and 100 Escudos 1963 with signatures: Pedro de Mascarenhas Gaivão & Francisco José Vieira Machado 
(P.28a.6, F). (4 pcs.) Pick 27, 28 70,-

P 286 Trinidad & Tobago: The Government of Trinidad & Tobago 1 Dollar 1st May 1942, P.5c, exceptional nice 
condition and PMG graded 64 Choice Uncirculated EPQ. Rare! Pick 5c 200,-

P 284 Thailand: Bank of Thailand 100 Baht 2010 SPECIMEN, commemorating the 60th Anniversary of Wed-
ding King Rama IX & Queen Sirikit (1950-2010), P.123s with signatures: Korn Chatikavanij and Tarisa 
Watanagase in UNC condition. Pick 123s 100,-
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287 Tunisia: Régence de Tunis - Direction des Finances lot with 3 banknotes 50 Centimes, 1 and 2 Francs 
1943, P.54-56, Condition: VF82 Francs) and aUNC(50 Cent., 1 Franc) (3 pcs.) Pick 54, 55, 56 80,-

288 Turkey: Ottoman Empire, lot with 3 banknotes series 1915 – 1917, with ¼ Lire L.18.10. RC1331 
(31.10.1915) (P.71, F with rusty spots), 2 ½ Piastres L.23.05.RC1332 (05.06.1916) (P.86, F/F- with small 
tear) and 5 Piastres L.06.08.RC1332 (19.08.1916) (P.87, VG/F-). (3 pcs.) Pick 71, 86, 87 Gebot

P 289 Turkey: Ottoman Empire, lot with 4 banknotes, consisting ¼ Livre 1916 with lower signature Cahid, 
(P.81a.1, F-), 1 Piastre 1916 (P.85, UNC), 5 Piastres 1916 (P.87, F-) and 5 Piastres 1917 (P.96, F/F-). Nice 
set! (4 pcs.) Pick 81a.1, 85, 87, 96 60,-

290 • Turkey: Lot with 4 banknotes 50 Kurus L.1930 (1940-44) (P.133, VF+/XF), 2 ½ Lira L.1930 (1951-61) 
(P.150, F), 5 Lira L.1930 (1951-65) (P.173, VF) and 10 Lira L.1930 (1951-61) (P.161, VF). (4 pcs.) Pick 133, 150, 
161, 173 50,-

P 291 Turkey: Turkey Republic, lot with 5 banknotes series 1944 – 1964, including 50 Kurus L.1930 ND(1940-
1944) (P.134, F+), 2 ½ Lira L. 1930 ND(1951-1961) (P.153, F+/VF), 10 Lira L.1930 ND(1951-1961) (P.156, 
F-), 5 Lira L.1930 ND(1951-1965) (P.173, F with rusty spots) and 100 Lira L.1930 ND(1951-1965) (P.177, 
F/F-). (5 pcs.) Pick 134, 153, 156, 173, 177 140,-

P 292 Uganda: Bank of Uganda 20 Shillings ND(1973) SPECIMEN, P.7as in UNC condition. Pick 7as Gebot

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
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P 293 Ukraina: Ukrainian National Republic 100 Karbovantsiv 1917, misprint – back inverted, P.1b, larger 
border tears and some stains, Condition: F-. Pick 1b 80,-

P 294 • United Arab Emirates: United Arab Emirates Currency Board 10 Dirhams ND(1973), P.3, excellent con-
dition and PMG graded 65 Gem Uncirculated EPQ. Pick 3 200,-

P 295 United Arab Emirates: United Arab Emirates Central Bank, lot with 8 banknotes series 1980‘s – 2006 
including 5 Dirhams ND(1982-83) (P.7, VF+), 10 Dirhams ND(1982-83) (P.8, VG/F-), 50 Dirhams ND(1982-
83) (P.9, F/F- with small tear)m 5 Dirhams 2001 (P.19b, UNC), 10 Dirhams 2001 (P.20b, UNC), 20 Dir-
hams 2000 (P.21b, UNC), 10 Dirhams 2004 (P.27a, UNC) and 50 Dirhams 2006 (P.29b, UNC). (8 pcs.) Pick 
7-9, 19-21, 27, 29 70,-

P 296 United Arab Emirates: United Arab Emirates Central Bank 100 Dirhams 2006, P.30c in UNC condition. 
Pick 30c 70,-
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P 297 United Arab Emirates: United Arab Emirates Central Bank pair with 200 Dirhams 2008 (P.31b, VF+/XF) 
and 500 Dirhams 2008 (P.32c, VF/VF+). (2 pcs.) Pick 31b, 32c 100,-

P 298 United States of America: Very nice lot with 6 pcs. Fractional Currency, 1863 series, comprising 5 Cents 
(P.101a, F/F+), 25 Cents (P.103b, F/F-), 10 Cents (P.108b, F), 2x 10 Cents (P.115a, F, F-) and 15 Cents 
(P.116d, VG/F- with tiny pinholes). (6 pcs.) Pick 101a, 103b, 108b, 115a, 116d 80,-

ex. P 299 United States of America: Federal Reserve Bank, set with 15 banknotes series 1969-2017, comprising 
3x 1 Dollar 1969C (P.449d, UNC), 3x 2 Dollars 2009 with consecutive serial number(P.530A, UNC), 3x 5 
Dollars 2013 with consecutive serial number (P.539, UNC), 3x 10 Dollars 2013 with consecutive serial 
number (P.540, UNC) and 3x 20 Dollars 2017 with consecutive serial number (P.546, UNC). (15 pcs.) (T) 
Pick 449d, 530A, 539, 540, 546 150,-

300 United States of America: Set with two War Ration Books N°1 and N°3 1940‘s, both with a few ration 
coupons in used condition with handling traces. (2 pcs.) Gebot

301 Venezuela: Banco Central de Venezuela, lot with 12 banknotes, series 2017, comprising 3x 5.000, 3x 
10.000, 3x 20.000 and 3x 100.000 Bolivares, some with consecutive serial numbers, P.97c, 98b, 99c, 
100b and in UNC condition. (12 pcs.) (T) Pick 97-100 100,-

P 302 West African States: Banque Centrale des États de l‘Afrique de l‘Ouest, 5000 Francs 1961, letter ”A” = 
Ivory Coast, P.104Ab, 2 cm tear at upper margin and small cut lower right, Condition: F/F-. Pick 104Ab 70,-
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303 Yugoslavia: Kingdom of Serbs, Croats and Slovenes, pair with 1000 Kronen 1902 (1919) with adhesive 
stamps, one with Serbian stamp at right (P.10, VF) and one with Slovenian stamp (P.10B, F+). (2 pcs.) Pick 
10, 10B Gebot

P 304 Yugoslavia: Italian Occupation of Montenegro 100 Dinara ND(1941) with handstamp ”Verificato” on 
Yugoslavia # 27 and watermark Alexander I, P.13A in well worn condition with a number of tears along 
the borders, stains, folds and tiny hole at center. Condition: F- Pick R13A 120,-

P 306 • Testbanknoten: Great Britain: Test Note ”Barn Owl”by DE LA RUE CURRENCY (UK) printed on Safeguard 
polymer substrate with holographic foil in the clear window. This new ”Barn Owl” has been created to 
show the best of both Safeguard and holographic design and is using Advanced Image Plane (formerly 
Classical) holography and the Depth™ Image hologram on the house note illustrates the clarity, colour, 
movement and true depth achievable on a polymer substrate. The foil placed in the curved window 
delivers a highly aesthetic design that is clearly visible from both sides of the note. Once more a great 
artwork on a DE LA RUE Test Note. De La Rue Barn Owl 250,-

P 305 • Testbanknoten: Great Britain: set of 4 different Test Notes printed by De La Rue Currency. This so-called 
”Energy” set contains different denominations 5, 10, 20, 50 in different sizes and colors. Every note 
features a theme connected with ”Energy” like Wind, Solar, Tidal and Geothermal. The set is very beau-
tifully and colorful designed. All notes are intaglio printed on real banknote paper with watemark, 
windowed security thread, individual serial numbers and TILT feature at lower border. A great artworks 
for a presentation of De La Rue printing style. Condition: UNC. (4 pcs) De La Rue Energy 50,-
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P 307 • Testbanknoten: Great Britain: Test Note ”KINGFISHER” by DE LA RUE CURRENCY (UK) showing the 
newest security designs with detailed description. The KINGFISHER note is printed intaglio on water-
marked banknote paper. This type is a paper note with KINETIC STAR CROME security stripe instead of 
the OPTIKS feature at lower area. It comes with serial numbers and holographic patch at upper left as 
well as ”SPECTRUM” feature which shows a feature when tilting the note at upper right and many 
many more features on these colorful note. One of the most beautiful artwork seen on DE LA RUE 
Testnotes and a great addition to any collection. Condition: UNC. De La Rue Kingfisher 150,-

308 Testbanknoten: This item is a very rare and sought for Polymer Euro Test Banknote, a ”LD” Test Note 
printed on polymer substrate with ”cube” window in paper. ”LD” stands for ”Low Denomination” Test, 
the note is printed in the actual size of a 20 Euro banknote. There are different types of this LD Test 
Note type exisiting, printed on different paper substrates as well as sometimes with different security 
features. The Polymer type, as offered here, is surely one of the most wanted ones. The note has the 
serial number prefix, letter G/I and plate code T001F2. It has an ”eye” watermark at upper right as well 
as a security strip in substrate. Polymer LD Test 40,-

ex. P 309 Testbanknoten: Set of 2 Test Notes in original folder from Leonhard Kurz (Germany), one of the main 
security foil producers in the security printing industry. These 2 samples called ”Anatomy 60” show the 
holographic feature ”Kinegram Reviow” in a broad foil strip on front of the notes. They are both offset 
printed and dated 2012. The notes both have two windows in paper each which makes them the more 
valuable ones of the ”Anatomy” Set of 2012. (2 pcs.) (M) 2x Kurz Kinegram Anatomy 60 hybrid 70,-
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P 311 Testbanknoten: Nice set of 4 pcs of a very rare ”LD Test” Euro type, with only one serial number, prefix 
D, Plate Code E001D4. The Prefix D/U and D/D are the most rarely seen ones on regular LD Test Notes. 
This LD Test has colored symbols on front and back linked to the different security features on the note 
such as ”Look”, ”Feel” and ”Tilt”. This type of banknotes was used within the Eurosystem for a long time 
for different testing purposes such as the research for new banknote substrates as well as security 
features and is very searched-for in the Euro banknote collecting and test note collecting scene. (4 pcs.) 
LD Test Symbols  4 pcs 100,-

P 310 Testbanknoten: Set of 4 Euro Test banknotes produced by the Banque de France, resembling the secu-
rity features of the ES2 Euro series. These 4 notes are produced in the size of the 20 Euro note, so they 
are marked with the ”XX” on front. There are 3 other sizes for other Euro denominations known of this 
series (the V (5 Euro), X (10 Euro) and LO (50 Euro)). The 20 (XX) is one of the rarer ones of this series. 
The notes are printed on banknote paper with watermark in intaglio and they do have a window similar 
to the one on the real Euro banknotes at right which is covered with a broad hologram security stripe 
from the company Leonard Kurz. (4 pcs.) BDF Euro Test 4 pcs 70,-
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W 350 Angola: bundle of 100 non-consecutive banknotes 1000 Escudos 1973 P. 108, all notes used with light 
center bend and handling in paper, no rags in side, no large damages, only light traces of use, condition: 
VF. (100 pcs) (T) Pick 108 100,-

W 351 Austria: ÖSTERREICH NOTGELD 1920/1922, ca. 2.000, meist kassenfrische Scheine in einem alten, 
urigen Folianten. Wunderschöne und sauber geführte Sammlung aus Sammlerhand. (S) 1.200,-

ex. P 352 Austria: Incredible nice and high value collection Austria in collector‘s album with 124 banknotes 
including 42 pcs. Notgeld Wippenham plus 92 stocks and bonds Austria, but also from other coun-
tries, comprising for the banknotes for example Wiener Stadt Banko-Zettel 1 Gulden 1800 (P.A29, F- 
with small missing part upper right), 3x 2 Gulden 1800 (P.A30, F/F-), 4x 5 Gulden 1800 (P.A31, F to 
VF+), 3x 10 Gulden 1800 (P.A32, F+ to VF), 5x 5 Gulden 1806 (P.A38, F to XF), 5x 10 Gulden 1806 
(P.A39, VG to F+), Privilegirte Vereinigte Einlösungs- und Tilgungs-Deputation 2 Gulden 1813 (P.A50, 
F/F-), Privilegirte Oesterreichische National-Bank 1 Gulden 1848 (P.A81, VG with larger border tears), 
4x 1 Gulden 1858 (P.A84, F- to F+), K.u.K. Staats-Central-Casse 3x 1 Gulden 1866 (P.A150, F- to XF), 2x 
5 Gulden 1866 (P.A151b, F and F- with small missing part upper right), K.u.K. Reichs-Central-Casse 2x 
1 Gulden 1882 (P.A153, F-/F), 2x 5 Gulden 1881 (P.A154, VG/F-), 2x 1 Gulden 1888 (P.A156, F- and F+), 
Österreichisch-Ungarische Bank 10 Gulden 1880 (P.1, F/F- with tiny hole at center), (P.50 Kronen 
1902 (P.6, F/F-), 20 Kronen 1907 (P.10, F/F- with small tear at center), 200 Kronen 1918 (P.24, F/F- 
with graffiti and border tears), Alliierte Militärbehörde 4x 25 Schilling 1944 (P.108a, UNC), Österrei-
chische Nationalbank 5 Schilling 1925 (P.88, F+/VF) and many more with duplicates. Extraordinary 
collection! Viewing recommended! (124 banknotes + 92 stocks and shares = 216 pcs.) (K) Pick divers 1.000,-

BANKNOTEN WELTWEIT Sammlungen 350 - 460
Montag, 17. Oktober 2022

BANKNOTES WORLDWIDE Collections 350 - 460
Monday, 17 October 2022
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W 354 Austria: Notgeld, spannende Zusammenstellung besserer Ausgaben wie Aigen in Kuponform (Kreunz 
12 V.) 5 Scheine; Graz, Brückenbauanstalt AG Waagner (Kreunz 258A), 9 Scheine mit Farb- bzw. Präge-
stempeln; Haag, F. Schulz (Kreunz 320), 8 Scheine in 2 Serien; Haidershofen (Kreunz 335) 50 H. Fehl-
druck nur der Rückseite; Hainfeld (Kreunz 340 c), 3 x 20 H. mit Gemeindstempeln; Herzogenburg, 
Bahnhof-Restauration (Kreunz 368 b), 10, 20, 2 x 50 H.; dito, Buchdruckerei (Kreunz 369), 3 Scheine; 
dito, Alfred Hauser (Kreunz 371), 10 und 60 H.; Innsbruck, Ladiner-Verein (Kreunz 410A), 5 Scheine; 
Linz, Austria-Schiffswerft (Kreunz 529A), 1 und 10 H.; dito, Eisenbahn-Beamten-Verein (Kreunz 533 a, 
d), 2 x 3 Scheine; dito, Kath. Frauen-Oranisation (Kreunz 535), 3 Scheine; dito, Mittelstands-Vereinigung 
(Kreunz 550), 4 Scheine; Mitterbach, Hans Hulatsch (Kreunz 619), 3 Scheine; Unter-Vormarkt (Kreunz 
1099 I a-c), 3 Serien blau, rot und braun zu je 3 Scheinen; Wolfern (Kreunz 1248 VI), 2 Serien mit 2 bis 
30 H. in blau und rosa; Erh. meist ungebraucht, Katalogwert nach Kreunz ca. 1800 Punkte, total 77 
Scheine (T) 140,-

W 355 Austria: Small lot with 29 banknotes with a main focus on Austria, but also including banknotes Ger-
many and Japanese Occupation WW II, comprising for example Austria 50 Schilling 1944 (P.109, VF), 20 
and 50 Schilling 1945 (P.116, 117, VF and F/F+), 20 Schilling 1967 (P.142, F-), 50 Schilling 1970 (P.144, 
F+/VF) and a few more. Viewing recommended! (29 pcs.) (T) Pick divers 50,-

W 356 Bhutan: Royal Monetary Authority of Bhutan, lot with 22 banknotes 1974-2008, containing 1 Ngultrum 
1974 (P.1, aUNC), 1 Ngultrum 1981 (P.5, UNC), 2x 1 Ngultrum 1986 with different signatures (P.12, 
UNC), 2 Ngultrum 1986 (P.13, UNC), 5 Ngultrum 1985 (P.14, UNC), 10 Ngultrum 1986 (P.15a, UNC), 20 
Ngultrum 1992 (P.16b, UNC), 50 Ngultrum 1992 (P.17b, UNC), 100 Ngultrum 1986 (P.18a, UNC), 100 
Ngultrum 1994 (P.20, UNC), 10 Ngultrum 2000 (P.22, UNC), 20 Ngultrum 2000 (P.23, UNC), 50 Ngultrum 
2000 (P.24, UNC), 100 Ngultrum 2000 (P.25, UNC), 1, 5, 10 and 20 Ngultrum 2006 (P.27-30, UNC), 50 
Ngultrum 2008 (P.31, UNC), 100 Ngultrum 2006 (P.32, UNC) and 1000 Ngultrum 2008 (P.34a, UNC). 
Nice set! (22 pcs.) (T) Pick divers 80,-

ex. P 353 Austria: Huge high value lot with 145 banknotes Austria, series 1800 – 1945, comprising for example 
K.u.K. Hauptmünzamt 6x 6 Kreuzer 1849 (P.A91, G/VG), 16x 10 Kreuzer 1860 (P.A93, G/VG), 7x 10 Kreu-
zer 1849/1860 (P.A92/A95, Poor-G), Wiener Stadt Banko-Zettel 2x 1 Gulden 1800 (P.A29, F/F-), 2x 2 
Gulden 1800 (P.A30, VG/F-), Privilegirte Oesterreichische National-Bank 5x 1 Gulden 1858 (P.A84, 
VG/F-), K.u.K. Staats-Central-Casse 2x 1 Gulden 1866 (P.A150, VG, F-), K.u.K. Reichs-Central-Casse 4x 1 
Gulden 1882 (P.A153, G to F-), Österreichisch-Ungarische Bank 5x 5.000 Kronen 1922 (P.79, F- to VF), 
4x 1000 Kronen 1902 with Hungarian text on back (P.8, F to VF+), 10.000 Kronen 1918 with Hungarian 
text on back (P.25, F with taped tears), 100.000 Kronen 1922 (P.81, F- with border tears) and many 
more. Viewing recommended! Very nice lot! (145 pcs.) (T) Pick divers 200,-
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ex. P 357 Bolivia: Banco Central de Bolivia, lot with 45 banknotes, 1929-2007, comprising for example 1 Bolivi-
ano 1929 (P.112, aUNC), 10 Bolivianos 1928 (P.121a, F with rusty spots), 50 Bolivianos 1928 (P.124, F), 
20 Bolivianos 1928 (P.131, aUNC),100 Bolivianos 1945 (P.147, XF+/aUNC), 10.000 Bolivianos 1945 
(P.151, VF), 5.000 Bolivianos 1984 (P.168a, UNC), 1 Million Bolivianos 1985 (P.190a, UNC), 100 Bolivia-
nos 2007 (P.236, UNC) and many more. Viewing recommended! (45 pcs.) (S) Pick divers 100,-

W 358 Bosnia & Herzegovina: 1992 (ca.), lot with 761 Banknotes, some in quantity, in good to mixed quality, 
sorted and classified by Pick catalogue numbers, please inspect (A) 450,-

ex. P 359 Bosnia & Herzegovina: Central Bank of Bosnia-Herzegovina, set with 13 banknotes of the Convertible 
Maraka series, 1998-2002, with 50 Pfeniga, 1 Marka, 2x 5 Maraka, 2x 10 Maraka, 2x 20 Maraka, 2x 50 
Maraka, 2x 100 Maraka 1998 and 200 Maraka 2002 (P.57, 59, 61-70, 71), all in UNC condition. (13 pcs.) 
(T) Pick 57, 59, 61-71 300,-

ex. P 360 Bosnia & Herzegovina: Bosnia-Herzegovina and Banja Luka, lot with 57 banknotes, 1992-1995, consis-
ting for example 1000 Dinara 1992 (P.2b, aUNC), 5.000 Dinara 1993 (P.16a, VF), 50 Dinara 1994 (P.43a, 
UNC), 50 Dinara 1995 (P.47, UNC), 5.000 Dinara 1992 (P.51a, F), 10.000 Dinara 1992 (P.52a, VF), 10.000 
Dinara 1993 (P.53a, UNC), 100.000 Dinara 1993 (P.56d, UNC), 5.000 Dinara 1993 (P.140a, UNC), 1 Mili-
jarda Dinara 1993 (P.147, UNC), 100 Million Dinara 1993 (P.154, UNC), 500 Million Dinara 1993 (P.155, 
UNC) and many more. Viewing recommended! (57 pcs.) (S) Pick divers 80,-
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W 361 Botswana: Bank of Botswana, lot with 12 banknotes, 1983-2009, comprising for example 1 Pula 1983 
(P.6, UNC), 100 Pula 2005 (P.29, UNC), 200 Pula 2009 (P.34, UNC) and a few more. Viewing recommen-
ded! (12 pcs.) (S) Pick divers 30,-

ex. P 362 Brazil: Collectors album with 98 banknotes, 1944-2003, comprising for example 1 Cruzeiro ND(1944) 
(P.132, UNC), 5000 Cruzeiros ND(1963-64) (P.174b, F/F-), 1000 Cruzeiros ND(1963) (P.181, F-), 10 Novos 
Cruzeiros on 1000 Cruzeiros ND(1967) (P.190b, VG/F-), 10 Novos Cruzados on 10.000 Cruzados 
ND(1989) (P.218a, UNC), 50 Cruzeiro Reais on 50.000 Cruzeiros ND(1993) (P.237, UNC), 20 Reais 
ND(2002) (P.250a, XF/XF+) and many more. Viewing recommended! (98 pcs.) (A) Pick divers 100,-

ex. P 365 Burma: Japanese Government, Burma Currency Board, Union Bank of Burma and Peoples Bank of 
Burma, lot with 30 banknotes, 1944-1987, consisting for example 100 Rupees ND(1944) (P.17b, VF), 5 
Rupees ND(1945) (P.26b, F/F+ with staple holes), 10 Rupees ND(1945) (P.28, F with staple holes), 100 
Kyats 1958 (P.51, F with rusty spots and staple holes), 10 Kyats 1965 (P.54, VF with staple holes), 90 
Kyats 1987 (P.66, VF with rusty staple holes) and a few more. Viewing recommended! (30 pcs.) (S) Pick 
divers 100,-

W 364 Bulgaria: Bulgaria National Bank, lot with 31 banknotes, 1951-1999, comprising for example 200 Leva 
1951 (P.87, UNC), 50 Leva 1990 (P.98a, F with small tear), 5.000 Leva 1996 (P.108, F+/VF), 1 Lev 1999 
(P.114, UNC), 10 Leva 1999 (P.117, F/F-) and some more. Viewing recommended! (31 pcs.) (S) Pick divers 50,-

ex. P 363 Bulgaria: Bulgaria National Bank, lot with 18 banknotes, 1916-1950, comprising for example 10 Leva 
1916 (P.17a, F/F-), 5 Leva 1917 (P.21a, VF), 500 Leva 1938 (P.55a, F), 1000 Leva 1942 (P.61a, aUNC), 500 
Leva 1943 (P.66a, VF with remnants of glue on back), 1000 Leva 1945 (P.72a, F/F- with tiny tears) and a 
few more. Very nice set! Viewing recommended! (18 pcs.) (S) Pick divers 100,-
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BANKNOTES WORLDWIDE COLLECTIONS | Burundi / Cambodia / Canada / Cape Verda / Cayman Islands

W 366 Burundi: Banque de la République du Burundi, lot with 28 banknotes, 1975-2008, comprising for 
example 1000 Francs 1975 (P.25b, F/F-), 1000 Francs 1991 (P.31d, UNC), 1000 Francs 2000 (P.39c, UNC), 
5.000 Francs 1997 (P.40, VF), 5.000 Francs 2008 (P.48, UNC) and many more. Viewing recommended! 
(28 pcs.) (S) Pick divers 50,-

ex. P 367 Cambodia: National Bank of Cambodia, huge lot with 66 banknotes, 1956-2015, consisting for example 
20 Riels ND(1972) (P.5d, aUNC), 500 Riels ND(1968) (P.9c, UNC), 500 Riels ND(1958-70) (P.14b, aUNC), 
5000 Riels ND(1975) (P.17A, UNC), 10 Riels 1975 (P.22a, VF+), 50 Riels 1975 (P.23a, VF with stains), 50 
Riels 1979 (P.32a, UNC), 100.000 Riels 1995 (P.50a, UNC), 100.000 Riels 2012 (P.62, UNC) and many 
more. Viewing recommended! (66 pcs.) (S) Pick divers 100,-

ex. P 368 Canada: Bank of Canada, lot with 22 banknotes, 1937-2007, comprising for example 10 Dollars 1937 
(P.61c, VF/VF+), 10 Dollars 1954 (P.79b, F/F+), 10 Dollars 1971 (P.88d, VF+), 20 Dollars 1991 (P.97d, XF), 
50 Dollars 2004 (P.104a, UNC) and a few more. Viewing recommended! (22 pcs.) (S) Pick divers 100,-

W 369 Cape Verde: Banco de Cabo Verde, small collection with 16 banknotes, 1977-2007, including 100, 500 
and 1000 Escudos 1977 (P.54-56, VF, UNC), 200, 500, 1000 and 2500 Escudos 1989 (P.58-61, aUNC/
UNC), 2x 500 and 2x 1000 Escudos 1992 and 2002 (P.64a,b, 65a,b, UNC), 2000 Escudos 1999 (P.66a, 
UNC), 5000 Escudos 2000 (P.67, UNC), 200 Escudos 2005 (P.68a, UNC), 500 and 1000 Escudos 2007 
(P.69, 70, UNC). Viewing recommended! (16 pcs.) (S) Pick divers 100,-

ex. P 370 Cayman Islands: Cayman Islands Monetary Authority, lot with 7 banknotes, 1998-2010, including 1 
Dollar 1998 (P.21b, VF), 1 Dollar 2001 (P.26a, UNC), 1 Dollar 2003 (P.30a, UNC), 1 Dollar 2006 (P.33a, 
UNC), 5 Dollars 2005 (P.34a, UNC), 10 Dollars 2005 (P.35a, UNC) and 1 Dollar 2010 (P.38a, UNC). Nice 
lot! Viewing recommended! (7 pcs.) (S) Pick divers 50,-

 86 BANKNOTEN – Banknotes



Chile / China / Colombia / Confederate States | BANKNOTES WORLDWIDE COLLECTIONS

ex. P 371 Chile: Banco Central de Chile, lot with 21 banknotes, 1947-2012, comprising for example 1000 Pesos 
ND(1947-59) (P.116, VF), 10 Escudos ND(1962-75) (P.139, aUNC), 50 Escudos ND(1962-75) (P.140, 
UNC), 100 Escudos ND(1962-75) (P.141, UNC), 20.000 Pesos 2012 (P.165c, UNC) and many more. View-
ing recommended! (21 pcs.) (S) Pick divers 100,-

ex. P 372 China: Huge collection with 73 banknotes, 1914-2015, comprising for example for the BANK OF COM-
MUNICATIONS 10 Yuan 1914 (P.118p, F- with tiny holes); for the CENTRAL BANK OF CHINA 20 Cents 
1931(P.203, VF), 10 Cents 1946 (P.395, F+/VF), 1000 Gold Yuan 1949 (P.413, XF/XF+); for the PEOPLES 
BANK OF CHINA 1 Jiao 1953 (P.863, UNC), 2 Yuan 1953 (P.867, F/F-), 100 Yuan 1999 (P.901, UNC), 100 
Yuan 2015 (P.909, XF+/aUNC); for the CENTRAL BANK OF MANCHUKUO 1 Yuan 1944 (P.J135, F+/VF); for 
the MENGCHIANG BANK 10 Yuan ND(1944) (P.J108b, F); for the BANK OF KUANGTUNG 10 Yuan 1948 
(P.S3447, VG/F- with margin split and small tears); for the TUNG-PEI BANK OF CHINA 1000 Yuan 1948 
(P.S3757, F-) and many more. Viewing recommended! Very nice collection! (73 pcs.) (A) Pick divers 120,-

W 373 Colombia: Colombia – Banco de la Republica, lot with 46 banknotes, 1958-2008, comprising for 
example 10 Pesos Oro 1958 (P.400b, F- with stains), 100 Pesos Oro 1971 (P.410c, VF), 500 Pesos Oro 
1985 (P.423c, UNC), 2000 Pesos Oro 1990 (P.433, UNC), 5000 Pesos 1997 (P.447a, UNC), 20.000 Pesos 
2008 (P.454a, UNC) and many more. Viewing recommended! (46 pcs.) (S) Pick divers 80,-

ex. P 374 Confederate States: Confederate States of America, lot with 3 banknotes, including 5 Dollars 1863 
(P.59a, F), 1 Dollar 1864 (P.65b, F/F- with spots) and 5 Dollars 1864 (P.67, F/F- with tiny holes and mar-
gin split). Viewing recommended! (3 pcs.) (S) Pick divers 50,-

 87BANKNOTEN – Banknotes



BANKNOTES WORLDWIDE COLLECTIONS | Comoros / Congo / Costa Rica / Croatia

W 375 Comoros: Banque Centrale des Comores, lot with 5 banknotes, series 2005/2006, including 500, 1000, 
2000 Francs 2005 and 5000 and 10.000 Francs 2006 (P.15-19, UNC). Viewing recommended! (5 pcs.) (S) 
Pick divers 50,-

ex. P 376 Congo: Banque Nationale du Congo, Banque Central du Congo and Republique Populaire du Congo, lot 
with 25 banknotes, 1962-2007, consisting for example 50 Francs 1962 (P.5a, F-), 1000 Francs 1964 
(P.8a, F+/VF), 10 Makuta 1967 (P.9a, F), 1 Franc 1997 (P.85a, UNC), 500 Francs 2002 (P.96, UNC), 200 
Francs 2007 (P.99, UNC), 500 Francs 1991 (P.8d, UNC) and many more. Viewing recommended! (25 
pcs.) (S) Pick divers 50,-

W 377 Costa Rica: Banco Central de Costa Rica and El Banco Anglo Costarricense, lot with 18 banknotes, 1917-
2005, comprising for example 5 Colones 1983 (P.236d, UNC), 20 Colones 1977 (P.238c, UNC), 100 Colo-
nes 1990 (P.254, UNC), 500 Colones 1989 (P.255, UNC), 1000 Colones 2004 (P.264e, UNC), 5000 Colo-
nes 2005 (P.266c, UNC), 10.000 Colones 2005 (P.267d, UNC), 1 Colon 1917 unsigned remainder (P.
S121r, UNC), 5 Colones 19xx unsigned remainder (P.S122r, UNC) and a lot more. Viewing recommen-
ded! (18 pcs.) (S) Pick divers 50,-

ex. P 378 Croatia: Croatia Republic and Serbian Krajina, huge lot with 46 banknotes, 1991-2002, consisting for 
example 500 Dinara 1991 (P.21, F), 100.000 Dinara 1993 (P.27a, UNC), 500 Kuna 1993 (P.34a, UNC), 
1000 Kuna 1993 (P.35, VF), 50 Kuna 2002 (P.40, UNC), 1 Billion Dinara 1993 (P.R17, VF), 50 Billion Dinara 
1993 (P.R29, UNC), 1 Million Dinara 1994 (P.R33a, UNC) and many more. Viewing recommended! (46 
pcs.) (S) Pick divers 250,-

W 379 Croatia: Croatia – Independent State, lot with 7 banknotes, 1941-1943, with 100 Kuna (P.2, F+/VF), 500 
Kuna (P.3, F/F+), 1000 Kuna (P.4, VF+), 10 Kuna (P.5, F), 1000 Kuna (P.12, VF+/XF), 5000 Kuna (P.13, VF/
VF+) and 5000 Kuna (P.14, VF). (7 pcs.) (T) Pick 2-5, 12-14 50,-

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!
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Cuba / Denmark / Dominican Republic / Ecuador / El Salvador | BANKNOTES WORLDWIDE COLLECTIONS

ex. P 380 Cuba: Banco Nacional de Cuba and Banco Central de Cuba, huge lot with 60 banknotes, 1949-2006, 
comprising for example 20 Pesos 1949 (P.80a, F), 50 Pesos 1958 (P.81b, XF+/aUNC), 100 Pesos 1959 
(P.93a, XF/XF+), 20 Pesos 1990 Specimen (P.105s, UNC), 3 Pesos 2004 (P.127, UNC), 50 Pesos 1985 
(P.FX10, F), 500 Pesos 1987 (P.FX18, aUNC), 50 and 100 Pesos 1987 (P.FX24, 25, UNC), 5 Pesos Conver-
tibles 2006 (P.FX48, UNC) and many more. Viewing recommended! (60 pcs.) (S) Pick divers 100,-

ex. P 381 Denmark : Danmarks Nationalbank, lot with 13 banknotes 1921-1992, with 1 Krone 1921 (P.12f, F), 5 
Kroner 1942 (P.30g, F), 5 Kroner 1942 (P.30h, F+/VF), 6x 10 Kroner 1939/1943 (P.31f, g, m, o, p, F- to 
aUNC), 10 Kroner 1970 (P.44ae, VF+/XF), 2x 20 Kroner 1979/1980 (P.49a,b, F) and 50 Kroner 1992 
(P.50j, UNC). Nice lot! Viewing recommended! (13 pcs.) (S) Pick divers 100,-

W 382 Dominican Republic: Banco Central de la República Dominicana, lot with 35 banknotes, 1961-2011, 
comprising for example 10 Centavos 1961 (P.85a, UNC), 5 Pesos 1995 (P.147a, F+), 20 Pesos 1997 
(P.154a, UNC), 50 Pesos 1997 (P.155a, VF/VF+), 500 Pesos 2003 (P.172b, F), 200 Pesos 2006 (P.178, 
UNC), 50 Pesos 2011 (P.183a, UNC) and many more. Viewing recommended! (35 pcs.) (S) Pick divers 80,-

W 383 Ecuador: Banco Central del Ecuador, lot with 23 banknotes, 1966-1999, consisting for example 5 Sucres 
1966 (P.113b, aUNC), 10 Sucres 1983 (P.114b, UNC), 100 Sucres 1992 (P.123Ab, F), 20.000 Sucres 1995 
(P.129a, XF), 50.000 Sucres 1999 (P.130c, UNC), 5000 Sucres 1999 (P.128c, UNC), 10.000 Sucres 1999 
(P.127e, UNC) and many more. Viewing recommended! (23 pcs.) (S) Pick divers 50,-

ex. P 384 El Salvador: Banco Central de Reserva de El Salvador, lot with 13 banknotes, 1960-1999, comprising for 
example 5 Colones 1971 (P.117a, VF), 100 Colones 1983 (P.137a, F), 25 Colones 1999 (P.155, UNC), 200 
Colones 1998 (P.152a, VF) and a few more. Viewing recommended! (13 pcs.) (S) Pick divers 200,-
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BANKNOTES WORLDWIDE COLLECTIONS | Estonia / Fiji / Finland / France

ex. P 385 Estonia: Eesti Pank, lot with 20 banknotes, 1992-2007, comprising for example 100 Krooni 1991 (P.74a, 
UNC), 50 Krooni 1994 (P.78a, UNC), 500 Krooni 1996 (P.81a, UNC), 100 Krooni 1999 (P.82a, UNC), 500 
Krooni 2000 (P.83, UNC), 100 Krooni 2007 (P.88b, UNC), 500 Krooni 2007 (P.89, UNC) and many more. 
Very nice high value lot! Viewing recommended! (20 pcs.) (S) Pick divers 300,-

ex. P 386 Fiji: Government and Reserve Bank of Fiji, set with 15 banknotes, 1969-2007, consisting for example 50 
Cents 1969 (P.58, F), 2 Dollars 1969 (P.60, F), 2 Dollars 1988 (P.87, F), 10 Dollars 2002 (P.106a, UNC), 50 
Dollars 2007 (P.113a, UNC), 100 Dollars 2007 (P.114a, UNC) and a few more. Nice lot! Viewing recom-
mended! (15 pcs.) (S) Pick divers 200,-

ex. P 387 Finland: Finlands Bank, lot with 12 banknotes, 1918-1963, consisiting for example 50 Penni 1918 (P.34, 
F with remnants of glue on back), 100 Markkaa 1922 Litt. C (P.65a, F/F-), 100 Markkaa 1939 Litt. D 
(P.73a, VF/VF+), 100 Markkaa 1945 Litt. A (P.80a, F/F+) and a few more. Viewing recommended! (12 
pcs.) (S) Pick divers 100,-

W 388 France: Huge collection of France Assignates, regional Notgeld, Bon de Solidarité, Tresor issues and 
some other documents and checks in 3 collectors books comprising almost 400 items in alphabetical 
order or with catalog numbers in many different conditions, from well worn up to almost uncircula-
ted. Viewing recommended! Condition: VG - UNC (ca. 400 items) (A3) 2.400,-
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France / French Indochina / Gambia / Georgia / Ghana / Great Britain | BANKNOTES WORLDWIDE COLLECTIONS

P 389 France: Huge lot with 58 banknotes France including some Notgeld, French Assignats, Trésor Français 
and Régie des Chemins de Fer des Territoires Occupés, comprising for example 5 Francs 1918 (P.72a, 
VF), 50 Francs 1930 (P.80a, F with tiny tear and pinholes), 500 Francs 1942 (P.95b, VF with pinholes), 
1000 Francs Tresor Central 1944 (P.107, VF), 500 Francs 1958 (P.133b, F+/VF), 5 Nouveaux Francs 1959 
(P.141, VF), 200 Francs 1990 (P.155d, VF with pinholes), 200 Francs 1996 (P.159a, aUNC), 10 Livres 1792 
(P.A66a, F/F- with small hole), 10 Francs Tresor Francais 1947 (P.M7, F/F+), 0,50 and 1 Franc RCFTO 
1923 (P.R4, 5, F) and many more. Viewing recommended! (58 pcs.) (S) Pick divers 200,-

ex. P 390 French Indochina: Banque de l‘Indochine and Institut d‘Émission des États du Cambodge, du Laos et du 
Vietnam, lot with 16 banknotes, 1932-1954, comprising for example 1 Piastre 1949 (P.54e, aUNC with 
tiny rusty spots), 5 Piastres 1946 (P.55c, F), 20 Piastres ND(1932-39) (P.56b, F-, missing part at right 
border), 1 Piastre 1953 (P.92, aUNC), 200 Piastres 1953 (P.98, F/F- with rusty pinholes), 10 Piastres 1953 
(P.107, aUNC) (S) Pick divers 200,-

ex. P 391 Gambia: Central Bank of Gambia, lot with 18 banknotes, 1971-2013, comprising for example 25 Dalasis 
ND(1987-90) (P.11a, F), 25 Dalasis ND(1987-90) (P.11c, aUNC), 100 Dalasis ND(2006-13) (P.29a, UNC), 
50 Dalasis ND(2006-13) (P.28a, UNC) and a few more. Viewing recommended! (18 pcs.) (S) Pick divers 100,-

W 392 Georgia: Georgian National Bank and Autonomous Republic, lot with 20 banknotes, 1919-2007, com-
prising for example 1 Ruble 1919 (P.7, F), 100 Kuponi 1993 (P.38, UNC), 250.000 Kuponi 1994 (P.50, 
UNC), 500.000 Kuponi 1994 (P.51, UNC), 1 Lari 2007 (P.68b, UNC) and a few more. Viewing recommen-
ded! (20 pcs.) (S) Pick divers 50,-

W 393 Ghana: Bank of Ghana, lot with 37 banknotes, 1971-2007, consisiting for example 2 Cedis 1977 (P.14c, 
XF), 50 Cedis 1980 (P.22b, UNC), 500 Cedis 1994 (P.28c, UNC), 2000 Cedis 2003 (P.33h, UNC), 10.000 
Cedis 2003 (P.35b, UNC), 20.000 Cedis 2003 (P.36b, UNC), 50 Cedis 2007 (P.41a, UNC) and many more. 
Viewing recommended! (37 pcs.) (S) Pick divers 100,-

W 394 Great Britain: Giant lot with 5800 banknotes, comprising 200x 5 Pounds P.M23 (VF), 1000x 1 Pound 
P.M22 (UNC), 1000x 1 Pound P.M29 (UNC), 700x 1 Pound P.M36(UNC), 900x 5 Pence P.M44 (UNC), 
1000x 10 Pence P.M45 (UNC) and 1000x 50 Pence P.M46 (UNC). (5800 pcs.) (S) Pick M22, M23, M29, M36, M44-
M46 1.200,-

W 395 Great Britain: Box with 1300 banknotes 5 Pounds BAF ND(1948), P.M23 in 13 bundles with bank wrap, 
handwritten annotations of the cashier, most of them with stamp ”Dec-9 1959” in a nice F to F+ condi-
tion. (1300 pcs.) (S) Pick M23 700,-

W 396 Great Britain: 11 bundles 5 Pounds BAF ND(1948), P.23 in XF condition. (1100 banknotes) (S) Pick M23 600,-
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BANKNOTES WORLDWIDE COLLECTIONS | Great Britain / Greece

ex. P 397 Great Britain: Bank of England and British Armed Forces, lot with 38 banknotes, 1934-2012, comprising 
for example 1 Pound ND(1929-34) (P.363b, VF), 10 Shillings ND(1955-60) (P.368c, F/F+), 5 Pounds 
ND(1957-67) (P.371a, VF with tiny tear), 5 Pounds ND(1966-70) (P.375b, F), 10 Pounds ND(1984-86) 
(P.379c, UNC), 10 Pounds 2012 (P.389d, UNC), 20 Pounds 2007 (P.392a, UNC) and for the BAF for 
example 1 Shilling 1943 (P.M2, F/F-), 1 Shilling 1948 (P.M18b, F-) and many more. Viewing recommen-
ded! (38 pcs.) (S) Pick divers 200,-

ex. P 398 Greece: Very interesting lot with 58 banknotes Greece, 1926-1997, comprising for example 500 Drach-
mai 1932 (P.102, F+), 1000 Drachmai 1939 (P.111, UNC), 10.000 Drachmai 1942 (P.120, UNC), 5.000 
Drachmai 1943 (P.122, VF), 100.000 Drachmai 1944 (P.125b, F), 10 Drachmai 1954 (P.189a, VF), 20 
Drachmai 1955 (P.190, VF), 50 Drachmai 1955 (P.191, VF/VF+), 100 Drachmai 1955 (P.192b, F+/VF), 
5.000 Drachmai 1984 (P.203a, UNC), 5.000 Drachmai 1997 (P.205a, VF), 20 Drachmai 1940 (P.315, F), 
1000 Drachmai 1950 (P.326a, F+/VF) and many more. Very nice lot! Viewing recommended! (58 pcs.) 
(S) Pick divers 150,-
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Guatemala / Guernsey / Guinea Bissau / Guinea / Guyana | BANKNOTES WORLDWIDE COLLECTIONS

ex. P 399 Guatemala: Banco de Guatemala, lot with 26 banknotes, 1983-2008, consisting for example ½ Quetzal 
1983 (P.58c, UNC), 1 Quetzal 1989 (P.66, VF), 100 Quetzales 1998 (P.103, F+/VF), 50 Quetzales 2006 
(P.113, UNC), 100 Quetzales 2006 (P.114a, UNC), 20 Quetzales 2008 (P.118, UNC) and many more. Vie-
wing recommended! (26 pcs.) (S) Pick divers 100,-

ex. P 400 Guernsey: The States of Guernsey, lot with 8 banknotes, 1980-2009, with 3x 1 Pound ND(1991-2016) 
(P.52a,c, UNC), 2x 5 Pounds ND(1996-2008) (P.56b,c, UNC), 10 Pounds ND(1995-2015) (P.57b, UNC) and 
2x 20 Pounds ND(1996) (P.58b,c, UNC). Nice set. (8 pcs.) (T) Pick 52a,b,c, 56b,c, 57b, 58b,c 150,-

W 401 Guinea Bissau: Banco Nacional da Guiné-Bissau, lot with 7 banknotes, 1975-1993, with 100 Pesos 1975 
(P.2, UNC), 50, 100, 500, 1000, 5000 Pesos 1993 (P.10-14, UNC) and 10.000 Pesos 1993 (P.15b, F). (7 
pcs.) (T) Pick 2, 10-15 50,-

ex. P 402 Guinea: Banque Centrale de la République de Guinée, lot with 31 banknotes, 1960-2010, comprising 
for example 100 Francs 1960 (P.13a, F/F-), 1000 Francs 1960 (P.15a, VG/F- tiny missing part lower right), 
500 Sylis 1980 (P.27a, F), 5.000 Francs 1985 (P.33, UNC), 1000 Francs 1998 (P.37, UNC), 10.000 Francs 
2007 (P.42a, UNC), 10.000 Francs 2010 (P.45, UNC) and many more. Viewing recommended! (31 pcs.) 
(S) Pick divers 100,-

W 403 Guyana: Bank of Guyana, lot with 20 banknotes, 1983-2009, comprising for example 1 Dollar 1983 
(P.21e, UNC), 5 Dollars 1989 (P.22e, XF), 500 Dollars 1996 (P.32, UNC), 1000 Dollars 2000 (P.35, UNC), 
100 Dollars 2009 (P.36b, UNC) and a few more. Viewing recommended! (20 pcs.) (S) Pick divers 30,-
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BANKNOTES WORLDWIDE COLLECTIONS | Haiti / Honduras / Hong Kong / Iceland

ex. P 404 Haiti: Banque Nationale de la République d‘Haïti and Banque de la République d‘Haïti, lot with 29 bank-
notes, 1973-2004, consisting for example 5 Gourdes 1973 (P.212, F), 100 Gourdes 1979 (P.236a, VG/F- 
with tear), 100 Gourdes 2000 (P.268, UNC), 500 Gourdes 2003 (P.270b, UNC), 20 Gourdes 2001 (P.271, 
UNC), 1000 Gourdes 2004 (P.278a, UNC) and many more. Viewing recommended! (29 pcs.) (S) Pick divers 100,-

W 405 Honduras: Banco Central de Honduras, nice lot with 32 banknotes, 1976-2004, comprising for example 
50 and 100 Lempiras 2004, P.77g, 94a, UNC. Very nice lot with many different varieties. Viewing recom-
mended! (32 pcs.) (S) Pick divers 50,-

ex. P 406 Hong Kong: Nice lot with 33 banknotes Hong Kong, consisting for example for the HONG KONG AND 
SHANGHAI BANKING CORPORATION 5 Dollars 1971 (P.181d, aUNC), 10 Dollars 1973 (P.182g, VF), 50 
Dollars 2012 (P.213b, UNC); for the STANDARD CHARTERED BANK 20 Dollars 2010 (P.297a, UNC); for 
the GOVERNMENT OF HONG KONG 1 Dollar 1959 (P.324Ab, UNC), 10 Cents ND(1961-65) (P.327, UNC) 
and many more. Viewing recommended! (33 pcs.) (S) Pick divers 100,-

ex. P 407 Iceland: Landsbanki Íslands, lot with 23 banknotes, comprising for example 5 Kronur L.1928 (P.32b, 
UNC), 10 Kronur L.1928 (P.33a, F/F-), 100 Kronur L.1957 (P.40a, XF+/aUNC), 500 Kronur L.1961 (P.45a, 
UNC), 1000 Kronur L.1961 (P.46a, UNC), 5000 Kronur L.1961 (P.47, UNC), 2000 Kronur L.1986 (P.57, 
UNC), 5000 Kronur L.2001 (P.60, UNC) and many more. Viewing recommended! (23 pcs.) (S) Pick divers 200,-
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India / Indonesia | BANKNOTES WORLDWIDE COLLECTIONS

ex. P 408 India: Huge collection with 113 banknotes India, 1949-2009, comprising for example 5 Rupees 
ND(1949-57) (P.33, UNC), 10 Rupees ND(1949-57) (P.39a, UNC), 100 Rupees ND(1960‘s) (P.64d, UNC), 
1 Rupee 1963 (P.76a, aUNC), 100 Rupees ND(1977-82) (P.86a, UNC), 100 Rupees ND(1996) (P.91a, 
UNC), 500 Rupees 2009 (P.99d, VF) and many more. Viewing recommended! (113 pcs.) (A) Pick divers 200,-

ex. P 409 Indonesia: Republic Indonesia and Bank Indonesia, giant lot with 120 banknotes, 1945-2011, compri-
sing for example 1 Rupiah 1945 (P.17a, F), 10 Sen 1947 (P.31, F+/VF with tiny spots), 2 ½ Rupiah 1951 
(P.39, UNC), 5 Rupiah 1957 (P.49, UNC), 100 Rupiah 1957 (P.51, F+/VF), 100 Rupiah 1958 (P.59, F/F+), 
1000 Rupiah 1958 (P.61, UNC), 25 Rupiah 1959 (P.67, UNC), 25 Rupiah 1960 (P.84a, F-), 1000 Rupiah 
1975 (P.113, F/F-), 500 Rupiah 1977 (P.117, UNC), 10.000 Rupiah 1985 (P.126, VF), 5.000 Rupiah 1999 
(P.130h, UNC), 50.000 Rupiah 1993 (P.134a, UNC), 20.000 Rupiah 2005 (P.144b, UNC), 50.000 Rupiah 
2011 (P.152b, UNC), 5 Rupiah 1947 (P.S122, XF/XF+) and many more. Very nice lot with many varieties. 
Viewing recommended! (120 pcs.) (S) Pick divers 120,-
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BANKNOTES WORLDWIDE COLLECTIONS | Iran / Iraq / Ireland / Israel

ex. P 410 Iran: Nice collection with 114 banknotes Iran, 1961-2014, with many different varieties, comprising for 
example for the BANK MARKAZI IRAN 20 Rials ND(1961) (P.72, VF), 100 Rials ND(1969-71) (P.86a, XF+/
aUNC), 1000 Rials ND(1971-73) (P.94c, F), 5.000 and 10.000 Rials ND(1974-79) (P.106b, 107b, F, F-), 
1000 Rials ND(1979) (P.125b, UNC), 10.000 Rials ND(1981) (P.131, UNC); for the CENTRAL BANK OF THE 
ISLAMIC REPUBLIC OF IRAN 10.000 Rials ND(1992) (P.146d, UNC), 20.000 Rials ND(2004-05) (P.147b, 
UNC), 50.000 Rials ND(2007-2019) (P.149e, XF/XF+) and many more. Viewing recommended! (114 pcs.) 
(A) Pick divers 200,-

ex. P 411 Iraq: Central Bank of Iraq, lot with 43 banknotes, 1971-2004, consisting for example 5 Dinars 1973 
(P.64, aUNC), 10 Dinars 1973 (P.65, UNC), 5 Dinars 1980 (P.70a, XF), 10 Dinars 1981 (P.71, XF/XF+), 25 
Dinars 1986 (P.73, UNC), 10.000 Dinars 2002 (P.89, UNC), 25.000 Dinars 2003 (P.96a, UNC), 25.000 
Dinars 2004 (P.96b, UNC) and many more. Viewing recommended! (43 pcs.) (S) Pick divers 100,-

W 412 Ireland: The Central Bank of Ireland, small lot with 3 banknotes with 1 Pound 1975 (P.64c, F with small 
tear), 1 Pound 1981 (P.70b, VF) and 1 Pound 1984 (P.70c, UNC). (3 pcs.) (S) Pick divers 30,-

ex. P 413 Israel: Bank of Israel, lot with 45 banknotes, 1955-2010, comprising for example 50 Lirot 1957 (P.28b, 
VF), 50 Lirot 1960 (P.33e, UNC), 5 Lirot 1972 (P.34b, UNC), 100 Lirot 1969 (P.37d, UNC), 500 Lirot 1977 
(P.42, XF+), 500 Sheqalim 1980 (P.48, UNC), 10.000 Sheqalim 1984 (P.51a, VF), 100 New Sheqalim 1986 
(P.56a, UNC), 200 New Sheqalim 1992 (P.57b, VF+), 200 New Sheqalim 2006 (P.62c, UNC), 200 New 
Sheqalim 2010 (P.62d, UNC) and many more. Very nice lot! Viewing recommended! (45 pcs.) (S) Pick divers 150,-
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ex. P 415 Italy: Biglietti di Stato and Banca d‘Italia, huge lot with 75 banknotes, 1915-1994, consisting for example 
5 Lire 1915 (P.23d, F+/VF), 50 Lire 1939 (P.54b, F/F+), 50 Lire 1943 (P.65, F/F- small tears), 100 Lire 1944 
(P.67a, F with rusty spots), 1000 Lire 1949 (P.88b, VF+/XF), 1000 Lire 1964 (P.96a, F+/VF), 5000 Lire 
1964 (P.98a, F with small tear), 100.000 Lire 1978 (P.108a, aUNC), 50.000 Lire 1984 (P.113a, UNC), 
50.000 Lire 1992 (P.116b, VF), 100.000 Lire 1994 (P.117a, F), 20 Lire 1918 (P.M7, VF), 3 Lire 1848 (P.S187, 
VF) and many more. Very nice lot with many different varieties. Viewing recommended! (75 pcs.) (S) Pick 
divers 200,-

ex. P 416 Italy: Cassa Veneta dei Prestiti, lot with 31 banknotes, comprising 5 and 10 and 2x 50 Centesimi 1918 
(P.M1-M3, F+ to XF); 17x 1 Lira, 5x 2 and 5x 10 Lire 1918 (P.M4-M6, VG to aUNC). (31 pcs.) (T) Pick M1-M6 100,-

W 417 Italy: Set of 12 notes, all REPLACEMENT notes, containing 1000 Lire 1948 letter ”W” P. 88ar (VG), 100 
Lire 1965 P. 96dr (black grafitti, F to F-) letter ”X”, 500 Lire 1974 P. 94r letter ”W” (VF), 10.000 Lire 1966 
letter ”W” P. 97cr (F-), 1000 Lire P. 101dr letter ”XA” (F-), 1000 Lire P. 109br letter ”XF...A” (F-), 5000 Lire 
P. 111br letter ”XC...A” (F+), 500 Lire 1948 Bi545sp letter ”W” (G), 1000 Lire 1949 P. 88br letter ”W” (F-), 
1000 Lire P. 109br letter ”XF...B” (F-), 500 Lire 1979 P. 94r letter ”W” (VF) and 1000 Lire 1949 P. 88br 
letter ”W” (F), nice set. (12 pcs) (T) 90,-

W 414 Italian States – Papal State: Papal State & Roman Republic, lot with 3 banknotes Anno 7 (1798), with 9 
Paoli (P.S539, F) and 2x 10 Paoli (P.S540c,d, F-, F). (3 pcs.) (S) Pick divers 30,-

 97BANKNOTEN – Banknotes



BANKNOTES WORLDWIDE COLLECTIONS | Jamaica / Japan / Jersey

ex. P 418 Jamaica: Bank of Jamaica, lot with 37 banknotes, 1970-2012, comprising for example 50 Cents 1970 
(P.53a, F), 2 Dollars 1992 (P.69d, XF), 10 Dollars 1989 (P.71c, VF), 50 Dollars 1988 (P.73a, UNC), 100 
Dollars 2001 (P.80, UNC), 500 Dollars 2005 (P.85b, UNC), 1000 Dollars 2005 (P.86b, UNC), 5000 Dollars 
2012 (P.93, UNC) and many more. Viewing recommended! (37 pcs.) (S) Pick divers 100,-

ex. P 419 Japan: Nippon Ginko, lot with 26 banknotes, 1916-2004, comprising for example 1 Silver Yen 1916 
(P.30c, VF+/XF), 5 Yen 1942 (P.50a, UNC), 100 Yen 1944 (P.57a, F/F- with tears), 50 Yen 1951 (P.88, F/F+), 
1000 Yen 1963 (P.96b, XF), 2000 Yen 2000 (P.103b, UNC), 5000 Yen 2004 (P.105b, UNC) and a few more. 
Viewing recommended! (26 pcs.) (S) Pick divers 100,-

ex. P 420 Jersey: The States of Jersey, lot with 23 banknotes, 1954-2010, consisting for example 10 Shillings 
ND(1954) (P.7a, VF), 10 Pounds ND(1989) (P.17a, UNC), 20 Pounds ND(1993) (P.23a, UNC), 20 Pounds 
ND(1993) Specimen (P.23s, UNC), 50 Pounds ND(2000) (P.30, UNC), 50 Pounds ND(2010) (P.36, UNC) 
and many more. Very nice high value lot. Viewing recommended! (23 pcs.) (S) Pick divers 200,-
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ex. P 421 Jordan: Central Bank of Jordan, lot with 9 banknotes 1959-2005, including ½ Dinar 1959 (P.13c, UNC), 
½ Dinar ND(1975-92) (P.17e, UNC), 1 Dinar ND(1975-92) (P.18b, UNC), 1 Dinar ND(1975-92) (P.18d, F), 
½ Dinar 1993 (P.23b, VF), ½ Dinar 1997 (P.28b, VF), 1 Dinar 2002 (P.29d, UNC), 10 Dinars 1996 (P.31a, 
VF) and 1 Dinar 2005 (P.34, F). (9 pcs.) (S) Pick divers 80,-

ex. P 422 Kazakhstan: National Bank of Kazakhstan, lot with 29 banknotes, 1993-2011, comprising for example 
100 Tenge 1993 (P.13a, UNC), 1000 Tenge 1994 (P.16a, UNC), 1000 Tenge 2000 (P.22, XF), 10.000 Tenge 
2006 (P.33, UNC), 1000 Tenge 2010 (P.35, UNC), 10.000 Tenge 2011 (P.40, UNC) and a few more. Very 
nice lot! Viewing recommended! (29 pcs.) (S) Pick divers 150,-

W 423 Kazakhstan: Bank of Kyrgyzstan, lot with 14 banknotes, 1993-2009, including 1, 10 and 50 Tyin 1993 
(P.1-3, UNC), 1, 5 and 20 Som 1993 (P.4-6, UNC), 1, 5 and 20 Som 1994 (P.7, 8, 10, UNC), 5 and 10 Som 
1997 (P.13, 14, UNC), 1 Som 1999 (P.15, UNC), 20 Som 2002 (P.19, UNC) and 20 Som 2009 (P.24, UNC). 
Viewing recommended! (14 pcs.) (S) Pick divers 30,-

ex. P 424 Kenya: Bank of Kenya, huge lot with 47 banknotes, 1968-2005, comprising for example 100 Shillings 
1976 (P.14c, VF), 100 Shillings 1978 (P.18, F+), 50 Shillings 1987 (P.22d, UNC), 200 Shillings 1994 (P.29f, 
UNC), 500 Shillings 2001 (P.39d, UNC), 200 Shillings 2003 (P.46, UNC), 1000 Shillings 2005 (P.51a, UNC) 
and many more. Viewing recommended! (47 pcs.) (S) Pick divers 150,-
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ex. P 425 Korea: Bank of Chosen, lot with 6 banknotes, 1932-1947, including 1 Yen 1932 (P.29a, F/F-), 5 Yen 1935 
(P.30a, F- small missing lower margin), 10 Yen 1932 (P.31a, F/F-), 10 Yen 1945 (P.36b, F), 5 Yen 1945 
(P.39a, F/F-) and 100 Won 1947 (P.46b, F). Nice lot. Viewing recommended! (6 pcs.) (S) Pick divers 60,-

ex. P 426 Kuwait: Central Bank of Kuwait, lot with 22 banknotes, 1980-2014, consisting for example ¼ Dinar 
ND(1980-91) (P.11b, UNC), 5 Dinars ND(1980-91) (P.14b, UNC), 20 Dinars ND(1986-91) (P.16b, UNC), 20 
Dinars 2014 (P.34a.1, UNC), 1 Dinar 1993 (P.CS1, UNC), 1 Dinar 1991 (P.CS2, UNC) and a few more. Vie-
wing recommended! (22 pcs.) (S) Pick divers 100,-

ex. P 427 Montenegro: Kingdom of Montenegro – Military Government District Command, very interesting lot 
with 16 banknotes, series 1914-1917, comprising for example 50 Perpera 1914 with handstamp 
”CETINJE” (P.M4, F/F- with tears), 20 Perpera 1914 with handstamp ”CETINJE” (P.M10, XF/XF+); for the 
K.u.K. Militärverwaltung in Montenegro 50 Perper = 25 Münzperper 1917 (P.M153, aUNC), 100 Perper 
= 50 Münzperper 1917 (P.M154, aUNC) and a few more. Viewing recommended! (16 pcs.) (T) Pick divers 200,-
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ex. P 430 Romania: Banca Generala Romana, lot with 11 banknotes ND(1917) series, with 8x 25 Bani (P.M1, VG 
to VF), 50 Bani (P.M2, VF+) and 2x 1 Leu (P.M3, F/XF). (11 pcs.) (T) Pick M1-M3 50,-

ex. P 431 South Korea: Bank of Chosen and Bank of Korea, lot with 11 banknotes, 1950-2007, including 1000 
Won ND(1950) (P.3, aUNC), 1000 Won ND(1950) (P.8, F-), 10 and 50 Jeon ND(1962) (P.28, 29, UNC), 10 
Won ND(1960‘s) (P.33e, VF), 1000 Won 1983 (P.47, UNC), 1000 Won 1975 (P.44, VF), 5000 Won 1983 
(P.48, VF), 1000 Won 2007 (P.54, UNC), 5000 Won 2005 (P.55, UNC) and 10.000 Won 2007 (P.56, UNC). 
Nice lot. Viewing recommended! (11 pcs.) (S) Pick divers 100,-

ex. P 428 North Korea: Bank of the Democratic Peoples Republic of Korea, lot with 57 banknotes, 1978-2013, 
comprising for example 100 Won 1978 (P.22a, UNC), 5000 Won 2006 (P.46b, UNC), 100 Won 1992 coll-
ectors Specimen (P.CS2, UNC), 1 Won 2000 (P.CS3, UNC), 5 Won 2002 (P.CS9, UNC), 5000 Won 2008 
(P.CS17, UNC), 5000 Won 2013 (P.CS18, UNC) and many more. Viewing recommended! (57 pcs.) (S) Pick 
divers 100,-

ex. P 429 Qatar: Qatar Monetary Agency and Qatar Central Bank, lot with 12 banknotes, 1980-2008, including 5 
Riyals ND(1980‘s) (P.8b, UNC), 1 Riyal 1985 (P.13, UNC), 1 Riyal 1996 (P.14b, UNC), 5 Riyals 1996 (P.15b, 
UNC), 1, 5 and 10 Riyals 2003 (P.20-22, UNC), 100 Riyals 2007 (P.26, UNC) and 1, 5, 10 and 50 Riyals 
2008 (P.28-31, UNC). Nice lot! Viewing recommended! (12 pcs.) (S) Pick divers 100,-
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W 434 Trinidad & Tobago: Government and Central Bank of Trinidad and Tobago, very nice lot with 14 bank-
notes series 1942 – 2006, including for example 1 Dollar 1942 (P.5c, VF), 1 Dollar L.1964 (P.26c, VF+), 20 
Dollars ND(1985) (P.39c, UNC), 20 and 100 Dollars 2006 (P.49, 51, UNC) and some more. Viewing 
recommended! (14 pcs.) (T) Pick divers 70,-

W 435 Turkey: Turkey Republic, giant lot with 48 banknotes series 1968 – 2009, comprising for example 50 Lira 
L.1970 ND(1971-1982) (P.187Aa, VG/F-), 500 Lira L.1970 ND(1971-1982) (P.190, UNC), 5000 Lira L.1970 
ND(1984-2002) (P.198, UNC), 5 Million Lira 1997 (P.210, UNC), 10 and 20 Million Lira 1999, 2000 (P.214, 
215, UNC), 50 Lira 2005 (P.220, UNC), 100 Lira 2009 (P.226, UNC) and many more. Viewing recommen-
ded! (48 pcs.) (S) Pick divers 140,-

436 Venezuela: about 400 notes of Venezuela containing many different series and denominations, modern 
notes, in various quantities and qualities. Viewing of the lot strongly advised. (about 400 pcs) (S) 120,-

W 437 Vietnam: State Bank of Vietnam, huge lot with 46 banknotes series 1976 – 2015, comprising for 
example 10 Dong 1976 (P.82, aUNC), 100 Dong 1980 (P.88b, UNC), 10.000 Dong 1993 (P.115, UNC), 50 
Dong 2001 (P.118, UNC), 100.000 Dong 2004 (P.122a, UNC), 200.000 Dong 2006 (P.123a, UNC), 500.000 
Dong 2008 (P.124e, UNC), 500.000 Dong 2015 (P.124k, UNC) and many more. Viewing recommended! 
(46 pcs.) (S) Pick divers 140,-

ex. P 432 Spain: Banco de Espana, nice lot with 18 banknotes, series 1925 – 1954, comprising for example 100 
Pesetas 1925 (P.69c, XF), 100 Pesetas 1931 (P.83, VF with black stain), 5 Pesos 1945 (P.129, aUNC/UNC) 
and a few more. Viewing recommended! (18 pcs.) (T) Pick divers 50,-

W 433 Sudan: 4 bundles 100 Pounds 1989, P.44b in UNC condition. (400 banknotes) (S) Pick 44b 350,-

ex. P 438 Yemen: South Arabian Currency Authority and Central Bank of Yemen, lot with 35 banknotes 1965-
2009, comprising for the SOUTH ARABIAN CURRENCY AUTHORITY for example 250 Fils 1965 (P.1b, 
UNC), 10 Dinars 1984 (P.9b, UNC), for the ARAB REPUBLIC OF YEMEN 5 Rials 1969 (P.7a, UNC), 25 Rials 
1971 (P.9a, F-) and for the CENTRAL BANK OF YEMEN 5 Rials 1973 (P.12a, VF), 10 Rials 1990 (P.23, UNC), 
1000 Rials 1998 (P.32, UNC), 250 Rials 2009 (P.35, UNC) and a few more. Viewing recommended! (35 
pcs.) (S) Pick divers 80,-

 102 BANKNOTEN – Banknotes



Yugoslavia / Zaire / Alle Welt | BANKNOTES WORLDWIDE COLLECTIONS

ex. P 440 Yugoslavia: Huge collection with 125 banknotes Yugoslavia, 1919-2001, consisting for example 1 Dinar 
1919 (P.12, VF+), 10 Dinara 1920 (P.21, VG), 40 Kruna on 10 Dinara 1919 (P.17, F-), 10 Dinara 1926 (P.25, 
F/F-), 1000 Dinara 1963 (P.75a, F), 10.000.000.000 Dinara 1993 (P.127, UNC), 500.000.000.000 Dinara 
1993 (P.137a, VF), 200 Dinara 2001 (P.157, UNC), 100 Dinara 1941 with stamp ”Verificato” (P.R13, F/F-) 
and many more. Viewing recommended! (125 pcs.) (A) Pick divers 150,-

441 Yugoslavia: Yugoslavia National Bank, original plastic bag with 10 original bundles of 100 Dinara 1991, 
P.108, also included are some smaller packages with original bank wrap of the 100 Dinara, so all 
together it‘s about 1,150 banknotes in UNC condition. (S) Pick 108 150,-

W 442 Zaire: large lot of about 800 banknotes containing the following Pick numbers in different qualities and 
quantities: P. 16-49, 51-68, 70, 72-79, R3, R3, many regional stamp on P. 21 issues, a broad variety of 
SPECIMEN notes of most of these Pick numbers are included in this lot, please come for viewing. 
(about 800 pcs) (S) 800,-

W 443 Alle Welt: lot of 35 higher value banknotes from various countries containing for example: Ukraine P. 
24, 25, Turkey P. 37, Russia P. S809,810,869,807, Macao P. S109, Tahiti P. 14d, Spain P. S283, New Cale-
donia P. 42e, P. 43, France P. 66i, 67h,i, 88c, Algeria P. 83, Proof Print of Croatia P. 14, as well as uncut 
sheets of Assignats France of Pick A70b and A65, viewing of the lot strongly advised. (35 pcs) (S) 700,-

W 444 Alle Welt: Huge lot with 600 banknotes from all over the world. 150 pcs from Europe, 150 pcs from 
Asia, 100 from Africa and 100 from South America. Most of them in used condition, buts also some 
UNC. Viewing recommended! (600 items) (S) Pick divers 500,-

W 439 Yugoslavia: Giant lot with more than 3300 banknotes and checks, sorted by catalog number, condition 
and available in different larger quantities, comprising 100 Dinara 1929 P.27b (F+), 1000 Dinara 1931 
P.29 (F/F-), 100 Dinara 1965 P.80c (UNC), 10 Dinara 1965 P.82b (UNC), 50 Dinara 1968 P.83c (UNC), 
100.000 Dinara 1989 P.97 (F/F-), 1 Million Dinara 1989 P.99 (VF-), 20 Dinara 1936 ”Verificato” P.R11 (F), 
50 Dinara 1931 ”Verificato” P.R12 (F) and hundreds of check forms for 10, 50 and 100 Dinara 1980‘s 
P.NL (aUNC/UNC). Viewing recommended! (more than 3300 pcs.) (K) 400,-

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 
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ex. P 445 Alle Welt: Giant dealer‘s lot with more than 5.900 banknotes from all over the world, many of them 
available in larger quantities, with a small part Notgeld Austria and Germany and about 130 pcs. Italy 
Mini-Assegni, comprising for example ALBANIA 500 Leke 1991 (P.48a, F-) and 500 Leke 1996 (P.64, F); 
ALGERIA 100 Dinars 1992 (P.137, aUNC); ANGOLA 100 Kwanzas 2012 (P.153b, aUNC/UNC); ARGENTINA 
20 Pesos ND(2017) (P.361a, UNC); AUSTRIA 100 Schilling 1984 (P.150, VF); BAHAMAS 50 Cents 2001 (P.68, 
UNC); BELARUS 100.000 Rubles 1996 (P.15b, VF), 200.000 Rubles 2000 (P.36, XF); BOLIVIA 5 Bolivianos 
L.1928 (P.129, aUNC); BRUNEI 1 Ringgit 1996 (P.22a, VF); CENTRAL AFRICAN STATES - GABON 500 Francs 
2002 (P.406Ad, aUNC); CHINA – TAIWAN 10 Yuan 1976 (P.1984, VF); CROATIA 10 Kuna 2012 (P.38b, UNC); 
CUBA 100 Pesos 1959 (P.93, aUNC); CYPRUS 1 Pound 1993 (P.53c, F); CZECH REPUBLIC 100 Korun 1997 
(P.18f, aUNC); DENMARK 10 Kroner 1977 (P.48g, F); DJIBOUTI 40 Francs 2017 (P.46, UNC); DOMINICAN 
REPUBLIC 100 Pesos 2017 (P.190d, UNC); ETHIOPIA 1 Dollar ND(1966) (P.25, F); FRANCE – TRESOR FRAN-
CAIS 100 Francs ND(1947) (P.M9, F/F-); GERMANY 10 Reichspfennig and 1 Reichsmark POW-Camp Money 
ND(1939-45) (P.NL, Ro.516, 518, F-); GERMAN DEMOCRATIC REPUBLIC 1 Mark 1948 (P.1b, F/F+), GER-
MANY FEDERAL REPUBLIC 10 Deutsche Mark 1949 (P.16a, F) and 20 Deutsche Mark 1993 (P.39b, VF); 
ICELAND 1000 Kronur L.2001 (P.59, VF); INDIA 20 and 100 Rupees ND(1976-97) (P.82i, aUNC and P.85, VF 
with larger staple hole); IRAN 20 Rials ND(1974-79) (P.100a, XF with spots), 50.000 Rials 2014 (P.155, 
UNC), 100.000 Rials ND(2021-22) (P.161, XF); IRAQ 5 Dinars ND(1973) (P.64, VF), 10 Dinars 1982 (P.71, XF), 
25 Dinars 1986 (P.73, UNC); KENYA 200 Shillings 2010 (P.49e, VF+/XF); KOREA 100 Won ND(1947) (P.46, 
F/F-); NORTH KOREA 100 Won 2008 Specimen (P.61s, UNC), 500 Won 2008 Specimen (P.63s, UNC), 5000 
Won 2019 Collectors Specimen (P.CS23, UNC); SOUTH KOREA 10 Won ND(1960‘s) (P.33e, UNC); KUWAIT 
20 Dinars L.1968 (1980-91) (P.16b, VF); LIBYA 5 Dinars ND(1972) (P.36b, F+/VF with stains); MYANMAR 
200 Kyats ND(1995) (P.75b, aUNC/UNC); NEPAL 1000 Rupees ND(2010) (P.68a, VF); PORTUGAL 500 Escu-
dos 1979 (P.177, F); ROMANIA 2000 Lei 1941 (P.53, F+/VF), 5000 Lei 1943 (P.55, VF+/XF), 100.000 Lei 2001 
(P.114, VF); RUSSIA 200 Rubles 2017 (P.276, aUNC), 100 Rubles 2018 (P.280, UNC); SAINT THOMAS & 
PRINCE 5000 Dobras 2013 (P.65d, UNC); SAUDI ARABIA 5 Riyals AH1379 (1961-83) (P.22d, UNC); SERBIA 
100 Dinara 2013 (P.57b, UNC); SOUTH SUDAN 10 Pounds 2015 (P.12a, UNC); SPAIN 1000 Pesetas 1925 
(P.70c, F/F+), 100 Pesetas 1970 (P.152, UNC); SRI LANKA 10 Rupees 1975 (P.74Ab, F/F+), 200 Rupees 1998 
(P.114b, UNC); SUDAN 2 Pounds 2015 (P.71b, UNC); SURINAME 25 Gulden 1985 (P.127b, UNC); SYRIA 50 
Pounds 1998 (P.107, aUNC/UNC), 100 Pounds 2019 (P.113, UNC), 500 and 1000 Pounds 2013 (P.115, 116, 
UNC); SWITZERLAND 5 Franken 1949 (P.11n, F/F+); TANZANIA 100 Shillings ND(1966) (P.5a, F), 100 Shil-
lings ND(1978) (P.8d, UNC); TUNISIA 5 Dinars 1983 (P.79, VF); TURKEY 1 Livre L. 06.08.RC1332: VG to UNC. 
Viewing recommended! (5900+ pcs.) (K) Pick divers 500,-
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W 446 Alle Welt: Small collectors album with 133 banknotes from all over the world, comprising for example 
Seychelles 100 Rupees ND(2001) (P.40, UNC), Philippines 50 Pesos 1949 (P.138, aUNC), Morocco 100 
Dirhams 1985 (P.59, F), Maldives 5 Rufiyaa 1983 (P.10, UNC), Mexico 2000 Pesos 1989 (P.86, UNC), 
United Arab Emirates 10 Dirhams 1998 (P.20, F), Cyprus 1 Pound 1989 (P.53, F), USA 10 Dollars Gold 
Coin 1922 (P.274, F/F-) and many more. Viewing recommended! (133 pcs.) (A) 300,-

ex. P 447 Alle Welt: Huge lot with more than 650 banknotes from all over the world, some of them available in 
quantities, comprising for example Australia 10 Dollars 2015 (P.58h, UNC), Brunei 50 Ringgit ND(2017 
(P.39, VF), China 50 Yuan 2018 (P.911, UNC), 10 Yuan 1979 (P.FX5, VF), Cuba 20 Pesos 1960 (Sign. Che, 
P.80c, F), 100 Pesos 1959 (P.93, F+/VF), 1000 Pesos 2010 (P.132a, VF+), Fiji 7 Dollars 2016 (P.120, UNC), 
Japan 1000 Yen ND(2004) (P.104d, aUNC), Keeling Cocos Islands 1/10 Rupee 1902 (P.S123, VF), Namibia 
50 Dollars ND(1990‘s) (P.8, aUNC), Netherlands 5 Gulden 1966 (P.90, VF), Netherlands Antilles 100 
Gulden 2016 (P.31h, VF), Northern Ireland 20 Pounds 2013 (P.88, aUNC), Scotland 5 Pounds 2009 
(P.124b, XF), Seychelles 25 Rupees 2016 (P.48, aUNC), Spain 2000 Pesetas 1992 (P.162, VF), Ukraine 100 
Hriven ND(1996) (P.114b, VF) and many more. Viewing recommended! (650+ items) (S) Pick divers 250,-

ex. P 448 Alle Welt: Nice collection in 3 albums with more than 150 banknotes from all over the world with a 
main focus on French banknotes and Notgeld, comprising for example France 50 Francs 1940 (P.93, F/
F+ pinholes), 500 Francs 1942 (P.95, F with small hole, pinholes and margin split), Kenya 500 Shillings 
1989 (P.30b, VF), Portugal 5000 Escudos 1986 (P.182, VF/VF+), Cyprus 10 Pounds 1985 (P.48b, F/F+), 
Malta 5 Liri L.1967 (1986) (p.38, VF/VF+), Czechoslovakia 1000 Korun ND(1945) (P.65, F with stains), 
Denmark 100 Kroner 2002 (P.61, F/F+), Norway 100 Kroner 1995 (P.47a, VF), Turkey 100 Lira L.1930 
(1969) (P.182, F- with tears) and many more. Viewing recommended! (150+ pcs.) (S) Pick divers 250,-
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ex. P 453 Alle Welt: Interesting lot with 12 banknotes Guatemala 1 Quetzal 2012 (P.115, UNC), Trinidad & Tobago 
1 Dollar 2006 (P.46, UNC), Sweden 100 and 200 Kronor 2015/16 (P.71, 72, UNC) and United States 1, 2, 
5 and 10 Dollars 2013/17 (P.538, 539, 544, 545, UNC) plus 13 American Food Vouchers also in UNC 
condition. (25 pcs.) (T) Pick divers 100,-

W 449 Alle Welt: Huge lot with 5 albums full with banknotes, 4 Albums from the Series BANKNOTEN DER 
WELT with around 180 banknotes, almost all in beautiful UNC condition with a description sheet; last 
album with around 30 Banknotes. Viewing recommended! (more than 200 items) (K) Pick diverse 200,-

W 450 Alle Welt: Nice lot with 200 banknotes from all over the world, mostly Asia like China, Idia, Iran, Indo-
nesia, Thailand, Afghanistan, Vietnam and others. Many of them in used condition, buts also some 
UNC. Viewing recommended! (200 items). (S) Pick divers 200,-

W 451 Alle Welt: Nice lot with 200 banknotes from all over the world, mostly overseas like Australia, Singa-
pore, Suriname, Idia, Cambodga and others. Many of them in used condition, buts also some UNC. 
Viewing recommended! (200 items) (S) Pick divers 200,-

W 452 Alle Welt: Album with 140 banknotes from Post-Soviet and Eastern-States like Turkmenistan, Usbekis-
tan, Belarus, Kasachstan, Armenia, Georgia, Lietuva, Ukraine, Kirgistan, Makedonia, Czechoslowakia, 
Slowenia, Croatia and more. Moste of them in UNC Quality. Viewing recommended! (140 pcs.) (A) Pick 
diverse 100,-

ex. P 454 Alle Welt: Lot with 56 pieces Notgeld Austria, Italy and Poland, comprising for example GRAZ 1 Krone 
1920 (UNC), DROHOBYCZ 1 Korone 1914 (Cancelled with perforation, F), LWOW 1 Korona 1914 (Punch 
hole cancellation, VF) and 100 Koron 1915 (Punch hole cancellation, VF+), CZERNOWITZ 1 Krone ND 
(F/F- with small border tears), BOZEN 100 Kronen 1919 (XF+), STADTGEMEINDE WIEN 100 Kronen 1918 
(VF), KÄRNTEN uncut pair of 10 Kronen 1918 (XF) and many more with duplicates. Viewing recommen-
ded! Very nice lot! (56 pcs.) (T) 100,-
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W 455 Alle Welt: Small Lot with 74 banknotes from over the world, including Hungary, Turkey, France, Roma-
nia and many more. Mostly used condition. Viewing recommended! (74 pcs.) (T) Pick diverse 70,-

W 456 Europe: Nice lot with 200 banknotes from all over the world, mostly Europe like Czechoslowakia, Cro-
atia, Greece, Turkey, Yugoslavia, Italy, Spain and others. Many of them in used condition, buts also 
some UNC. Viewing recommended! (200 items). (S) 200,-

W 457 • Middle East: Lot with 9 banknotes Middle East, comprising Bank Markazi Iran 20, 1000 and 5000 Rials 
ND(1974-79) (P.100, 105, 106, F-), Central Bank of Libya ¼, 1 and 5 Dinars ND(1971-72) (P.33, 35, 37, 
F/F-) and Saudi Arabia Monetary Agency 5, 10 and 20 Riyals 1999, 2009, 2012 (P.27 (F), P.32b (VF+/XF), 
P.33c (VF+/XF). (9 pcs.) (T) Pick divers 50,-

W 458 South America: Collectors album with approx. 230 banknotes and stamps South America, comprising 
for example Uruguay 5 Pesos 1914 (P.10, F/F+), Suriname 1000 Gulden 2000 (P.151, aUNC), Chile 50 
Escudos ND(1962-75) (P.140, UNC), Paraguay 100 Pesos L.1907 (P.159, aUNC), Brazil 10 Cruzeiros 
Novos on 10.000 Cruzeiros ND(1967) (P.190, UNC), Bolivia 5 Bolivianos 1928 (P.120, UNC), Argentina 
100.000 Australes ND(1990-91) (P.336, UNC), 5 Pesos Bolivianos 1869 unsigned remainder (P.S1783r, 
aUNC) and many more. Viewing recommended! (approx. 230 pcs.) (A) 1.200,-

W 459 South America: Nice lot with 100 banknotes from South America, countries like Brasil, Guyana, Suri-
name, Peru, Argentina, Colombia, Chile and others. More than the half is in UNC condition, rest of 
them in used condition. Viewing recommended! (100 items). (S) 100,-

W 460 South America: Lot with 4 banknotes Ecuador 1 Sucre 18xx (P.S172, aUNC), State of Louisiana 5 Dollars 
1886 (P.NL, UNC) and Argentina 4 Reales and 5 Pesos 1868 (P.S1814, S1817, F/F-). (4 pcs.) (T) Pick divers 70,-
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P 500 Deutsches Reich bis 1945: Kleines Lot mit 2 Reichsbanknoten, dabei 50 Mark 1906 (Ro.25b, leicht fle-
ckig, aUNC) und 100 Mark 1908/Flotter 100er (Ro.35, aUNC). (2 Stück.) Ro.25 50,-

501 Deutsches Reich bis 1945: 1000 Mark 1910, Ro.45, Lot 50 Stück, viele fortlaufende Nummern dabei, VF 
- UNC. (50 Stück) (T) Ro.45 30,-

502 Deutsches Reich bis 1945: Lot mit 5 Banknoten 50 Mark 1918 ”Eierscheine”, dabei 3x Ro.57a mit N° 
(VF+ bis aUNC) und zweimal Ro.57b mit N° (VF/VF+). (5 Stück) Ro.57a,b 50,-

BANKNOTEN DEUTSCHLAND Einzellose 500 - 713
Montag, 17. Oktober 2022

BANKNOTES GERMANY single lots 500 - 713
Monday, 17 October 2022

P 503 Deutsches Reich bis 1945: Deutsches Reich: 10.000 Mark 1923 mit rotem Überdruck ”MUSTER”, 
Ro.83M, leichte diagonale Falte, sonst einwandfrei, Erhaltung: XF+/aUNC.   
Germany: 10.000 Mark 1923 with red overprint ”MUSTER” (Specimen), P.84s. Condition: UNC  Ro.83M 1.000,-
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P 505 Deutsches Reich bis 1945: 5 Billionen Mark 1923, Ro.127b, leichte Falten und Flecke im Papier, Erhal-
tung: XF. Ro.127b 250,-

506 Deutsches Reich bis 1945: Kleines Lot Rentenmark mit 11 Banknoten, dabei 1 Rentenmark 1923 
(Ro.154a), 5 Rentenmark 1923 (Ro.156b), 2 x 5 Rentenmark 1926 (Ro.164), 5x 1 Rentenmark 1937 
(Ro.166) sowie 2x 2 Rentenmark 1937 (Ro.167). Unterschiedliche Erhaltungen. (11 Stück) Ro.154 u.a. 35,-

507 Deutsches Reich bis 1945: Holbein-Serie 10 Reichsmark 1924, Udr. U, Serie A und 7-stelliger KN, 
Ro.168a, stärker gebraucht mit kleinen Einrissen am Rand und Loch in der Mitte, Erhaltung: F/F-. Ro.168a 150,-

P 508 Deutsches Reich bis 1945: Holbein-Serie 1000 Reichsmark 1924, Udr. R, Serie A und 7-stelliger KN, 
Ro.172a, kleine Einrisse am unteren Rand, etwas fleckiges Papier, Erhaltung: F. Ro.172a 60,-

509 Deutsches Reich bis 1945: Set mit 9 Banknoten der Ausgaben 1929 bis 1942, dabei 1 x 2 Rentenmark 
1937 (Ro.167b, XF), 3 x 10 Reichsmark 1929 (Ro.173c,UNC, fortlaufende Nr.); 1 x 20 Reichsmark 1929 
(Ro.174c,UNC), 2 x 50 Reichsmark 1933 (Ro.175d, aUNC/UNC), 1 x 100 Reichsmark 1935 (Ro.176c in F) 
und 1 x 5 Reichsmark 1942 (Ro.179a in F/F+). Dabei noch 2 x 20 Mark 1908 (Ro.31, F/F-). (11 Stück). 
Ro.173 u.a. 80,-

510 Deutsches Reich bis 1945: Reichskreditkasse 1939-1944, Lot mit 7 Banknoten, dabei 50 Reichspfennig 
(Ro.550a, F-), 2x 2 Reichsmark (Ro.552a,b, F mit Einriss und aUNC), 2x 5 Reichsmark (Ro.553a,b, XF), 20 
Reichsmark, VF) und 50 Reichsmark (Ro.555, F/F+). (7 Stück). Ro.550, 552, 553, 555 Gebot

511 Deutsches Reich bis 1945: Steuergutschein I über 200 Reichsmark (ohne Stempel), einlösbar ab April 
1940 (Ro.717k, VF) und Steuergutschein II über 200 Reichsmark (ohne Stempel), einlösbar ab Oktober 
1942 (Ro.724k, F+/VF mit kleinem Einriss). (2 Stück) Ro.717k, 724k 130,-

P 504 Deutsches Reich bis 1945: 20 Milliarden Mark 1923, Fehldruck mit Wertzeile links, Wz. Hakensterne, 
KN 6-stellig, Ro.F115b, stark gebraucht mit Fehlstücken am linken Rand und Einrissen, Erhaltung: VG.   
20 Milliarden Mark 1923 misprint ”20 Millliarden Mark” at left instead of right border, P.118 for type, 
almost well worn with missing parts at left and small border tears, Condition: VG.  Ro.F115b Gebot
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512 Deutsches Reich bis 1945: Steuergutscheine I über 500 Reichsmark (ohne Stempel), einlösbar ab Sep-
tember 1939 (Ro.718g, aUNC) und 1000 Reichsmark (ohne Stempel), einlösbar ab Februar 1940 
(Ro.719i, VF/VF+). (2 Stück) Ro.718g, 719i 130,-

P 513 Deutsches Reich bis 1945: Steuergutschein I über 1000 Reichsmark mit Stempel ”Oberkommando des 
Heeres – Wirtschaftsstelle”, einlösbar ab Januar 1940, Ro.719b, Bleistiftnotizen auf der Rückseite und 
minimale Stauchungen im Papier, Erhaltung: aUNC/UNC. Ro.719b 100,-

P 514 Alliierte Militärbehörde + Ausgaben 1945-1948: Alliierte Militärbehörde 1000 Mark 1944 mit 9-stelli-
ger KN und Druckfirma ”F”, Ro.207a, winziger Stockfleck oben am Rand, sonst einwandfrei, Erhaltung: 
aUNC/UNC. Selten! Ro.207a 300,-

P 515 Alliierte Militärbehörde + Ausgaben 1945-1948: Stuttgart, Stadt, 1, 2, 5, 10, 20 Reichsmark, 1.5.1945, 
Erh. I, 5 Scheine Schöne 0261 - 0265 50,-

516 Alliierte Militärbehörde + Ausgaben 1945-1948: Borghorst, Westfalen, Volksbank, je 2 x 10 und 50 Pf., 
o. D. (1947), Type I, Erh. I (3), III; 10, 2 x 50 Pf., o. D. (1947), Type II, dabei je 1 x 10 und 50 Pf. mit KN 
4stellig (so nicht katalogisiert) sowie 50 Pf. mit KN 5stellig, Erh. III- (fleckig); total 7 Scheine Schöne 0661 a, 
d, 0662 a, c 60,-
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P 518 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: Kleines Lot 6 Banknoten zu 5 DM 1960, Ro.262, 
Serie BA, davon 5x fortlaufend, UNC. (6 Scheine) Ro.262 50,-

519 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: Kleines Lot 6 Banknoten, dabei 2 x 5 DM 1980, 
Ro.285; 1 x 10 DM 1980, Ro.286; 1 x 20 DM 1980, Ro.287 sowie 2 x 5 DM 1991, Ro.296. 5x UNC, 1x 
aUNC. (6 Scheine) Ro.285 u.a. Gebot

520 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: Deutsche Bundesbank, Serie BBk I/IA, 1000 DM 
1977, Ro.280b, Ersatznote Z/B, stärker gebraucht mit kleinen Einrissen an den Rändern, Erhaltung: F. 
Ro.280b 550,-

P 521 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: Deutsche Bundesbank, Serie BBk III, 1000 DM 
1991, Ro.302b, Ersatznote YA/A, senkrechter Mittelknick und einige weitere Knickstellen, trotzdem 
noch festes und sauberes Papier, Erhaltung: VF. Ro.302b 600,-

P 517 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: Bank deutscher Länder – Kopfgeldserie 1948, 
mit ½ DM (Ro.230, fleckig, XF+/aUNC), 1 DM (Ro.232, UNC), 2 DM (Ro.234, UNC) und 5 DM (Ro. 236, 
fleckig, zwei Nadellöcher, VF+). (4 Stück). Ro.230, 232, 234 200,-
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P 522 Nebengebiete Deutsches Reich: Reichsmarine des Ostseebereiches, Kiel, 5 Mrd. Mark, 27.10.1923, ”K” 
von ”Kiel” in Datumszeile oben offen, Erh. III Pick M28, LSK K060.12. 200,-

P 523 Nebengebiete Deutsches Reich: Reichsmarine des Ostseebereiches, Kiel, 20 Mrd. Mark, 27.10.1923, 
”K” von ”Kiel” in Datumszeile oben offen, Erh. III Pick M29, LSK K060.13. 150,-

524 Nebengebiete Deutsches Reich: Darlehenskasse Ost, Posen, Lot mit 6 Banknoten 1916, dabei 2x 20 
Kopeken (Ro.457, F, F-), 50 Kopeken (Ro.458b, F/F-), 1 Rubel (Ro.459a, F), 3 Rubel (Ro.460b, VF) und 10 
Rubel (Ro.461, VF). (6 Stck.) Ro.457-461 50,-

525 Nebengebiete Deutsches Reich: Darlehenskasse Ost - Kowno, 50 + 100 Mark 1918 in gebrauchter 
Erhaltung, Ro. 469 + 470. (2 Stück).   
State Loan Bank East - Kowno, 50 + 100 Mark 1918, P.R132, P.R133. (VF, 2 pcs).  Ro.469, 470 Gebot

P 526 Nebengebiete Deutsches Reich: The States of Jersey, Lot mit 3 Banknoten, o.D.(1942-45), mit 6 Pence 
(KN 6-stellig, Ro.656e, P.1a, XF), 1 Shilling (KN 5-stellig, Ro.657d, P.2, XF+/aUNC) und 2 Shillings (KN 
6-stellig, Ro.658b, P.3, VF/VF+). (3 Stück) Ro.656e, 657d, 658b 150,-
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P 527 Nebengebiete Deutsches Reich: The States of Jersey, 2 Banknoten zu 2 Shillings o.D.(1941-42), einmal 
mit 3-stelliger KN (Ro. 659a, VG/F-) und einmal mit 5-stelliger KN (Ro.659c, VF). (2 Stück) Ro.659a,c 150,-

P 528 Nebengebiete Deutsches Reich: The States of Jersey, 2 Banknoten zu 10 Shillings o.D.(1941-42), einmal 
mit 4-stelliger KN (Ro.660c, F- mit Einrissen) und einmal mit 5-stelliger KN (Ro.660d, VF/VF+ mit kleinen 
Flecken). (2 Stück) Ro.660c,d 300,-

P 529 Nebengebiete Deutsches Reich: The States of Jersey, 2 Banknoten zu 1 Pound o.D.(1941-42), einmal 
mit 3-stelliger KN (Ro.661b, VF mit kleinen Flecken) und einmal mit 4-stelliger KN (Ro.661c, F mit Fle-
cken und Nadellöchern). (2 Stück) Ro.661b,c 300,-
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P 530 Nebengebiete Deutsches Reich: Konversionskasse für deutsche Auslandsschulden, Lot mit 4 Schuld-
scheinen, Serie 1933, mit 2x 10 Reichsmark (Ro.701a, P.200, XF/ aUNC) und 2x 30 Reichsmark mit 
fortlaufender KN 0331168 und 0331169 (Ro.702a, P.201, XF+/aUNC). (4 Stück) Ro.701a, 702a 350,-

P 531 Nebengebiete Deutsches Reich: Magistrat der Stadt Danzig 1 Mark 1914, Ro.ex781b (P.2b), KN 6-stellig 
und Wz. Schippen, rückseitiger Stempel ”Ungültig!”, PMG graded 64 Choice Uncirculated. Ro.ex781b 350,-

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!
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P 536 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig - Bank von Danzig, 25 Gulden 10.02.1924, Ro.834, gebraucht 
mit kleinen Einrissen. Sehr selten. Erhaltung: VF. Ro. 834 2.500,-

537 Nebengebiete Deutsches Reich: Französisch-Belgische Eisenbahnverwaltung, Lot mit 7 Banknoten, 
dabei 2x 0,05 Franc, 3x 0,10 Franc, 0,25 Franc und 1 Franc o.D.(1923-30), Ro.855-857, 859), Erhaltung: 
F-UNC. (7 Stück)   
Régie des Chemins de Fer des Territoires Occupés (RCFTO) set with 7 banknotes comprising 2x 0,05 
Franc, 3x 0,10 Franc, 0,25 Franc und 1 Franc ND(1923), P.R1-R3, R5, Condition: F to UNC. (7 pcs.)  Ro.855-
857, 859 80,-

533 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Stadtgemeinde 1000 Mark 15.3.1923, Ro.795b, Knickstellen 
an den Ecken, dort auch winzige Ausrisse, Erh. VF+. Ro. 795b 80,-

534 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Stadtgemeinde 50.000 Mark 1923, Ro.797c, saubere Gebrauch-
serhaltung mit mehreren Knicken und kleineren Flecken, Erh. F+/VF. Ro.797c 80,-

535 Nebengebiete Deutsches Reich: Stadtgemeinde Danzig, 10.000 Mark 1923, Ro.799 (P.18), leichte Fal-
ten unten links und rechts und minimale Flecken, sonst einwandfrei, Erhaltung: XF/XF+. Ro.799 80,-

P 532 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Stadtgemeinde, Lot mit drei Banknoten, mit 50 Pfennig 1919 
P.11, UNC), 1000 Mark 1922 (P.15, G/VG mit kleinen Fehlstellen) und 50.000 Mark 1923 (P.20, F/F- mit 
Fehlstelle am oberen Rand und Einriss). (3 Stück) Pick 11, 15, 20 50,-

 115BANKNOTEN – Banknotes



BANKNOTEN DEUTSCHLAND| Kolonien

P 538 Kolonien: Deutsch-Ostafrikanische Bank, Lot mit 9 Banknoten, dabei die Friedensausgaben 1905 mit 5 
Rupien (Ro.900, F mit kleinem Loch in der Mitte), 10 Rupien (Ro.901, F/F- mit kleinen Einrissen und 
Stockflecken), 50 Rupien (Ro.902c, F mit kleinen Einrissen) und 100 Rupien (Ro.903a, F/F- mit kleinen 
Einrissen an den Rändern und Stockflecken). Dazu noch die Interimsausgaben 10 Rupien 1915 (Ro.912a, 
VF+), 1 Rupie 1915 (Ro.918e, F), 5 Rupien 1916 (Ro.921Ak, F/F- mit kleinen Einrissen)1 Rupie 1916 
(Ro.928g, XF+/aUNC) und 5 Rupien Buschnote 1917 (Ro.937b, VF+/XF). Sehr schönes Lot! (9 Stück) (T) 
Ro.900, 901, 902c, 903a, 912a, 918e, 921Ak, 928g, 937b 200,-

P 539 Kolonien: Deutsch-Ostafrikanische Bank 20 Rupien Interimsbanknote, Tabora, den 15. März 1915, 
Ro.906b, winzige Einrisse am oberen und unteren Rand und winziges Nadelloch in der Mitte, Erhal-
tung: F+/VF.   
German East Africa 20 Rupien 1915, P.45a, still nice condition with strong paper, tiny border tears and 
tiny pinhole at center, Condition: F+/VF.  Ro.906b 70,-
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P 543 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: Remscheid, Stadt, Gefangenen-Arbeitskommando Salem-
straße, 5 Pfg. (III), 50 Pfg. (I-II), o. D., Kartonmarken mit rs. Stempel der Stadt, total 2 Scheine Tieste 665., 
van Eck 150,-

P 544 Notgeld besonderer Art: Teningen, Breisgau-Walzwerk GmbH, 2 x 500 Tsd. Mark, 20.8.1923, Alumini-
umfolie, mit KN; ein Schein war senkrecht durchtrennt und wurde geklebt, der zweite Schein hat teils 
fehlende Ecken, total 2 Scheine Grabowski 552a 80,-

540 Kolonien: Deutsch-Ostafrikanische Bank 2x 5 Rupien vom 01.11.1915, einmal mit Unterschrift REINDL 
und Serie ”E” (Ro.921a, F mit Einrissen) und einmal mit Unterschrift SEIDENSCHWARZ und Serie ”D” 
(Ro.921a, VF mit winzigem Einriss oben links). (2 Stück) Ro.921a Gebot

541 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: Döberitz, Bank-Abteilung des Gefangenenlagers, 50, 100 
Mark, o. D., Schnittentwertung, Erh. II-III, total 2 Scheine 40,-

P 542 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: Duisburg-Ruhrort, ”Phoenix” Aktien-Gesellschaft für 
Bergbau und Hüttenbetrieb, 1, 2 Mark, o. D., 113 x 58 mm, vorderseitig ganzflächig bedruckt mit Unter-
druck ”PHOENIX”, rs. leer mit entspr. Ovalstempeln, weder bei Tieste noch bei van Eck bekannt, Erh. III, 
von großer Seltenheit, total 2 Scheine Tieste -, van Eck - 150,-
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P 545 Länderscheine: Oldenburg, Landesverband Birkenfeld, 1 Billion Mark, 26.10.1923, Erh. III Grabowski OLD 24 100,-

546 Länderscheine: Provinz Sachsen, Provinzialverband in Merseburg, Lot mit 3 Notgeldscheinen 1923, 2x 
1 Million und 5 Milliarden Mark (Gra. PSA 2b, 7b), Erh. III, III-/IV mit Einrissen. (3 Stück) Grabowski PSA 2b, 7b Gebot

P 547 Länderscheine: Schleswig-Holstein, Landesbank in Kiel, Inhaberanleihe der Provinz, 4,20 Goldmark = 1 
Dollar, 20.11.1923, Buchstabe A, mit KN und Perforation ”DRUCKMUSTER”, Erh. I, von großer Selten-
heit (Grabowski LP) Grabowski SLH 6 160,-

P 548 Länderscheine: Schleswig-Holstein, Provinzialausschuß und Landeshauptmann in Kiel, 2 Millionen 
Mark (Gra. SLH 9, I-/II+), 100 Millionen Mark (Gra. SLH 11, III- mit kleinen Einrissen); Kiel, Gold-Giro-
bank AG, 1 Goldmark 1923 (Mü. 2790.3a, I-) und 20 Goldmark 1924 (Mü. 2790.11, I-/II+), total 4 
Scheine Grabowski SLH 9, 11, MÜ. 2790.3a, 11 40,-

549 Reichsbahn: Altona, Reichsbahndirektion, Lot mit 7 Gutscheinen 1923, dabei 2, 5, 100 und 200 Millio-
nen und 1, 10 und 50 Milliarden Mark (MGG 001.8, 9, 10, 11, 13, 15, 18), Erh. II bis III-. (7 Stück) MGG 
001.8-11, 13, 15, 18 40,-

550 Reichsbahn: Breslau, Reichsbahndirektion, Lot mit 7 Scheinen 1923, dabei 50 und 100 Millionen Mark, 
50, 2 x 100 und 2 x 500 Milliarden Mark (MGG 003.7, 8, 13, 14, 15, 16, II bis III-). (7 Stück) MGG 003.7, 8, 13-16 40,-

551 Reichsbahn: Dresden, Reichsbahndirektion, Lot mit 15 Scheinen 1923, dabei 500.000 Mark, 2 x 1 Mil-
lion, 3 x 3 Millionen, 3 x 5 Millionen, 100 Millionen, 3 x 50 Milliarden, 100 und 500 Milliarden Mark 
(MGG 005. 2a, 3a, 6, 7, 8, 9, 10 und 11), Erh. II bis III-. (15 Stück) MGG 005.2, 3, 6-11 40,-

 118 BANKNOTEN – Banknotes



Reichsbahn | BANKNOTEN DEUTSCHLAND

P 552 Reichsbahn: Elberfeld, Reichsbahndirektion, Lot mit 4 Gutscheinen 1923 über 2, 5 und 2x 10 Millionen 
Mark (MGG 006.3, 5, 7), Erh. I bis III-. (4 Stück) MGG 006.3, 5, 7 40,-

553 Reichsbahn: Hannover, Reichsbahndirektion, Lot mit 3 Gutscheinen 1923 zu 500.000, 20 Milliarden 
und 200 Milliarden Mark (MGG 011.5a, 8, 15), Erh. II- bis IV mit Einrissen). (3 Stück) MGG 011.5, 8, 15 Gebot

554 Reichsbahn: Köln, Reichsbahndirektion, Lot mit 38 Banknoten, mit 3x 1 Million, 2x 2 Millionen, 2x 3 
Millionen, 8x 10 Millionen, 6x 20 Millionen, 3x 100 Millionen, 3x 500 Millionen, 3x 1 Milliarde (Über-
druck auf 500.000), 2x 10 Milliarden, 4x 100 Milliarden und 2x 500 Milliarden Mark 1923 (MGG 013.1 
– 013.18) mit vielen Varianten in unterschiedlicher Erhaltung, von stärker gebraucht bis kassenfrisch (I 
bis IV). (38 Stück) (T) MGG 013.1 - 013.18 120,-

555 Reichsbahn: Köln, Reichsbahndirektion, Lot mit 11 Gutscheinen 1923, mit 3 Millionen, 3 x 10, 3 x 20, 
100, 2 x 500 Millionen Mark und 100 Milliarden Mark (MGG 013.3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 16b), Erh. II bis 
IV, teils mit Einrissen). (11 Stück) MGG 013.3, 4, 7-12, 16 40,-

556 Reichsbahn: Köln, Hohenzollernbrücke, Eisenbahn-Direktion, 1 Pf., o. D., Serie ”H” rot rechts der fünf-
stelligen KN, kompletter Abreißblock mit 100 Scheinen, Erh. I- MGG 319.7.d.B1. 60,-

P 557 Reichsbahn: Lehrte, Eisenbahnstationskasse, Lot mit 5 Schecks 500.000 Mark (MGG 139.20, III/III-), 10 
Milliarden Mark (MGG 139.31, III-/IV), 20 Milliarden Mark (MGG 139.36, II), 20 Milliarden Mark (MGG 
139.39, III/III-) und 50 Milliarden Mark (MGG 139.48a, III). (5 Stück). Selten! MGG 139.20, 31, 36, 39, 48a 200,-
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P 558 Reichsbahn: Lübeck, Lübeck-Büchener Eisenbahn-Gesellschaft, 10 Mrd. Mark (MGG 324.2a, III, Fle-
cken), 50 Mrd. Mark (MGG 324.3a, II), 23.10.1923, total 2 Scheine MGG 324.2, 3 40,-

559 Reichsbahn: München, Reichsverkehrsministerium, Zweigstelle Bayern, Lot mit 16 Gutscheinen 1923, 
dabei 3 x 1 Million, 3 x 5 und 2 x 10 Millionen Mark, 4 x 10, 2 x 50 und 2 x 100 Milliarden Mark (MGG 
017.1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 12), Erh. II+ bis IV mit Einrissen. (16 Stück) MGG 017.1-4, 6, 8, 9, 12 40,-

560 Reichsbahn: München, Reichsbahndirektion – Rechnungsbüro, Lot mit 5 Zahlschecks zu 300.000, 3x 
500.000 und 1 Million Mark 1923, MGG 148.1c, 3c, 5b, Erhaltung: I- bis III-. (5 Stück) MGG 148.1c, 3c, 5b 70,-

P 561 Reichsbahn: München, Reichspostministerium, überdruckte Formulare des Postscheckamtes Nürn-
berg, Lot mit 3 x 5 Millionen und 2 x 10 Millionen Mark, alle mit braunem Hochdruckstempel 22.8.1923, 
MGG 508.7, 8a, Erh. II bis III-., total 5 Scheine MGG 508.7, 8a 80,-
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P 562 Reichsbahn: Münster (Westf.), Reichsbahndirektion, Lot mit 11 Banknoten, mit 2 x 1 Million, 2 x 3 Mil-
lionen, 2 x 5 Millionen, 1 Milliarde, 10 Milliarden, 50 Milliarden, 100 Milliarden und 200 Milliarden 
Mark 1923 (MGG 018.1 – 018.19), Erhaltung: I bis IV. (11 Stück) MGG 018.1 - 018.19 80,-

P 563 Reichsbahn: Stuttgart, Oberpostdirektion, 100 Mrd. Mark, 29.10.1923 (violetter Hochdruckstempel), 
MGG 511.3, Erh. II-III. MGG 511.3. 50,-

564 Reichsbahn: Stuttgart, Oberpostdirektion, 100 Mrd. Mark, 29.10.1923 (violetter Hochdruckstempel), 
rechte untere Ecke kleiner Tintenfleck (keine Fehlstelle), Erh. II - III MGG 511.3. 40,-

P 565 Reichsbahn: Witten, Reichsbahnhauptwerk, Lot mit 3 Gutscheinen 1923, mit 1 und 2 x 10 Millionen 
Mark (MGG 171.2a, 20), Erh. III, III-/IV mit Einrissen. (3 Stück) MGG 171.2a, 20 40,-
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P 566 Sonstige: 3. Geldlotterie des Reichsluftschutzbundes: Doppelschein mit der Nr. 64608 über 50 Pfennig 
zur Ziehung am 11. September 1939. (M) 100,-

567 Sonstige: Kleines Lot 5 Stück, dabei: 3 x Geldlotterie der NSDAP Für Arbeitsbeschaffung (1933+1934); 
Prämienschein Reichslotterie der NSDAP Für Arbeitsbeschaffung 1937; Freilos Weihnahts-Werbung 
der Arbeitsgemeinschaft des Württ. Einzelhandels, Kreis Ulm-Donau (1934). (T) 250,-

P 568 Sonstige: Geldlotterie des NSDAP Für Arbeitsbeschaffung Nationale und Kulturelle Zwecke: Doppel-
schein mit der Nr. 2002824 über 1 Reichsmark zur Ziehung am 27 - 28. September 1933. (M) 100,-

570 Notgeld: Lot mit 6 Notgeldscheinen, dabei TILSIT 50 und 75 Pfennig, 1 und 3 Mark 1921 (Mehl 
1324.1a,d,e,g, I); INSTERBURG 2,50 Mark o.D.(1922) (Mehl 645.1a, II) und HAMELN 50 Pfennig 1918 
(Grabowski H8.1b, I). (6 Stück) Gebot

P 571 Notgeld - Baden: Gengenbach, Ziegelwerk Isenmann, 1 Mio. Mark, o. D. - 15.9.1923, nicht bei Keller, 
Erh. III; dito, 1 Mio. Mark, o. D. - 15.10.1923, Erh. III; Stadt, 1 Billion Mark, 27.10.1923, Erh. II-; total 3 
Scheine Keller VI 718. -, Pupertus 75.1., 75.2, 73.17. 60,-
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P 572 Notgeld - Baden: Haslach, Stadtgemeinde, 100 Mrd. Mark, 23.10.1923, mit Stempel B, Erh. III; dito, 500 
Mrd. Mark, 12.11.1923, Erh. II; dazu Hausach, Gemeinschaftsausgabe der Städte, 500 Mrd., 1 Billion 
Mark, 15.11.1923, Lit. B: für Hausach, Erh. II; total 4 Scheine Keller VI 2243.c., d., 2245. 70,-

573 Notgeld - Baden: Stühlingen, Stadt, 20, 50, 100 Mrd. Mark, 1.11.1923, Erh. II-, total 3 Scheine Keller VI 
4917., Rupertus 303.a. 60,-

P 574 Notgeld - Baden: Schönau i. W., Bürstenfabrik Schönau Karl Neidhold, 500, 2 x 1000 Mark, 16.10.1922, 
mit KN und jeweils zwei Handunterschriften, Erh. II-III, II (2), total 3 Scheine Müller 1922 4115.1., 2.a), Rupertus 
282.1., 2. 60,-

575 Notgeld - Bayern: Bayreuth, Aktienziegelei, 100, 500 Tsd. Mark, 16.8.1923, Erh. III-, total 2 Scheine Keller 
VI 278. 50,-

P 576 Notgeld - Bayern: Brückenau, Stadt, 5, 10 Billionen Mark, 24.10.1923, ohne KN, Erh. I-, total 2 Scheine 
Keller VI 628. 60,-

577 Notgeld - Bayern: Neumühle (bei Miesbach Obb.), Papierfabrik Neumühle AG, 10 Mio. Mark, 20.9.1923, 
Erh. III Keller VI 3817.b., Pick 1006.d. 50,-
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P 578 Notgeld - Bayern: Passau, Darmstädter und Nationalbank, 500 Tsd., 2 Mio. Mark, 10.8.1923; 3, 5 Mio. 
Mark, 18.8.1923; mit neuem Banknamen überdruckte Schecks der Bank für Handel und Industrie, Erh. 
III-IV, total 4 Scheine Keller VI 4250.a., b. 120,-

579 Notgeld - Bayern: Passau, 8 verschiedene Scheine, jeder anders. Dabei 2 x Lohnscheck der Passauer 
Granitwerken Robert Bornhofen sowie 6 Schecks der Bayerischen Vereinsbank Filiale Passau. Alle aus 
August 1923. (T) Keller 4256 u.a. 80,-

P 580 Notgeld - Bayern: Traunstein, Stadt, 5, 10, 50 Mark, 20.4.1919, Originale ohne ”SB”, Musterscheine 
ohne KN, Stempel und Unterschriften, Erh. I, total 3 Scheine Geiger 1918 520. - 100,-

P 581 Notgeld - Bayern: Traunstein, Stadt, 20, 50 Mio. Mark, 10.8.1923; 10, 100, 500 Mrd. Mark, 24.10.1923; 
ohne KN (50 Mio. mit KN), Unterschriften und Stempel, Musterscheine, Erh. I- (4), III, total 5 Scheine 
Keller VI 5188.b., c., Pick 1316.i., k. 120,-
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582 Notgeld - Bayern: Traunstein, Bezirks-Sparkassa, 3, 5 Mio. Mark, 10.8.1923, 1 Billion Mark, 9.11.1923, 
1,05 Gold-Mark, 30.10.1923, Musterscheine ohne KN, Stempel und Unterschrift; Distrikts-Sparkassa, 
20 Mark, 4.11.1918, blanko ohne Stempel und Unterschrift; Erh. I-, total 5 Scheine Keller VI 5189 a., h. M 60,-

583 Notgeld - Bayern: Weiden, Naabwerke für Licht- und Kraftversorgung, 10 Mrd. Mark, 30.10.1923 
(Datum nicht bei Keller), Erh. III- Keller VI 5494 - Gebot

P 584 Notgeld - Bremen: Blumenthal, Bremer Woll-Kämmerei, 1, 2, 5 (2), 10 Mark, o. D. - 8.8.1914; 50 Pf., o. 
D. - 26.8.1914; 1, 2, 5 Mark, 12.8.1914; 1, 2, 5 Mark, 19.8.1914; 1, 2, 5 Mark, 26.8.1914; 1, 2, 5 Mark, 
2.9.1914; 2 (rosa), 5 Mark, 9.9.1914; 1, 2 Mark, 16.9.1914; 2 Mark, 23.9.1914; meist Erh. I - III; total 23 
Scheine Dießner 35. 140,-

585 Notgeld - Elsass-Lothringen: Rappoltsweiler, Oberelsass, Ch. Steiner, 1, 2 Francs, o. D. (1919), rot über-
stempelte Scheine der Ausgabe 1914, Erh. IV (wasserfleckig), total 2 Scheine 60,-

P 586 Notgeld - Hessen: Bingen, Kreis, 1 Billion Mark, 7.11.1923, nicht bei Keller, Erh. I Keller VI 426. - 90,-

587 Notgeld - Hessen: Eisenberg, Kreis in Corbach, 6 x 50 Pf., 15.5.1921, jeweils mit auffällig verschobenem 
Rotdruck auf der Vorder- (1) bzw. Rückseite (5), Erh. I, total 6 Scheine Lindman 309 Gebot

P 588 Notgeld - Hessen: Bad Ems, Stadt, 25 Billionen Mark, 6.11.1923, Separatistenausgabe, mit Wz., eckiger 
Punkt bei ”No”, Erh. I- Keller VI 1354. zu e. 90,-
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P 591 Notgeld - Niedersachsen: Clausthal, Staatliche Berginspektionskasse, 50, 100, 200 Mark, 1.10.1922, 50 
und 200 Mark je mit einer Unterschrift, 100 Mark ohne, Erh. II, total 3 Scheine Müller 1922 810. 1.-3. 90,-

592 Notgeld - Rheinland: Altenessen, Gemeindekasse, 50 Pf., o. D. - 15.9.1914, KN 4,5 mm (Neuanferti-
gung), rs. 5 mm Kleberest, ansonsten Erh. I- Dießner 4.1.b) 80,-

593 Notgeld - Rheinland: Berncastel-Cues, Kreis, 50 Mrd. Mark, 31.10.1923, KN über 10000, daher Separa-
tistenausgabe, Erh. III-IV Keller VI 378.f., van Eck 1517. S1: 40,-

589 Notgeld - Hessen: Wetzlar, Stadt, 25, 50 Pf., 12.-14.9.1922, Bedarfsausgabe mit grünem Stempel ”Goe-
the-Woche”, Erh. I, II, total 2 Scheine Lindman 1385 80,-

590 Notgeld - Niedersachsen: Friedrich-August-Hütte, Superphosphatfabrik Nordenham AG, 100 Tsd. (alle 
Nullen gleich), 500 Tsd. (letzte 3 Nullen kleiner), 1 Mio. Mark (alle Nullen gleich), 20.8.1923, Erh. II, 
total 3 Scheine Keller VI 1627. 50,-

P 594 Notgeld - Rheinland: Birkenfeld (Nahe), Carl Roth, 20, 30 Pf., o. D., beidseitig mit Firmenstempeln ver-
sehene Abschnitte mit vs. eingestempeltem Wert, 30 Pf. weder bei Tieste noch bei van Eck aufgeführt, 
Erh. II-, von großer Seltenheit, total 2 Scheine Tieste 0640, van Eck 1526. 100,-

P 595 Notgeld - Rheinland: Bonn, Bonner Fußball Verein e. V., 6 x 50 Pf., 15.11.1921 - 30.6.1922, Erh. I-, total 
6 Scheine Lindman 131 400,-
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P 596 Notgeld - Rheinland: Coblenz, Deutsche Bank Filiale Koblenz, 1 Mio. Mark, 8.8.1923, Ort, Datum und 
Wert handschriftlich, Eigenscheck unterschrieben durch ”Kimmerich”, Erh. III, in der Literatur nicht 
aufgeführte Ausgabe Keller VI -, van Eck - 90,-

P 597 Notgeld - Rheinland: Cochem, Simmern, Zell, vereinigte Kreise, 5 Billionen Mark, 18.10.1923, Reihe II S, 
Erh. II (leichter senkrechter Mittelbug) Keller VI 875.f., van Eck 1563.25. 120,-

P 600 Notgeld - Rheinland: Dülken, Städtische Sparkasse, 2 Mio. Mark, 22.8.1923, Erinnerungsausgabe in 
Golddruck, Erh. II Keller VI 1132. zu d., van Eck 288.7. 70,-

599 Notgeld - Rheinland: Cronenberg, Deutsche Bank, 20 Mrd. Mark, 25.8. - 30.11.1923, Serie L, Gutschein 
auf sich selbst, weder bei Keller noch bei van Eck, Erh. III Keller VI 935.I. -, van Eck 269. - 80,-

P 598 Notgeld - Rheinland: Cochem, Simmern, Zell, vereinigte Kreise, 10 Billionen Mark, 18.10.1923, Reihe S, 
Erh. II (leichter senkrechter Mittelbug) Keller VI 875.f., van Eck 1563.26.a. 150,-
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P 601 Notgeld - Rheinland: Düren, Kreis, 25 Mrd. Mark, 29.10.1923, Druck beidseitig, Separatistenausgabe, 
Erh. I Keller VI 1139.a., van Eck 296.S2. 100,-

P 602 Notgeld - Rheinland: Düren, A. Schaaffhausen‘scher Bankverein A.G., 5 Billionen Mark, 8.11.1923, 
Scheck auf Darmstädter- und Nationalbank, Eckabschnitte links unten und rechts oben, Erh. III-, Nenn-
wert weder bei Keller noch van Eck verzeichnet, von großer Seltenheit Keller VI 1146.I. -, van Eck 298. - 120,-

603 Notgeld - Rheinland: Düsseldorf, Die Vergnügungskommission, 2 Mark, 28.12.1921, Erh. I Lindman 289 80,-

P 604 Notgeld - Rheinland: Düsseldorf, Ph. Runkel, 20 Tsd. Mark, o. D. - Ende 1923, Gutschein als Kleingeld-
Ersatz, rs. KN 000873, Aussteller nicht litaraturbekannt, Erh. I-II, von großer Seltenheit Keller -, van Eck - 100,-

P 605 Notgeld - Rheinland: Düsseldorf, Stadt, 100 Billionen Mark, 10.11.1923, Erh. I Keller VI 1150.kk., van Eck 120,-
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P 606 Notgeld - Rheinland: Eitorf, Schoeller‘sche und Eitorfer Kammgarnspinnerei, 1 (7), 3 (4), 5 (2) Mark, o. 
D., lochentwertet, Erh. II - IV, total 13 Scheine Dießner 90. 150,-

P 607 Notgeld - Rheinland: Eschweiler und Stolberg, Städte, 50 Billionen Mark, 11.11.1923, Erh. I Keller VI 1412.w., 
van Eck 573.26. 100,-

P 608 Notgeld - Rheinland: Giesenkirchen, Bürgermeisterei, 50 Pf., 10.8.1914, Erh. I-II Dießner 119.3.a), van Eck 647.9.b. 120,-

P 609 Notgeld - Rheinland: Köln, Stadt, 50 Billionen Mark, 3.11.1923, linker Rand weiß, mit KN, rs. Stempel 
”Ungültig.”, Erh. I Keller VI 2684.hhh., van Eck 779.137.a. 300,-
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P 610 Notgeld - Rheinland: Königswinter, Stadt, 5 Billionen Mark, 28. August 1923 (Fehldruck, richtiges Datum 
ist 28. September), bei Keller und van Eck nicht gelistet, niedrige KN ”001613” (evtl. Erstauflage), Erh. 
I-, von großer Seltenheit Keller VI 2774. -, van Eck 897. - 150,-

611 Notgeld - Rheinland: Linz, Stadt, 1 Mio. Mark, 11.8.1923, Scheck auf Städt. Sparkasse Linz, Nennwert 
und Datum nicht bei Keller, Datum nicht bei van Eck, Erh. III Keller VI 3286. -, van Eck 1611. - 80,-

P 612 Notgeld - Rheinland: Malberg bei Kyllburg, Eifeler Volksbühne e. V., 6 x 1 Mark, 1922, Erh. I, total 6 
Scheine, beigegeben dazugehörige Verkaufstüte mit Randmängeln Lindman 837, van Eck 1614. 1.-7. 200,-

614 Notgeld - Rheinland: Neuss, Stadt, 10 Billionen Mark, 1.11.1923, Reihe 9, Erh. I Keller VI 3840.u., van Eck 1018.52. 60,-

615 Notgeld - Rheinland: Niederkrüchten, Molkerei eGmbH, 5 Mio. Mark, 25.8.1923, 2 mm Stanzloch über 
Serienbuchstaben ”B”, Erh. II-III Keller VI 3917., van Eck 1042. 80,-

P 613 Notgeld - Rheinland: Mönchengladbach, Kreise Crefeld etc. gemeinsam, Serie M, 5 Billionen Mark, KN 
5 mm; 2 x 20 Billionen Mark, KN bzw. No. KN; alle Wz. Sechseckflechtwerk, 30.10.1923, bei Keller nicht 
aufgeführt, Erh. I, total 3 Scheine Keller VI 1792. -, van Eck 1008.10., 16.a., 16.b. 100,-
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P 616 Notgeld - Rheinland: Oedt, St. Hubert, Johs. Girmes & Co. AG, 20 Mio. Mark, 16.8.1923; 50, 100 Mio. 
Mark, 31.8.1923; 200 Mio. Mark, 10.9.1923; 500 Mio. Mark., 15.9.1923; alle mit Ortsbezeichnung 
”Oedt, Krefeld, Dülken, Viersen, St. Hubert”, in dieser Art für 50 und 100 Mio. weder bei Keller noch van 
Eck aufgeführt; 20 Mio. entwertet, sonst unentwertet; Erh. III, total 5 Scheine Keller VI 4093.n., -, van Eck 
1059.13., nn, 21., 22. 80,-

P 617 Notgeld - Rheinland: Ohligs, Gebr. Karschöldgen, 1 Mio. Mark, 16.8. (hschr.) 1923, Lohnscheck 210 x 
107 mm auf Deutsche Bank Zweigstelle Ohligs, Ausgabestelle in Literatur nicht verzeichnet, Erh. III-IV, 
von grösster Seltenheit Keller VI -, van Eck - 120,-

P 618 Notgeld - Rheinland: Ratingen, Sparkasse der Bürgermeisterei Eckamp in Ratingen, Kundenscheck für 
Peitz & Selbeck G.m.b.H., Metall- und Eisengiesserei, 5 Mio. Mark, 6.9.1923; Ort, Datum und Nennwert 
hschr., Datum nicht in Literatur verzeichnet, von großer Seltenheit, Erh. II Keller VI 4445., van Eck 449. - 120,-

P 619 Notgeld - Rheinland: Remagen, Glocken-Bazar, 2 x 25 Pf., mit vs. Aufdruck ”Was unten ...” bzw. rs. Auf-
druck einer Glocke; 50 Pf., mit vs. Aufdruck ”Freude dieser Stadt ...”; 9.10.1921, Aufdrucke auf Ver-
kehrsausgabe vom 1.1.1921, Erh. I, total 3 Scheine Lindman 1083 200,-
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P 620 Notgeld - Rheinland: Solingen, Stadt, 1 (2), 2 (3), 5 Mio. Mark, 15.8.1923, Überdrucke auf Lohngut-
scheinen des Arbeitgeber-Verbandes, überdurchschnittlich gute Erhaltung (3 Scheine I-II), total 6 
Scheine Keller VI 4809.f., van Eck 1226. 32.-34. 80,-

P 621 Notgeld - Rheinland: Unter-Eschbach, Edeka-Großhandel e.G.m.b.H., 1 Mio. Mark, 11.8.1923, Erh. II 
Keller VI 5300., van Eck 1283.1. 80,-

P 622 Notgeld - Rheinland: Wald, Stadt, 200 Tsd. Mark, 6.8.1923, Gutschein für Naturalien, mit KN, Erh. II- 
Keller VI 5381.f., van Eck 1316.10.a. 100,-

P 623 Notgeld - Rheinland: Waldbröl, Kreissparkasse, 10 Billionen Mark, 7.11.1923, ohne KN, Erh. I Keller VI 
5387.e., van Eck 1327.16. 150,-
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P 626 Notgeld - Rheinland: Witzhelden, Bürgermeisterei, 10, 5, 3 Mark, 1.7.1919, senkrechter unzertrennter 
Dreierstreifen, je Schein 78 x 47 mm, 10 Mark rechts oben mit Eckbug, ansonsten Erh. I-, weder bei 
Geiger noch bei van Eck katalogisierte Ausgabe Geiger -, van Eck - 200,-

P 627 Notgeld - Saarland: Saarbrücken, Handelskammer, 1000 Mark, 27.9.1922 (Datum gestempelt), Scheck 
auf Reichsbank Saarbrücken, Text in Fraktur, unentwertet, von großer Seltenheit, Erh. III Müller 1922 3905.4 120,-

P 628 Notgeld - Sachsen: Bautzen, Löbauer Bank Bautzen, Kundenschecks: Aussteller Oberlausitzer Brücken-
waagenfabrick Paul Ziegler 500 Mark 29.9.1922 (Bühn 0230.AL.1; Müller 250.1); Holzbearbeitungs-
Actiengesellschaft Uhyst 500 Mark 30.9.1922 und 1000 Mark 7.10.1922 (Bühn 0230.AJ.1 / 2; Müller 
4805.1 / 2). Erhaltung gebraucht bis stark gebraucht (III-IV). Lot 3 Stück. Müller 250.1 50,-

624 Notgeld - Rheinland: Wipperfürth, Radium Elektrizitäts-G.m.b.H., 100 Tsd. Mark, 13.8.1923, Nennwert 
für dieses Datum nicht bei Keller und van Eck, Erh. II Keller VI 5657. zu c., van Eck 1374. - 60,-

625 Notgeld - Rheinland: Wittlich, Kreis, 500 Tsd. Mark, 3.8.1923, Druck Schwarz, Erh. III- Keller VI 5682.b., van Eck 
1793.13 80,-
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P 629 Notgeld - Sachsen: Chemnitz, IMPERIAL G.m.b.H., 50 Mrd. Mark, 3.11.1923, vollständig gedruckter 
Scheck auf Bankgeschäft Otto Pfaff, Chemnitz, Ausgabestelle nicht bei Keller, Erh. III- Keller VI - 80,-

P 630 Notgeld - Sachsen: Dresden, Gemeinschaft prol. Freidenker Deutschlands und Verlagsanst. für prol. 
Freidenker Dresden-A. 1, Zinsendorfstraße 20: 1 Mio Mark o.D. RS Stempel ”Kein gesetztl. Zahlungsmit-
tel” (Bühn 1175.1; Keller VI. - nicht bei Keller). Am Mittelbruch kleine Einrisse, Erhaltung gebraucht (III). 
Keller VI - 60,-

P 631 Notgeld - Sachsen: Dresden, Dyckerhoff & Widmann Aktiengesellschaft Niederlassung Dresden: 1 Mio 
Mark 21.8.1923 (Bühn 1171.3.d; Keller VI: 1085, Datum nicht bei Keller). Erhaltung stark gebraucht 
(IV). Keller VI. 1085 100,-

P 632 Notgeld - Sachsen: Dresden, Lingner-Werke Aktiengesellschaft: 10.000 Mark 24.8.1923, 100.000 Mark 
23.8.1923 und 500.000 Mark 24.8.1923 (Bühn 1190.1.d / 2.b / 3.a; Keller VI 1100.f 2x nicht bei Keller. 
Erhaltung 2x gebraucht und 1x stark gebraucht (III/IV). Lot 3 Stück. Keller VI 1100 200,-
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P 633 Notgeld - Sachsen: Dresden, Gebr. Arnhold (Bankhaus), Kundenschecks, Aussteller sind Der Rat zu 
Dresden / Stadthauptkasse 3 Mio Mark 18.8.1923 (Bühn 1148.AB.3.a; Keller VI 1073.b); Dresdner Gar-
dinen- und Spitzen-Manufactur Actiengesellschaft 1 Mio Mark 17.8.1923 (Bühn 1148.AE.3; Keller VI 
1076.1); Dresdner Schnellpressen-Fabrik Aktiengesellschaft 3 Mio Mark 10.8.1923. Rückseite sauber 
geklebt (Bühn 1148.AG.2.a; Keller VI 1076.12). Erhaltung leicht gebraucht, gebraucht und stark 
gebraucht (II/III/IV). Lot 3 Stück. (T) Keller VI 1073.b 120,-

P 634 Notgeld - Sachsen: Dresden, E. Neumann & Co.: 3 Mio Mark Augst 1923 (Bühn 1172.1; Keller VI. - nicht 
bei Keller). Mittelbruch auf der RS geklebt, mehrere kleine Heftlöcher, Erhaltung sehr stark gebraucht 
(V). Keller VI - 100,-

P 635 Notgeld - Sachsen: Eibenstock, Stadt: 100 Mio Mark 27.10.1923 (Bühn 1420.20; Keller VI -), Erhaltung 
gebraucht (III). Keller VI - 150,-

P 636 Notgeld - Sachsen: Elster, Bad: Aussteller sind Gemeindekasse 1 Mio Mark 13.8.1923, 1 Mio Mark (2.
Var.) 23.8.1923, 5 Mio Mark 31.8.1923, 5 Mrd Mark 23.10.1923, 500 Mrd Mark 17.11.1923; Badedirek-
tion 10 Mrd. Mark 23.10.1923, 5, 10, 20 Mrd Mark 26.10.1923; Elster-Porzellanwerke AG Mühlhausen 
- Bad Elster 5 Mrd. Mark 26.10.1923 (aus Bühn 1480 / 1481 / 1486, aus Keller 1333 / 1335 / 1337). 
Erhaltung leicht gebraucht bis stark gebraucht (II-IV). Lot 11 Stück. Keller VI 1333 50,-

 135BANKNOTEN – Banknotes



NOTGELD DEUTSCHLAND | Sachsen

P 637 Notgeld - Sachsen: Erlbach, Gemeinde: 1 Mrd Mark 16.10.1923, 20 Mrd Mark 26.10.1923, 100 Mrd 
Mark 2.11.1923 (Bühn 1600.10 - 12; Keller VI 1403 b-d); Gemeindekasse 1 Mio Mark 9.8.1923 (Bühn 
1601.1.a; Keller VI 1402). Erhaltung gebraucht (III), Lot 4 Stück. Keller VI 1402 50,-

P 638 Notgeld - Sachsen: Falkenstein, Allg. Deutsche Credit-Anstalt, 5 Mio. Mark, 14.8.1923; dito, Commerz- 
und Privat-Bank, 1 Mio. Mark, 17.8.1923; beides Postkartenschecks auf Plauener Bank A.G., Erh. III, 
total 2 Scheine Keller VI 1472.a., 1473.b. 80,-

P 639 Notgeld - Sachsen: Frankenberg, Bank für Mittelsachsen AG, 100 Mio. Mark, 28.9.1923, Postkarten-
Kundenscheck für KRAFT & SCHNEIDER, Nennwert und Datum nicht bei Keller, Erh. III Keller VI 1514. - 80,-

P 640 Notgeld - Sachsen: Geringswalde, Stadtgirokasse: 10 Mrd Mark 31.10.1923 (Bühn 1902.11; Keller VI 
1739); ADCA Filiale Geringswalde auf ADCA Filiale Rochlitz 2 Mio Mark 17.8.1923 (Bühn 1903.14.a; 
Keller VI 1740.d). Erhaltung stark gebraucht und gebraucht (IV/III). Lot 2 Stück. Keller VI 1739 50,-
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P 641 Notgeld - Sachsen: Grimma, Wurzener Bank Zweigstelle Grimma auf Wurzener Bank in Wurzen: 1 Mio 
Mark 3.8.1923 (Bühn 2116.1; Keller VI -) Wurzener Bank Zweigstelle Grimma, Kundenschecks: Ausstel-
ler C. A. Rost jun. 1 Mio Mark o.D. und 1 Mio Mark 25.8.1923 (Bühn 2116.AB.2 / 6; Keller VI 1915, - 
nicht bei Keller!). Erhaltung stark gebraucht, leicht gebraucht und kaum gebraucht (IV/II/II+). Lot 3 
Stück. Keller VI - 120,-

P 642 Notgeld - Sachsen: Hainichen, Mechanische Plüschweberei G.m.b.H.: 100.000 Mark, 500.000 Mark, 1 
Mio Mark mit AA und 1 Mio Mark ohne AA, alle 17.8.1923 (Bühn 2435.1-4; Keller VI 2076, 1x nicht bei 
Keller). Erhaltung leicht gebraucht bis gebraucht (II-III), teils etwas fleckig. Lot 4 Stück. Keller VI 2076 60,-

P 643 Notgeld - Sachsen: Hainichen, Patent-Roßhaarstoff-Weberei: ½ Mio Mark o.D. -31.12.1923 und 100 
Mrd Mark o.D. -31.12.1923 oben Randschäden (Bühn 2436.3 / 10; Keller VI 2077.a / c). Erhaltung stark 
gebraucht (IV), Einrisse. Lot 2 Stück. Keller VI 2077 100,-
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P 644 Notgeld - Sachsen: Hartha, Harthaer Bank, Filiale der Leisniger Bank, Platzanweisungen auf sich selbst: 
1 Mio Mark 2.8.1923, Hartaer Bank, Filiale der Leisniger Bank, Kundenschecks: Aussteller Oscar Dathe 
& Co. 100.000 Mark 25.8.1923, Oscar Matthes, Fabrik landwitschaftl. Maschinen, Kieselbach bei Gers-
dorf 1 Mio Mark 17.8.1923 (Bühn 3487.2 / AG.3 / AH.1; Keller VI 2227.a/A/F). Erhaltung gebraucht und 
1 x stark gebraucht (III/IV). Lot 3 Stück. Keller VI 2227 100,-

P 645 Notgeld - Sachsen: Hartmannsdorf, Curt Pfau & Co.: Eigenschecks, 200 Mrd Mark 1.11.1923; 300 Mrd 
Mark 5.11.1923, 5 Bio Mark 15.11.1923 Blanko (Bühn 3512.19/20/22; Keller VI 2236 k/l/m) Erhaltung 
2x gebraucht und 1x kaum gebraucht (2x III / 1x II+). Lot 3 Stück. Keller VI 2236 60,-

P 646 Notgeld - Sachsen: Leipzig, Th. Kettembeil & Co: 2 Mio Mark 16.8.1923 und Wilhelm Morell Aktienge-
sellschaft 2 Mio Mark 23.8.1923 (Bühn 4256.2.b u. 4269.3; Keller VI 3060 u. 3087.b) Erhaltung fast 
kassenfrisch und kaum gebraucht (I-/II+). Lot 2 Stück. Keller VI 3060 80,-

P 647 Notgeld - Sachsen: Leipzig (Böhlitz-Ehrenberg) DuNB, Kundenschecks, Aussteller Otto Schaaf, Metall-
warenfabrik 500.000 Mark und 2 Mio Mark 20.8.1923 (Bühn 4095.AK.7/8; Keller VI 3137.e). Erhaltung 
stark gebraucht u. gebraucht (IV/III). Lot 2 Stück. (T) Keller VI 3137 100,-

 138 BANKNOTEN – Banknotes



Sachsen | NOTGELD DEUTSCHLAND

P 649 Notgeld - Sachsen: Leipzig-Plagwitz, Rud. Sack, Maschinenfabrik 500.000 Mark 14.8.1923 und Her-
mann Wilhelm Farbenfabrik m.b.H. 500.000 Mark und 1 Mio Mark 22.8.1923 (Bühn 4441.3 / 
4435.1.d/2.b; Keller VI 3179.b/3184.a/b). Erhaltung stark gebraucht, fast kassenfrisch u. kaum 
gebraucht (IV/I-/II+). Lot 3 Stück. Kellver VI 3179 80,-

P 650 Notgeld - Sachsen: Lichtenstein-Callnberg, Altmann & Co. 100.000 Mark 22.8.1923 (Bühn 4675.3; Kel-
ler VI 3253.c). Erhaltung gebraucht (III). Keller VI 3253 50,-

P 651 Notgeld - Sachsen: Lobstädt, Girokasse, Kundenschecks, Aussteler sind F.A. Schröder, Brunnenbauer 5 
Mio Mark 30.8.1923 und J. C. Jacob, Bergisdorf 10 Mio Mark 31.8.1923 (Bühn 4780.AC.5 / AE.4; Keller 
VI 3298.k/q). Erhaltung gebraucht u. leicht gebraucht (III/II). Lot 2 Stück. Keller VI 3298 50,-

P 648 Notgeld - Sachsen: Leipzig (Leipzig-Leutzsch) DuNB, Kundenschecks, Aussteller Kleim & Ungerer, Maschi-
nenfabrik 1 Mio Mark 11.8.1923 und M. Hörügel 500.000 Mark 16.8.1923 (Bühn 4095.AC.1 / AG.1.b; 
Keller VI 3153.a / 3152.a). Erhaltung gebraucht u. stark gebraucht (III/IV). Lot 2 Stück. (T) Keller VI 3153 100,-
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P 652 Notgeld - Sachsen: Meissen, Deutsche Jute-Spinnerei u. Weberei, 100 Mio. Mark (Schreibfehler Mrd. 
bei Keller), 25.9.1923; dito, Otto & Schlosser, 300 Tsd. Mark, 14.8.1923; dito, Stadtgirokasse, Auszah-
lungsbeleg über 2 Mrd. Mark vom 21.10.1923 (natürlich kein Notgeld, aber hübsch); Erh. IV, total 3 
Scheine Keller VI 3507., 3509.b. 80,-

P 653 Notgeld - Sachsen: Neugersdorf, Gewerbebank zu Neugersdorf, Kundenschecks, 3 x 1 Mio Mark 
23.8.1923, Aussteller sind Curt Berger /Neugersdorf (Aussteller nicht bei Keller), Mech. Bürstenfabrik 
Engelhardt Ungethüm und Venus-Werk Müller & Zentsch (Bühn 5283.AJ.1/BP.2/CE.2; Keller VI 3782.d- 
/d.DD / d.EE. Erhaltung gebraucht (III), Lot 3 Stück. Keller VI 3782 70,-

P 654 Notgeld - Sachsen: Neustadt/Sa, Neustädter Bank, Kundenschecks, 100.000 Mark 11.8.1923 Dachzie-
gelfabrik G.m.b.H. / Langburkersdorf und 100 Mio Mark 17.10.1923 Ernst Hänsel, Neustadt i./Sachs. 
(Bühn 5363.AF.1 / AK.3; Keller VI 3881.c.D/G. Erhaltung stark gebraucht und gebraucht (IV u. III). Lot 2 
Stück. Keller VI 3881 100,-

P 655 Notgeld - Sachsen: Nossen, Stadtgirokasse, Kundenschecks, 300.000 Mark 11.8.1923 Die Stadtkassen-
verwaltung, 2 Mio Mark 11.8.1923 Nossener Bank A.-G. und Commerz- und Privat-Bank A.-G. (Bühn 
5512.BA.2 / AP.5 / AC.9a; Keller VI 3966.b.S / c.B. / g.G. Erhaltung gebraucht (III). Lot 3 Stück. Keller VI 3966 50,-
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P 656 Notgeld - Sachsen: Oberwiesenthal, Stadtgemeinde 10 Mio Mark 14.9.1923 (Bühn 5680.10; Keller VI 
4076.b) Erhaltung leicht gebraucht (II-). Keller VI 4076 50,-

P 657 Notgeld - Sachsen: Pirna, Allgem. Deutsche Credit-Anstalt, gedr. Scheck auf die Reichsbank in Pirna 500 
Mio Mark 28.9.1923 und Dresdner Bank, Zeigstelle Pirna, Kundenscheck, Aussteller Eisenwert Copitz 
Gerlach & Co. Kommanditgesellschaft 200.000 Mark 30.7.1923 (Bühn 5962.1 , 5963.AA.2; Keller VI - 
beide nicht bei Keller). Erhaltung sehr stark gebraucht, kleine Einrisse, 1 x Mittelbruch sauber geklebt 
(V). Lot 2 Stück. Keller - 150,-

P 658 Notgeld - Sachsen: Pirna, Allgem. Deutsche Credit-Anstalt, Zweigstelle Pirna in Pirna, Kundenschecks, 
Aussteller sind Kunstseidespinnerei: 500.000 Mark 24.8.1923 und Zellstoff-Verwertungs-Aktiengesell-
schaft 10 Mio Mark 14.9.1923. (Bühn 5962.AE.18 / AK.19; Keller VI 4320.f / 4318.-E.). Erhaltung leicht 
gebraucht und stark gebraucht, kleine Einrisse (II/IV), Lot 2 Stück. Keller VI 4320 120,-

P 659 Notgeld - Sachsen: Riesa, Allgemeine Deutsche Credit-Anstalt, Filiale Riesa, Kundenschecks, 500.000 
Mark 15.8.1923 Hafen-Hobel- und Säge-Werke Georg Müller und 1 Mio Mark 15.8.1923 Tenner & Co 
G.m.b.H. (Bühn 6261.AK.1.a, AU.3.a; Keller VI 4575.c.H / c.U). Erhaltung kaum gebraucht (II+). Lot 2 
Stück. Keller VI 4575 150,-
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660 Notgeld - Sachsen: Sebnitz, Stadt, 25, 50, 100 Mrd. Mark, 1.11.1923; 200 Mrd. Mark, 8.11.1923; Erh. 
III, total 4 Scheine Keller VI 4729. 60,-

661 Notgeld - Sachsen: Schwepnitz, Bank für Gewerbe und Landwirtschaft GmbH, 10, 50 Mrd. Mark, o. D., 
Überdrucke auf 1 bzw. 5 Mio. Mark, Erh. III, total 2 Scheine Keller VI 5109.b. Gebot

P 662 Notgeld - Sachsen: Waldheim, Städtische Sparkasse Waldheim 5 Mrd Mark 20.10.1923 und 100 Mrd. 
3.11.1923, Stadtgirokasse, Anweisung für Kunden, Aussteller Wenige & Doerner 500 Mrd. Mark 
3.11.1923 (Bühn 7081.17.a, 21.a, 7082.BV.4; Keller VI 5405.e, h, 5406.h.VV). Erhaltung leicht gebraucht 
bis stark gebraucht (II-VI). Lot 3 Stück. Keller VI5405 100,-

P 663 Notgeld - Sachsen: Werdau, Allgemeine Deutsche Credit-Anstalt Filiale Werdau, 2 Mio. Mark, 10.8.1923, 
Scheck auf Commerz- und Privatbank, Nennwert nicht bei Keller; dito, 2, 5 Mio. Mark, 11.8.1923, Schecks 
auf Bankhaus Sarfert & Co., 5 Mio. (Lit. C) nicht bei Keller; Erh. III, total 3 Scheine Keller VI 5546. I. -, II - 100,-

P 664 Notgeld - Sachsen-Anhalt: Dessau, Magistrat, 1 Mark, August 1914, 5 Scheine, davon 3 unentwertet 
(Erh. I-, II-, III) und 2 entwertet (Erh. I, III), diese rs. mit unterschiedlichen Stempeln, total 5 Scheine 
Dießner 79.1 a) 100,-
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P 665 Notgeld - Sachsen-Anhalt: Magdeburg-Buckau, Schäffer & Budenberg, 1 Mio. Mark, 15.8.1923, Erh. I- 
Keller VI 3410.a. Gebot

666 Notgeld - Sachsen-Anhalt: Quedlinburg, Ausschuß der freiwilligen Kriegsfürsorge, 5 (6), 20, 50 (2) Pf., 
1914, Erh. III, total 9 Scheine Dießner 301. 60,-

667 Notgeld - Schleswig-Holstein: Kiel, Kolbewerft, 50 Mrd. Mark, 1.11.1923, 500 Mrd. Mark, 6.11.1923, 
Erh. II-, total 2 Scheine Keller VI 2626.a., c., LSK K048 50,-

668 Notgeld - Schleswig-Holstein: Lübeck, Brückenbau Flender AG, 500 Mark, o. D., Erh. I LSK L067.a., Müller 1922 
2780.1 150,-

P 669 Notgeld - Schleswig-Holstein: Lübeck, Brückenbau Flender AG, 5000 Mark, o. D., Erh. III LSK L067.a., Müller 
1922 2780.3a) 100,-

P 670 Notgeld - Schleswig-Holstein: Neumünster, Heinrich Westphalen, 1 Mio. Mark, 22.8.1923, Erh. III Keller 
VI 3827., LSK N027 a.1. 60,-

P 671 Notgeld - Schleswig-Holstein: Neumünster, Heinrich Westphalen, 2 Mio. Mark, 22.8.1923, Erh. III Keller 
VI 3827., LSK N027 a.2. 60,-
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P 672 Notgeld - Schleswig-Holstein: Uetersen, Spar- und Leihkasse der Stadt, 20, 50 Mrd. Mark, 29.10.1923, 
50 Mrd. ohne Druckfirma, leicht wasserfleckig, Erh. III, total 2 Scheine Keller VI 5272.h., LSK U002 h. 160,-

P 673 Notgeld - Thüringen: Frankenhausen, Ferdinand Kitzig, 100, 200 Tsd. Mark, 8.8.1923; Osterwieck a. 
Harz, Friedrich Diederich, 500 Tsd. Mark, 9.8.1923; Notgeld auf die Bank für Thüringen vorm B. M. 
Strupp AG, Filiale Frankenhausen (Kyffh.), Ausgabestellen nicht bei Keller, Erh. II, total 3 Scheine Keller VI - 60,-

P 674 Notgeld - Thüringen: Frankenhausen, Louis Rabitz Nachfl., 100 Tsd. Mark, 6.8.1923, 9.8.1923, 13.8.1923 
(2, unterschiedliche ”M”), 500 Tsd. Mark, 13.8.1923, 21.8.1923 (je 2, unterschiedliche ”M” vor der 
Wertzeile); Notgeld auf die Bank für Thüringen vorm B. M. Strupp AG, Filiale Frankenhausen (Kyffh.), 
Ausgabestelle nicht bei Keller, Erh. II, total 8 Scheine Keller VI - 120,-

675 Notgeld - Thüringen: Ichtershausen, Erco Nadel- und Stahlwarenfabrik Reif & Co., 1, 10, 500 Mio. Mark, 
September 1923; 3, 5, 10, 20 Mrd. Mark, Überdrucke, o. D.; Erh. II, total 7 Scheine Keller VI 2475. 60,-
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P 676 Notgeld - Westfalen: Balve, Spar- und Darlehenskasse, 20 Mrd. Mark, 8.11.1923, gestempelter Eigen-
scheck, Erh. III- Keller VI 224.d., Topp 58.9. 60,-

P 677 Notgeld - Westfalen: Gladbeck, Gemeindekasse, 1 (mit Setzfehler ”Uuterschrift”), 2 (3), 3, 5 (2) Mark, 
o. D., mit ”Mk.” in der 6. Zeile, lochentwertet, Erh. II-III; dito, Gemeindesparkasse, 1, 2 (4, 3 x rot und 1 
x rosa), 3 (4), 5 (4) Mark, o. D., lochentwertet, Erh. meist II; total 20 Scheine Dießner 120., 121. 140,-

P 678 Notgeld - Westfalen: Herten, Amt, 1 (4), 2 (3), 3 (4), 5 (3) Mark, 6.8.1914, Kartons mit teils unterschied-
lichen Stempeln, entwertet, meist Erh. I - II, total 14 Scheine Dießner 149. 120,-

P 679 Notgeld - Westfalen: Langendreer, Amtmann des Amtes Langendreer, 1/2 (2), 1, 3, 5 Mark, mit Stempel 
”Amt Langendreer”; 1 Mark, ohne Stempel; 11.8.1914, ”ungültig”, Erh. I, II (rs. teils leichte Falzreste), 
total 6 Scheine Dießner 197. 300,-
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680 Notgeld - Westfalen: Wanne, Amtmann und Amtrentmeister, 1, 2, 5 Mark, 7.8.1914, Reststücke mit 
Stempel B (3 Scheine) bzw. C (5 Scheine); alle entwertet, Erh. I - III, total 8 Scheine Dießner 417. c), d) 80,-

681 Notgeld - Westfalen: Westerholt, Amtmann, 1 (3), 2 (3, Varianten), 3 (3, Varianten), 5 (3) Mark, 5.8.1914, 
entwertet, Erh. I - IV, total 12 Scheine Dießner 426. 100,-

682 Notgeld - Württemberg: Cannstatt, Otto Martin, Kolonialwarenhandlung, 1, 2, 3, 4 Pfg., kleineres For-
mat mit ”Gutschein”; M. Obrecht Wwe., 1, 2 Pfennig; Paul Schauffler, 1, 2 Pfennig; Erh. I, total 8 Scheine 50,-

P 683 Notgeld - Württemberg: Ebingen, Stadtgemeinde, 1 Mrd. (Erh. III), 100 Mrd. (Reihe A, KN 4 mm, Erh. I), 
500 Mrd., ohne Unterdruck (KN 4 mm, Erh. I), dito., mit rotem Unterdruck (KN 7 mm, Erh. I), 1 Billion 
Mark (Erh. I), alle 24.9.1923; Varianten teils bei Keller und Karau nicht aufgeführt, total 5 Scheine. Keller 
VI 1219.b., Karau 75.6.,10.-12. 80,-

P 684 Notgeld - Württemberg: Heilbronn, Stadt, 5 Mark, No KN * schwarz; 10 Mark, No KN rot; unentwertet, 
Erh. II, total zwei unentwertet sehr seltene Scheine Geiger 1918 228. 01.b., 04.c. 100,-

P 685 Notgeld - Württemberg: Trossingen, Matth. Hohner A.-G., 1 Mio. Mark, 10.8.1923, mit ”Kontrolle”; 
dito, 10 Mrd. Mark, 25.10.1923; beide ohne KN, mit Unterschriften, total 2 Scheine Keller VI 5240. 60,-
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P 686 Notgeld - Württemberg: Unterhausen, Carl Burkhardt & Co., 1/2 (6), 1 (8), 5 (5), 10 (7) Mark, o. D. 
(1914), ein Satz unentwertet, Rest entwertet meist mittels rückseitigem Stempel, Erh. I - II, total 26 
Scheine Dießner 408. 160,-

689 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Czerwionka, Oberschlesien, Betriebsabteilung Dubenskogrube, 1, 3 
Mark, o. D. - 15.9.1914, Entwertung durch Eckschnitt links unten, Erh. III-IV, II-, total 2 Scheine Dießner 71. 
1., 3. 50,-

690 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Deutsch Piekar, Oberschlesien, Gemeindevorsteher, 9 x 1 Mark, 
6.8.1914, 3 Stück oberste Zeile nicht durchgestrichen (2 davon womöglich beschnitten), 6 Stück oberste 
Zeile durchgestrichen, Erh. III-IV, total 9 Scheine Dießner 82.a., b. 80,-

691 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Gross Strehlitz, Oberschlesien, Magistrat und Stadtkasse, 3 x 50 Pf.(rs. 
Satzunterschiede), 2 x 1 Mark, 10.8.1914, Erh. II - IV, total 5 Scheine Dießner 135. 50,-

692 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Jastrow, Westpreußen, Magistrat, 1/2, 6 x 1, 4 x 2 Mark, 1.9.1914, bis 
auf 1/2 Mark alle unentwertet, Erh. meist IV, total 11 Scheine Dießner 165. 100,-

693 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Kochlowitz, Oberschlesien, Katholische Kirchengemeinde, 7 x 1 Mark, 
4 x 2 Mark, o. D. (8.12.1914 und 5.4.1915), Erh. II, III, total 11 Scheine Dießner 181. 100,-

P 687 Notgeld - Württemberg: Wangen, Baumwollspinnerei Erlangen Betriebsabteilung Wangen, 100 Tsd. 
Mark, 16.8.1923, Großformat, Erh. III-IV; dito, 100 Tsd. Mark, 5.9.1923, Wertzeile 45 mm breit, 5 Mio. 
Mark, 27.9.1923, Wertzeile 54 mm breit; beide im Kleinformat, Erh. II, total 3 Scheine (T) Keller VI 5452.a., 
b., d., Karau 408.1.6., 3.1., 3.4. 100,-

688 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Chorzow, Oberschlesien, Gemeindevorsteher, 1 (2), 2 Mark, 25.8.1914; 
5 Mark (3, Papier dick und dünn, unterschiedliche Blautöne), o. D., alle bis 10.10.1914, Erh. III; dito, 
Gemeindevorsteher mit Stempel ”Gemeindesteuerkasse”, ½, 1 Mark, 25.8.1914 - 10.10.1914, Erh. II, 
total 8 Scheine Dießner 61., 62. 80,-

694 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Kruschwitz, Posen, Stadthauptkasse, 50 Pf., 1 (2), 3 (3) Mark, o. D., 
unentwertet, Erh. IV, total 6 Scheine Dießner 195. 60,-

695 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Marienwerder, Westpreußen, Kämmerei-Kasse (Stadt-Sparkasse), 1 
Mark, 5.8.1914, 6.8.1914, entwertet, sehr stark gebraucht, Erh. IV, total 2 Scheine Dießner 218.3.,7. 60,-
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696 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Marienwerder, Westpreußen, Westpreuss. Creditverein, -.50 (8), 1 (4), 
2 (5) Mark, o. D. (8.8.1914), verschiedene Varianten, 11 Scheine unentwertet, 5 Scheine entwertet, 
Erh. III, IV, Katalogwert nach Dießner 770 €, total 17 Scheine Dießner 219. 120,-

697 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Michalkowitz, Oberschlesien, Gemeindevorsteher, 1, 2 x 2 Mark, 
Augsut 1914, unentwertet, je weils mit rs. Stempel, Erh. I-II, total 3 Scheine Dießner 234. 2.a), 3.a) 50,-

698 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Miechowitz, Oberschlesien, Bürgermeister und Gutsvorsteher, 2 x 1 
Mark, KN am linken Rand, rs. Hand- bzw. Faksimile-Unterschriften, o. D.; 4 x 1 Mark, je 2 x KN unten 
bzw. oben, o. D. - 1.10.1914; Erh. III-IV, total 6 Scheine Dießner 235. 60,-

699 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Pinne, Posen, Magistrat, 1/2 (2), 1 (2), 2, 3 Mark, o. D. (1914), Varian-
ten bei den Ecken des Rahmens und den Wertziffern, 3 Scheine unentwertet, Erh. III, IV, total 6 Scheine 
Dießner 289. 50,-

P 700 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Ragnit, Ostpreußen, Magistrat, 1/2 (3), 1 (7), 2 (4), 3 Mark (Original 
mit KN 361), o. D., Varianten bei Satz, Papier, KN und Stempel, entwertet, Erh. II - IV, total 15 Scheine 
Dießner 304. 150,-

701 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Saalfeld, Ostpreußen, Magistrat, je 2 x 50 Pf., 1, 2 Mark, August 1914, 
farbiger Karton, Erh. II - III-, total 6 Scheine Dießner 336. 120,-

702 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Samostrzel, Posen, Gräflich Bninski‘sche Güterverwaltung, 5 Mark, 
11.8.1914, rs. auf polnischem Formular; 1 Mark, 5.9.1914; 50 Pf., 4.3.1915; alle entwertet, Erh. I - II, 
total 3 Scheine Dießner 339. 60,-

703 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Scharley, Oberschlesien, Gemeindevorstand, 50 Pf., Neuanfertigung 
mit Stempeln violett; 1 Mark, Neuanfertigung ohne Wertangabe; 2 x 3 Mark, Rosettenrahmen; o. D., 
Erh. meist II, total 4 Scheine Dießner 351. 60,-

704 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Strelno, Posen, Magistrat, je 3 x 50 Pf., 1, 2 Mark, o. D. - 1.10.1914, 
Erh. I- (3), III- (6), total 9 Scheine Dießner 385. 60,-

705 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Striche, Posen, Gutsvorstand, 1 Mark, o. D., handgeschriebener Gut-
schein auf weißem kariertem Papier, Original, fleckig und rechts oben Eckabschnitt, Erh. III-, von großer 
Seltenheit Dießner 386.1. 80,-

P 706 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Sulmirschütz, Posen, Magistrat, 1 (3), 3 (2), 5 Mark, o. D., mit Stempel, 
ein Schein unentwertet, Erh. meist II (2 Scheine Erh. IV); 1 (3), 2 Mark, o. D., Reststücke blanko, Erh. II-; 
total 10 Scheine Dießner 387. 120,-
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707 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Tannhausen, Schlesien, Consum-Verein zu Wüstegiersdorf e.G.m.b.H. 
und Meyer Kauffmann, 3, 5 Mark, 5.8.1914, rs. Falzreste, Erh. II, total 2 Scheine Dießner 393. 40,-

708 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Tremessen, Posen, Magistrat, 1/2 (2), 1, 3 Mark, 8.8.1914; 1, 3 Mark, 
28.8.1914; 4 Stück unentwertet, Erh. III - IV, total 6 Scheine Dießner 404. 60,-

709 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Vandsburg, Westpreußen, Magistrat, ½ (2), 1 (2), 2 (3), 3 Mark, 
1.9.1914, alle mit Stempel ”MAGISTRAT”, Erh. meist IV, total 8 Scheine Dießner 411. 80,-

P 710 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Waldenburg, Schlesien, Fürstliche Grubenkasse der Bergwerks-Direk-
tion, 5 x 10 Mark, 15.8.1914, 3 x Gültigkeit ”bis zum 22. August 1914”, je 1 x ”bis zum 22ten d. Mts.” 
und ”bis zum 26. August 1914”, alle Scheine unentwertet, Erh. III, total 5 Scheine Dießner 415 I. 100,-

711 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Zaborze, Oberschlesien, Gemeindevorstand und Gemeindekasse, 1 
Mark, 7.8.1914, Original mit 1. Faksimile-Unterschrift, mit KN, entwertet, Erh. I- Dießner 445 I. 2.b) 80,-

P 712 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Züllichau, Brandenburg, Magistrat, 1,50 Mark (10, davon 8 unentwer-
tet), 2 Mark (6, davon 1 unentwertet), 5 Mark (2 unentwertet mit Stempel A, 3 un- und 1 entwertet mit 
Stempel C), alle August 1914; 10 Pf., 1 Mark, 30.4.1915; meist Erh. I, II, total 24 Scheine Dießner 451. 120,-

P 713 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Freienwalde, Pommern, Stadt, 2, 4, 5, 10, 25 Pf., November 1920, 
Probedrucke auf farbigem Papier ähnlich dem 10 Pf.-Schein, Erh. I-, total 5 Scheine Lindman 371 a.6 200,-
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BANKNOTEN DEUTSCHLAND Sammlungen 750 - 799
Montag, 17. Oktober 2022

BANKNOTES GERMANY collections 750 - 799
Monday, 17 October 2022

W 750 Altdeutsche Staaten: kleines Lot mit 3 Notgeldkupons zu 10 Pfennig der Residenzstadt Neustrelitz 
Mecklenburg-Strelitz) o.D.(1893), PiRi A600B mit minimalen Lagerungsspuren und Flecken. Erhaltung: 
XF+/aUNC (3 Stück) (T)   
small lot with 3 Notgeld issues of 10 Pfennig Neustrelitz (Mecklenburg-Strelitz) ND(1893), P.NL, all in 
nearly perfect condition with small stains. Condition: XF+/aUNC (3 pcs.) (T)  PiRi A600B Gebot

W 751 Deutsches Reich bis 1945: Auf zwei Alben verteilte Sammlung mit über 500 Banknoten, dabei Deut-
sches Reich sowie Notgeldscheine aus Österreich und ein bisschen Deutschland. Teilweise mehrfach 
vorhanden. Besonders hervorzuheben sind 25 Stoffgeldscheine aus Bielefeld. (A2) 250,-

ex. P 752 Deutsches Reich bis 1945: Album mit über 150 Banknoten aus dem Kaiserreich, der Inflationszeit, Wei-
marer Republik und der DDR, dabei auch 9 Baden Länderscheine und 38 x Notgeld aus der Pfalz. (A) 200,-

W 753 Deutsches Reich bis 1945: Auf drei großformatige Alben verteilte Sammlung von ca. 150 Stück HISTO-
RISCHE BANKNOTEN DEUTSCHES REICH, dabei auch Nebengebiete wie DOA, Protektorat B&M sowie 
Polen. Die meisten Banknoten sind gebraucht, einige wenige Bankfrisch. Überwiegend mit einer 
Beschreibungskarte. (K) 150,-
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ex. P 754 Deutsches Reich bis 1945: Tolles Lot 12 Banknoten der Inflationszeit in besonderer Erhaltung, überwie-
gend UNC, dabei: 500 Mark 1922 (Ro.70); 5000 Mark 1922 (Ro.77); 5 Mio Mark 1923 (Ro.88); 2 Mio 
Mark (Ro.89); 1 Mrd. Mark (Ro.111); 5 Mrd. Mark (Ro.112); 10 Mrd. Mark (Ro. 113); 10 Mrd. Mark 
(Ro.114); 20 Mrd. Mark (Ro.115); 50 Mrd. Mark (Ro. 116 + 117) und 200 Mrd. Mark (Ro.118). (T) Ro 70 
u.a. 150,-

W 755 Deutsches Reich bis 1945: Album mit 124 Banknoten Kaiserreich bis Inflation, 1898-1923, mit zahlrei-
chen verschiedenen Varianten, dabei u.a. 1000 Mark 1903 (Ro.21, F- mit kleinen Einrissen), 50 Mark 
1907 (Ro.29, F- mit kleinem Loch in der Mitte), 50 Mark 1918 (Ro.57a, VF+), 5000 Mark 1922 (Ro.77, 
VF+), 5 Millionen Mark 1923 (Ro.88, XF+) und viele weitere. Besichtigung erbeten! (124 Stück) (A) Ro. 
Divers 140,-

ex. P 756 Deutsches Reich bis 1945: Lot mit 19 Banknoten ab 1910-45, dabei 5x 1000 Mark 1910 (Ro.45b, XF-
aUNC), 6x 20 Mark 1914 (Ro.47, F+ bis VF), 5x 10 Mark 1920 (Ro.63a, XF bis UNC), 2x 10 Million Mark 
1923 (Ro.105a, VF) und 20 Reichsmark 1945 (Ro.186, UNC). (19 Stück) (T) Ro. Divers 110,-

W 757 Deutsches Reich bis 1945: Eine alte Zigarrenkiste mit 70 Banknoten, dabei 27 x Ausland, 43 x Deutsch-
land sowie 12 x Gewinnanteilscheine Anleihe des Deutschen Reiches. (S) 50,-

758 Deutsches Reich bis 1945: Kleines Lot mit: Behelfszahlungsmittel für die Deutsche Wehrmacht (1 Pf - 1 
RM, 5 Stück), 2 x 500.000 Mark 1923; 2 x Gutschein Firma Huber Diessen über je 100.000 Mark sowie 
zwei alte chinesischen Aktien; drei Obligationen der VEB und Schatzanweisung des Deutschen Reiches 
über 1000 Reichsmark mit Zinsscheinen. (M) 50,-
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ex. P 759 Deutsches Reich bis 1945: Kleines Lot mit ca. 100 Banknoten ab 1904 bis DDR 1979 und etwas Ausland, 
dabei u.a. Originalbündel 10.000 Mark 1922 mit Banderole der Reichsbank (Ro.69b, nahezu fortlau-
fend nummeriert), Erhaltung: VG bis aUNC. (ca. 100 Stück) (T) Ro. Divers 50,-

ex. P 760 Deutsches Reich bis 1945: Album Historische Banknoten Deutsches Reich 1871-1945 (Ausgabe MDM 
Braunschweig) mit 31 Ausgaben mit viel Informationsmateria.- (A) Gebot

ex. P 761 Deutsches Reich bis 1945: Kleiner Posten Geldscheine aus dem Deutschen Reich 50 Mark 1906-1910, 
100 Mark 1898-1908, 100 Mark 1910, 1000 Mark 1910 1000 Mark 1922 und anderes in der üblichen 
Erhaltung. (S) Gebot

W 762 Alliierte Militärbehörde + Ausgaben 1945-1948: Westfalen 1947 : Borghorst, Volksbank, je 3 x 10, 50 Pf. 
(Schöne 0661 a, 0662 a), Erh. I (5), V; Emsdetten, Stadt, je 3 x 5, 25 Pf. (Schöne 0451, 0453), Erh. II- (3), 
I (3); Rheine, Stadt, je 3 x 5, 10, 50 Pf. (Schöne 0511 - 0513); Erh. I (5), II (4); total 21 Scheine (T) 140,-
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ex. P 763 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: Lot mit 34 Banknoten Alliierte Militärbehörde 
1944 und Bank deutscher Länder 1948/49, dabei 5x ½ Mark 1944 (4x Ro.200a F- bis XF und einmal 
Ersatznote Ro.200b F/F-), 5x 1 Mark 1944 (Ro.201a, VG bis VF), 5x 5 Mark 1944 (Ro.202a,d F/F-), 10 
Mark 1944 (Ro.203d, F-), 2x 20 Mark 1944 (Ro.204a,d, F/F-), 100 Mark 1944 (Ro.206d, F), 10x 1 DM 
1948, Ro.232 in fast kassenfrischer bis kassenfrischer Erhaltung aUNC/UNC, 2 DM 1948 (Ro.234, F/F-), 
5 DM 1948 (Ro.236, F/F-), 50 DM 1948 (Ro.242, F/F-) und 2x 10 DM 1949 (Ro.258, F). Sehr schönes Lot! 
(34 Stück) (T) Ro. Divers 150,-

W 764 Briefmarkennotgeld: 1920-23 ca.: Mehr als 650 Notgeldscheine aus Schleswig-Holstein, Oberschlesien 
und anderen Gebieten sowie aus Österreich. (S) 100,-

W 765 Länderscheine: Kleines Lot mit 23 Länderbanknoten (Baden und Württemberg), dabei noch 15 x Not-
geld aus Württemberg (Daimler, Urach, Schw. Gmünd u.s.w.). Insg. 38 Stück. (T) 50,-

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!
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W 766 Sonstige: Riesige Sammlung deutscher Banknoten ab dem Kaiserreich mit mehr als 9000 Banknoten, 
einige Sorten in größeren Quantitäten in 6 Metallkisten, nach Rosenberg sortiert. Dabei auch Län-
derbanknoten, Nebengebiete WW I und WW II, Bundesbank und DDR. Unter anderem enthalten 
sind 10 Mark Reichskassenschein 1906, 50 Mark ”Trauerschein” 1918, 5 Millionen Mark 1923 
”Medaillon”, 10 Milliarden und 200 Milliarden Mark 1923, 50 Rentenmark ”Freiherr vom Stein”, 50 
Pfennig Baden 1947, 2, 20 und 50 DM Bank Deutscher Länder 1948/49, 100 DM 1993, 20 Mark DDR 
mit Klebemarke, 2 Francs Belgien 1915, 50 Marek Polskich 1917, 2 Reichsmark KGL, 100 Kronen The-
resienstadt, 100 Cent Westerbork, 20 Mark Memel, 100 Mark Baden, 100 und 5 Millionen Mark 
Bayern, 10.000 und 100.000 Mark Sachsen, 1000 Mark Württemberg 1922, 40 und 50 Reichsmark 
Konversionskasse und viele mehr. Besichtigung erbeten! Erhaltung: VG bis UNC (mehr als 9000 Bank-
noten) (K6)   
Huge collection of German banknotes beginning with the Empire with more than 9000 banknotes, 
some available in larger quantities in 6 metal boxes, sorted by Rosenberg catalog. Also comprising 
banknotes of the German States, dependencies WW I and WW II, Bundesbank and GDR. Included 
among other things are 10 Mark Reichskassenschein 1906, 50 Mark ”mourning note” 1918, 5 million 
Mark 1923 ”medallion”, 10 billion and 200 billion Mark 1923, 50 Rentenmark ”Freiherr vom Stein”, 50 
Pfennig Baden 1947, 2, 20 and 50 DM Germany Federal Republic 1948/49, 100 DM 1993, 20 Mark GDR 
with adhesive stamp, 2 Francs Belgium 1915, 50 Marek Polskich 1917, 2 Reichsmark KGL, 100 Kronen 
Theresienstadt, 100 cent Westerbork, 20 Marks Memel, 100 Mark Baden, 100 and 5 million Marks of 
Bavaria, 10,000 and 100,000 Marks of Saxony, 1,000 Marks of Württemberg 1922, 40 and 50 Reichs-
mark Reichskonversionskasse and many many more. Viewing recommended! Condition: VG - UNC 
(more than 9000 Banknotes) (K6) 10.000,-

ex. P 767 Sonstige: Großes Konvolut mit ca. 290 Banknoten mit Dubletten Deutsches Reich ab 1906, einige Län-
derbanknoten, Nebengebiete, Reichsbahn und Notgeld, dabei u.a. 50 Mark 1918 (Ro.57c, F+), 5 Milli-
onen Mark 1923 (Ro.88, VF, 50 Milliarden Mark 1923 (Ro.116i, F-), 5 Billionen Mark 1924 (Ro.138, 
VG/F-), Badische Bank 100 Mark 1907 (Ro.BAD5b, F-), Darlehenskasse Ost 50 Kopeken 1916 (Ro.458b, 
F-), Zentralnotenbank Ukraine 10 Karbowanez 1942 (Ro.594, VG/F-), Saar 1 Mark 1947 (Ro.867, F/F-), 
DDR 1 Mark 1948 mit Klebemarke (Ro.330b, F+/VF), RBD Cassel 5 Billionen Mark 1923 (MGG 25, XF/
XF+), Stadt Lörrach 50.000 Mark auf 5 Mark Kriegsgeld 1918 (1923) (Müller 2755.1, F/F+), Stadt Pforz-
heim 10.000 Mark 1923 (Müller 3565.5, F- mit geklebten Einrissen) und viele weitere. Besichtigung 
erbeten! (ca. 290 Stück) (S) Ro. Divers 100,-
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ex. P 770 Sonstige: Konvolut mit mehr als 200 Banknoten Deutsches Reich, Notgeld und etwas Ausland in einem 
Einsteckalbum und drei Tüten, vieles davon in Quantitäten, dabei u.a. Kreisgemeinde Pfalz 5 Millionen 
Mark 1923 (III), Stadt Kaiserslautern 2 Millionen Mark 1923 (III) und 500 Millionen Mark 1923 III) und 
viele weitere. Besichtigung erbeten! (200+ Stück) (S) Ro. Divers 50,-

ex. P 768 Sonstige: Konvolut mit 250 Banknoten Deutsches Reich bis Bundesrepublik, DDR und mit einem klei-
nen Teil Notgeld, dabei u.a. 100 Reichsmark 1935, Ro.176a (VF), 200 DM 1989 (Ro.295a, VF), 10 Mark 
DDR 1948 (Ro.343d, UNC), Saar 1 Franc o.D.(1920-30) (Ro.866a, F-), Bethel 10 DM Warengutschein 
1958 (VF), Bielefeld 25 Mark Seide 1921 (UNC) und viele weitere. Besichtigung erbeten! (250 Stück) (S) 
Ro. Divers 100,-

ex. P 769 Sonstige: Lot mit 54 Banknoten Kaiserreich bis Bundesrepublik, dabei u.a. 1 DM 1948 mit B-Stempel 
(Ro.233a, VF), 5 DM 1948 (Ro.236a, F/F-), 5 DM 1948 (Ro.252b, VF+), 20 DM 1949 (Ro.260a, XF+), 5 DM 
1991 (Ro.296a, VF+) und viele weitere. Besichtigung erbeten! (54 Stück) (T) Ro. Divers 80,-
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ex. P 771 Sonstige: Lot mit 61 Banknoten, ca. 1904-1923, überwiegend Deutschland, mit Länderbanken, Reichs-
bahn und Notgeld, dabei u.a. Montabaur 10 Pfennig 1920 (Mehl #898.1, UNC), 1 Rentenmark 1937 
(Ro.166b, aUNC), Bayerische Staatsbank ½ Mark 1918 (Grabowski BAY26a, UNC), Mönchengladbach, 
Handelskammer, 10 Billionen Mark, 12.11.1923, Erh. III- (Keller VI 3681.gg, van Eck 1006.54) und viele 
weitere. Besichtigung erbeten! (61 Stück) (T) Ro. Divers 50,-

W 772 Notgeld: NOTGELD, ein Album mit ca. 430 Notgeldscheinen, vieles mehrfach, Wir sichteten u.a. Göttin-
gen, Rehmen, Pößneck, Königshütte (Oberschlesien), Tiefurt, Neustadt (Oberschlesien), Jülich, Ilme-
nau, Hameln, Vechta, Jüterbog, Oppurg, Marienburg (Westpreußen), Altenau, Philippsthal an der 
Werra, Boppard etc. (A) 100,-

W 773 Notgeld: Kleines Lot mit 7 Billionen Scheinen, dabei: Duisburg 1 + 20 Bio Mark 25.9.1923, lochentwer-
tet, aUNC; Stadt Buehr 5 + 10 Bio Mark 23.10.1923, VF-; Reichsbahndirektion Stuttgart und Kassel je 5 
Bio Mark; Notgeld der Städte Haslach, Hausach.... 1 Bio Mark 15.11.1923, aUNC. Total 7 Stück. (T) 80,-

774 Notgeld: Serienscheine, kleine Schachtel mit 218 Serienscheinen und zwei Noten der Reichsbahn in 
üblicher Erhaltung (S) 50,-

ex. P 775 Notgeld - Baden: Karlsruhe mit Durlach und Ettlingen, Schachtel mit zwei Alben, einer Steckkarte und 
drei losen Banknoten. Enthalten sind von Karlsruhe 36 Scheine der Stadt, 2 Goldscheine der Handels-
kammer und 3 der Bad. Landwirtschaftskammer, 3 Stück Haid & Neu, 5 Kgf-Scheine des XIV. Armee-
korps sowie div. Quittungen, Weihnachts-Sparscheine, Banderolen, Eisenbahn-Frachtmarken und dgl. 
.Durlach ist vertreten mit 6 Lokaldruck-Quittungen aus 1842/75 und 7 Scheinen von 5 Mio. bis 100 
Mrd. Aus Ettlingen sind 14 Scheine enthalten, dabei 5, 20 AB, 50 A-D und 100 Mrd. Mark. Die Reichs-
bahndirektion Karlsruhe umfasst 27 Scheine incl. 8 Billionenscheinen. Insgesamt 100 Scheine sowie 
sonstiges Material mit Ortsbezug in durchschnittlicher bis guter Erhaltung. (S) 200,-

776 Notgeld - Baden: Hornberg, Stadt, 10 Mark, 30.10.1918, Originalbündel mit 100 Scheinen der KN 301 
- 400, Erh. natürlich meist I, I-, Katalogwert nach Geiger (30 € pro Schein) 3000 € (T) Geiger 1918 243.01. 140,-

777 Notgeld - Bremen: Vegesack, Bremer Vulkan, 1, 2 Mark, Serien I - V, verschiedene Gültigkeitsdauern, 
alle entwertet, unterschiedliche Erhaltungen, total 71 Scheine (T) Dießner 412. 150,-

778 Notgeld - Bremen: Geestemünde, G. Seebeck A.G. Schiffswerft, 53 Scheine aus August - Oktober 1914 
mit Varianten bei Daten und Unterschriften, Erh. meist II-III, Katalogwert nach Dießner 660 €, total 53 
Scheine (T) Dießner 112. 100,-

W 779 Notgeld - Pfalz: Kaiserslautern, herausragende Sammlung von ausschließlich privaten Notgeldausgaben 
im Album. Die insgesamt 96 Scheine setzen sich wie folgt zusammen : 9 Guldenwerte 1870 (Eisenwerk + 
8 x Kammgarn), Bender (3), Breyvogel (2), Eisenwerk (1), Gebr. Pfeiffer (7), Gehlen (3), Guß- und Armatu-
renwerk (13), Kammgarnspinnerei (2), Kittelberger (3), Lampertsmühle (3), Pfälz. Nähmaschinen-F. (8, 
davon 3 x 1918 und 5 x Infla), PFAFF (4 x 1918, 500 Mark 1922, 21 x Infla mit 15 Überdrucken), Schlad (5), 
Bayerische Brauerei Schuck (1 Mio.), Thieme (3) und Zschocke (7, 2 x 1918 + 5 x Infla). Eine solche Samm-
lung ist nur über viele Jahre zusammenzutragen; der momentane Handelswert liegt bei Detaillierung bei 
ca. 3000 €. Die Erhaltung reicht ausgabenüblich von kfr. bis stark gebraucht; total 96 Scheine. (S) 800,-
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ex. P 780 Notgeld - Rheinland: Opulente Sammlung von Notgeldscheinen aus 273 Orten des Rheinlandes von 
Aachen bis Zons entsprechend den Katalogen von Thomas van Eck, also auch mit dem nördlichen Teil 
von Rheinland-Pfalz, dem Saargebiet und dem Kreis Wetzlar. Die Sammlung ist feinst alphabetisch 
nach Orten und innerhalb dieser nach Ausgaben aufgebaut und enthält 10252 Notgeldscheine in 88 
hoch- und fast neuwertigen Lindner-Alben. Vertreten sind - 150 Scheine 1914 (mit Sterkrade 1 Mark 
mit handschr. KN, 3 Mark mit Prägestempel ”A”) - 1656 Kleingeldscheine (mit z. B. Cleve G.H.C. 25 Pf. 
Doppelschein, Honnef Verkehrsverein 50 Pf. (8 Stück !), Köln Stadt 1. Ausgabe 1917 24 Stück) - 1312 
Serienscheine (mit Bonn 2 x Habichts Buchhandlung, Crefeld 2 x Innungshaus, Düren Überdruck 
unzerteilt, Honnef 3 Stück ”Rheinischer Gautag”, Königswinter 50 Pf. Serie 1507 mit Druckfirma, 
Malberg bei Kyllburg 7 Scheine, Münstermaifeld kpl. Satz auf Kartonpapier, Sinzig alle 4 Werte (3 mit 
Eckmängeln), Traben-Trarbach Georg Balmer 2 Sätze mit Uschr., Trier Haus Scheffler 50 Pf., dito 
Stadttheater 10 Scheine in Varianten) - 198 Scheine aus KGF-Lagern (mit Essen Arenbergsche AG 5 
Mark, Friedrichsfeld 25 und 50 Pf., Köln OFLag 23 Scheine bis 50 Mark, Köln-Ehrenfeld Mauser 3 
Scheine, 4 Scheckmarken VIII. Armeekorps) - 486 Großgeldscheine 1918 (mit Düsseldorf Rhein. 
Metallwaaren 3 Scheine, Lennep 7 Originale, Neuss 20 Mark mit Überdrucken ”Reiler Sorentberg” 
und ”Uerziger Würzgarten” (nicht im Katalog), Solingen Stadt 1918 10 Scheine, Velbert Velberter 
Bank 3 x 100 Mark) - 200 Scheine der Inflation 1922 (mit D.-Gerresheim Dreher & Sohn 2 Werte, 
Hamborn Thyssen 1000 Mark 25.11.1922 ”C”, Oberhausen Gutehoffnungshütte 1000 M. und 10000 
M. kassenfrisch) - 6088 Scheine der Hochinflation in vielen Varianten mit Aachen 11 Billionenscheine 
incl. 25 Billionen, dito Mannesmann MULAG alle 4 Werte, Ahrweiler und Adenau 1 und 5 Billionen, 
Altenkirchen Kreis 14 Scheine, Benrath 4 x 20 Mrd. (Varianten), Berncastel 2 x 50 Mrd. (mit Separa-
tistenausgabe), Bielstein 2 x 5 Billionen, Call Bleihütte 1 Million, Coblenz 20 Billionen, Cochem Land-
kreise 1 Billion, Crefeld 6 Billionenscheine bis 100 Billionen, Dülken 2 Mio. ”Narrenschiff” in Gold-
druck, Düren Stadt 20 Billionen, dito Schaafhausen‘scher Bankverein 500 Mrd., Düsseldorf 
Landesbank der Rheinprovinz 8 Billionenscheine bis 20 Billionen, dito Stadt 9 Billionenscheine incl. 
50 und 100 Billionen, dito Deutsche Bank 2 Mio. Scheck auf Barmer-Bank-Verein, Duisburg Stadt 34 
Billionenscheine und 3 Separatistenausgaben, Eschweiler: Die Sammlung steht zur Besichtigung bis 
zur Auktion nicht im Auktionshaus zur Verfügung, sondern kann beim Beschreiber in München nach 
Terminvereinbarung angesehen werden. Dies soll eine bessere Präsentation und vor allem samm-
lungsbezogene Beratung und Diskussion ermöglichen. (K12) 35.000,-
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W 785 Notgeld - Sachsen: Hochwertiges Lot mit 44 Scheinen, dabei Chemnitz Beckert 500 Tsd., dito Hilscher 
200 Mio., Limbach Stadt 100 Tsd. auf 100 Mark kfr., Nossen Exportbank Kundenscheck Häntzschel 10 
Mio., dito Stadtgirokasse Anweisung Fiedler 20 Mio., Oberhohndorf 1 Mio., Zwenkau 500 Tsd. u.a. 
Scheine Hochinflation; weiterhin einige Scheine 1914 / 1918 sowie 27 Firmen-Kleingeldscheine und 2 
Dividendenscheine Harthau 1871; Erhaltung unterschiedlich, total 46 Teile (T) 100,-

W 786 Notgeld - Sachsen: Leipzig, Stadt, 5 Mio. auf 20 Mark, handgemalte zeitgenössische Fälschung in roter 
Tinte, zum Vergleich Originalschein beiliegend, allerdings mit Doppeldruck des grünen Aufdrucks; dito, 
Gustav Tietze, 500 Tsd. Mark 16.8.1923, Erh. V; dazu 13 Schecks von Darmstädter, Deutscher und 
Dresdner Bank sowie ein Scheck der Fa. Kroch auf die Sächs. Staatsbank (Erh. VI); total 17 Scheine (T) 
Keller VI 2986.a., 3115. u. a. 80,-

787 Notgeld - Thüringen: Mühlhausen, Norddeutsche Wollkämmerei & Kammgarnspinnerei, 1/2 (7), 1 (8), 
2 (8), 3 (6), 5 (19) Mark, 21.8.1914, entwertet, Erh. meist I, aber auch 1/3 gebrauchte Scheine vertre-
ten, Katalogwert nach Dießner 1810 €, total 48 Scheine (T) Dießner 246. 250,-

788 Notgeld - Thüringen: Mühlhausen, Magistrat, 50 Pf. (3), 1 (5), 2 (5), 3 (13) Mark, 11.8.1914, Originale 
mit KN 7 mm, entwertet, Erh. meist III; dito, 50 Pf. (6), 1 (4), 2 (3), 3 (6) Mark, Neudrucke mit KN 4 mm, 
unentwertet, Erh. I, II; total 45 Scheine (T) Dießner 245. 230,-

782 Notgeld - Rheinland: Crefeld, Stadt, 5, 10 Mark, 21.10.1918; 5 x 500 Mark, 28.9.1922; 1000 Mark, 
6.11.1922; Überdrucke 500 Tsd. (3, 2 Sorten), 1 Mio. (6, 2 Sorten), 2 Mio. Mark (6); weiterhin 17 Scheine 
der Hochinflation von 500 Tsd. bis 100 Mrd. Mark; beigegeben 500 Mrd. Mark, Landkreise Crefeld etc. 
Serie M (M.-Gladbach) sowie Kreis Moers 100, 200 und 500 Mio. Mark; Erh. meist II, total 45 Scheine (T) 60,-

783 Notgeld - Saarland: Kriegsbeginn 1914, Lot aus drei Orten, mit Friedrichsthal 1 und 5 Mark, Schiffweiler 
1/2 (3) und 1 Mark (15) jeweils mit Varianten beim Satz sowie Sulzbach 1 Mark gelb (7), 1/2 Mark (7) 
und 1 Mark rot (2) teils mit Varianten bei Satz und Stempeln, Erh. II - III, total 36 Scheine (T) 180,-

W 784 Notgeld - Sachsen: Dresden - Sammlung D.M.A.: Dresdner Milchversorgungsanstalt, Sammlung von 
221 Stück auf Steckkarten nach Ausgabestelle sortiert. Unterschiedliche Erhaltungen. (S) 250,-

ex. P 781 Notgeld - Rheinland: Sterkrade, Bürgermeister, 1 (24), 2 (18), 3 (15) Mark, 8.8.1914, total 57 Scheine, 
dabei je 1 x alle drei Werte mit Prägestempel A, 43 Werte mit Prägestempel B und 11 Reststücke ohne 
Stempel, Erh. abhängig von verwendeten und nicht verwendeten Scheinen unterschiedlich, KN-Höhe 
zwischen 4,5 und 6 mm, Katalogwert nach Dießner über 1900 €, total 57 Scheine (T) Dießner 380. 300,-

ex. P 789 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Album mit alphabetisch angelegter Sammlung von knapp 450 Schei-
nen der ehem. dt. Ostgebiete mit kleinem Anteil Vorpommern. Enthalten sind 300 Kleingeldscheine 
mit vielen frühen Ausgaben 1916/17, 20 Serienscheine, 4 Scheine Lagergeld Schneidemühl, 24 Groß-
geldscheine 1918, 17 Scheine aus 1922, 65 Scheine der Hochinflation mit z. B. den überdruckten Seri-
enscheinen von Pyritz und etlichen Milliarden, 3 wertbeständige Scheine, 6 Stück der Stadt Teschen 
(vormals CSR) und 7 weitere Belege zur Geldgeschichte. Die Erhaltung ist wegen der frühen Kleingeld-
ausgaben und Überdruckscheine teils sehr unterschiedlich; trotzdem handelt es sich um eine nicht 
alltägliche Sammlung von total 446 Scheinen. (A) 900,-
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ex. P 790 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Rastenburg, Ostpreußen, Magistrat, 48 x 50 Pf., 22 x 1 Mark, 24.8.1914, 
Varianten bei Orts- und Währungsbezeichnung (14 Scheine mit ”Pfg.”), KN und Wasserzeichen, Erh. 
meist II-III, total 70 Scheine (T) Dießner 310. 500,-

791 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Lauenburg, Pommern, Magistrat, 10 Pf. (6), 1/2 Mark (10), 1 Mark 
(23), 2 Mark (5), o. D., Leinen, Varianten bei KN und Druck, 3 Stück mit kopfstehender Rückseite, 38 
Scheine unentwertet, 6 Scheine entwertet, Erh. I - III, Katalogwert nach Dießner 1670 €, total 44 
Scheine (T) Dießner 198. 300,-

792 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Wormditt, Ostpreußen, Bürgermeister und Stadtkämmerer, 50 Pf., 1 
(6), 2 (7), 3 (9) Mark, o. D. (1914), entwertet, Erh. I - III, total 23 Scheine (T) Dießner 441. 250,-

793 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Guhrau, Schlesien, Magistrat, 5 Pfg., 5 Pf., 10 Pfg., 10 Pf., 50 Pfg. (3), 1 
(5), 2 (7), 5 (5) Mark, o. D. (1914), 24 Originale, alle unentwertet, Erh. I - III; 5 (3), 10 (5), 50 (3) Pf., 1(3), 
2 (4), 3 (3) Mark, 21 Neudrucke, Erh. I; total 45 Scheine (T) Dießner 137. 250,-

794 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Rothenbach, Schlesien, Fürstlich Plessische Bergwerks-Direktion zu 
Schloss Waldenburg, cons. Abendröthe-Grube in Rothenbach, 1 (16), 2 (9), 5 (5), 10 (14) Mark, o. D., 
Varianten bei ”Gutschein”, KN-Höhe und Zusatzstempeln, Erh. meist II, total 44 Scheine (T) Dießner 331. 200,-

795 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Guttstadt, Ostpreußen, Magistrat, 25 Pf. (6, Varianten bei der Unter-
schrift), 1 Mark (8, davon 5 mit KN -1 ziegelrot, 4 rotviolett - und 3 ohne KN - 2 ziegelrot, 1 rotviolett), 
o. D., Erh. III, total 14 Scheine (T) Dießner 138. 150,-

796 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Neustadt, Westpreußen, Magistrat, 5 (3), 10 (11), 50 (11) Pf., 1 (4), 2 
(5), 3 Mark, alle 5.8.1914, Varianten bei Papierfarbe und Druck, Erh. III - IV, Katalogwert nach Dießner 
1100 €, total 35 Scheine (T) Dießner 260. 150,-

797 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Bielschowitz, Oberschlesien, Gemeindevorstand und Gemeindekasse, 
0,50 (8), 1 (10), 2 (10), 5 (6) Mark, 12.8.1914, Neuanfertigungen, Varianten bei Papier, Farbe, Druck, KN, 
Unterschriften etc., meist Erh. II, total 34 Scheine (T) Dießner 25. 100,-

W 798 Varia: Kataloge: Karton voll mit neuwertigen Katalogen für deutsches Notgeld. Dabei aus dem Gietl 
Verlag: Deutsches Notgeld Band 1 - 12 (Gravowski/Mehl Serienscheine A-K + L-Z; Geiger Großnotgeld 
1918-1921; Müller Notgeldscheine August 1922-Juni 1923; Grabowski Deutsche Kleingeldscheine 
1916-1922; Keller Reprint Notgeld der dt. Inflation; Grabowski Notgeld der besonderer Art; Grabowski 
Papiergeld dt. Länder 1871-1948; Dießner Notgeld 1914/15; Müller Wertbeständige Notgeld 1923/24. 
Dabei noch Müller/Geiger: Das Papiergeld der dt. Eisenbahnen und der Reichspost; Köberich‘s Reklame 
und Sammelbilder 1872-1945 + 1946-2001 und Liebig-Bilder Katalog des Archivs Heidelberg (1+2). 
Sehr hoher Einstandspreis. Versand nur innerhalb Deutschlands. Shipping only within Germany. Lot 17 
Stück. (K) 50,-

W 799 Varia: Sachsen, Zwickau, Kleingartenanlage Alt-Bockwa: Gutscheine / Bausteine über 5, 10 und 20 DM 
aus dem Jahr 1960, Rückerstattung nach Auslosung ab 1. Januar 1961. Alle 3 in Bankfrischer Qualität. 
Auflage nur 300 Sätze, sehr selten. (T) 50,-
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Einschreibebrief aufgegeben im Post-
amt Kharkiv (Charkiw) Nummer 72 in 
der Ukraine nach Italien. Einschreibe-
nummer RD610195254UA. 

Offizielles Kuvert der ukrainischen 
Post und Briefmarken für Inland (F) 
und Ausland (W) der zweiten Ausga-
be „Russian Warship“ mit Poststempel 
17.08.22. Laut Sendungsverfolgung 
lief der Brief aus Charkiw über Kiev 
und weiter ins Ausland (vermutlich Po-
len) und von dort nach Italien, wo der 
Brief am 01.09.22 zugestellt wurde. 
Am Abend des Aufgabetages 17.08.22 

wurde die Millionenstadt Charkiw von 
russischen Raketen getroffen. Dabei 
wurden 6 Menschen in einem Wohn-
haus getötet und weitere verletzt. 

Die Stadt befindet sich ca. 40 Kilome-
ter von der russischen Grenze entfernt. 
Neben dem Brief wird auch der Ausdruck 
der Sendungsverfolgung der ukraini-
schen Post geliefert, um diese außerge-
wöhnliche Postroute zu dokumentieren.

Der Erlös kommt als Spende ukrai-
nischen Waisenkindern zugute!

POSTGESCHICHTE UKRAINE: 
BRIEF AUS DEM KRIEGSGEBIET

Die Versteigerung des Spendenbelegs Los 2727 findet am Diens-
tag, den 18. Oktober 2022 um 14.00 Uhr statt. LIVE ONLINE!

www.Philasearch.com
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ANTIKE
W 1000 Lot 17 Münzen; 14 x nicht näher bestimmte Münzen der Römische Kaiserzeit sowie 3 x bessere Stücke, 

dabei 1 x As von Nero, sowie zwei Antoniniane vom Volusianus. Diese drei Münzen mit alten handge-
schriebenen Beschreibungszetteln / Auktionstütchen. (T) 300,- 

W 1001 Lot mit über 130 Kleinmünzen der Antike, überwiegend Römer aus Bronze, nicht näher bestimmt (S) 250,- 

W 1002 Nachahmungen / Copy alter Münzen, dabei: 2 x Tetradrachmen (Seleukia und Makedonien) sowie zwei 
Römische Denare (Traian und Geta). Hübsche Belegstücke, Lot 4 Stück. Gekauft wie gesehen, keine 
Rückgabe. Bought as viewed, no return. (T) 80,- 

W 1003 Nachahmungen Antiker Sesterz Münzen, Lot 3 Stück, dabei: Paduaner Sesterz Kaiser Otho (Cavino 
1486 ff); Sesterz vom Domitian und Sesterz vom Nero. (T) 80,- 

W 1004 Kleines Lot mit 5 Münzen, dabei Constantin, Valentinian oder Elagabal. (T) 50,- 

W 1005 Lot 22 nicht näher bestimmten Münzen, darunter auch Nachprägungen. Bitte besichtigen. (T) 50,- 

Thrakien - Städte
P 1007 Maroneia, Bronze, 4. Jhd. v. Chr.; 4,18 g, fast vorzüglich. 50,- 

Lesbos
P 1008 Mytilene: Elektron Hekte, 477-326 v.Chr. Zeus / Nikebüste. Bodenstedt 101. Leicht dezentriert. SELTEN! 

In Schutzfolie eingeschweißt. Gewicht mit Folie 3,05 g. Vorzüglich. 650,- 

1008 | 650 €

2 : 1

1007 | 50 €

1,5 : 1

MÜNZEN – INTERNATIONALE NUMISMATIK 
Einzellose & Sammlungen 1.000 - 1.913
Montag, 17. Oktober 2022, Beginn der Versteigerung um 14.00 Uhr

COINS – INTERNATIONAL NUMISMATICS 
single lots & collections 1.000 - 1.913
Monday, 17  October 2022, the auction starts at 2.00 pm

1006 | 500 €

1,5 : 1

Makedonien - Könige
P 1006 Alexander III. 336-323 v. Chr.: Gold-Stater, 8,38 g, sehr schön. 500,- 
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1015 | 80 €

1013 | 80 € 1014 | 80 €

Phoenizien
P 1009 AR Shekel / Schekel. Kopf des Melqart // Adler und Palmzweig, links eine Keule. Umschriften TYPOY 

IEPA(Σ) KAI AΣYΛOY, PIE (Datum) links vom Adler; KP über BN Monogram rechts. 13,86 g, sehr schön, 
mit Echtsheitszertifikat (MDM) 500,- 

Tiberius (14 - 37)
W 1010 Tiberius (14 - 37): Denar, auch als Zinsgroschen (Tribute penny) bekannt. Kopf mit Lorbeerkranz nach 

rechts / Livia als Iustitia sitzt mit Zepter u. Zweig. 3,32 g, selten, schön. Dabei noch ein Denar der Iulia 
Domna (PIETAS PVBLICA) und ein Denar vom Vespasian. Erworben 2014 durch eBay. Insg. 3 Münzen. 
(T)     80,- 

Vespasian (69 - 79)
P 1011 Vespasian (69 - 79): AR-Denar, 3,39 g, Kampmann 20.56, Cohen 362, mit altem handgeschriebenem 

Beschreibungszettel, vorzüglich.     80,- 

Titus (69 - 79 - 81)
P 1012 Titus (69 - 79 - 81): AR-Denar, ELEFANT, 3,06 g, Kampmann 22.74.4, Cohen 303, mit altem handge-

schriebenem Beschreibungszettel, Kratzer auf Avers, sonst vorzüglich.     160,- 

1009 | 500 € 1011 | 80 € 1012 | 160 €

Antoninus Pius (138 - 161)
P 1013 Antoninus Pius (138 - 161): Lot 2 Stück; AR-Denar, 3,24 g, CONSECRATIO Scheiterhaufen, RIC 438, 

Cohen 164 und AR-Denar, 3,59 g, CLEMENTIA, RIC 64, Cohen 124, beide sehr schön. 80,- 

Iulia Domna (+ 217 n.Chr.)
P 1014 Iulia Domna (+ 217 n.Chr.): Iulia Domna +217: AR-Denar, PVDICITIA, 3,37 g, Kampmann 50.78, kleine 

Einhiebe, sehr schön + Caracalla 196-217: AR-Denar, PONT TRP COS II, 3,36 g, Kampmann 51.79; sehr 
schön. 80,- 

Maximus (235 - 238)
P 1015 Maximus (235 - 238): Æ-Sesterz, PRINCIPI IVVENTVTIS, 23,03 g, Kampmann 67.5, sehr schön+. 80,- 
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Philippus I. Arabs (244 - 249)
P 1016 Philippus I. Arabs (244 - 249): AR-Antoninian, 3,76 g. Büste mit Strahlenkrone nach rechts, IMP M IVL 

PHILIPPVS AVG / Aequitas mit Waage und Füllhorn, AEQVITAS AVGG. RIC 27, Kampmann 74.2. Etwas 
flau, leicht dezentriert, sehr schön - vorzüglich.     50,- 

Trebonianus Gallus (251 - 253)
P 1017 Trebonianus Gallus (251 - 253): Lot 2 Stück; Æ-Sesterz, 19,5 g + AR-Antoninian, 3,87 g, Kampmann 83.8, 

83.36; sehr schön. 80,- 

1016 | 50 € 1017 | 80 €

Magnia Urbica, Gattin des Carinus
P 1018 Magnia Urbica, Gattin des Carinus: Æ-Antoninian, IVNO REGINA, 3,53 g, Kampmann 116.3, gutes sehr 

schön. 70,- 

Maxentius (306 - 307 - 312)
W 1019 Maxentius (306 - 307 - 312): Follis, Ostia. Belorbeerte Büste nach rechts, IMP C MAXENTIVS P F AVG / 

Dioskuren mit Pferden gegenüberstehend, AETE RNITAS AVG N, im Abschnitt MOSTS. RIC 35. 7.46 g. 
Schön. Dabei ein weiterer Follis, nicht näher bestimmt mit GENIO AVGVSTI, einem B rechts und einem 
Stern links. 40,- 

Constantius II. (324 - 337 - 361)
P 1020 Constantius II. (324 - 337 - 361): AR-Siliqua, Sirmium, 1,81 g, Kampmann 147.85, kleiner Schrötlingsfeh-

ler, sehr schön - vorzüglich. 50,- 

Iulianus II. (355 - 360 - 363)
P 1021 Iulianus II. (355 - 360 - 363): Æ-Doppelmaiorina, Nicomedia. 8,11 g. Drapierte Büste nach rechts / Stier 

steht nach rechts, darüber zwei Sterne. RIC 119, Cohen 38. Fast sehr schön.     Gebot

Valens (364 - 378)
P 1022 Valens (364 - 378): AR-Siliqua, 2,23 g, D N VALENS P F AVG, Büste nach rechts / Im Lorbeerkranz VOT / 

X / MVLT / X, im Abschnitt SMN. Cohen 96b, RIC 20a, Schrötlingsfehler, sehr schön.     50,- 

Byzanz
W 1023 Kleines Lot 5 Follis, um 1000 n. Ch., nicht näher bestimmt. (T) Gebot

1022 | 50 €

1018 | 70 € 1020 | 50 € 1021 | Gebot

0,75 : 1
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1024 | 50 €

1025 | 350 € 1026 | 350 €

Michael II. (820 - 829)
P 1024 Michael II. (820 - 829): Michael II. mit Theophilus 820-829: Bronze-Follis, 7,97 g, Sommer 30.2, Sear 

1642, vorzüglich.     50,- 

Romanus III. (1028 - 1034)
P 1025 Romanus III. (1028 - 1034): AV-Histamenon, Constantinople, 4,33 g, Sommer 43.2, Sear 1819, kleiner 

Schrötlingsfehler, sehr schön.     350,- 

Constantinus X. (1059 - 1067)
P 1026 Constantinus X. (1059 - 1067): AV-Histamenon, Constantinople, 4,4 g, Sommer 52.1, Sear 1847, sehr 

schön - vorzüglich.     350,- 

Franken und Merowinger
P 1027 Franken und Merowinger: Brakteat aus Gold mit Fassung aus Silber aus der Merowinger Zeit, dem 

ältesten Königsgeschlecht der Franken vom 5 Jhd. bis 751. Kriegerisch behelmter Kopf nach links 
schauend, in der Hand ein Kreuz haltend. Daneben Kringel, Punkte / Blumen und Kreuze. Der Brak-
teat wurde vermutlich als Auszeichnung/Orden für einen Offizier oder einen Kämpfer, der sich 
besonders hervorgetan hat, verwendet. Dieses UNIKUM wiegt 0,35 g. und besteht 73,79 % aus Gold, 
23,20% aus Silber sowie weiteren Metallen. Die Fassung wiegt 0,59 g. und besteht aus 93,44 % Silber, 
3,44% Gold, 2,33% Kupfer und andere Metallen. XRay Analysen, welche dies bestätigen und so das 
Stück auf das 7 Jhd. datieren können, liegen vor. Als Brakteate werden einseitige runde Münzen 
bezeichnet, lat. Bracte = dünnes Blech, welche Ihren Vorbild in runden Anhängern / spätrömischen 
Medaillons hatten. 2.800,- 

1027 | 2.800 €

2 : 1
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ALLE WELT
W 1028 ▲ Auf 3 edle Holzkassetten verteilte Sammlung von 102 kleinster Goldmünzen der Welt. Dabei ½ 

Gramm, 1/25 OZ, 1/20 OZ sogar 1/10 OZ gesichtet. Alle Münzen in Kapseln mit entsprechenden Zer-
tifikaten (1x fehlt). (K) 3.500,- 

W 1029 ▲ Olympische Spiele 1984: Set mit 5 x 10 Dollars (USA) und 3 x 5.000 Dinar (Jugoslawien). (S) 2.000,- 

W 1030 ▲ Kleines Lot 4 Goldmünzen, dabei: 1 OZ Krügerrand; 1/4 OZ Nugget; 20 Kronen 1915 und 1 Dukat 1915 
aus Österreich-Ungarn. (T) 1.800,- 

W 1031 Olympische Spiele: Drei Samtboxen mit insg. 83 Münzen zu den Olympischen Spielen 1992 (Barcelona 
und Albertville), 1994 (Lillehammer), 1996 (Atlanta) sowie Centennial Coin Programm. Überwiegend 
höchste Qualität polierte Platte. (K)     800,- 

W 1032 ▲ 3 Goldmünzen, dabei 20 Mark Preußen 1912; 1 Rand aus Südafrika 1967 sowie 10 Corona aus Öster-
reich-Ungarn 1897. (T) 600,- 

W 1033 Ein Album mit China und I-Staaten: Neben China befinden sich in diesem Album Münzen aus Israel, 
Irland, Indonesien und Island. Bei Altchina einige Belegstücke / COPY dabei. (S) 500,- 

W 1034 Ein Album mit circa 70 Münzen aus aller Welt, allesamt Nachahmungen bzw. spätere Prägungen, viele 
davon in Silber, gekauft wie gesehen, keine Rückgabe. An album with about 70 coins from all over the 
world, all imitations or later mintings, many of them in silver, bought as seen, no return. (S) 500,- 

W 1035 Dreilagige rote Samtkassette mit 63 Farbmünzen (davon 34 aus Silber) aus Uganda, Liberia, Somalia, 
Palau oder Cook Inseln. Überwiegend Tiermotive und höchste Qualität polierte Platte. (S) 400,- 

W 1036 Karton voller Münzen aus aller Welt, dabei einige in Linder Boxen oder Alben einsortiert, teilweise als 
KMS (oft offizielle) ganz wenig lose Münzen dabei. (K) 400,- 

W 1037 Olympische Spiele: 68 verschiedene Münzen zu den Olympischen Spielen 1968 (Mexiko, 3 Stück) und 
1988 (Calgary + Seoul, 65 Stück). Überwiegend höchste Qualität polierte Platte. (K)     400,- 

W 1038 Sehr umfangreiche Sammlung an diversen Münzen aus aller Welt. Überwiegend Umlaufmünzen, teils 
schon in Alben nach Ländern, Nominalen und Jahrgängen sortiert, dabei auch eine große Nürnberger-
Lebkuchen-Kiste mit unsortierten Münzen. Gesichtet wurden USA, Frankreich, Niederlande und eini-
ges aus Skandinavien - Norwegen/Schweden/Finnland. Auch Silbermünzen dabei. Unbedingt besichti-
gen und durchrechnen. (K2) 400,- 

W 1039 ”25 JAHRE WWF” - 26 x internationale Silbermünzen 1986-1997, keine doppelt, alle polierte Platte. (S) 350,- 

W 1040 ▲ Serie kleinste Goldmünzen der Wet, dabei 6 x 1/25 OZ sowie eine ½g Münze (S) 350,- 

W 1041 Olympische Spiele: 39 internationale Silbermünzen zum Thema Olympische Spiele, alle polierte Platte, 
in Kapseln, Zertifikate und original Samtbox; dazu 24 x 10 D-Mark 1972 (Olympische Spiele München 
1972). (K) 300,- 

W 1042 Olympische Spiele: Auf zwei Kassetten verteilte Sammlung mit diversen Münzen, überwiegend Silber 
und höchste Qualität polierte Platte. Kassette 1 mit 31 Münzen, überwiegend Oly. 1992; Kassette 2 mit 
15 Münzen zu den Olympischen Spiele 1984 in Sarajewo und 8 x 1 USD Los Angeles. (K)     300,- 

W 1043 Über 8 kg an diversen Münzen aus aller Welt (auch als Kiloware bekannt). Dabei einiges an umtausch-
baren Währungen sowie auch ein paar Banknoten und Silbermünzen gesichtet. (S) 250,- 

W 1044 Die besondere Münze, dabei: 20 Crowns 1974 der Turk und Caicos Inseln mit Churchill; 200 Pesetas aus 
Guinea 1970 Fußball WM-Mexiko; 100 Dollars der Cook Inseln 1992 auf Entdeckung Amerikas; 25 Dol-
lars aus Jamaica 1979 Prince Charles. Dabei noch 3 Proofsets 1976 aus den Philippinen, Jamaica und 
Bahamas. Total 7 Artikel. (S) 200,- 

W 1045 Gemischte Sammlung von Münzen aus aller Welt; dabei 2 Euro Gedenkmünzen, Euro Kursmünzen-
sätze, Kursmünzensätze vor Einführung des Euro, USA Kleinmünzen in Silber und Kupfer-Nickel. (K2) 200,- 

W 1046 Olympiade: Schachtel mit Münzen mit dem Motiv Olympische Spiele, dabei: CuNi (6 Mü) und Silberset 
(6 Mü) Olympiade Moskau (1980); 3 Münzen Set Olympiade Sarajewo, 4 x 1 USD Olympische Spiele Los 
Angeles (1984) sowie 6 x 10 Euro aus Griechenland (2004). (S) 200,- 

W 1047 Sammlung diverse Münzen und Medaillen aus aller Welt, dabei großer Anteil Österreich und USA. Teils 
Silbermünzen gesichtet. (S) 200,- 

W 1048 Sport auf Münzen: 18-Münzen-Set Leichtathletik Europameisterschaft (Pan-European Games) Athen 
1982; Kassette mit Münzen 8 Olympische Spiele 1952-1972; Kassette mit 23 Münzen zu den Olympi-
schen Spiele 1984. (K)     200,- 
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W 1049 Drei Alben liebevoll mit diversen Münzen aus aller Welt bestückt. Überwiegend Typensammlung, dabei 
auch einige Silbermünzen gesichtet. Vielleicht versteckt sich eine oder andere Rarität darunter. (K) 150,- 

W 1050 + Ein Album und diverse Etuis und lose Münzen und Medaillen aus aller Welt. Darunter auch bisschen 
Silber gesichtet, zum Beispiel Jugoslawien 20 + 50 Dinar Set 1968 oder 10 Dollars aus den Bahamas 
1978. (S) 150,- 

W 1051 FAO: Zwei Alben und einige lose Münzen aus der bekannten Serie. Da die Alben ausgegangen sind, 
wurden die Münzen teils doppelt in die Folien reingelegt. Gezählt wurden über 250 Münzen. (K) 150,- 

W 1052 Sammlung diverse Münzen aus aller Welt, dabei zwei Kassetten mit Münzen Fußball WM Spanien 1982 
(unvollständig) ein Münzalbum sowie ein paar lose Münzen. (K) 150,- 

W 1053 Samtschatulle mit 16 Münzen aus der Serie 25 Jahre Mondlandung. Die meisten Münzen haben ein 
Weltraummotiv. (S) 150,- 

W 1054 Schachtel mit Münzen aus aller Welt, dabei viele Silbermünzen, darunter 1 Rubel 1899; MT-Taler (NP); 
1 OZ Mexiko; ATS-Gedenkmünzen u.v.m. (S) 150,- 

W 1055 Volles Album und eine Schachtel unsortierter Münzen aus aller Welt. Dabei einige Münzen aus dem 19. 
Jahrhundert oder bis 1950 gesichtet. Unbedingt besichtigen und durchrechnen. Teilweise überdurch-
schnittlich erhalten. (K) 150,- 

W 1056 Lot 6 Silbermünzen aus aller Welt; Mexico Peso 1902 / USA Dollar 1921 / Bolivien 4 Sols 1830 / Chile 
Peso 1895 / Spanien 1 Reales 1855, Japan 1 Shu. Sehr schön - vorzüglich. (T) 120,- 

W 1057 Olympische Spiele 1994/96: Lot 5 Silbermünzen, dabei Tonga, Neuseeland, San Marino, China und 
Nepal. (S) 120,- 

W 1058 Eine Schachtel mit diversen Münzen und Medaillen, bei den Münzen auch umtauschfähige Münzen 
sowie Silbermünzen gesichtet. Bei den Medaillen handelt es sich um die Serie Deutschlands belieb-
teste Märchen (S) 100,- 

W 1059 Sammlung diverse Münzen aus aller Welt, dabei 2 Kassetten mit Olympia-Münzen (100 ATS und mix 
1952-1972), ein Tableau mit diversen Münzen, überwiegend aus Silber plus eine Tüte mit ausl. Klein-
geld. (S) 100,- 

W 1060 Fußball - 100 Jahre FIFA 1904-2004: Hochwertige Holzkassette mit 4 Silbermünzen, dabei Brasilien, Uru-
guay, Frankreich und Schweiz. Mit zugehörigen Booklet. Niedrige Nummer 305/15000, polierte Platte. (S) 90,- 

W 1061 Ein Erste-Hilfe-Verbandskasten voller Geld. Auch als ”Kiloware” bekannt versteckt sich bei den Welt-
münzen u.U. die eine oder andere Seltenheit. Die Waage zeigte mehr als 10 Kilo an. (K) 80,- 

W 1062 Kleine Nachlass-Partie von Münzen und Medaillen alle Welt; u. a. 2 x Angola 1 Macuta 1814, Baden 2 x 
2 Mark 1906 (Goldene Hochzeit), Alliierte Besatzung 10 Reichspfennig 1947 A, F, 5 Reichspfennig 1947 
D, 1 Reichspfennig 1948 D,F,G,J; Baden Medaille 1852 (Kachel), auf den Tod von Leopold von Baden 
und weitere interessante Stücke. (S) 70,- 

W 1063 Kleiner Posten mit 2 x 5 ECU; 2 x Münzen aus dem Kaiserreich; 2 x Schützentaler zu 50 CHF; 1€ + 2€ aus 
San Marino sowie 12€ aus Spanien. (S) 70,- 

W 1064 Konvolut von über 350 Kursmünzen aus aller Welt, meist 20. Jahrhundert, aufbewahrt in BEBA-Münz-
kasten. (K) 70,- 

W 1065 Olympische Spiele: Drei Kassetten mit diversen Gedenkmünzen. 1. Olympische Spiele 1952-1972 mit 7 
Münzen; 2. Österreich 100 ATS Gedenkmünzen; 3. UdSSR 1 Rubel Münzen. (S) 70,- 

W 1066 Fußball auf Münzen: Kleines Lot mit Argentina '78, 6-Münzen-Set; Mexico 86, 2 Sets a 3 Münzen; USA 
World Cup 1994 proof Set mit 2 Münzen sowie eine Medaille 2008 Fußball EM Schweiz-Österreich. (S) 60,- 

W 1067 Kleine Schachtel mit einem Nachlass an Münzen, Medaillen und wenigen Briefmarken. Dabei auch 
Silbermünzen. (S) 60,- 

W 1068 Album mit Münzen aus aller Welt ab ca. 1800. Interessante Mischung, bitte besichtigen. (S) 50,- 

W 1069 Eine Schachtel mit diversen Münzen und Banknoten aus aller Welt, darunter auch Nominale und Silber 
gesichtet. Bitte besichtigen. (S) 50,- 

W 1070 Kleiner Restposten mit Münzen aus aller Welt, darunter auch bisschen Silber. (S) 50,- 

W 1071 Lot mit 12 Farbmünzen, überwiegend aus Palau und aus der Serie Marine Life Protection. Dabei 8 x 
CuNi Münzen und 4 x Silbermünzen. Neben Palau noch Ghana, Gambia, Somalia und Malediven. 
Schöne farbenfrohe Motive mit Meeresbewohnern. Alle Münzen in Kapseln und Etuis, überwiegend 
mit Zertifikaten. (S) 50,- 
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W 1072 • Alle Welt Nachlass-Münzpartie, ab 1886 bis in die Euro-Zeit, in Holzboxen, Album und lose in Karton, 
verschiedene Silbermünzen, KMS u.s.w. Hoher Anschaffungspreis, Fundgrube. (K) Gebot

Afrika
W 1073 Album mit Münze aus Afrika und Vorderasien. Dabei Ägypten, Tunesien, Marokko, Algerien, Libanon 

oder Syrien. (S) 600,- 

W 1074 Interessantes Album mit Münzen aus Afrika und dem nahen Osten. (S) 120,- 

Südamerika
W 1075 Übervolles Album mit verschiedenen Münzen aus Mittel- und Südamerika. Von Argentinien, über Boli-

vien, Chile, Kuba, Nicaragua, Panama mit 20 Balboas, Peru oder Uruguay bis nach Venezuela. Teilweise 
alte Münze vor 1900 gesehen, einiges an Silber dabei. (S) 800,- 

Asien
W 1076 Album mit Münzen diverser asiatischen Staaten. Dabei Pre-Islamic Afghanistan, Iran und Thailand. (S) 500,- 

W 1077 Album mit Münzen aus Korea, Taiwan, Sri Lanka / Ceylon, Nepal, Malaysia, Mongolei, Bhutan, Burma 
oder Tibet. Bitte besichtigen. (S) 250,- 

Australien
P 1078 ▲ Victoria 1837-1901: Sovereign 1884 M, Melbourne, KM# 7, Friedberg 16. 7,95 g, 917/1000 Gold. Krat-

zer, sehr schön.     300,- 

P 1079 Elizabeth II. 1952-,: 30 Dollars 1992, Silber Kookaburra, 1 Kilo 999/1000 Silber, KM# 181. In original 
Kapsel, Stempelglanz. (ES)     600,- 

W 1080 ▲ Discover Australia: 5 x 5 AUD 2008, je 1/25 OZ 999/1000 Gold aus der Serie mit hübschen Tiermotiven 
in Originaletui. (ES) 250,- 

W 1081 Album mit diversen Münzen aus Down Under. Dabei alte Pennies der 20er, Florin der 40er, Pence der 
60er bis zur 1 OZ Kookaburra. (S) 200,- 

1078 | 300 €

1079 | 600 €

Abbildung verkleinert

Borneo
P 1082 British North Borneo: ½ Cent 1891 H (Heaton). KM# 1. Zaponiert, vorzüglich.     60,- 

P 1083 British North Borneo: 1 Cent 1889 H (Heaton). KM# 2. Vorzüglich.     60,- 

1082 | 60 € 1083 | 60 €
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Ceylon / Sri Lanka
P 1084 Kolonialprägung, Niederländische Kolonie VOC: 2 Stuiver 1792 G, Dalle. KM# 30, Scho. 1340. Selten, 

sehr schön.     80,- 

China
W 1085 Lot alte große Cash Münzen / Messergeld / Gewichte / vormünzliche Zahlungsmittel. Vermutlich alles 

Sammleranfertigungen / COPY. Gekauft wie gesehen, keine Rückgabe - bought as viewed, no return. (S) 500,- 

W 1086 Album mit über 160 alten Cash Münzen, vermutlich viele Fälschungen dabei. Ein weiteres Album mit 
60 x Dollar Münzen als Sammleranfertigungen - COPY sowie zwei weitere Folder. Gekauft wie gesehen, 
keine Rücknahme! (K)   
Album with more than 160 old cash coins, probably with many fake pieces in it. An another album with 
60 x Dollar coins - all as copy / collectors items and 2 more folders. Bought as viewed, no return. (K) Gebot

1084 | 80 €

China - Volksrepublik
P 1087 5 Jiao 1983 Marco Polo. Sehr selten, Auflage nur 7.050 Stück. KM# 65. Dabei noch 5 Yuan 1983 ebenso 

auf Marco Polo, KM# 77. Polierte Platte, Lot 2 Stück. (T)     200,- 

P 1088 5 Yuan 1986, China Panda Sonderausgabe WWF. 22,22g 900/1000 Silber. KM# 150, polierte Platte.     50,- 

P 1089 5 Yuan 1988 Abfahrtsläufer / downhill skier with snowflakes / Olympische Spiele Calgary. KM# 201. 
30g, 900/1000 Silber. Auflage nur 10.000 Stück, in Kapsel, leicht angelaufen, polierte Platte.     100,- 

P 1090 5 Yuan 1988 Abfahrtsläufer / downhill skier with snowflakes / Olympische Spiele Calgary. KM# 201. 
30g, 900/1000 Silber. Auflage nur 10.000 Stück, in Kapsel, mit chinesischem + MDM Zertifikat, leicht 
angelaufen, polierte Platte.     120,- 

W 1091 50 Yuan 1988, Volleyball / Olympische Spiele Seoul. KM# 205 (davor Y170). 5 OZ (155,5 g) 999/1000 
Silber, Auflage nur 3.898 Stück, original Kapsel, leicht angelaufen, polierte Platte. (ES)     280,- 

1087 | 200 € 1088 | 50 €

1089 | 100 € 1090 | 120 €
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P 1092 50 Yuan 1991, Olympische Spiele 1992 Barcelona, drei Sprinterinnen. KM# 303. 5 OZ (155,5g) 999/1000 
Silber, in Kapsel (Beschädigt), nur 10.000 Exemplare, angelaufen, polierte Platte. (T)     150,- 

W 1093 5 x 5 Yuan 1992, Serie Erfindungen und Entdeckungen (Invention + Discovery) des Altertums: Schiffs-
bau KM# 404; Seismograph KM# 405; Schmetterling KM# 406; Kompass KM# 407; Bronzezeitalter KM# 
408. Jede Münze wiegt 22,2 Gramm und ist aus 900/1000 Silber. In original Holzetui, mit Kompass 
Kopie - Model Si Nan, mit Zertifikat, polierte Platte. (S)     150,- 

W 1094 5 Yuan 1993, China Panda ½ OZ Silber. KM# 483, teils angelaufen, Lot 6 Stück. (T)     80,- 

W 1095 4 x 10 Yuan 2008, 29 Olympische Sommerspiele in Peking / Beijing, teilcoloriert. Dabei KM# 1674, 
1688, 1732 und 1733. Jede Münze wiegt 1 OZ und ist aus 999/1000 Silber. In Kapsel und edlem Gesam-
tetui (Hellbraun), mit chinesischen Zertifikaten, polierte Platte. (ES)     450,- 

W 1096 4 x 10 Yuan 2008, 29 Olympische Sommerspiele in Peking / Beijing, teilcoloriert, Masken. Dabei KM# 
1843, 1844, 1845 und 1846. Jede Münze wiegt 1 OZ und ist aus 999/1000 Silber. In Kapsel und edlem 
Gesamtetui (Rotbraun), mit chinesischen Zertifikaten, polierte Platte. (ES)     450,- 

W 1097 10 Yuan 2009, China Panda 1 OZ Sonderausgabe 30 Jahre Panda Münzen. KM# 1891, polierte Platte.     40,- 

1092 | 150 €

P 1098 ▲ Set 5 x Gold-Panda 2015, dabei: 500 Yuan (1 OZ), 200 Yuan (½ OZ), 100 Yuan (¼ OZ), 50 Yuan (1/10 
OZ) und 20 Yuan (1/20 OZ), KM# Unl., Friedberg B14-B18. 999/1000 Gold. In Quadrum Dosen, 
Gesamtetui, mit Zertifikat. Letzter Jahrgang auf Unzenbasis, ab 2016 wurde auf Gramm umgestellt. 
50 Yuan mit Rotflecken, sonst Stempelglanz. (ES)     2.700,- 

1098 | 2.700 €
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1099 | 2.700 €

P 1099 ▲ Set 5 x Gold-Panda 2019, dabei: 500 Yuan (30g), 200 Yuan (15g), 100 Yuan (8g), 50 Yuan (3g) und 10 
Yuan (1g), KM# Unl. 999/1000 Gold. In Quadrum Dosen, Gesamtetui, mit Zertifikat. 100 Yuan mit 
Rotflecken, sonst Stempelglanz. (ES)     2.700,- 

W 1100 Kleines Lot 12 Münzen, dabei 6 x 5 Yuan; 5 x 10 Yuan und 1 x 25 Yuan. Überwiegend Sportmotive in der 
höchsten Qualität polierte Platte, teils angelaufen. (S) 100,- 

W 1101 Kleines Lot mit 5 Yuan 1986 Panda 25 Jahre WWF; Trade Dollar + 8 Reales als Belegstücke/Copy; 3 chi-
nesische Porzellanmarken / Token / Spielgeld. (S) 50,- 

Cook Inseln
P 1102 5 Dollars 2009 NWA 4925 Meteorite, 400 Jahre Mars Beobachtung. 25 g, 925/1000 Silber verkupfert, 

Antique-Finish, mit echtem Meteorit Stück. KM# 681. Nur 2.500 Stück geprägt. Mit Zertifikat, ohne 
Schatulle. Selten!     200,- 

P 1103 5 Dollars 2010 HAH 280 Meteorite, Challenge of Time. 25 g, 925/1000 Silber, Antique-Finish, teilcolo-
riert, mit echtem Meteorit Stück. KM# 1299. Nur 2.500 Stück geprägt. Mit Zertifikat (leicht Beschädigt) 
ohne Schatulle. Selten!     200,- 

W 1104 Angefangene Sammlung mit 17 x 50 Dollars und 1 x 10 Dollars aus der Serie 500 Years of America 1492-
1992. In Gesamtkassette (S) 200,- 

Franz. Indochina
W 1105 5 Cent 1938, KM# 18.1a. Nickel-Messing Legierung, Gewicht 4 g. Vorzüglich.     Gebot

1102 | 200 € 1103 | 200 €

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!

Bids can be placed directly 
and free of ch arge at our 
online cooperating partner
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1106 | 50 €

1107 | 150 € 1108 | 50 €

Hong Kong
P 1106 Edward VII. 1901-1910: 20 Cents 1902. KM# 14. Sehr schön.     50,- 

1109 | 80 € 1110 | 100 €

Indien
P 1107 Bikanir Prinzenstaat, Ganga Singhji 1887-1942: 1 Rupie (Rupee) 1897, seltener Jahrgang. KM# 72. Fast 

vorzüglich.     150,- 

P 1108 British East India Company, William IV. 1830-1837: 1/4 Anna (Paisa) 1830 (AH 1246). KM# 231.1. Sel-
tene Münze, sehr schön.     50,- 

P 1109 Britisch-Indien, Georg VI. 1936-1947: 1 Rupie (Rupee) 1938 b dot, mit Punkt unter dem Kopf. KM# 555. 
Vorzüglich - Stempelglanz.     80,- 

P 1110 Mewar Prinzenstaat, Fatteh Singh 1884-1929: 1 Rupie (Rupee) 1928 (VS 1985) Dosti Lundhun (Friend-
ship with London). KM# Y22. Vorzüglich.     100,- 

W 1111 6 Münzblätter mit verschiedenen Münzen, überwiegend aus Indien, dabei auch ältere Stücke aus den 
Princely States, British Indien bis zur Moderne. Dabei auch ein paar Silbermünzen gesichtet. Nicht 
näher bestimmt, bitte besichtigen. (S) 500,- 

1112 | 200 €

0,5 : 1

Iran
P 1112 Muhammad Reza Shah Pahlavi 1941-1979 / 1320-1358 AH: 4 Münzen aus der Serie 2500 Jahre Persi-

sches Königshaus. Dabei 25, 50, 75 und 100 Rials 1971 (1350). KM# 1184, 1185, 1186, 1187.2. Jede 
Münze in einem Plastik Folder mit der Aufschrift Empire of Iran, teils leicht angelaufen, polierte Platte. 
(T)     200,- 
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1116 | 80 €

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!

Japan
W 1113 Japanese Old Gold and Silver Coins: Ein großer verglaster Schau-Rahmen (ca 70 x 50 cm) RS restauriert, 

rechteckig, obere Ecken abgerundet, mit 48 Repliken von Gold- und Silbermünzen aus der Zeit vor der 
modernen Meiji-Münzprägung. Von den meisten Stücken gibt es Vorder- und Rückseitenansichten, 
einschließlich rechteckiger, runder und länglicher Ausgaben. Die Beschreibungen der einzelnen Expo-
nate sind auf Japanisch und Englisch auf einem Etikett unterhalb dieser. Sie beinhalten die Bezeich-
nung, den Prägezeitraum, Feinheit und das Gewicht (z.B. Hoei-Kobau-Gold / Made 1710-1714 / Gold 
842912/ Silber 157088/ Gramme 9.87500). Sammlungen dieser Art wurden von prominenten japani-
schen Münzhändlern für den Verkauf an Ausländer angelegt (Export), nur noch wenige Überlebten. 
Dieses Exemplar stammt vom R. Hagiwara. Der Rahmen und wenige Etiketten sind leicht beschädigt. 
(DSO) 900,- 

W 1114 4 Münzblätter mit Münzen aus Japan, darunter auch 1 Yen Jahr 24 (1891) in vorzüglicher Erhaltung 
sowie 3 kleine SHU Münzen, nicht näher bestimmt. Bitte besichtigen. (S) 500,- 

W 1115 Kleine Sammlung diverser alter Münzen aus Japan / China. Dabei Silber Yen, Sen Münzen sowie nicht 
näher bestimmte Cash-Münzen. Insg. 34 Stück. (S) 50,- 

Kanada
P 1116 Province of Nova Scotia, ½ Penny Token 1840.KM# Tn 3. Vermutlich Variante Medium 0. Zaponiert, 

sonst überdurchschnittlich Erhalten.   
Automatic translation: Bank of Upper Canada, Bank Token 1 Penny 1854 / St. Georg Penny.KM# Tn 3. 
Small marginal flaws, otherwise above avarage condition.      80,- 

W 1117 Kanada: Olympische Spiele Montreal 1976: 14 x 5 Dollars sowie 14 x 10 Dollars Gedenkmünzen 1973-
1976, augenscheinlich komplette Serie zur Olympiade in Kanada 1976. Münzen lose im Gesamtetui 
(Blau). Ab KM# 84 bis # 114, teilweise leicht angelaufen, stempelglanz und Olympische Spiele Calgary 
1988: 10 x 20 Dollars Gedenkmünzen 1985-1987, augenscheinlich komplette Serie zur Olympiade in 
Kanada. Ab KM# 145 bis # 160. Münzen in Kapseln und grünem Gesamtetui in der höchsten Qualität 
polierte Platte. (K)     400,- 

W 1118 Olympische Spiele Montreal 1976: 14 x 5 Dollars sowie 14 x 10 Dollars Gedenkmünzen 1973-1976, 
augenscheinlich komplette Serie zur Olympiade in Kanada 1976. Münzen lose im Gesamtetui (Blau). Ab 
KM# 84 bis # 114, teilweise leicht angelaufen, Stempelglanz. (S)     350,- 

W 1119 Olympische Spiele Montreal 1976: 14 x 5 Dollars sowie 14 x 10 Dollars Gedenkmünzen 1973-1976, 
augenscheinlich komplette Serie zur Olympiade in Kanada 1976. Münzen lose im Gesamtetui (Dunkel-
blau). Ab KM# 84 bis # 114, teilweise leicht angelaufen, Stempelglanz. (S)     350,- 

Kuba
W 1120 ▲ 7 x 5 Pesos 2005, mit Motiven der 7 Weltwunder. Jede Münze wiegt 1/25 OZ Gold (999/1000) und ist  

in höchster Qualität polierte Platte geprägt. Im edlen Gesamtetui mit Zertifikaten. (ES) 350,- 
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1121 | 80 €

1124 | 200 €

1125 | 450 €

Mexiko
P 1121 Karl IV. (Carolus IIII.) 1788-1808: 8 Reales 1790, mint mark Mo, F.M. 26,54 g. KM# 108. Schön - sehr 

schön.     80,- 

W 1122 Vom Centavo bis zum Peso. Ein Album mit diversen Münzen aus Mexiko ab ca. 1900, dabei auch alte 8 
Reales Silbermünzen vor der Jahrhundertwende sowie DOS Pesos 1945. (S) 550,- 

W 1123 Kleines Lot mit diversen Münzen aus Spanien, überwiegend Kleinmünzen. Dabei nicht nur moderne 
Münzen, sondern auch Münzen aus den 30er oder aus dem Königreich um 1870. Bei den Kupfermün-
zen sogar um Stücke um 1815 gesichtet. Teilweise wohl seltene Jahrgänge. Bitte besichtigen. (S) 150,- 

Ruanda
P 1124 1000 Francs (FRW) 2015, Jahr der Ziege. 3 OZ (93,3g) Silber, Durchmesser 65mm, Antik-Finish mit Edel-

stein-Relief (Zweilagen Achat). Auflage nur 888 Exemplare, in aufwändiger Holzschatulle, mit Echtheits-
zertifikat. (ES) 200,- 

Südafrika
P 1125 ▲ Kursmünzensatz 1966 aus Südafrika, beinhaltet Münzen vom 1c - 1 Rand sowie die 1 Rand und 2 Rand 

Goldmünzen. Im Etui. (ES) 450,- 
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W 1126 Album mit vielen Münzen aus Südafrika mit Shillings und Rand. (S) 300,- 

W 1127 Vom Farthing, Penny, Pence, Shilling bis zu Cent und Rand. Eine Schachtel mit Umlaufgeld aus Südafrika 
von ca. 1930 bis ca. 1975. Über 250 Kleinmünzen der Republik nach 1960 aber auch über 170 x 3 Pence 
und über 100 x 6 Pence Münzen mit Elizabeth/Georg V./VI. Dabei auch große 1 Rand und 5 Shillings 
Silbermünzen. Vielleicht versteckt sich der eine oder andere seltene Jahrgang darunter. (S) 250,- 

Vereinigte Arabische Emirate
W 1128 • Kleines Lot mit Münzen und Banknoten, darunter Fujarah, Muhammad bin Hamad al-Sharqi 1952-

1974: 5 Riyals 1970, auf die 1972 bevorstehenden Olympischen Spiele in München, Auflage: 1300 
Stück, KM#3, Polierte Platte. (S) 200,- 

Vereinigte Staaten von Amerika
P 1129 ▲ 20 Dollars 1912 (Double Eagle - Saint-Gaudens), KM# 131, Friedberg 185. 33,40 g, 900/1000 Gold. 

Kleine Randfehler und Kratzer, sehr schön+.     1.300,- 

W 1130 ½ Dollar 1920, Pilgrim Tercentenary, KM# 147.1, feine Kratzer, vorzüglich. Dabei noch 1936 Long Island 
und 1893 Columbian Exposition. Lot 3 Stück. (T)     100,- 

W 1131 Album voller Münzen, dabei Kleinmünzen wie 1c 1822 + 1850, modernere Kleinmünzen, sowie ein 
paar Silberdollars. Dabei auch bisschen Kanada und Südamerika. (S) 100,- 

W 1132 Kleines Set bestehend aus einem US mint 1994 Prestige Set, Silber Eagle 1989 in Proof sowie Set 1c -½ 
Dollar. (S) 70,- 

W 1133 • Partie Silbermünzen in Lindner-Box, ab Morgan-Dollar, Kennedy, verschiedene Motive 1$ Silbermün-
zen, hoher Katalogwert. Gute Erhaltung, spätere Jahrgänge PP. (S) Gebot

EUROPA
W 1134 Album mit diversen Münzen aus Europa, dabei Albanien, Montenegro, Serbien, Jugoslawien, Monaco, 

Sardinien und einem großen Teil Spanien. Viele Silbermünzen dabei. (S) 900,- 

W 1135 Alukoffer mit verschiedenen Münzen aus Europa. Dabei Deutschland mit 5 DM Gedenkmünzen, fran-
zösischen Gedenkmünzen, Münzen der Länder der Europäischen Union sowie Europroben. (K) 200,- 

Nord-Europa
W 1136 Dänemark, Schweden, Norwegen: Ein Album voll mit diversen Münzen dieser drei skandinavischen 

Ländern ab ca. 1900, bei Schweden sogar alte Öre und Skillinge um 1800 gesichtet, sogar Kupfermün-
zen aus 1635 sind dabei. Bitte besichtigen. (S) 1.000,- 

Baltische Staaten
W 1137 Estland, Lettland, Litauen: Album mit verschiedenen Münzen aus den 20er und 30er sowie wenige 

moderne Münzen nach der Unabhängigkeit. (S) 200,- 

1129 | 1.300 €

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!

Bids can be placed directly 
and free of ch arge at our 
online cooperating partner
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Albanien
P 1138 Zogu I. 1928-1939: 20 Franga Ari 1938 R, Rom. Auf das 10-jährige Regierungsjubiläum als König. Kopf 

nach rechts, darunter Jahreszahl / Wappenschild darunter Wertangabe FR. 20 und I IX 1928 1938. 
Riffelrand. 6,44 g. Friedberg 17. KM# 24. Auflage nur 1.000 Stück. Sehr schön - vorzüglich.     1.500,- 

Belgien
W 1139 Album mit diversen Münzen aus Belgien ab ca. 1850 bis zu modernen 5 ECU Münzen. Dabei auch ein 

wenig Kongo. (S) 400,- 

1138 | 1.500 €

Bulgarien
P 1140 Ferdinand I. 1887-1918: 20 Lewa (Leva) 1894 KB, Kremnitz. 6,39 g. Friedberg 3, KM# 20. Sehr schön+.     900,- 

P 1141 Ferdinand I. 1887-1918: 10 Lewa (Leva) 1894 KB, Kremnitz. 3,21 g. Friedberg 4, KM# 19. Kleine Kratzer, 
sehr schön - vorzüglich.     900,- 

1140 | 900 € 1141 | 900 €

1142 | 3.500 €

P 1142 Ferdinand I. 1887-1918: 100 Lewa (Leva) 1912 Wien. Auf sein 25-jähriges Regierungsjubiläum und 
auf die Unabhängigkeitserklärung am 5. Oktober 1908 (gem. julianischem Kalender 22. September 
1908) 32,2 g. Friedberg 5, KM# 34. Feine Kratzer, winziger Randfehler, sehr schön+.     3.500,- 

W 1143 Album mit Münzen aus Bulgarien ab ca. 1880, dabei auch Silbermünzen gesichtet. (S) 180,- 

Dänemark
W 1144 Auf zwei Alben verteilte Sammlung mit diversen Münzen aus Dänemark ab ca. 1860. Dabei nicht nur 

Umlaufmünzen sondern auch Gedenkmünzen aus Silber. Die meisten Münzen sind in Rämchen sauber 
nach Jahrgängen und Nominalen sortiert. (K) 150,- 

W 1145 Lot 4 Stück; 2 Skilling 1761, 1/6 Taler 1808, 6 Skilling 1813, 10 Cents 1862, sehr schön, sehr schön-
vorzüglich. (T) 100,- 
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Finnland
P 1146 500 Markkaa 1951. KM# 35. Auflage nur 19.000 Stück, sehr selten. Leicht angelaufen, vorzüglich.     80,- 

W 1147 Umfangreiche Sammlung liebevoll nach Nominalen und Jahrgängen aufgebaut. Angefangen mit Penni 
und Markka Münzen ab 1865 - als Finnland noch unter russischen Herrschaft war, bis zu Umlauf- und 
Gedenkmünzen der Neuzeit bis ca. 1990. Die meisten Umlaufmünzen sind in Rämchen untergebracht 
und sauber beschriftet. Bei der Sammlung sind auch einige Kursmünzensätze, sowie einiges an Silber-
münzen dabei, auch TOP-Erhaltungen und seltenere Jahrgänge wurden gesichtet. Unbedingt besichti-
gen und genau durchrechnen. (K) 300,- 

W 1148 Zwei Schuber mit diversen Münzen aus Finnland, dabei Kleinmünzen sowie ein paar wenige Gedenk-
münzen. (S) 250,- 

Frankreich
W 1149 Louis XIV. 1643-1715 und Louis XV. 1715-1774: Lot 4 Jetons, dabei: 1713 Bretagne 6,83 g; 1726 Breta-

gne 6,54 g; 1753 Ordinaires des guerres 7,16 g (Feu. 594); 1757 Ordinaieres des Guerres 5,92 g (Feu. 
605). Überwiegend sehr schön. 90,- 

1146 | 80 €

P 1151 Louis XIV. (Sonnenkönig) 1643-1715: 1/4 Ecu 1644 A mit Punkt nach Jahreszahl. KM# 161.1. Randfehler, 
sehr schön.     80,- 

W 1152 Louis XIV. (Sonnenkönig) 1643-1715: Kleine Sammlung von 1/12 ECU aus den Jahren 1658 - 1662. Ver-
schiedene Prägestätte, überwiegend sehr schön, nur wenige mehrfach vorhanden. Lot 19 Stück. (T)     300,- 

W 1153 Lot 9 x 1/12 ECU vom König Ludwig XIV. Bereits in Rämchen vorbestimmt, hoher Katalogwert! (T)  200,- 

1150 | 100 €

1151 | 80 €

P 1150 Louis XIV. (Sonnenkönig) 1643-1715: Ecu 1649 N, Montpellier. 26,80 g. KM# 155.12, Gadoury 202. 
Schön - sehr schön.     100,- 
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P 1154 Louis XIV. (Sonnenkönig) 1643-1715: Ecu 1690 A - Paris. KM# 275.1., Gadoury 216. Sehr schön.     100,- 

P 1155 Louis XIV. (Sonnenkönig) 1643-1715: Ecu 1690 B - Rouen. KM# 275.2., Gadoury 216. Sehr schön.    100,- 

1154 | 100 € 1155 | 100 €

P 1156 Louis XIV. (Sonnenkönig) 1643-1715: 33 Sols 1706 BB, Strasbourg. 8,99 g. KM# 371, Gadoury 198. 
Leichte Prägeschwäche, minimal justiert, fast sehr schön.     100,- 

P 1157 Louis XIV. (Sonnenkönig) 1643-1715: ½ ECU aux trois couronnes (36 Sols = 6 Deniers) 1712 X, Amiens. 
15,0 g. KM# 382.20, Gadoury 199. Sehr schön.     80,- 

1156 | 100 € 1157 | 80 €

P 1158 Louis XV. 1715-1774: Ecu 1726 A, Paris. 29,08 g. KM# 486.1, Gadoury 321. Leicht berieben, sehr schön.     80,- 

P 1159 Louis XV. 1715-1774: Ecu 1726 K, Bordeaux. 28,37 g. KM# 486.11, Gadoury 321. Kleiner Schrötlingsfeh-
ler, leicht justiert, schön - sehr schön.     50,- 

1158 | 80 € 1159 | 50 €

P 1160 Louis XV. 1715-1774: Louis d‘or 1730 S, Reims. KM# 489.19, Friedberg 461. 8,10 g. Auflage nur 20.000 
Stück. Sehr schön+.     1.500,- 

1160 | 1.500 €
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P 1162 Louis XVI. 1774-1793: ½ Ecu (44 Sols) 1790 A, Paris. 14,79 g. KM# 562.1, Gadoury 355. Variante mit 
größerer Umschrift, Abstand zwischen DOMINI und Prägeanstalt A kleiner. Wunderschöne Patina, 
Prachtexemplar, vorzüglich+.     200,- 

1161 | 60 €

1162 | 200 €

P 1163 Louis XVI. 1774-1793: Ecu 1784 A Paris. 28,19 g. KM# 564.1, Gadoury 356. Justiert, sonst sehr schön - 
vorzüglich.     100,- 

P 1164 Louis XVI. 1774-1793: Ecu 1785 K, Bordeaux. 28,90 g. KM# 564.8, Gadoury 356. Schön - sehr schön. 100,- 

1163 | 100 € 1164 | 100 €

P 1165 Konsulat 1799-1804 / Bonaparte Premier Consul: 5 Franc An 12 (1803/1804) A, Paris. 24,79 g. KM# 
660.1, Gadoury 579. Dunkle Patina, fast sehr schön.     80,- 

P 1166 Napoleon I. 1804-1814: 1 Franc An 13 (1804/1805) A, Paris. 4,96 g. KM# 656.1, Gadoury 443. Sehr 
schön+.     100,- 

1165 | 80 € 1166 | 100 €

P 1161 Louis XV. 1715-1774: Silber Jeton / Token 1747. 7,33 g, 28,1 mm. F. 2793. Kopf des Königs nach rechts 
/ Bauer beschneidet Baum, IUVAT ANNUA CURA, im Abschnitt PARTIES CASUELLES 1747. Sehr schön - 
vorzüglich.     60,- 
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P 1168 Napoleon I. 1804-1814: 1 Franc 1806 A, Paris. KM# 672.1, Gadoury 444. Kleiner Randfehler, sehr schön.     150,- 

1167 | 100 €

1168 | 150 €

P 1169 Napoleon I. 1804-1814: 5 Francs 1811 A, Paris. KM# 694.1, Gadoury 584. Schön - sehr schön.     80,- 

P 1170 Napoleon I. 1804-1814: 5 Francs 1813 A, Paris. 24,41 g. KM# 694.1, Gadoury 584. Schön - sehr schön.     60,- 

1169 | 80 € 1170 | 60 €

P 1171 Louis XVIII. 1814, 1815-1824: 5 Francs 1814 A, Paris. 24,92 g. KM# 702.1, Gadoury 591. Kleine Kratzer, 
sehr schön.     100,- 

P 1172 Louis XVIII. 1814, 1815-1824: 5 Francs 1821 A, Paris. 24,73 g. KM# 711.1, Gadoury 614. Kratzer, sehr 
schön.     60,- 

1171 | 100 € 1172 | 60 €

P 1167 Napoleon I. 1804-1814: 5 Franc An 13 (1804/1805) A, Paris. 24,81 g. KM# 662.1, Gadoury 580. Sehr 
schön.     100,- 
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P 1173 Louis XVIII. 1814, 1815-1824: 5 Francs 1824 A, Paris. 24,73 g. KM# 711.1, Gadoury 614. Leicht gereinigt, 
sehr schön.     60,- 

P 1174 Charles X. 1824-1830: 5 Francs 1827 W, Lille. 24,68 g. KM# 728.13, Gadoury 644. Kleine Randfehler, 
sehr schön.     60,- 

1173 | 60 € 1174 | 60 €

P 1177 Louis Philippe I. 1830-1848: 2 Francs 1836 BB, Straßburg. KM# 743.3, Gadoury 520. Kratzer, sehr 
schön+.     60,- 

P 1178 Louis Philippe I. 1830-1848: 1 Franc 1843 W, Lille. KM# 748.13, Gadoury 453. Kleine Kratzer, sonst vor-
züglich.     50,- 

1177 | 60 € 1178 | 50 €

1175 | 60 €

P 1175 Louis Philippe I. 1830-1848: 5 Francs 1831 B, Rouen. 25,01 g. KM# 735.2, Gadoury 676. Kleine Randfeh-
ler, sehr schön+.     60,- 

P 1176 Louis Philippe I. 1830-1848: 1/4 Franc 1832 A, Paris. KM# 740.1, Gadoury 355. Kratzer, fast vorzüglich, 
dabei noch vom Napoleon III. 20 Centimes 1867 BB, Strassbourg, KM# 808.2, Gadoury 309. Feine 
Patina, vorzüglich. Lot 2 Stück.     80,- 

1176 | 80 €

1,25 : 1
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P 1179 2. Republik 1848-1852, Louis-Napoleon Bonaparte als Präsident: 5 Francs 1852 A, Paris. 24,67 g. KM# 
773.1, Gadoury 726. Sehr schön.     50,- 

P 1180 Napoleon III. 1852-1870: 5 Francs 1856 BB, Strasbourg. 24,81 g. KM# 782.2, Gadoury 734. Einhieb / 
Schrötlingsfehler links und rechts der Krone, sonst sehr schön.     100,- 

1179 | 50 € 1180 | 100 €

P 1182 Napoleon III. 1852-1870: 2 Francs 1869 BB, Strasbourg. 9,95 g. KM# 807.2, Gadoury 527. Geringe Auf-
lage nur 733.000 Stück! Sehr schön.     100,- 

1181 | 60 €

1182 | 100 €

P 1183 3. Republik 1870-1940: 5 Francs 1870 A, KM# 818.1 Gadoury 742. Sehr schön.     60,- 

W 1184 3. Republik 1870-1940: 5 Francs 1873, 1874 und 1875 A, KM# 820.1, Gadoury 745, Kratzer, sehr schön, 
Lot 3 Stück. (T)     100,- 

1183 | 60 €

P 1181 Napoleon III. 1852-1870: 5 Francs 1867 A, Paris. KM# 799.1, Gadoury 739. Kratzer, sehr schön.     60,- 
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P 1185 3. Republik 1870-1940: 1 Centime 1890 A (KM# 826.1, Gadoury 88) + 2 Centimes 1896 A (KM# 827.1, 
Gadoury 105). Beide in vorzüglicher Erhaltung, Lot 2 Stück.     60,- 

P 1186 3. Republik 1870-1940: 1 Centime 1899 A (KM# 840, Gadoury 90) + 2 Centimes 1902 (KM# 841, 
Gadoury 107). Beide in vorzüglicher Erhaltung, Lot 2 Stück.     60,- 

1185 | 60 € 1186 | 60 €

P 1187 3. Republik 1870-1940: 1 Franc 1903, seltener Jahrgang, geringe Auflage. KM# 844.1, Gadoury 467. 
Kratzer, sehr schön.     100,- 

P 1188 3. Republik 1870-1940: 1 Franc 1919 + 1920, KM# 844.1, Gadoury 467. Beide in vorzüglicher Erhaltung, 
Lot 2 Stück.     50,- 

P 1189 3. Republik 1870-1940: 50 Centimes 1897. KM# 854, Gadoury 420, seltener Jahrgang, Auflage nur 
88.000 Stück, sehr schön+     80,- 

W 1190 Kleines Lot mit 2 x ½ Francs (1965 +1993), davon 1965 schwach geprägt; 7 x 1 Franc aus Nickel (KM# 
925, Gadoury 474), dabei Jahrgänge 1962 (2x), 1965 (2x), 1967 und 1968 (2x) (T)     50,- 

W 1191 Ein schweres Album mit vielen Münzen aus Frankreich. Vom Königreich, über Konsulat bis zur moder-
nen Republik alles dabei. Viele Silbermünzen aber auch Belegstücke gesichtet. (S) 1.000,- 

W 1192 Lot 36 Rechenpfennige / Medaillen / Token, alles ältere Stücke, teilweise sehr hoch gehandelt. Alle in 
Münzrämchen bereits vorbestimmt. (S) 250,- 

W 1193 Sammlung kleine Kursmünzen (Ag) 17. und 18. Jhd. 8 Stück, schöne Erhaltung, z.T. seltene Nominale, 
hoher Katalogwert. Bereits in Münzrämchen vorbestimmt. (T) 250,- 

W 1194 Lot 27 verschiedene Gedenkmünzen ab ca. 1985 - 1994. Fast ausschließlich in der höchsten Qualität 
polierte Platte in original Etuis. Dabei 1 FRF, 5 FRF, 10 FRF und 100 FRF, teilweise Piedfort Münzen. 
Unbedingt besichtigen und durchrechnen. (S) 300,- 

W 1195 Kleines Lot mit 9 Umlaufmünzen des 18. und 19. Jhd. (T) 150,- 

W 1196 Moderne Umlaufmünzen des 20. Jhd., diverse Metalle, meist in guter Erhaltung. 18 Stück, in Rämchen 
vorbestimmt. (T) 100,- 

W 1197 Lot 12 verschiedene Münzen, meist Umlaufmünzen Ag/Cu des 19. Jhd. Oft gute Erhaltung, Lot 12 Stück 
(T) 100,- 

W 1198 Kleines Lot 4 Stück aus dem Mittelalter, Denier etc, nicht näher bestimmt. (T) 100,- 

W 1199 Lot 19 Münzen (Ag/Cu) des 19. und 20. Jhd. (T) 70,- 

1189 | 80 €

1188 | 50 €

1187 | 100 €
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W 1200 Lot 3 x 5 Francs, dabei 1834, 1869 und 1875 (gehenkelt). (T) 60,- 

W 1201 Lot 22 Kleinmünzen vom Sonnenkönig Louis XIV., überwiegend 1/12 ECU um 1660. Vermutlich als 
Schmuckstücke verwendet, da alle gelocht. (T) 50,- 

Griechenland 
W 1202 ▲ 2500 und 5000 Drachmen Set 1981-1982 auf die Pan-European Games (XIII. Leichtathletik - Europa-

meisterschaften) 1982 in Athen. 2500er: KM# 128, 141 und 142. Friedberg 24, 26 und 28. 5000er: 
KM# 129, 143 und 144, Friedberg 23a, 25 und 27. 6 Münzen je in Kapsel, in einem Gesamtetui aus 
Samt. 6,45 g, bzw. 12,5 g aus je 900/1000 Gold. Mit Zertifikaten (MDM), polierte Platte. (6 Münzen). 
(S)     2.000,- 

W 1203 Album mit diversen Lepta und Drachmen Münzen ab ca. 1870, dabei auch ein paar Silbermünzen. (S) 150,- 

W 1204 9-Münzen-Set Leichtathletik Europameisterschaft (Pan-European Games) Athen 1982. 3 x 100 Drach-
men 1981/1982 (KM# 125, 135, 136), 3 x 250 Drachmen 1981/1982 (KM# 126, 137, 138) sowie 3 x 500 
Drachmen 1981/1982 (KM# 127, 139, 140). Alle Münzen aus 900/1000 Silber. Im Gesamtetui (Samt), 
polierte Platte. (S)     50,- 

Großbritannien
P 1205 George III. 1760-1830: 3 Shillings Bank Token 1811 Bank of England. KM# Tn4, Spink 3769. Kleine Krat-

zer, fast vorzüglich.     90,- 

P 1207 Victoria 1837-1901: ½ Crown 1878. KM# 756. Kratzer, gereinigt, sehr schön.     100,- 

P 1208 Victoria 1837-1901: ½ Crown 1887. KM# 764. Kleine Kratzer, vorzüglich.     70,- 

1205 | 90 €

1206 | 100 €

1207 | 100 € 1208 | 70 €

P 1206 Victoria 1837-1901: Florin (2 Shillings) Gothic type mdccclxxiv = 1874, Die Nr. 38. KM# 746.2. Kleine 
Kratzer, Randfehler, Patina, sehr schön - vorzüglich.     100,- 
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1209 | 80 €

P 1209 Victoria 1837-1901: Florin (2 Shillings) 1900. KM# 781. Kleine Kratzer im Gesicht, Patina, vorzüglich.     80,- 

P 1210 Victoria 1837-1901: Penny 1899 + 1900. KM# 790. Lot 2 Stück, überdurchschnittlich Erhalten.     80,- 

P 1211 Victoria 1837-1901: Trade Dollar 1897. KM# T5. 26,86 g. Sehr schön+.     50,- 

P 1212 Victoria 1837-1901: Trade Dollar 1899, Bombay Mint. KM# T5. 27,03 g. Sehr schön+.     50,- 

P 1213 Edward VII 1901-1910: Maundy Set 1903 (1, 2, 3 und 4 Pence) KM# MDS 160. Stempelglanz. (T)     100,- 

1211 | 50 €

1210 | 80 €

1212 | 50 €

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!

1213 | 100 €

1,25 : 1
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P 1214 George V. 1910-1936: Trade Dollar 1911, Bombay Mint. KM# T5. 26,86 g. Kleine Kratzer, fast vorzüglich.     50,- 

W 1215 Übervolles Album mit Münzen aus England. Zu finden sind nicht nur Pennies, Pence und Shillings der 
moderne Zeit, sondern auch alte Münzen mit Victoria oder Georg III. Auch ein paar Medaillen oder 
alte Münzen aus Kanada wurden gesichtet. (S) 2.000,- 

W 1216 Sammlung diverser Gedenkmünzen aus England. Dabei Pfundmünzen in Foldern, One Pound Silver 
Proof Coins, Kursmünzensätze sowie ein paar wenige ECU Münzen. (S) 80,- 

Island
W 1217 Album mit diversen Münzen aus Island, überwiegend Umlaufmünzen schön nach Jahrgängen und 

Nominalen gesammelt, dabei auch Gedenkmünzen aus Silber. (S) 50,- 

1214 | 50 €

Italien
P 1218 5 Lire 1946 R, Roma. KM# 89, Pagani 2351. Seltener Jahrgang, Auflage nur 81.000 Stück. Sehr schön.     170,- 

W 1219 Beba Kasten mit diversen Münzen aus Italien ab ca. 1800. Dabei Kleinmünzen aber auch große Silber-
münzen. Dabei auch ein Schuber mit Belegstücken / COPY. Unbedingt besichtigen. (K) 750,- 

Jugoslawien
W 1220 Olympische Spiele Sarajewo + Los Angeles 1984: 5 x 100, 5 x 250 sowie 5 x 500 Dinar der Jahre 1982-

1984, augenscheinlich komplette Serie zur XIV. Winter Olympiade in Jugoslawien. Ab KM# 90 bis # 110. 
Münzen in Kapseln und blauem Gesamtetui in der höchsten Qualität pp. Dabei noch 8 x 1 USD Dollar 
Olympiade Los Angeles in BU. Im Etui noch 3 Medaillen vorhanden. Insg. 26 Stück. (S)     150,- 

Kroatien
W 1221 Republik Ragusa: Lot 130 Stück, nicht näher bestimmt: Denar / Grossetto 16. und 17. Jhd., teilweise mit 

Jahreszahl. Brustbild des Hl. Blasius mit Krumstab // Christus. Gewicht je um 0,4g bis 0,6g. Alle Münzen 
gelocht, teils mit Prägeschwäche, sonst überwiegend schön - sehr schön. (T) 100,- 

W 1222 Republik Ragusa: Kleines Lot 5 Stück: 3 Gröscher (Artiluk) 1630-1650. Brustbild des Hl. Blasius // Stadt-
ansicht zwischen 2 Wappen darunter Text GROS ARGE TRIP CIVI RAGV. Prägeschwäche, alle gelocht, 
schön. 50,- 

Luxemburg
W 1223 3 Münzblätter mit verschiedenen Münzen aus Luxemburg. (S) 150,- 

Malta
W 1224 Zwei Münzblätter mit diversen Münzen aus Malta, dabei auch Silber Gedenkmünzen (S) 100,- 

1218 | 170 €
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Niederlande
P 1225 Niederlande-Friesland, Bruno III. 1038-1057: Pfennig / Denar o. J., Leeuwarden. Kopf mit Zepter nach 

rechts / Zwischen zwei Leisten BRVH (N). Dannenberg 503. 0,59 g. Sehr schön.     50,- 

P 1226 Vereinigte Provinzen 1581-1795. Provinz Holland: 1 Dukat 1750. Stehender Ritter mit geschultertem 
Schwert und Pfeilbündel CONCORDIA RES PAR CRES HOL / Fünfzeilige Schrift MO:ORD: PROVIN. 
FOEDER BELG AD LEG IMP. 3,46 g. Friedberg 250. Leicht gewölbt, sehr schön.     300,- 

P 1227 Vereinigte Provinzen 1581-1795. Provinz Untercht: 1 Dukat 1609. Stehender Ritter mit geschultertem 
Schwert und Pfeilbündel CONCORDIA RES PAR CRES TRA / Fünfzeilige Schrift MO:ORDI PROVIN FOEDER 
BELG.AD LEG.IMP. 3,48 g. Friedberg 284. Sehr schön.     300,- 

P 1228 Kampen / Zwolle: Gulden zu 28 Stüber o.J. (um 1615) mit Titel Matthias. Lot 3 Stück, überwiegend 
schön. (T) 80,- 

1228 | 80 €

P 1229 ▲ Wilhelm I. 1815 - 1840: 1 Dukat 1839, Utrecht. Stehender Ritter mit geschultertem Schwert und Pfeil-
bündel CONCORDIA RES PARVAE CRESCUNT. / Fünfzeilige Schrift MO AUR REG BELGII AD LEGEM IMPE-
RII. 3,41 g. Friedberg 331. Kratzer, sonst vorzüglich.     300,- 

1226 | 300 € 1227 | 300 €

1229 | 300 €

1225 | 50 €
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P 1232 ▲ Wilhelmina 1890 - 1948: 1 Dukat 1928, Utrecht. Stehender Ritter mit geschultertem Schwert und Pfeil-
bündel CONCORDIA RES PARVAE CRESCUNT. / Fünfzeilige Schrift MO AUR REG BELGII AD LEGEM IMPE-
RII. 3,41 g. Friedberg 352. Vorzüglich.     250,- 

P 1233 ▲ Juliana 1948 - 1980: 1 Dukat 1975. Stehender Ritter mit geschultertem Schwert und Pfeilbündel CON-
CORDIA RES PARVAE CRESCUNT / Fünfzeilige Schrift MO AUR REG BELGII AD LEGEM IMPERII. 3,41 g. 
Friedberg 353. Leichte Abnutzungsspuren, sonst polierte Platte.     250,- 

W 1235 Album mit verschiedenen Gulden- und Centmünzen aus Holland ab ca. 1750 bis in die Neuzeit. (S) 600,- 

W 1236 Spanische Niederlande: 23 meist Cu-Kleinmünzen, nicht näher bestimmt, selten angeboten, bitte 
besichtigen. (T) 100,- 

Norwegen
W 1237 Olympische Spiele Lillehammer 1994: 3 x 50 Kronen sowie 4 x 100 Kronen Gedenkmünzen 1991, 1992 

und 1993. Unvollständige Serie zur Olympiade 1994. Alle Münzen in Kapseln, mit Zertifikaten. Ab KM# 
431, polierte Platte. Lot 7 Stück. (S)     80,- 

W 1238 Ein Album und einige lose Münzen aus Norwegen. Überwiegend Umlaufmünzen, dabei aber auch ein 
paar Gedenkmünzen aus Silber. (S) 50,- 

1230 | 250 € 1231 | 300 €

1232 | 250 € 1233 | 250 €

Österreich
P 1239 ▲ Franz Joseph I. 1848-1916: 4 Dukaten 1908, KM# 2276, Friedberg 487. 13,92 g, 986/1000 Gold. Kleine 

Kratzer und Randschäden, sehr schön - vorzüglich.     1.200,- 

1239 | 1.200 €

P 1230 ▲ Wilhelm I. 1815 - 1840: 1 Dukat 1828 B (Brüssel). Stehender Ritter mit geschultertem Schwert und 
Pfeilbündel CONCORDIA RES PARVAE CRESCUNT. / Fünfzeilige Schrift MO AUR REG BELGII AD LEGEM 
IMPERII. 3,48 g. Friedberg 332. Entfernter Henkel, sehr schön.     250,- 

P 1231 ▲ Wilhelm II. 1840 - 1849: 1 Dukat 1841, Utrecht, Mmz Lilie. Stehender Ritter mit geschultertem Schwert 
und Pfeilbündel CONCORDIA RES PARVAE CRESCUNT. / Fünfzeilige Schrift MO AUR REG BELGII AD 
LEGEM IMPERII. 3,41 g. Friedberg 338. Leichte Abnutzungsspuren, sonst vorzüglich.     300,- 
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1240 | 4.000 €

P 1240 ▲ Franz Joseph I. 1848-1916: 100 Kronen 1908, auf sein 60-jähriges Regierungsjubiläum. KM# 2812, 
Friedberg 514. 33,81 g, 900/1000 Gold. Kratzer, kleine Randschäden (Prüfspur), fast vorzüglich.     4.000,- 

P 1241 ▲ Franz Joseph I. 1848-1916: 100 Kronen 1914. KM# 2819, Friedberg 507, Frühwald 1922. 33,81 g, 
900/1000 Gold. Spiegelnde Felder, Feinste Haarlinien, winzige Randunebenheiten. Auflage nur 1.195 
Stück, sehr selten! Vorzüglich - Stempelglanz.     7.500,- 

1241 | 7.500 €

P 1242 1. Republik ab 1923: 1 Schilling 1932, seltener Jahrgang, KM# 2840, Jaeger 429, Herinek 45. Stempelglanz.     100,- 

P 1243 2. Republik ab 1945: 2 Schilling 1952, Aluminium, KM# 2872, J. 456, seltener Jahrgang, Auflage: 150.000 
Exemplare, sehr schön+.     100,- 

1242 | 100 € 1243 | 100 €

P 1244 2. Republik ab 1945: 2 Schilling 1952, Aluminium, KM# 2872, J. 456, seltener Jahrgang, Auflage: 150.000 
Exemplare, winzige Umlaufspuren, vorzüglich.     200,- 

P 1245 2. Republik ab 1945: 5 Schilling 1957, seltener Jahrgang, KM# 2879, Jaeger 457, Herinek 35. winzige 
Umlaufspuren, vorzüglich.     200,- 

W 1246 Zwei Alben und eine Schatule voller Schillinge. Vom Groschen bis zu 500 ATS alles dabei. (S) 1.500,- 

1244 | 200 € 1245 | 200 €
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W 1247 Schachtel voll mit 37 x 500 ATS Gedenkmünzen, verschiedene Motive, höchste Qualität polierte Platte. 
Dabei auch 2 x 100 und 1 x 50 ATS. Insg. 40 Münzen. (S) 900,- 

W 1248 Sammlung Schillinge vom 25er bis zum 500er. Dabei auch ein bisschen Kleingeld. (S) 800,- 

W 1249 Album mit diversen Gedenkmünzen der Alpenrepublik, dabei verschiedene 25er, 50er, 100er, 500er 
und ein 1000 ATS Babenberg. (S) 800,- 

W 1250 Album mit Münzen aus Österreich, Kleinmünzen nach Jahrgängen sortiert. Dabei auch 2 ATS Serie der 
30er Jahre 5er und 10er aus Silber sowie 50/100 und 500 Schilling Gedenkmünzen. Auch Nachtschilling 
1934 dabei. (S) 600,- 

W 1251 Kassette mit 15 x 25 ATS und 20 x 50 ATS Gedenkmünzen. (S)     210,- 

W 1252 Album mit diversen Münzen aus Österreich, dabei Umlaufmünzen nach Jahrgängen sowie Gedenk-
münzen ab 2 ATS der 30er Jahre. (S) 200,- 

W 1253 Album mit Umlaufmünzen der Alpenrepublik, dabei auch ein paar Kleinmünzen aus Österreich-Ungarn 
sowie wenige KMS. (S) 50,- 

Polen
W 1254 Album voller Grosz und Zloty. Eine tolle Sammlung an Umlauf und Gedenkmünzen, dabei sehr viele 

PROBA-Münzen, teils Stücke mit nur 500 Stück Auflage sowie Silbermünzen. Unbedingt besichtigen 
und durchrechnen. (S) 1.700,- 

W 1255 Sigismund III. (Zygmunt III. Waza) 1587-1632: Lot 38 Münzen: 3 Gröscher / Grosze (Trojak) überwie-
gend vor 1600. Verschiedene Typen / Münzstätten, nicht näher bestimmt. Dabei Prägestätten wie Riga 
(Lettland) oder Vilnius (Litauen) sowie eine Münze aus Tessin gesichtet. Alle gelocht !! Sonst schön - 
sehr schön. (T) 150,- 

Portugal
P 1256 Maria I. und Pedro III. 1777-1786: 4 Escudos (Peca / 6400 Reis) 1783. 13,73 g. KM# 281, Friedberg 107. 

Sehr schön-vorzüglich     850,- 

W 1257 Album mit verschiedenen portugiesischen Münzen ab ca. 1800 bis zur Moderne. Dabei auch Münzen 
der Kolonien wie Angola, Macau, Mozambique oder Azoren. (S) 250,- 

W 1258 Schachtel mit diversen Münzen, überwiegend CuNi, überwiegend 100 Escudos, 200 Escudos, ca. 70 
Stück. (S) 50,- 

1256 | 850 €

Rumänien
P 1259 + 500 Lei 2005, 125 Jahre Nationalbank. Schäfer M358. Im Holzetui, polierte Platte. (ES)     100,- 

W 1260 Album mit diversen Münzen, überwiegend ätere Stücke bis zur Volksrepublik. (K) 500,- 

1259 | 100 €
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Russland
P 1261 Alexander I. 1801-1825: 1 Rubel 1805 СПБ-ФГ St. Petersburg. KM# C 125, Bitkin 40. 20,24 g. Fast sehr 

schön.     100,- 

W 1262 10 x 3 Rubel 1993 Ballerina, je 1 OZ Silber. Noch in Folie eingepackt. (T) 200,- 

W 1263 Album voll mit Münzen ab dem Zarenreich bis zur Sowjetunion. Dabei Silberrubel, Poltinnik, Silberko-
peken, Kupferkopeken, nicht näher bestimmt, sowie 10 Rubel Münzen mit Tiermotiven. (S) 600,- 

W 1264 Lot 7 Münzen, dabei 5 Kop. 1726, 1779, 1782, 1788 (2x) sowie zwei nicht mehr bestimmbaren Münzen. 
(T) 80,- 

W 1265 Lot mit 24 Münzen ½ Kopeke - 25 Kopeken ab ca. 1818 bis 1915. Unterschiedliche Erhaltungen. (T) 50,- 

Schweden
W 1266 Sehr umfangreiche Sammlung an schwedischen Münzen. Angefangen mit Öre und Daler des 18ten Jhd. 

über Skilling des 19. Jhd. bis zu Öre und Kronen des 20ten Jhd. Die meisten Münzen sind sauber in 
Rämchen untergebracht und beschriftet. Einiges an Silbermünzen dabei. Unbedingt besichtigen und 
durchrechnen. (K) 500,- 

W 1267 Kleines Lot mit 5 Münzen, dabei 1/3 Riksdaler 1785; 1/6 Riksdaler 1779; 1/8 Riksdaler 1832 und 2 x 
1/16 Riksdaler 1835 + 1852. (T) 50,- 

1261 | 100 €

Schweiz
P 1268 + Eidgenossenschaft: 2 Franken 1862, HMZ 2-1201d, sehr schön.     50,- 

1268 | 50 €

1269 | 50 € 1270 | 50 €

P 1269 Eidgenossenschaft: Schützentaler zu 5 Franken 1879, auf das Eidgenössische Schützenfest in Basel, 
HMZ 2-1343l, 24,97 g. Auflage: 30.000 Exemplare, Kratzer, Randfehler, sehr schön.     50,- 

P 1270 Eidgenossenschaft: Schützentaler zu 5 Franken 1881, auf das Eidgenössisches Schützenfest in Fribourg/
Freiburg, HMZ 2-1343m, 24,97 g, Auflage: 30.000 Exemplare, Kratzer, sehr schön.     50,- 
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1271 | 50 €

P 1271 Eidgenossenschaft: Schützentaler zu 5 Franken 1883, Tiro Federale in Lugano, HMZ 2-1343n, 24,96 g, 
Auflage: 30.000 Exemplare, Kratzer, sehr schön.     50,- 

W 1272 Auf mehrere Alben und einige lose Blätter verteilte Sammlung an Gedenkmünzen der Schweiz von 5, 
10 und 20 Franken. Die meisten Münzen wurden 3-5fach gesammelt. Über 500 Münzen, sehr hohes 
Nominal. (K) 3.500,- 

W 1273 Umfangreiche Sammlung Gedenkmünzen in der höchsten Qualität polierte Platte. Dabei 20er ab 1992 
- 2015 mit kleinen Lücken, 10er 2007-2015 sowie ein 50er 2012. Insg. 43 Münzen. Sehr hoher Erstaus-
gabepreis! (S) 800,- 

W 1274 Zwei übervolle Alben mit Umlaufmünzen der Schweiz vom 5 Rappen bis 5 CHF. (K) 700,- 

W 1275 Auflösung Sammlung offizielle Kursmünzensätze 1986-2015. Bei den KMS 1986 - 1998 mit 1 Rappen bis 
5 CHF Umlaufmünze, bei den KMS 1999 - 2015 ist zusätzlich noch eine Gedenkmünze dabei. Ideal für 
Jahrgangssammler. Insg. 30 Sätze. (S) 300,- 

W 1276 + Kleine Sammlung diverse Münzen, dabei 12 x 5 CHF Gedenkmünzen; 4 x 2 CHF Gedenkmünzen mit 
1862; 7 x 1 CHF bis 1967 sowie 24 Kleinmünzen darunter 2 Rappen 1928 oder 10 Rappen 1871. (T) 70,- 

Slowakei
W 1277 Kleines Lot 5 Gedenkmünzen, dabei 3 x 200 Sk (2x Jan Smrek in pp; 1 x Kuzman pp), 1 x 500 Sk 2001 

Millenium in BU und 1 x 1000 Sk 2008 Abschied Slowakische Krone in pp. (T) 300,- 

W 1278 Kleines Lot mit 10 Kursmünzensätzen 2001-2008 mit Lücken, dabei KMS in st und pp. (S)     100,- 

W 1279 Ein Münzblatt mit diversen Münzen der Slowakischen Republik, überwiegend 40er Jahre. Dabei noch 
ein Blatt mit modernen Münzen aus Slowenien. (S) 70,- 

W 1280 Lot 10 x 50 Ks 1944 Jozef Tiso, 5 Jahrestag Unabhängigkeit, dabei noch 2 x 10 Kcs aus der Tschechoslo-
wakei. Lot 12 Münzen (T) 50,- 

Sowjetunion
W 1281 RSFSR und UdSSR: Kleines Lot 7 Münzen, dabei: 10 und 15 Kopeken 1923 sowie 1, 3 und 5 Kopeken 

1924, 5 Kopeken 1926 und 50 Kopeken / Poltinnik 1925 (KM# Y 89.2). Schön - sehr schön. Lot 7 Stück. 
(T)     50,- 

P 1282 UdSSR / CCCP: Rubel 1924, Arbeiter (KM# Y 90.1) und 50 Kopeken / Poltinnik 1924 (KM# Y 89.1) Beide 
sehr schön. Lot 2 Stück.     80,- 

1282 | 80 €
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P 1283 UdSSR / CCCP: Rubel 1924, Arbeiter (KM# Y 90.1) und 50 Kopeken / Poltinnik 1924 (KM# Y 89.1) Beide 
sehr schön. Lot 2 Stück.     80,- 

W 1284 Olympische Spiele Moskau 1980: 14 x 5 Rubel sowie 14 x 10 Rubel Gedenkmünzen, augenscheinlich 
komplette Serie zur Olympiade 1980. Alle Münzen in Kapseln und rotem Gesamtetui. Ab KM# Y 145 bis 
# Y 185, teils leicht angelaufen, mit MDM Zertifikaten, polierte Platte. (S)     280,- 

W 1285 Olympische Spiele Moskau 1980: 14 x 5 Rubel sowie 14 x 10 Rubel Gedenkmünzen, augenscheinlich 
komplette Serie zur Olympiade 1980. Alle Münzen in Kapseln und 5 blauen Einzeletuis. Ab KM# Y 145 
bis # Y 185, teils leicht angelaufen, Stempelglanz. (S)     250,- 

W 1286 Olympische Spiele Moskau 1980: 14 x 5 Rubel sowie 14 x 10 Rubel Gedenkmünzen, augenscheinlich 
komplette Serie zur Olympiade 1980. Alle Münzen in Kapseln und rotem Gesamtetui. Ab KM# Y 145 bis 
# Y 185, teils leicht angelaufen, mit MDM Zertifikaten, Stempelglanz. (S)     250,- 

W 1287 Olympische Spiele Moskau 1980: 14 x 5 Rubel sowie 14 x 10 Rubel Gedenkmünzen, augenscheinlich 
komplette Serie zur Olympiade 1980. Alle Münzen in Kapseln und rotem Gesamtetui. Ab KM# Y 145 bis 
# Y 185, teils leicht angelaufen, Stempelglanz. (S)     250,- 

W 1288 Olympische Spiele Moskau 1980: 14 x 5 Rubel sowie 14 x 10 Rubel Gedenkmünzen, augenscheinlich 
komplette Serie zur Olympiade 1980. Alle Münzen in Kapseln und rotem Gesamtetui. Ab KM# Y 145 bis 
# Y 185, teils leicht angelaufen, Stempelglanz. (S)     250,- 

W 1289 UdSSR / CCCP: Lot 40 Münzen von 1 Kopeke bis 20 Kopeken ca. 1930 - 1940. Teilweise überdurch-
schnittlich erhalten. (T)     50,- 

W 1290 Eine Schachtel mit ca. 150 Gedenkmünzen zu 1 und 5 Rubel aus CuNi, davon ca. 50 Stück in polierte 
Platte. Teilweise mehrfach vorhanden. Dabei noch paar wenige Orden. (S) 50,- 

1283 | 80 €

Spanien
P 1291 Ferdinand VII. 1808-1833: 8 Reales 1808 CN - Sevilla. KM# 451. 26,82 g. Mit einem nicht näher bestimm-

ten Gegenstempel, vermutlich Arabien.     150,- 

P 1292 Joseph Napolean 1808-1813: 20 Reales 1809 Madrid AI. KM# 551.2 26,26 g. Mit einem Schrötlingsfeh-
ler auf der Wappenseite. Sehr selten.     60,- 

1291 | 150 € 1292 | 60 €
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P 1293 Isabella II. 1833-1868: 4 Escudos 1867. KM# 631.1, Friedberg 337. 3,37 g, 900/1000 Gold. Vorzüglich+.     250,- 

W 1294 Kleines Lot mit 9 x 5 Pesetas aus den Jahren 1871 - 1898 mit Amodeo I.; Alfonso XII. und Alfonso XIII. 
Unterschiedliche Erhaltungen. (T) 200,- 

1293 | 250 €

Tschechien
P 1295 KMS 1997 Proof. Auflage nur 1500 Stück, sehr selten. (ES) 700,- 

W 1296 KMS 1998 Proof. Auflage nur 2500 Stück, sehr selten. (ES) 100,- 

W 1297 KMS 1999 Proof. Auflage nur 2000 Stück, sehr selten. (ES) 100,- 

1295 | 700 €

P 1298 2000 Kč 2000 - Millennium / Konec milénia. Ohne Etui, ohne Zertifikat. KM# 44, Novotny ZCZ 9. 1 OZ 
Silber und 1/10 OZ Gold Hologramm Inlay. An der Gold/Silber-Verbindung angelaufen, sonst Stempel-
glanz / BU.     250,- 

W 1299 Lot 14 KMS 2001-2014 Proof, jeder Jahrgang 1x vorhanden. (S) 750,- 

1298 | 250 €
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Tschechoslowakei
P 1300 50 Kronen (Korun) 1968, 50 Jahre Tschechoslowakei. KM# 65, Novotny 115. Lose, leicht angelaufen, 

polierte Platte.     60,- 

W 1301 Album mit diversen Münzen der Tschechoslowakei, dabei auch einige Silber Gedenkmünzen. (S) 750,- 

Türkei
W 1302 Sammlung diverser Münzen aus dem Osmanischem Reich bis zur modernen Republik. Dabei auch Paki-

stan gesichtet. (S) 150,- 

1300 | 60 €

P 1304 Maria Theresia 1740-1780: Dukat 1765 KB / KD, Kremnitz. Stehende Königin rechts / Madonna in der 
Mandorla, unten ungarisches Wappen. 3,46 g. Friedberg 180, Huszár 1653, Frühwald 1038a, Herinek 
259. Sehr schön.     500,- 

1303 | 800 €

1304 | 500 €

P 1305 ▲ Ferdinand I. 1835-1848: Dukat 1844, Kremnitz für Ungarn. Kaiser im Krönungsornat rechts / Madonna 
mit Kind im Strahlenkranz auf Wolken und Mondsichel. 3,48 g. Friedberg 222, Huszar 2075, Frühwald 
926, Herinek 71. Vorzüglich.     600,- 

P 1306 ▲ Ferdinand I. 1835-1848: Dukat 1848, Kremnitz. Ungarische Umschrift mit Ferdinand V. Kaiser im Krö-
nungsornat rechts / Madonna mit Kind im Strahlenkranz auf Wolken und Mondsichel. 3,48 g. Friedberg 
227, Huszar 2091, Herinek 76. Kleine Randfehler, sonst sehr schön+.     600,- 

W 1307 Album mit verschiedenen Münzen aus Ungarn, dabei Filler, Forint oder Pengö. Einiges an Silbermünzen 
dabei. (S) 500,- 

1305 | 600 € 1306 | 600 €

Ungarn
P 1303 Maria Theresia 1740-1780: Dukat 1755 KB, Kremnitz. Stehende Königin rechts / Madonna in der Man-

dorla, unten ungarisches Wappen. 3,48 g. Friedberg 180, Huszár 1652, Frühwald 1028, Herinek 248. 
Kleine Randunebenheiten, ansonsten vorzüglich.     800,- 
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P 1309 Kirchenstaat, Pius IX. 1846-1878: 2 Lire 1867 R, Roma / Anno XXII. 9,91 g. Mont. 368. Pagani 558. 
Patina, fast vorzüglich.     80,- 

W 1310 Vatican + San Marino: 5 Münzblätter mit Lire Münzen aus den zwei Kleinstaaten. Auch Silbermünzen 
dabei. (S) 350,- 

EUROMÜNZEN
1311 2016, 18-21, 5x5 Euro 2016 Planet Erde, blauer Polymerring in Stempelglanz in Kapseln in Original 

Schatulle, dazu jeweils 5x5 Euro 2018-21 in PP in Original Plexiglasverpackung, günstig (S) 200,- 

W 1312 Edle Holzbox aus der Serie ”Die offiziellen SILBER-EURO's der Euro-Länder” mit 22 Gedenkmünzen. 
Dabei noch diverse veredelte 2 Euro Münzen. (K) 200,- 

W 1313 Kleines Lot mit diversen Euromünzen. Dabei 3,88er Sätze in verschiedenen Ausführungen, zwei Starter-
kits und diverse 2 Euro Gedenkmünzen (teils coloriert, dabei auch San Marino Borghesi), bisschen 
Europroben auch dabei. (S) 200,- 

W 1314 Karton voll mit diversen Euromünzen, überwiegend 3,88er Sätze und 2 Euro Gedenkmünzen aus teu-
ren Abo-Bezügen. Dabei auch Ausgaben der Dt. Post - Die aktuellen Kursmünzen und Dauerbriefmar-
ken sowie ein Italien KMS 1970. (K) 150,- 

W 1315 Karton mit diversen Euromünzen und Europroben / Medaillen. (K) 100,- 

W 1316 Kleines Lot mit 6 x 2 Euro Gedenkmünzen in Coincard sowie 4 x 2 Litai 2012 in Coincard. (S) 60,- 

Andorra
W 1317 Kleines Lot mit 10 x 2 Euro Gedenkmünzen (davon 1x PP) und einen Satz 2007 (Diner). (S) 100,- 

Deutschland
1318 ▲ 2001, 1 DM Goldmünze im kompletten Satz mit allen 5 Buchstaben in Originalkapseln, Holzschatulle, 

Echtheitszertifikat MDM beiliegend (S) 3.000,- 

W 1319 Gedenkmünzen der BRD seit der Euroeinführung bis zu den beliebten Polymermünzen, in st und pp 
vorhanden (wie von Münze Deutschland verausgabt im Folder), teilweise mehrfach vorhanden. (K) 3.000,- 

1320 2002/2018, umfangreiche Sammlermünzensammlung, anscheinend nur Spiegelglanzausführung im 
großen Karton, dabei 6 Lindner Münzboxen (fast komplett mit 10 Euro-Stücken), dazu 6 Stck. 2 Euro 
Gedenkmünzenset, 2 Stck. 10 Euro Gedenkmünzenset und 20 Euro Sammlermünzen in VfS - Original-
verpackungen, ansehen, dazu 2 leere Lindner Münzboxen (K) 2.300,- 

1321 ▲ 2010/2015, 6x20 Euro Goldmünzen Deutscher Wald, Komplettsatz im Holzetui, Echtheitszertifikate 
(S) 1.100,- 

W 1322 Karton diversen Euromünzen, überwiegend BRD, dabei 10er in st und PP, 2€ Sets der VfS Weiden, ein 
paar wenige Kursmünzensätze. Dabei noch ein Album mit ausl. Münzen und wenigen Banknoten. (K) 1.000,- 

1308 | 300 €

1309 | 80 €

Vatikan
P 1308 Benedetto XIV. 1740-1758: Zecchino 1752, Rom. Ecclesia mit Schlüsseln und Kirchenmodell auf Woken 

/ Wappen unter gekreuzten Schlüsseln, Tiara und Taube. 3,28 g. Friedberg 231. Sehr schön+     300,- 
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P 1323 ▲ 100 Euro 2002 Währungsunion (D), in Originalkapsel und Etui, mit Zertifikat, Jaeger 493. 15,55 g, (½ OZ) 
999/1000 Gold. Großer Rotfleck, sonst Stempelglanz. (ES)     650,- 

W 1324 Sammlungsauflösung Abo bei der VfS, dabei: KMS 2002 - 2012 (2002-2007 jeweils A-J, ab 2008 nur 1 
Buchstabe); 16 x 2 Euro Gedenkmünzenset; 8 x 10 Euro Sammlermünzenset. (K) 500,- 

W 1325 • Die offiziellen Kurmünzensätze der BRD von 2003 - 2022 komplett mit allen Prägestätten. (K) 400,- 

W 1326 2 Euro Gedenkmünzen-Sets der Serie Bundesländer 2006 - 2010. Dabei in stempelglanz jeder Jahrgang 
2x = 10 Sets, in der höchsten Qualität PP / Spiegelglanz 2006 2x, dann je 1x. Dabei noch 2 x die Ausgabe 
2007 Römische Verträge. Zusammen 18 Stück. (S)     250,- 

1327 ▲ 2016, 20 Euro Nachtigall, Goldmünze in original Kapsel, eingelegt in Sammelkassette der Verkaufsstelle 
für die Serie ”Heimische Vögel” (S) 200,- 

W 1328 5 Euro 2016 Blauer Planet Erde mit Polymerring in der höchsten Qualität PP / Spiegelglanz. 5er Mün-
zenset = alle Prägeanstalten (A,D,F,G,J) je im Plastiketui, wie von der VfS ausgegeben. Jaeger 607. 
Nominal 25 Euro, polierte Platte. (ES)     200,- 

Finnland
W 1329 Eurosammler aufgepasst! Eine hübsche Sammlung an Gedenkmünzen aus Finnland sucht einen neuen 

Besitzer. Es handelt sich hierbei um 5 und 10 Euro Gedenkmünzen aus den Jahren 2002 - 2012. Dabei 
auch bessere Stücke mit einer geringer Auflage unter 10.000 Stück oder der seltene KMS 2004 mit der 
2€ Gedenkmünze EU-Erweiterung. (S) 400,- 

Griechenland
W 1330 12 x 10 Euro Gedenkmünzen Olympische Spiele Athen 2004. Augenscheinlich komplette Serie. Polierte 

Platte. Jede Münze wiegt 34g und ist aus 95/1000 Silber, entspricht somit 1 OZ Fein. (S)     200,- 

Österreich
W 1331 Lot 8 x 25 Euro der Jahre 2003 - 2010. Angefangen mit Jahr 2003 700 Jahre Stadt Hall (sehr selten), über 

2004 Semmeringbahn, 2005 Fernsehen, 2006 Satellit, 2007 Luftfahrt, 2008 Licht, 2009 Astronomie und 
2010 Erneuerbare Energie. Silber-Niob-Legierung. KM# 3119 und weitere. In Kapsel (1x beschädigt), 
Schatulle und Umverpackung, mit Zertifikat. (S)     500,- 

San Marino
W 1332 Begehrtes Sammelgebiet 2 Euro Gedenkmünzen aus dem Kleinstaat 2004-2017 (ohne 2014), in original 

Blister wie verausgabt. Insg. 14 Stück. (S) 400,- 

W 1333 Kleines Lot mit 3 x 2 Euro Gedenkmünzen, dabei 2005 Galilei, 2006 Kolumbus und 2007 Garibaldi. Je in 
orig. Folder wie verausgabt. (S)     120,- 

Slowakei
W 1334 Kleines Lot mit 3 KMS und 8 Coincards mit Euromünzen der Slowakei. (S) 100,- 

Vatikan
W 1335 Kleines Lot 3 gefragtesten 2 Euro Gedenkmünzen aus dem Vatikan 2004-2006. Dabei: 75 Jahre Vatikan-

stadt, Weltjugendtag Köln und Schweizer Garde. Alle Münzen in Originalfolder, teils mit kleinem 
Macken. Lot 3 Stück, Stempelglanz. (T)     300,- 

W 1336 Lot 13 der beliebten 2 Euro Gedenkmünzen der Jahre 2007-2017, ohne 2014. Alle Münzen in Original-
folder, wie verausgabt. Dabei noch 50c Coincard. Lot 14 Stück, Stempelglanz. (S)     250,- 

W 1337 Benedikt XVI. 2005-2013: Kursmünzensatz (KMS) 2007. Lot 2 Stück, beide in Blister wie verausgabt. 
Stempelglanz. (T)     80,- 

1323 | 650 €
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DEUTSCHLAND
1400 1965-2022, Kursmünzen PP-Sätze der BRD-Deutschland, bis 1970 (14 Stck. in Weichplastik), 71-73 (12 

Stck. in Weichplastik), danach bis 2014 augenscheinlich komplett in Hartplastik (teilweise verkratzt) 
und weiter wie von der Versandstelle geliefert, Nennwert umgerechnet ca 1480,- Euro (K2) 1.800,- 

W 1401 Sammlung Gedenkmünzen der BRD, dabei 5 DM und 10 DM sowie 10 Euro Gedenkmünzen, oft 
mehrfach vorhanden. (K) 1.100,- 

W 1402 Koffer mit diversen alten Münzen, dabei einiges an RDR bis 1800, bisschen nach 1800 sowie Ausland 
mit Münzen und Medaillen. Bitte besichtigen. (S) 500,- 

W 1403 Von der D-Mark zum Euro. Ein Nachlass mit diversen DM Münzen, überwiegend Umlaufmünzen, bei 
Euros überwiegend 2 Euro Stücke. Dabei auch eine Kassette mit DDR-Münzen und 4 x 5 DM Banknoten. 
(S) 280,- 

W 1404 6 Kg deutsche Kleinmünzen, vielseitige Mischung vom Kaiserreich, Weimarer Republik, bisschen Drit-
tes Reich und DDR. Dabei auch ein paar ältere Münzen des RDR gesichtet. Eine wahre Fundgrube. (K) 250,- 

W 1405 Kleiner Kasten (EMBIT) mit diversen Münzen aus Deutschland, überwiegend Kleinmünzen. Dabei Kaiser-
reich, Nebengebiete, Weimarer Republik und Drittes Reich. Dabei noch bisschen RDR und Ausland. (S) 250,- 

W 1406 Kassette mit 25 Münzen/Medaillen, dabei z.B. Wendepfennig aus Sachsen, Batzen aus Konstanz, XV Kreu-
zer 1681 vom Leopold und weitere Münzen, darunter auch Tapferkeitsmedaille aus Württemberg. (S) 200,- 

W 1407 Vom Kaiserreich bis zur BRD: Auf 8 Alben verteilte Sammlung Kleinmünzen 1 Pfennig - 10 Pfennig, nach 
Jahrgängen und Buchstaben gesammelt, viele Münzen mehrfach vorhanden. Bei BRD noch 50 Pf und 1 
Mark bis ca. 1971. (K) 200,- 

W 1408 Vom Kaiserreich bis zur EU. Partie mit diversen Münzen, überwiegend DM 5er und 10er, eine Zigarren-
kiste mit Kleinmünzen aus dem Kaiserreich plus weiteres Material, darunter eine Taschenuhr. (S) 200,- 

W 1409 Interessantes Lot; vom Kaiserreich bis Bundesrepublik; meist Silbermünzen. (S) 150,- 

W 1410 Zwei Alben mit diversen Münzen, überwiegend DM und DDR-Mark, dabei auch bisschen Ausland. (S) 150,- 

W 1411 Zwei Münzblätter mit diversen Münzen. Dabei zwei Taler aus Preußen, 1 Gulden aus Hessen, diverse ½ 
und 1 Mark sowie zwei, drei und Fünfmarkstücke aus dem Kaiserreich sowie weiteres Kleingeld. (S) 150,- 

W 1412 Album mit diversen Münzen aud Deutschland, ab Kaiserreich, über Drittes Reich bis zur DM. Bei DM 18 
x 2 DM 1951, ein paar 2er von Max Planck sowie paar wenige 5 DM Gedenkmünzen. (S) 80,- 

W 1413 Kleines Lot diverse Münzen ab Kaiserreich, über Drittes Reich bis zur BRD und DDR. (S) 80,- 

W 1414 Kleine Samlung diverse Münzen, dabei ½ und 1 Mark aus dem Kaiserreich sowie weitere Kleinmünzen, 
bischen DM auch noch. (S) 50,- 

W 1415 Kleine Sammlung nach Typen in 2 Albenblätter, angefangen im Kaiserreich, über die Weimarer Repub-
lik, bis zum Dritten Reich. Überwiegend Kleinmünzen, bei Gedenkmünzen nur Garnisonkirche, Schiller 
und Luther. (S) 50,- 

W 1416 + Kleines Lot 9 Stück, dabei ½ Gulden aus Baden 1839 (AKS 97); 1 Rupie aus DOA 1910 (J. 722) und wei-
tere Münzen. Meist schön - sehr schön. (T) 50,- 

W 1417 + Kleines Lot mit DM, Saar-Franken, DDR-Mark und Medaillen. (S) 50,- 

W 1418 Lot 12 Münzen vor 1918; dabei Bayern 15 Kreuzer 1718 / Nürnberg Kreuzer 1773 / Hessen-Kassel 1/24 
Taler 1788 / Mecklenburg-Schwerin 1/48 Taler 1866 / 20 Pfennig 1892 / u.w. (T) 50,- 

W 1419 Kleines Album mit diversen Kleinmünzen des Deutschen Reiches bis ca. 1950. (S) Gebot

W 1420 • Partie in Münzkoffer, 2-lagig, 1 Holzbox und lose in kleinem Karton, mit DR-Kursmünzen, Lessing (J.335), 
verschiedenen Hindenburg, Besetzungsgebiet I. WK usw. (S) Gebot
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ALTDEUTSCHLAND UND RDR BIS 1800
P 1421 Anhalt, nach Teilung 1603: Kipper Groschen (1/24 Taler) 1619 (3) + 1620 (1). Wappen // Reichsapfel mit 

Wertzahl. Lot 4 Stück, sehr schön - vorzüglich. 100,- 

1421 | 100 €

P 1422 Augsburg, kgl. Münzstätte, Eberhard IV. von Königstein-Eppstein 1481-1535: Batzen 1516 (MDXVI) A, 
mit Titel Maximilian, 3,71 g, Schulten 36, leichte Prägeschwäche, sehr schön. Dazu noch Batzen 1521 
mit Titel Karl V., 3,85 g, Schulten 39, sehr schön. Lot 2 Stück.     70,- 

P 1423 Augsburg: Satirische Silbermedaille o. J. (um 1730) von Chr. E. Müller, auf die Verschwiegenheit, Slg. 
Brettauer 2826, Forster 619, 26 mm, 5,58 g, Kratzer, sehr schön. 50,- 

W 1424 Baden, Karl Wilhelm, 1709-1738: GALVANO der Medaille o. J. (um 1720/1721), von J. Thiébaud oder G. 
W. Vestner, auf die Gründung der Stadt Karlsruhe. Ansicht der Stadt Karlsruhe und des Schlosses // 
Sieben Zeilen Schrift. Wielandt/Zeitz 102. 45,5 mm, 44,08 g, GALVANO. 50,- 

1423 | 50 €

1422 | 70 €

P 1425 Bamberg-Bistum, Ekberg von Andechs 1203-1237: Pfennig o.J., Löwe nach Links // Adler, Kopf nach 
links. Krug 68, Slg. Bonhoff 2067. 0,61 g, sehr schön+.     50,- 

W 1426 Bayern, Albrecht IV. 1465-1508: Lot 7 x ½ Batzen 1506, München. Hahn 7, zum Teil schwach geprägt, 
sehr schön.     140,- 

1425 | 50 €

P 1427 Bayern, Wilhelm IV. und Ludwig X. 1516-1545. ½ Batzen 1530, München. 1,66 g. Hahn 22. Prägeglanz, 
vorzüglich.     50,- 

1427 | 50 €



ALTDEUTSCHLAND UND RDR BIS 1800

 199INTERNATIONALE NUMISMATIK

P 1428 Bayern, Maximilian III. Joseph 1745-1777: Taler 1766 (Madonnentaler, Sautaler). Davenport 1953. 
27,77 g. Sehr schön.     50,- 

W 1429 Brandenburg-Preußen, Friedrich I. 1701-1713: Zinnabguß des Talers 1705 CS. vgl. v. Schrötter zu 59, vgl. 
Davenport zu 2563: 22,2 g, vorzüglich. 50,- 

1428 | 50 €

P 1430 Brandenburg-Preußen, Friedrich II. 1740-1786: 1/12 Reichstaler 1742 LM EGN. Olding 5, v. Schrötter 
66. 3,14 g. Kleiner Randfehler, sehr schön - vorzüglich.     60,- 

1430 | 60 €

1431 | 50 €

P 1431 Brandenburg-Preußen, Friedrich II. 1740-1786: 1/6 Reichstaler 1764 F - Magdeburg. Olding 128. 4,36 
g. Flach geprägt, sehr schön.     50,- 

W 1432 Brandenburg-Preußen: Lot 2 Stück; Taler 1764 A (gehenkelt) und Reichstaler 1815 A, sehr schön. 70,- 

1433 | 60 €

P 1433 Brandenburg-Preußen, Friedrich II. 1740-1786: 1/3 Reichstaler 1773 B Breslau. Olding 88, Kluge 144, v. 
Schrötter 550. 8,25 g. Sehr schön - vorzüglich.     60,- 



ALTDEUTSCHLAND UND RDR BIS 1800

 200 INTERNATIONALE NUMISMATIK

P 1434 Brandenburg-Preußen, Friedrich II. der Große 1740-1786: Silberne Schraubmedaille 1759 von I. M. 
Mörikofer, auf seine Siege. Geharnischtes Brustbild nach links // Sitzende Klio schreibt in ein Buch, 
das auf den Schultern des sitzenden Saturns liegt. 49,7 mm. Mit 39 Einlagen. Marienb. 4758; Preßler 
466. (T) 1.000,- 

1434 | 1.000 €

P 1435 + Brandenburg-Preußen, Friedrich II. der Große 1740-1786: Taler 1783 A- Berlin (Reichstaler), Davenport 
2590, dabei noch Friedrich Wilhelm II. 1786-1797: Taler 1792 B- Breslau. Davenport 2599. Beide um 
sehr schön, Lot 2 Stück.     100,- 

1435 | 100 €

P 1436 Brandenburg-Preußen, Friedrich II. der Große 1740-1786: Taler 1786 A- Berlin (Reichstaler / Sterbeta-
ler), Davenport 2590, Olding 70. 22,00 g. Prägeschwäche Avers, sehr schön+.     80,- 

W 1437 Brandenburg-Preußen unter russischen Besatzung: 1 Schilling (Solidus) 1761, KM #286. Sehr schön.     50,- 

W 1438 Brandenburg-Preußen: Lot 38 diverse Kleinmünzen ab 1653 bis 1871. Dabei Solidus / Schilling / Gro-
schen / Thalerstücke / Pfennige / Silbergroschen. (T)     200,- 

W 1439 Brandenburg-Preußen: Kleines Lot mit 7 Münzen, dabei Denar um 1290; Hohlpfennig um 1450; Gro-
schen 1517 vom Joachim I.; Groschen 1544 vom Albrecht von Hohenzollern; 1/12 Taler 1679, 1/24 
Taler 1679 und 18 Gröscher 1684 vom Friedrich Wilhelm. Insg. 7 Stück. (T) 80,- 

1436 | 80 €
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P 1440 Braunschweig-Wolfenbüttel, Friedrich Ulrich 1613-1634: Lot 4 x 1/24 Taler (Groschen / Kipper) mit 
Titel Matthias 1619. Dabei 2 x Wappen Löwenschild, 2 x Löwe nach links. Überwiegend vorzüglich. 100,- 

1440 | 100 €

P 1441 Braunschweig-Wolfenbüttel, Rudolf August und Anton Ulrich, 1685-1704: Taler 1686 (Reichstaler), Zel-
lerfeld. 29,41 g. Davenport 6393, Welter 2068, feine dunkle Patina, entfernter Henkel, sonst vorzüglich.     500,- 

1441 | 500 €

P 1442 Donauwörth, Königliche Münzstätte, Heinrich VI. 1190-1197: Brakteat o.J., Büsten des Königs und sei-
ner Gemahlin Konstanze von Sizilien von vorne, Ringel links vom König. Zwischen dem Paar ein Kreuz-
stab auf Bogen, unten Sonne/Rosette mit Ringel links und rechts. Wulstreif aus 12 Bögen mit Kreuzen. 
0,63 g, Steinhilber 103, Gebhart 5. Schön zentriert, gut ausgeprägt, winziger Randausbruch, sonst vor-
züglich.     100,- 

P 1443 Donauwörth, Königliche Münzstätte, Heinrich VI. 1190-1197: Brakteat o.J., Hüftbild des Königs und 
seiner Gemahlin Konstanze von Sizilien von vorne, zwischen dem Paar ein Kreuzstab, oberhalb Stern. 
Zu den Seiten des Paars je ein Ringel. Wulstreif aus 12 Bögen mit abwechselnd Kreuz und Ringel, außer-
halb auch Ringel sichtbar. 0,87 g, Steinhilber 101, Gebhart 2. Gut ausgeprägt, sehr schön - vorzüglich.     150,- 

1442 | 100 € 1443 | 150 €

P 1444 Emden, Stadt: Gulden zu 28 Stüber o.J. (um 1630) mit Titel Ferdinand III. Lot 3 Stück, überwiegend 
schön. (T) 120,- 

1444 | 120 €
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P 1445 Hessen-Darmstadt, Ernst Ludwig 1678-1739: 2 Albus 1694. Schütz 2828, KM# 82. Selten in dieser Erhal-
tung, vorzüglich+.     100,- 

P 1446 Hessen-Darmstadt, Ernst Ludwig 1678-1739: Albus 1699. Schütz 2827, KM# 71.4. Fast vorzüglich.     100,- 

P 1447 Hessen-Darmstadt, Ludwig VIII. 1739-1768: 2 Kreuzer 1743 GCF (Hoffmeister 3707, Schütz 2949) mit 
Belagresten in schön, dazu noch 4 Kreuzer 1748 AK (Hoffmeister 3743, Schütz 2977) in fast vorzüglich. 
Lot 2 Stück. 40,- 

P 1448 Hessen-Darmstadt, Ludwig VIII. 1739-1768: 4 Kreuzer 1748 AK. Hoffmeister 3743, Schütz 2977. Leichte 
Belagreste, sonst vorzüglich. 40,- 

P 1449 Hessen-Darmstadt, Ludwig VIII. 1739-1768: 4 Kreuzer 1748. Schütz 2977, KM# 184. Vorzüglich.     80,- 

P 1450 Hessen-Kassel, Friedrich II. 1760-1785: 1/3 Taler 1766 FU. Schütz 1881, KM# 482. Fast sehr schön. 50,- 

P 1451 Hessen-Kassel, Friedrich II. 1760-1785: 1/3 Taler 1767 FU. Schütz 1871, KM# 487. Sehr schön.     50,- 

1449 | 80 € 1450 | 50 € 1451 | 50 €

P 1452 Hessen-Kassel, Friedrich II. 1760-1785: 2 Albus 1779. Hesse 2764, KM# 511. Kleiner Schrötlingsfehler, 
wunderschöne Patina, fast vorzüglich. 50,- 

P 1453 Isny, Batzen zu 4 Kreuzern 1531 mit Titel Karl V. Schulten 1384. Nau 224 ff. Patina, gutes sehr schön  50,- 

1446 | 100 €1445 | 100 €

1448 | 40 €1447 | 40 €

1452 | 50 € 1453 | 50 €
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P 1454 Isny: Silbergußmedaille o. J. (um 1900); Nachguß des Taler 1554, mit Titel Karls V., mit Silberge-
haltspunze ”925” auf dem Rand; vgl. Nau 259, vgl. Davenport 9322. 39,5 mm, 19,3 g; Bohrloch auf dem 
Rand, sehr schön. 50,- 

W 1455 Kempten, ½ Batzen 1511 - 1529. Lot 21 Stück, verschiedene Jahrgänge, nur wenige doppelt vorhanden. 
Sehr schön - Prägefrisch. (T) 400,- 

W 1456 Konstanz, Hugo v. Hohenlandenberg 1496-1532: Lot 5 x Batzen o.J., um 1500. Schön - sehr schön. 100,- 

1454 | 50 €

P 1457 Mansfeld-vorderortische Linie zu Friedeburg, Peter Ernst I., Bruno II. 1587-1601: Taler 1593 BM-Eisle-
ben. 28,84 g. Davenport 9510. Sehr schön+.     300,- 

1457 | 300 €

P 1458 Meißen: Brakteatenzeit Dietrich der Bedrängte 1197-1221: Lot 2 geschnittene Hälften Brakteat. Sitzen-
der Markgraf mit Kreuzstab, seitlich Ringel. Thieme 266, Schwinkowski 479.     60,- 

P 1459 Nürnberg: GALVANO; Taler 1616. mit Titulatur Kaiser Matthias. vgl. Kellner 166, vgl. Slg. Erlanger 322, 
vgl. Davenport 5634, GALVANO. 80,- 

1458 | 60 € 1459 | 80 €
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P 1460 Nürnberg: 15 Kreuzer 1622 (Mmz. Stern), mit Titel Ferdinand, Kellner 189, sehr schön.     60,- 

P 1461 Nürnberg: Einseitiger Kipper Pfennig o. J. (1622), Kellner 202, selten!, sehr schön-vorzüglich.     150,- 

1460 | 60 € 1461 | 150 €

P 1462 Nürnberg: Taler 1635 (Chronogramm, Reichstaler) von Ch. Lauer. Engel über Stadtansicht von Südos-
ten, ARX ESTO HVIC VRBI DEVS ET FORTISSIMA TVRRIS / Wappen mit Engelskopf MONETA ARGEN-
TEA REIP NORIMBERGENSIS. Davenport 5653, Slg. Erlanger 445. 29,17 g. Walzenprägung, kleine 
Schrötlingsfehler. Ohne Justierspuren, äußerst selten. Vorzügliches Exemplar.     17.000,- 

1462 | 17.000 €

P 1463 Nürnberg: 4 Kreuzer 1694 mit Titel Leopold I. 2,32 g. Kellner 312, Slg. Erlanger 651. Dunkle Patina, 
Zainende, vorzüglich - Stempelglanz.     70,- 

P 1464 Nürnberg: 4 Kreuzer 1748 mit Titel Franz I. 1,84 g. Kellner 314, Slg. Erlanger 726. Kleiner Randfehler, 
sonst vorzüglich - Stempelglanz.     70,- 

P 1465 Nürnberg: 4 Kreuzer 1755 mit Titel Franz I. 1,58 g. Kellner 370. Dezentriert, Walzenprägung, leichte 
korrosion, sonst vorzüglich - Stempelglanz.     50,- 

1463 | 70 € 1464 | 70 € 1465 | 50 €

P 1466 Nürnberg: ½ Konventionstaler 1760 mit Titel Franz I. 13,98 g. Kellner 353, Slg. Erlanger 717. Feine 
Patina, sehr schön - vorzüglich.     100,- 

1466 | 100 €
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P 1467 Nürnberg: ½ Konventionstaler 1766 mit Titel Joseph II. 13,94 g. Kellner 354, Slg. Erlanger 775. Feine 
Patina, vorzüglich - Stempelglanz.     170,- 

P 1468 Nürnberg: ½ Konventionstaler 1766 mit Titel Joseph II. 13,94 g. Kellner 354, Slg. Erlanger 775. Vorzüg-
lich+.     170,- 

1467 | 170 € 1468 | 170 €

P 1469 Nürnberg: 30 Kreuzer 1765 mit Titel Franz I. 6,97 g. Kellner 355, Slg. Erlanger 718. Selten in dieser 
Erhaltung, vorzüglich - Stempelglanz.     100,- 

P 1470 Nürnberg: 20 Kreuzer 1756 Lf + M F. Mit Titel Franz I. 6,44 g. Kellner 356. Sehr schön.     70,- 

P 1471 Nürnberg: 20 Kreuzer 1760 S F. Mit Titel Franz I. 6,64 g. Kellner 356. Fast vorzüglich.     70,- 

P 1472 Nürnberg: 20 Kreuzer 1768 S R. Mit Titel Joseph II. 6,62 g. Kellner 360, Slg. Erlanger 777. Fast vorzüglich.     70,- 

1469 | 100 € 1470 | 70 €

1471 | 70 € 1472 | 70 €

P 1473 Nürnberg: Taler 1768 SR mit Titel Joseph II. Stadtansicht / Reichsadler. Mit unvollständigem Laubrand. 
Davenport 2494, Kellner 344. 27,77 g. Rand bearbeitet, leichte Prägeschwäche, geglättet, sehr schön - 
vorzüglich.     100,- 

1473 | 100 €
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P 1474 Nürnberg: 20 Kreuzer 1769 mit Titel Joseph II. 6,67 g. Kellner 361, Slg. Erlanger 778. Selten in dieser 
Erhaltung, vorzüglich - Stempelglanz.     140,- 

P 1475 Nürnberg: 4 Kreuzer 1759 mit Titel Franz I. 2,02 g. Kellner 371, Slg. Erlanger 730. Vorzüglich - Stempel-
glanz.     70,- 

1474 | 140 € 1475 | 70 €

P 1476 Nürnberg: Lot 2 Stück; Kreuzer 1758, 1773, Kellner 377, 383, sehr schön-vorzüglich, vorzüglich.     50,- 

P 1477 Nürnberg: Kreuzer 1786, Kellner 384, Slg. Erlanger 791 f., vorzüglich+.     50,- 

1477 | 50 €1476 | 50 €

P 1478 Nürnberg: Kreuzer 1797, Kellner 389, Slg. Erlanger 820, vorzüglich.     90,- 

P 1479 Nürnberg: Lot 2 Stück; Pfennig o. J. (2 x), 13. Jhd., sehr schön. 50,- 

1478 | 90 € 1479 | 50 €

P 1480 Nürnberg: Lot 3 Stück; Dreier 1605, Kreuzer 1783, 1806; Kellner 179, 382, 397, sehr schön-vorzüglich, 
vorzüglich.     150,- 

1480 | 150 €

P 1481 Nürnberg: Lot 3 Stück; Kreuzer 1759, 1786, 1797; Kellner 379, 384, 387, sehr schön-vorzüglich, vorzüg-
lich.     130,- 

1481 | 130 €
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P 1482 Nürnberg: Lot 4 Stück; Kreuzer 1622, 1786 // Pfennig 1789, 1796; Kellner 195, 384, 386, 402. Sehr 
schön-vorzüglich, vorzüglich. 150,- 

1482 | 150 €

P 1483 Nürnberg: Lot 4 Stück; Landmünze zu 3 Kreuzer 1774, 1778, Kreuzer 1709, 1726; Kellner 327, 376, sehr 
schön-vorzüglich, vorzüglich. 190,- 

1483 | 190 €

P 1484 Nürnberg: Lot 5 Stück; Pfennig 1763, 1769, 1773, 1785, 1786, Kellner 399, sehr schön-vorzüglich, vor-
züglich. 70,- 

1484 | 70 €

P 1485 Nürnberg: Lot 6 Stück; Kerzendreier/Taufdreier o. J., Erlanger 967 // Kreuzer 1678, 1788, 1796, 1797 
(2x) // Pfennig 1788; Kellner 326, 386, 387, 402. Sehr schön-vorzüglich, vorzüglich. 150,- 

1485 | 150 €

P 1486 Nürnberg: Cu Marke o.J. des Unter-Gerichts. Stadtwappen in Vierpass / GV in Ligatur in bogiger Einfas-
sung. Gebert 176, Slg. Erlanger 921. Sehr schön - vorzüglich. 100,- 

W 1487 Oldenburg, Anton Günther 1603-1667: Gulden zu 28 Stüber o.J. (um 1640) mit Titel Ferdinand III. Lot 4 
Stück, überwiegend schön. (T) 150,- 

1486 | 100 €
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P 1488 Olmütz, Bistum. Karl III. von Lothringen 1695-1711: Taler 1704, Kremsier. Büste Karl nach Rechts, DEI 
GRATIA CAROLVS EPISCOPVS OLOMVCENSIS // gekröntes Wappen, DVX LOTHAR ET BAR S R I PCPS BE 
CA BO CO 1704. 28,26 g. Davenport 1208. Feiner Patinaansatz, vorzüglich+.     1.000,- 

W 1489 Öttingen, Wolgang + Joachim 1477-1520 und Wolfgang + Martin + Ludwig 1520-1522: Lot 4 x Batzen 
1517 + 1519 (Schulten 2587) sowie 1521 + 1522 (Schulten 2596). Sehr schön.     100,- 

W 1490 Passau, Ernst Herzog von Bayern, Administrator 1517-1540. Lot 7 Stück, dabei 5 x einseitige Zweier 
1527, 1528, 1529, 1530 + 1531 sowie 2 x Batzen 1522 + 1523, Kellner 74. Überwiegend sehr schön. 120,- 

1488 | 1.000 €

P 1491 Pfalz-Kurlinie, Karl Philipp 1716-1742: 20 Kreuzer 1724 IGW. Belagreste, sehr schön - vorzüglich. 40,- 

P 1492 Regensburg,Bistum: Pfennig o. J., Adler/Kreuz, 0,63 g, sehr schön. 50,- 

1491 | 40 € 1492 | 50 €

P 1493 Rottweil, Anonym 1230 - 1250: Brakteat, 0,27 g, Stilisierter Adler mit ausgebreiteten Schwingen nach 
rechts. Fast vorzüglich. 250,- 

P 1494 Rottweil, Anonym 1230 - 1250: Brakteat, 0,32 g, Stilisierter Adler mit ausgebreiteten Schwingen nach 
rechts. Fast vorzüglich. 250,- 

P 1495 Rottweil, Anonym 1230 - 1250: Brakteat, 0,36 g, Stilisierter Adler mit ausgebreiteten Schwingen nach 
rechts. Fast vorzüglich. 250,- 

P 1496 Rottweil, Anonym 1230 - 1250: Brakteat, 0,36 g, Stilisierter Adler mit ausgebreiteten Schwingen nach 
rechts. Fast vorzüglich. 250,- 

P 1497 Rottweil, Anonym 1230 - 1250: Brakteat, 0,36 g, Stilisierter Adler mit ausgebreiteten Schwingen nach 
rechts. Fast vorzüglich. 250,- 

P 1498 Rottweil, Anonym 1230 - 1250: Brakteat, 0,45 g, Stilisierter Adler mit ausgebreiteten Schwingen nach 
rechts. Fast vorzüglich. 250,- 

1493 | 250 €

1494 | 250 €

1495 | 250 €

1496 | 250 €

1497 | 250 €

1498 | 250 €
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P 1499 Sachsen, Johann Friedrich der Großmütige 1532-1547: Silbergussmedaille 1532; Werkstatt Matthes 
Gebel; auf die Erlangung der Kurwürde Sachsens. 25,7 mm, 6,84 g. Tentzel 6/3, Habich 12/1077, Slg. 
Erbstein 266, Felder bearbeitet, späterer Guß, sehr schön. 160,- 

1500 | 3.500 €

P 1500 Sachsen-Kurfürstentum, Friedrich August I., 1694-1733 (August der Starke): Silbermedaille 1719, von 
H. P. Großkurt. Ausbeutemedaille, geprägt auf die Vermählung seines Sohnes, Kurprinz Friedrich 
August (später Friedrich August II. bzw. August III. von Polen), mit Erzherzogin Maria Josepha von 
Österreich. Strahlende Sonnenscheibe mit gekröntem Monogramm, umgeben von personifizierten 
Planetengöttern, links und rechts zwei aus Fels gehauene Pyramiden mit den Wappen aus Polen/
Litauen und Kursachsen/ Sitzender Saturn mit einer Schreibtafel. Hutten-Czapski 2653, Müseler 
56.1.2.8, Slg. Merseburger 1537, Slg. Montenuovo 1554. 55,3 mm, 65,71 g, kleine Kratzer, sehr schön-
vorzüglich. 3.500,- 

1499 | 160 €

P 1501 Salzburg, Adalbert III. von Böhmen 1168-1177 und 1183-1200: Lot 2 x Pfennig, zwei Varianten. Brust-
bild mit Krumstab / Kreuzstab // Kirchenfassade mit zwei Türmen, Giebel mit Tatzenkreuz. CNA Ca9. 
1,02g + 1,30g. Gut ausgeprägt, sehr schön+. 100,- 

P 1502 Salzburg, Graf Paris von Lodron 1619-1653: Reichstaler 1624. Davenport 3504, Zöttl 1475, Probszt 
1197; 28,47 g, sehr schön - vorzüglich.     200,- 

1501 | 100 € 1502 | 200 €
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P 1503 Württemberg, Ulrich I. 1498-1550: Dreier 1523, mit Titel Ferdinand, (Prägung unter österreichischer 
Herrschaft 1519-1534), Klein/Raff 76, Ebner 176, selten, sehr schön.     100,- 

P 1504 Württemberg, Eberhard Ludwig 1693-1733: 2 Kreuzer 1693. Klein/Raff 91. Fast vorzüglich.     50,- 

P 1505 Württemberg, Eberhard Ludwig 1693-1733: 5 Kreuzer 1730, seltener Jahrgang. Klein/Raff 69. Sehr 
schön+.     70,- 

1503 | 100 € 1504 | 50 € 1505 | 70 €

P 1506 Württemberg, Karl Alexander 1733-1737: Carolin 1735 FB, Stuttgart. Friedberg 3584; Klein/Raff 164. 
Im NGC Holder, Au Details, Edge Filing.     1.500,- 

1506 | 1.500 €

P 1507 Württemberg, Karl Eugen 1744-1793: 15 Kreuzer 1759. Klein/Raff 286.1e. Schöne alte Patina, sehr 
schön, dabei noch 6 Kreuzer 1746. Klein/Raff 292 Variante mit CAROLVS: D: - G: DVX WURT: & T: / Rück-
seite wie 292g (WURTEMBERG. - LANDMUNZ 1746). Gewölbt, sehr schön+. Lot 2 Stück.     100,- 

P 1508 Württemberg, Karl Eugen 1744-1793: 6 Kreuzer 1748. Klein-Raff 300. Belagreste, Patina. Sehr schön - 
vorzüglich.     40,- 

1507 | 100 € 1508 | 40 €

P 1509 Württemberg, Karl Eugen 1744-1793: Taler 1781 (Konventionstaler). 28,01 g. Davenport 2870, Klein/
Raff 376. Kleine Schrötlingsfehler und Kratzer, sonst vorzüglich.     400,- 

W 1510 Württemberg, kleines Lot 6 Stück, dabei 4 Kreuzer 1702; 1/48 Thaler 1775 + 1779; 1 Kreuzer 1698 + 
1723 sowie ½ Kreuzer 1714. Überwiegend sehr schön. 80,- 

1509 | 400 €
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1513 | 150 €

W 1511 Österreich: Wiener Pfennige und Hälblinge aus der Zeit Wilhelm + Albrecht IV./V. 1395-1406 bis Leo-
pold IV. 1404-1406. Lot 35 Stück, überwiegend sehr schön. (T) 100,- 

W 1512 Kleines Lot 5 Taler, dabei: Anhalt-Dessau, Vereinstaler 1858, AKS 30; Braunschweig, Taler 1841, AKS 78; 
Hannover, Ausbeutetaler 1850, AKS 134; Preußen, Taler 1848, AKS 74; Sachsen, Taler 1841, AKS 99. Je 
mit Münzpaß in sehr schön. (T) 150,- 

Haus Habsburg
P 1513 Erzgebirge / Böhmen / Sankt Joachimsthal: Silbergußmedaille 1565 von Nickel Milicz oder seine Werk-

statt (1545-1568) auf die Kreuzigung Christi. Abraham und Isaak auf dem Opfergang, im Abschnitt 
ABRAH WIIIRT ISAAC GEN XX // Die Kreuztragung Christi, im Abschnitt EVANGELION S HAT 57. Vgl. Katz 
392, vgl. Donebauer 4393. 7,5 g, 31mm, kleine Henkelspur, sehr schön.     150,- 

P 1514 Leopold V. 1619-1625: Taler 1621 Hall (Reichstaler). Davenport 3330. 28,68 g. Entfernter Henkel, Ein-
hieb im Wappen, hübsche Patina, sehr schön+.     200,- 

W 1515 Leopold I. 1657-1705: vergoldete Silbermedaille 1683, unsigniert, auf die Belagerung und den Entsatz 
von Wien. Schlachtenszene vor der Stadtansicht von Wien, darüber gekrönter Doppeladler / 14 Zeilen 
Schrift, oben geharnischtes und belorbeertes Brustbild des Kaisers, unten Arabeske. 47,6 mm, 37,11 g. 
Slg. Montenuovo 903. Voglh. 241. Henkelspur, gestichelt, Randschaden. Sehr selten, günstig angesetzt, 
sehr schön. 250,- 

1514 | 200 €

P 1516 Leopold I. 1657-1705: Taler 1704, Hall. 28,42 g. Davenport 1003, Herinek 652. Winziger Schrötlingsfeh-
ler, sonst vorzüglich.     500,- 

1516 | 500 €
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1517 | 400 €

P 1517 Joseph I. 1705-1711: Taler 1706 Hall (Reichstaler), ohne Stempelschneidersignatur. Brustbild mit Lor-
beerkranz, IOSEPHUS D G ROM IMP SE AVG HV BO REX / gekröntes Wappen ARCHID AVST DVX BV COM 
TYR, geteilte Jahreszahl. Davenport 1018, Herinek 128, Moser/Tursky 809. 28,70 g. Kleine Schrötlings-
fehler im Wappen, sonst vorzüglich.     400,- 

P 1518 Maria Theresia 1740-1780: Silbermedaille 1745, von A. R. und P. P. Werner, auf die wiederhergestellte 
Ruhe in Deutschland nach dem Ende des österreichischen Erbfolgekrieges. Brustbild nach rechts mit 
Diadem//Venus in Wagen von Adler und Tauben gezogen. Pax in Nummis 543, Slg. Montenuovo 1782. 
44,1 mm, 29 g, kleine Kratzer, sehr schön+. 400,- 

1518 | 400 €

P 1519 Maria Theresia, 1740-1780: Dukat 1765 KB, Kremnitz. 3,45 g. Friedberg 180, Herinek 258, Eypeltauer 
251. Mittig gebogen und gerichtet, sonst sehr schön+.     350,- 

W 1520 Maria Theresia 1740-1780: 20 Kreuzer 1771 EvS A.S. (Prag). Herinek 935; dabei noch 10 Kreuzer, auf-
grund Justierspuren/Schrötlingsfehler Jahrezahl nicht lesbar, um 1760, Brustschild böhmischer Löwe. 
Dazu noch 1 Kreuzer 1885, 2 Kreuzer 1848 und 4 Kreuzer 1861. Lot 5 Münzen. (T)     50,- 

1519 | 350 €
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1521 | 50 €

P 1521 Maria Theresia 1740-1780: Taler 1780 SF, Günzburg, 28,05 g, Davenport 1151, Eypeltauer vgl. 193/1, 
Frühwald vgl. 760a, hübsche patina, frühe Nachprägung. 50,- 

P 1522 Joseph II. 1765-1790: Silbermedaille 1764 von I.L. Oexlein, auf seine Krönung zum römischen König in 
Frankfurt. Brustbild mit Lockenrolle // GLORIA NOVI SECVLI, thronende Stadtgöttin. Förschner 374, Slg. 
Montenuovo 1919, Joseph/Fellner 848. 44,7 mm, 28,98 g, Kratzer, winzige Randfehler, sehr schön+. 400,- 

1522 | 400 €

P 1523 Franz I. 1792-1806-1835: 1 Taler 1824 C- Prag. 28,03 g. Davenport 7, Herinek 322. Vorzüglich.     120,- 

W 1524 Franz II. 1792-1835: Lot 8 Stück; 6 Kreuzer 1800 (3x), 6 Kreuzer 1800, 15 Kreuzer 1807 (3x), 30 Kreuzer 
1807; sehr schön-vorzüglich. (T) 80,- 

1523 | 120 €

P 1525 Franz Joseph I. 1848-1916: 1 Krone 1907, seltener Jahrgang, kleine Auflage. KM# 2804, Herinek 800. 
Kratzer, sehr schön+.     100,- 

W 1526 3 Münzblätter mit diversen Münzen der Doppelmonarchie, dabei fast ausschließlich ungarische Ausga-
ben. (S) 200,- 

1525 | 100 €
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ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871
W 1527 Sechs Münzblätter mit verschiedenen Kleinmünzen der altdeutschen Staaten. Überwiegend Kreuzer 

und Pfennige. Dabei auch ein paar Münzen vom Kaiserreich bis zum Dritten Reich. (S) 200,- 

Baden
P 1528 Ludwig 1818-1830: Kronentaler 1819, mit verschlungenen Signatur WD, Variante mit Punkt über Bin-

destrich. AKS 51, Jaeger 23. Kratzer, Schrötlingsfehler, sehr schön.     150,- 

P 1529 Karl Leopold Friedrich 1830-1852: Taler 1831 (Kronentaler). AKS 77, Davenport 519, Jaeger 47. 29,5 g. 
Vorzüglich.     100,- 

W 1530 Kleines Lot 13 Stück, dabei überwiegend Kleinmünzen ½ und 1 Kreuzer. Teils überdurchschnittlich 
erhalten. (T) 50,- 

1528 | 150 € 1529 | 100 €

Frankfurt am Main
P 1531 Freie Stadt: Taler 1860 (Vereinstaler). AKS 8, Thun 142, Jaeger 41. Tolle Patina, vorzüglich - Stempel-

glanz     120,- 

Hannover
P 1532 Georg V. 1851-1866: Taler 1863 B (Vereinstaler), AKS 144, Jaeger 96. Sehr schön.     60,- 

Hessen-Darmstadt
W 1533 Lot mit 7 Kleinmünzen, teilweise überdurchschnittliche Erhaltung oder bessere Jahrgänge, dabei: 5 

Kreuzer 1807 / 1 Kreuzer 1810 / 1 Heller 1824 / 3 Kreuzer 1835 / 1 Kreuzer 1839 / 6 Kreuzer 1848 und 
3 Kreuzer 1867. (T) 400,- 

Hessen-Kassel
W 1534 Wilhelm IX. 1785-1803: 1/6 Taler 1802 F. Schütz 2183, AKS -, KM# 542. Fast sehr schön.     50,- 

W 1535 Wilhelm II. 1831-1847: 1/6 Taler 1847, AKS 48, Jaeger 42, sehr schön+.     50,- 

1531 | 120 € 1532 | 60 €
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P 1536 Wilhelm II. 1831-1847: 2 Silbergroschen 1842, AKS 49, Jaeger 38, sehr schön+.     50,- 

P 1537 Friedrich Wilhelm I. 1847-1866: 1 Silbergroschen 1851 (30 einen Thaler), AKS 66, Jaeger 37. Erster 
Jahrgang, Variante glatter Rand, vorzüglich - Stempelglanz.     50,- 

P 1538 Friedrich Wilhelm I. 1847-1866: 3 Heller 1852 (120 einen Thaler), AKS 67, Jaeger 41. Bester Jahrgang, 
Stempelglanz.     50,- 

Preußen
W 1539 Friedrich Wilhelm IV. 1840-1861: Taler 1859 (Vereinstaler, AKS 78). Dabei noch Wilhelm I. 1861-1888: 

Taler 1866 (Vereinstaler, AKS 99); Krönungstaler 1861 (AKS 116) und Siegestaler 1871 (AKS 118). Über-
wiegend sehr schön. Lot 4 Stück. (T)     80,- 

1536 | 50 €

1537 | 50 €

1538 | 50 €

P 1540 Friedrich Wilhelm III. 1797-1840: Reichstaler 1814, AKS 11, Jaeger 33; dazu noch Taler 1831, AKSS 17, 
Jaeger 62. Beide sehr schön, Lot 2 Stück.     80,- 

1540 | 80 €

P 1541 Wilhelm I. 1861-1888: Doppeltaler 1862 (Zwei Vereinsthaler), AKS 95, Jaeger 94. Kleine Randfehler und 
Kratzer, sonst vorzüglich.     500,- 

1541 | 500 €
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1542 | 80 €

1544 | 150 €

1545 | 500 €

1546 | 120 €

P 1542 + Wilhelm I. 1861-1888: 1/6 Taler 1862 A- Berlin, AKS 100, Jaeger 91. Prachtexemplar, leicht verschmutzt, 
sonst Stempelglanz.     80,- 

W 1543 + Kleines Lot mit 4 Taler, dabei: Reichstaler 1815 A (AKS 11); Taler 1818 A (AKS 13); Taler 1831 (AKS 17) 
und Krönungstaler 1861 (AKS 78). Sehr schön und besser. (T) 100,- 

Sachsen
P 1544 Johann 1854-1873: Taler 1871 (Siegestaler), auf den Sieg über Frankreich, AKS 159, Thun 351, Kahnt 

473. Kleine Kratzer, sonst vorzüglich.     150,- 

Schaumburg-Lippe
P 1545 Georg Wilhelm (unter Vormundschaft bis 1807) 1807-1860: Taler 1802 (Konventionstaler, X eine feine 

Mark). 27,89 g. AKS 1, Davenport 907, Thun 387. Fast vorzüglich.     500,- 

Württemberg
P 1546 Wilhelm I. 1816-1864: Taler 1833 (Kronentaler), Handelsfreiheit. AKS 67, Klein/Raff 66, Jaeger 56, Krat-

zer und Justierspuren, sehr schön - fast vorzüglich.     120,- 
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1547 | 80 € 1548 | 80 €

1549 | 50 € 1550 | 150 €

1551 | 80 €

1552 | 100 €

P 1547 Wilhelm I. 1816-1864: Taler 1833 (Kronentaler), Handelsfreiheit. AKS 67, Klein/Raff 66, Jaeger 56. Krat-
zer, Randfehler, sehr schön.     80,- 

P 1548 Wilhelm I. 1816-1864: Doppelgulden 1847 (Zwey Gulden), AKS 76, Jaeger 72, Davenport 957. Feine 
Kratzer, hübsche Patina, vorzüglich.     80,- 

P 1549 Wilhelm I. 1816-1864: Taler 1861 (Vereinstaler). AKS 77, Jaeger 83, sehr schön.     50,- 

P 1550 Wilhelm I. 1816-1864: Vereinstaler 1864, letzter Jahrgang. AKS 77, Jaeger 83, winzige Kratzer, vorzüg-
lich - Stempelglanz.     150,- 

P 1551 Wilhelm I. 1816-1864: Gulden 1843, AKS 85, Jaeger 70; ½ Gulden 1864, AKS 86, Jaeger 69; Gulden 1841 
- 25 Jahre Regierung, AKS 123, Jaeger 74. Lot 3 Stück, überwiegend sehr schön+.     80,- 

P 1552 Wilhelm I. 1816-1864: ½ Gulden 1852. AKS 86, Jaeger 69. Feine Patina, vorzüglich - Stempelglanz. 100,- 

W 1553 Wilhelm I. 1816-1864: Kleines Lot 3 Stück, dabei: 1 Kreuzer 1836 + 1837 sowie 3 Kreuzer 1825. AKS 
91/108, Jaeger 45/40. Schöne Erhaltungen, sehr schön - vorzüglich.     60,- 
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1554 | 50 € 1555 | 70 €

1556 | 120 €

1557 | 100 €

1558 | 80 €

P 1554 Wilhelm I. 1816-1864: 6 Kreuzer 1849. AKS 100, Jaeger 68. Feine Patina, Stempelbruch, vorzüglich - 
Stempelglanz.     50,- 

P 1555 Wilhelm I. 1816-1864: 3 Kreuzer 1831 / aus 1830. AKS 104 (LP), Jaeger 51. Sehr selten, sehr schön. 70,- 

P 1556 Karl 1864-1891: Taler 1871 (Siegestaler), auf den Sieg über Frankreich, AKS 132, Jaeger 132, Thun 443. 
Kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich.     120,- 

P 1557 Karl 1864-1891: Taler 1871 (Siegestaler), auf den Sieg über Frankreich, AKS 132, Jaeger 86, Thun 443. 
Kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich.     100,- 

P 1558 Karl 1864-1891: Taler 1871 (Siegestaler), auf den Sieg über Frankreich, AKS 132, Jaeger 132, Thun 443. 
Kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich.     80,- 

W 1559 Kleines Lot 13 Stück, dabei ½ Kreuzer 1836; 3 x 1 Kreuzer, 2 x 3 Kreuzer und 2 x 6 Kreuzer 1840-1855; ½ 
Gulden 1839 sowie ¼ Kreuzer und 3 x ½ Kreuzer 1864-1872. Überwiegend sehr schön. (T) 100,- 

W 1560 Kleines Lot 13 Stück, dabei ½ Kreuzer 1837; 3 x 1 Kreuzer, 2 x 3 Kreuzer und 2 x 6 Kreuzer 1841-1861; ½ 
Gulden 1849 sowie ¼ Kreuzer und 3 x ½ Kreuzer 1842-187. Überwiegend vorzüglich. (T) 100,- 
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1565 | 50 €

1568 | 200 €

1569 | 150 €

DEUTSCHES KAISERREICH
W 1561 Eine Schachtel mit diversen Münzen aus dem RDR und Kaiserreich, überwiegend Preußen aus einem 

MDM Abo. Dabei Kleinmünzen und Gedenkmünzen. (S) 250,- 

W 1562 Baden 3 Mark 1908 / Bayern 2 Mark 1876 / Württemberg 2 Mark 1892, 1 Mark 1915 / 20 Pfennig 1874, 
sehr schön, sehr schön - vorzüglich, vorzüglich. (T) 80,- 

W 1563 + 2 Münzblätter mit diversen Münzen von 1 Pfennig bis zu 3 Mark. Dabei auch 20 Pf. Silber (J. 5) und 50 
Pfennig Silber (J.7 + 8). (T) 50,- 

W 1564 Lot 7 Münzen, dabei 20 Pfennig 1873 B (J. 5); ½ Mark 1907 J (J. 16); 1 Mark 1875 + 1881; 2 Mark 1876 
aus Bayern (J. 41) sowie 2 x 3 Mark (Baden + Sachsen). (T) 50,- 

Umlaufmünzen 1 Pf. - 1 Mark
P 1565 + 20 Pfennig 1892 E. Jaeger 14, seltenere Münze, nur 2 Jahre geprägt, sehr schön - vorzüglich.     50,- 

Umlaufmünzen 2 Mark bis 5 Mark
W 1566 Album mit 109 diversen Münzen aus dem Kaiserreich, überwiegend 3er und 5er aus Baden, Bayern, 

Württemberg, Sachsen oder Preußen. (S) 1.500,- 

W 1567 + Hübsches Lot mit 14 x 2 Reichsmark sowie 4 x 5 Reichsmark. Teilweise überdurchschnittlich erhalten. 
(T) 200,- 

Anhalt
P 1568 Friedrich II. 1904-1918, 2 Mark 1904 A, Zum Regierungsantritt. Patina, vorzüglich - Stempelglanz.     200,- 

Baden
P 1569 Friedrich I. 1852-1907: 2 Mark 1902, 50-jähriges Regierungsjubiläum, Jaeger 30. Feine Patina, Stempel-

glanz     150,- 
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1570 | 150 € 1571 | 100 €

1574 | 400 €

1572 | 40 €

1573 | 120 €

P 1570 Friedrich I. 1852-1907: 2 Mark 1902, 50-jähriges Regierungsjubiläum, Jaeger 30. Vorderseite Matt, 
Rückseite polierte Platte / Erstabschlag.     150,- 

P 1571 Friedrich I. 1852-1907: 2 Mark 1902, 50-jähriges Regierungsjubiläum, Jaeger 30. Feine Patina, Stempel-
glanz.     100,- 

P 1572 Friedrich I. 1852-1907: 2 Mark 1902, 50-jähriges Regierungsjubiläum, Jaeger 30. Kleine Kratzer, sonst 
vorzüglich.     40,- 

P 1573 Friedrich I. 1852-1907: 5 Mark 1902, 50-jähriges Regierungsjubiläum, Jaeger 31. Feine Patina, Stempel-
glanz.     120,- 

P 1574 Friedrich I. 1852-1907: 5 Mark 1902, 50-jähriges Regierungsjubiläum, Jaeger 31. Vorderseite Matt, 
Rückseite polierte Platte / Erstabschlag.     400,- 
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1575 | 250 €

P 1575 Friedrich I. 1852-1907: Komplette Serie 5 Mark 1902/1903/1904/1907 G, Jaeger 33. Sehr schön - vor-
züglich, Lot 4 Stück. (T)     250,- 

P 1576 Friedrich I. 1852-1907: 2 Mark 1906, Goldene Hochzeit, Jaeger 34, vorzüglich, dazu noch 5 Mark 1906, 
gleicher Anlass, Jaeger 35, beide vorzüglich - Stempelglanz. Lot 2 Münzen.     120,- 

1576 | 120 €

P 1577 Friedrich I. 1852-1907: 2 Mark 1906, Goldene Hochzeit, Jaeger 34. Stempelglanz.     60,- 

1577 | 60 €

1578 | 120 €

P 1578 Friedrich I. 1852-1907: 5 Mark 1906, Goldene Hochzeit, Jaeger 35. Stempelglanz.     120,- 
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P 1579 Friedrich I. 1852-1907: 2 Mark 1907 G, Auf den Tod mit Lebensdaten, Jaeger 36, dazu 5 Mark, gleicher 
Anlass, Jaeger 37. Beide vorzüglich - Stempelglanz. Lot 2 Münzen.     150,- 

1579 | 150 €

P 1580 Friedrich I. 1852-1907: 2 Mark 1907 G, auf seinen Tod, Jaeger 36. Feine Patina, Stempelglanz.     50,- 

P 1581 Friedrich I. 1852-1907: 5 Mark 1907 G, Auf den Tod mit Lebensdaten, Jaeger 37. Auflage 60 Tsd. Feine 
Patina, Stempelglanz.     150,- 

1580 | 50 € 1581 | 150 €

P 1582 Friedrich II. 1907-1918: kleines Lot mit 2 Mark 1909 + 1912 sowie 5 Mark 1908 + 1913. Jaeger 39 + 40. 
Überwiegend vorzüglich oder besser, Lot 4 Stück. (T)     150,- 

W 1583 Kleine Serie 2 Mark Münzen mit Friedrich I. Dabei Umlaufmünzen 1903 + 1905 (J. 32), sowie Gedenk-
münzen 1902 (J.30), 1906 (J. 34, 2x) und 1907 (J. 36). Überwiegend vorzüglich und besser. Lot 6 Stück. 
(T) 200,- 

1582 | 150 €
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Bayern
P 1584 Ludwig II. 1864-1886: 2 Mark 1876, Jaeger 41. Kleine Kratzer, vorzüglich.     200,- 

1584 | 200 €

P 1585 Otto 1886-1913: 5 Mark 1888 D, Jaeger 44. Kratzer, sehr schön+.     200,- 

1585 | 200 €

P 1586 Otto 1886-1913: 2 Mark 1898 D, seltenes Jahr, herausragende Erhaltung, kleine Schwarzpunkte, fast 
Stempelglanz.     750,- 

W 1587 Otto 1886-1913: Lot 7 Münzen: 3 Mark 1908, 2 x 1909, 1910, 1911, 1912 und 1913, Jaeger 47. In Qua-
drum Kapseln und hochwertigen Gesamtetui, mit Zertifikat, überwiegend sehr schön. (ES)     280,- 

1586 | 750 €

P 1588 Ludwig III. 1913-1918: 3 Mark 1914 D, Jaeger 52. Dabei noch Luitpold 2 Mark 1911, Jaeger 48. Beide 
vorzüglich - Stempelglanz. Lot 2 Münzen.     60,- 

1588 | 60 €
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Bremen
P 1589 2 Mark 1904 J, Jaeger 59, sowie 5 Mark 1906 J, Jaeger 60. Beide mit hübscher Patina, vorzüglich.     200,- 

1589 | 200 €

Hamburg
P 1590 Freie und Hansestadt: 2 Mark 1907 (Jaeger 63) und 3 Mark 1909 (Jaeger 64). Lot 2 Münzen, feine 

Patina, vorzüglich - Stempelglanz.     80,- 

1590 | 80 €

Preußen
P 1591 Wilhelm I. 1861-1888: 2 Mark 1876 B, Jaeger 96. Feine Kratzer, vorzüglich.     180,- 

P 1592 Wilhelm I. 1861-1888: 2 Mark 1877 A, Jaeger 96. Hübsche Tönung, vorzüglich.     80,- 

P 1593 Wilhelm II. 1888-1918: 2 Mark 1901, 200-Jahr-Feier, Jaeger 105. Feine Patina, Stempelglanz.     60,- 

1591 | 180 € 1592 | 80 €

1593 | 60 €
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1594 | 80 €

P 1595 Wilhelm II. 1888-1918: Lot 2 Münzen: 2 Mark und 3 Mark 1913 (Jaeger 109 und 110), 100-Jahr-Feier 
Aufruf zum Befreiungskampf gegen Frankreich. Beide Stempelglanz.     100,- 

W 1596 2 Münzblätter mit 20 diversen Münzen, dabei 2er (7), 3er (7) und 5er (6). 19 x Preußen, 1 x Bayern. (S) 200,- 

W 1597 Lot mit 21 Münzen, dabei 14 x 2 Mark sowie 6 x 3 Mark aus Preußen und 1 x 3 Mark aus Sachsen. (T) 150,- 

1595 | 100 €

Sachsen
P 1598 Georg 1902-1904: 2 Mark 1904 E, auf seinen Tod, Jaeger 132. Dabei noch Friedrich August, 3 Mark 

1912, Jaeger 135. Beide vorzüglich - Stempelglanz, lot 2 Stück.     60,- 

1598 | 60 €

P 1599 Georg 1902-1904: 5 Mark 1904 E, auf seinen Tod mit Lebensdaten, Jaeger 133. Stempelglanz.     200,- 

1599 | 200 €

P 1594 Wilhelm II. 1888-1918: 3 Mark 1911 A, Universität Breslau, Jaeger 108. Stempelglanz.     80,- 
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Schwarzburg-Sondershausen
P 1601 Karl Günther 1880-1909: 2 Mark 1905, 25-jähriges Regierungsjubiläum. Jaeger 169a (schmaler Rand-

stab). Winzige Kratzer, vorzüglich.     50,- 

1601 | 50 €

1602 | 300 €

P 1602 Karl Günther 1880-1909: 2 Mark 1905, 25-jähriges Regierungsjubiläum. Jaeger 169b (breiter Rand-
stab). Winzige Kratzer im Kopf, winziger Randfehler, polierte Platte.     300,- 

Württemberg
W 1603 Wilhelm II. 1888-1918: Lot 5 Münzen: 3 Mark 1908, 1909, 1910, 1911 und 1912. Jaeger 103. In Quad-

rum Kapseln und hochwertigen Gesamtetui, mit Zertifikat, überwiegend sehr schön. (ES)     260,- 

1604 | 80 €

P 1604 Karl 1864-1891: 5 Mark 1875 F, Jaeger 173, dabei noch 2 Mark 1877, Jaeger 172. Beide sehr schön, Lot 
2 Stück.     80,- 

P 1600 Friedrich August III. 1904-1918: 2 und 5 Mark 1909 Universität Leipzig, Jaeger 138 + 139, beide Stem-
pelglanz. Lot 2 Stück.     100,- 

1600 | 100 €
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1605 | 50 €

P 1605 Wilhelm II. 1891-1918: 2 Mark 1906 + 1908, Jaeger 174. Vorzüglich - Stempelglanz. Lot 2 Stück.     50,- 

W 1606 Wilhelm II. 1891-1918: Lot 7 Münzen: 3 Mark 1908, 1909, 1910, 1911, 1912, 1913 und 1914, Jaeger 
175. In Quadrum Kapseln und hochwertigen Gesamtetui, mit Zertifikat, überwiegend sehr schön. (ES)     350,- 

1607 | 200 €

P 1607 Wilhelm II. 1891-1918: 5 Mark 1908 F, Jaeger 176, feine Patina, kleine Haarlinien, polierte Platte.     200,- 

P 1608 Wilhelm II. 1891-1918: 3 Mark 1911, Silberhochzeit mit Charlotte, Jaeger 177a. Stempelglanz.     80,- 

W 1609 Kleine Sammlung mit 6 Münzen, dabei 2 Kreuzer 1624; 20 Kreuzer 1808; 2 Mark 1907; 3 Mark 1909 
und 1911; 5 Mark 1908. (T) 50,- 

1608 | 80 €

P 1610 ▲ Wilhelm II. 1891-1918: 20 Mark 1894, Jaeger 296. 7,95 g, 900/1000 Gold. Kratzer, sehr schön - vorzüg-
lich.     400,- 

1610 | 400 €
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P 1614 3 Reichsmark 1925 G, 1000 Jahrfeier Rheinlande, Jaeger 321. Feinste Haarlinien, sonst Stempelglanz.     80,- 

1614 | 80 €

1615 | 150 € 1616 | 50 €

P 1615 5 Reichsmark 1927 D, Eichbaum, Jaeger 331. Winzige Randfehler, sonst Stempelglanz.     150,- 

P 1616 5 Reichsmark 1931 E, Eichbaum, Jaeger 331. Kleine Kratzer, sonst vorzüglich.     50,- 

W 1617 Lot 4 Gedenkmünzen zu 3 Reichsmark, dabei: 1929 Lessing, J. 335; 1929 Schwurhand, J. 340; 1931 von 
Stein, J. 348 sowie 1932 Goethe, J. 350. Unterschiedliche Erhaltungen, überwiegend sehr schön - vor-
züglich. (T)     100,- 

W 1618 5 Reichsmark 1929 G, Lessing, Jaeger 336, mit Öse, sonst fast vorzüglich, dabei noch 1 Mark 1896 mit 
eingesetzter colorierten Rückseite. Lot 2 Stück. (T)     50,- 

P 1619 Lot 2 Münzen: 3 Reichsmark 1930 G, Jaeger 342 + 5 Reichsmark 1930 F, Graf Zeppelin, Jaeger 343, 
beide feine Patina, vorzüglich.     100,- 

1619 | 100 €

DEUTSCHLAND BIS 1945

Weimarer Republik
P 1611 10 Reichspfennig 1928 G, Jaeger 317, seltener Jahrgang, Kratzer, etwas porös, sehr schön.     70,- 

P 1612 10 Reichspfennig 1931 G, Jaeger 317, seltener Jahrgang, Kratzer, sehr schön.     100,- 

P 1613 10 Reichspfennig 1932 G, Jaeger 317, seltener Jahrgang, Kratzer, sehr schön.     500,- 

1611 | 70 € 1612 | 100 € 1613 | 500 €
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1620 | 150 €

P 1620 3 Reichsmark 1930 G, Rheinland-Räumung, Jaeger 345. Feine Haarlinien, vorzüglich.     150,- 

W 1621 Notgeld Coblenz, Lot 28 Stück: 10 x 10 Pfennig 1921 Kehrprgägung (F.80.7); 10 x ½ Mark 1921 (F.80.10d); 
5 x 50 Pf 1921 (F.80.11a); 3 x 25 Pf 1921 (F.80.8). Eisen, alle Stücke feinstes Stempelglanz. (T)     200,- 

W 1622 Notgeld, Provinz Westfalen: Sammlung 13 Notmünzen aus der Inflationszeit, überwiegend 1923. (T)  100,- 

W 1623 Notgeld, Provinz Westfalen: Sammlung 17 Münzen von 50 Pfennige, Jaeger N9 bis 50 Millionen Jaeger 
N27. Typensammlung. (S)     120,- 

W 1624 Notgeld: auf zwei Alben verteilte Sammlung diverser Notgeldmünzen, ca. 500 Stück, alphabetisch vor-
sortiert. (S) 300,- 

W 1625 Kleine Partie mit 82 diversen Medaillen und Münzen aus Porzellan und Böttger Steinzeug. Dabei nicht 
nur Meißen und Sachsen sondern auch Gotha, Freiberg, Münsterberg, Grünberg, Schleiz, Bitterfeld 
oder DTS und weitere Städte. (S) 100,- 

W 1626 Lot 13 Münzen, dabei: 50 Rentenpfennig 1924 (2x); 50 Reichspfennig 1927/1930 (3x); 1 Mark 1924; 3 
Mark 1924 sowie 6 x 3 Mark Gedenkmünzen. Durch schlechte Lagerung (vermutlich Feuchte) sind die 
Silbermünzen stark angelaufen. (T) 150,- 

W 1627 Kleines Lot mit 5 Münzen, dabei: 3 Mark 1924 A (J. 312); 3 Reichsmark 1925 F Rheinlande (J. 321); 3 
Reichsmark 1927 Uni Marburg (J. 330); 3 Reichsmark 1929 Meissen (J. 338) und 3 Reichsmark 1930 G 
Vogelweide (J. 344). Alle vorzüglich. (T) 100,- 

W 1628 Kleines Lot mit diversen 3 Reichsmark Münzen wie z.B. 1925 A+G Rheinlande (J. 321); 1929 A+D 
Schwurhand (J. 340), 1930 Zeppelin (J. 342), 1932 Goethe (J. 348) und Andere. Dabei auch 1 Mark 1924 
und 5 Reichsmark Eichbaum. Überwiegend sehr schön. Lot 12 Stück. (S)     400,- 

Drittes Reich
P 1629 2 Reichsmark 1933 A, Luther, Jaeger 352; dazu 2 Reichsmark 1934 F, Schiller, Jaeger 358. Beide vorzüg-

lich. Lot 2 Münzen.     60,- 

W 1630 Lot von 51 x 5 Reichsmark und 12 x 2 Reichsmark 1934 - 1939. Unterschiedliche Erhaltungen, überwie-
gend sehr schön. (S)     300,- 

W 1631 + Münzblatt mit 17 x 5 Reichsmark und 7 x 2 Reichsmark. (T) 100,- 

W 1632 Lot 13 Münzen: 9 x 50 Reichspfennig 1938/1939 (J. 365); 2 Reichsmark 1933 F, Luther (J. 353), 1 x 2 RM 
Hindenburg und 2 x 5 RM Hindenburg. (T)     80,- 

1629 | 60 €
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1635 | 150 €

1636 | 200 €

P 1635 20 Mark 1986, Jacob und Wilhelm Grimm, Jaeger 1607, leichter Patinaansatz, Stempelglanz.     150,- 

P 1636 20 Mark 1987, Stadtsiegel Berlin, Jaeger 1617, Stempelglanz.     200,- 

P 1637 20 Mark 1988, Carl Zeiss, Jaeger 1621, in Transportfolie eingeschweißt, Stempelglanz.     150,- 

W 1638 Komplette Serie der DDR-Gedenkmünzen zu 5-, 10- und 20 Mark von 1966-1990. Insgesamt 123 
Stück; dazu 5 Mark 1983 ”Meißen” und 5 Mark 1983 ”Wartburg”. Top Erhaltungen. (S) 2.000,- 

W 1639 Sammlung DDR Gedenkmünzen zu 5, 10 und 20 Mark 1966-1990 sauber nach Jägernummer in einem 
Gesamtetui aufbewahrt. Gezählt wurden 124 Stück. Jaeger 1635 nur in Silber vorhanden, dafür 
Hegel und Katharinenkirche doppelt. Somit bis auf Öffnung Brandenburger Tor in CuNi komplette 
Sammlung plus zwei Dubletten. Alle Münzen sind in Münzkapseln aufbewahrt, teilweise sind diese 
beschädigt. Überwiegend Stempelglanz, teilweise mit Patina. (S)     2.000,- 

W 1640 Album mit 34 Gedenkmünzen der DDR. Dabei z.B. Leibnitz (J. 1518), Schinkel (J. 1517), Marx (J. 1521), 
Goethe (J. 1525), Beethoven (J. 1528), Luxembutg / Liebknecht (J. 1533) und Weitere. Bitte besichtigen. 
(S) 250,- 

W 1641 Eine Schachtel und ein Münzalbum mit ein paar DDR Münzen, überwiegend Kleinmünzen oder CuNi 
ausgaben, dabei aber auch 2 KMS (1982+1983) in polierte Platte. (K) 250,- 

W 1642 Drei Münzblätter mit diversen Münzen der DDR, darunter 38 Gedenkmünzen. Dabei auch Leibnitz, 
Humboldt, Schinkel oder Marx. (S) 200,- 

W 1643 DDR: Lot 10 x 5 Mark Gedenkmünzen ”BERLIN - HAUPTSTADT DER DDR”; Jahrgänge 1979, 1980, 1981, 
1982, 1984, 1986, 1987, 1988, 1989, 1990. Alle Stempelglanz unjd einzeln in Kapseln. (T) 100,- 

W 1644 Album mit DDR-Umlaufmünzen sowie einige CuNi Gedenkmünzen, vermutlich Dubletten, oft mehrfach 
vorhanden. (S) 80,- 

1637 | 150 €

DEUTSCHLAND AB 1945

DDR
P 1633 20 Mark 1983, Martin Luther, Jaeger 1591, Stempelglanz.     200,- 

P 1634 20 Mark 1984, Georg Friedrich Händel, Jaeger 1595, Stempelglanz.     100,- 

1633 | 200 € 1634 | 100 €
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Bundesrepublik Deutschland 1948-2001
P 1645 50 Pfennig 1950 G, Bank Deutscher Länder, Jaeger 379, in sehr schön+, dabei noch 5 und 10 Pfennig 

1967 G (seltner Jahrgang) in Stempelglanz sowie 2 DM 1951 G Ähren in fast Stempelglanz. Lot 4 Stück. 
(T)     200,- 

1645 | 200 €

P 1646 5 DM 1952 D, Germanisches Museum, Jaeger 388. Kratzer, Patina, sonst vorzüglich.     200,- 

1646 | 200 €

1647 | 200 €

1648 | 500 €

P 1647 5 DM 1952 D, Germanisches Museum, Jaeger 388. Winzige Kratzer, vorzüglich.     200,- 

P 1648 Die ersten Fünf. Von 5 DM Germanisches Museum (J. 388), über Schiller (J. 389), von Baden (J. 390) bis 
zum Eichendorff (J. 391) und Fichte (J. 393) die 5 meist gesuchten Münzen der BRD. Allesamt sehr 
schön - vorzüglich. (T)     500,- 
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P 1649 Die ersten Fünf. Von 5 DM Germanisches Museum (J. 388), über Schiller (J. 389), von Baden (J. 390) bis 
zum Eichendorff (J. 391) und Fichte (J. 393) die 5 meist gesuchten Münzen der BRD. Germanisches 
Museum mit Kratzer / Schrötlingsfehler?, sonst sehr schön - vorzüglich. (T)     400,- 

W 1650 KMS 1967 F pp, Auflage nur 1.600 Stück, in Folie. (T) 120,- 

W 1651 KMS 1969 F, G und J pp - Lot 3 Stück in Original Folie eingeschweißt. (T) 80,- 

W 1652 Umfangreiche Sammlung mit 5 und 10 D-Mark Gedenkmünzen (über 700 Stück); in Silber und Kup-
fer-Nickel, überwiegend in Stempelglanz und polierter Platte, überwiegend mehrfach vorhanden; 
sowie einige Kursmünzensätze. (K) 1.800,- 

W 1653 Nachlass mit Gedenkmünzen der Bundesrepublik 1966 -2015 mit 5 DM, 10 DM und 10€ Gedenkmün-
zen, aufbewahrt im Koffer, Kassetten und Schachtel. Teilweise auch Stücke in polierter Platte dabei, 
einige Münzen mehrfach vorhanden. (K)     1.500,- 

W 1654 Von der DM bis zum Euro. Ein Karton mit Alben voll mit diversen DM Münzen, überwiegend 5er, 10er 
und KMS, sowie Umlaufmünzen 1Pf bis 2 DM. Dabei auch ein paar auf 10€ lautende Gedenkmünzen 
sowie der erster KMS 2002 in st und pp. (K) 1.500,- 

W 1655 Sammlung 10 DM Gedenkmünzen ab Westfälischer Friede (J. 467) bis 50 Jahre Bundesverfassungs-
gericht (J. 480) in der höchsten Qualität polierte Platte im Gesamtblister - alle 5 Prägestätte. Westf. 
Friede 4x, von Bingen 5x, ab 50 Jahre DM alles 3fach vorhanden. Insg. somit 45 Blister a 5 Münzen. 
(K)     1.300,- 

W 1656 Karton mit diversen DM Münzen (5er und 10er in st und pp, teils doppel) sowie 66 KMS der BRD 
1978-1993 (pp). (K) 1.200,- 

W 1657 Album voll mit 5 und 10 DM Gedenkmünzen der BRD, dabei von Baden und dann ab Leibnitz. Zusätz-
lich auch ein paar Zweier und Tüten mit Kleingeld. (S) 1.000,- 

W 1658 Münzkoffer mit 6 Einlagen voll mit diversen Münzen, größtenteils DM Gedenkmünzen, bisschen Kaiser-
reich, Drittes Reich und wenige ausl. Münzen + Medaillen. Viel Silber dabei. (S) 900,- 

W 1659 Sammlung an 5 DM und 10 DM Gedenkmünzen der BRD ab Raiffeisen. 10er auch in polierte Platte 
dabei, ab 1997 5fach. Alle Münzen sauber in Lindernboxen aufbewahrt. (K)     800,- 

W 1660 Ein Album und zwei Lindnerboxen voll mit 5 und 10 DM Gedenkmünzen, dabei auch ein bisschen 
Umlaufgeld. (K) 750,- 

W 1661 Die offiziellen Gedenkmünzen der Bundesrepublik Deutschland; komplett: 5 Mark von 1952-1986 und 
10 Mark von 1987-2001. (S) 700,- 

W 1662 Die offiziellen Gedenkmünzen der Bundesrepublik Deutschland; komplett: 5 Mark von 1952-1986 und 
10 Mark von 1992-2001. (S) 700,- 

W 1663 5 Mark Gedenkmünzen-Set komplett von 1952-1986 (inklusive Germanisches Museum 1952, Friedrich 
v. Schiller 1955, Markgraf v. Baden 1955, Freiherr v. Eichendorff 1957, Johann Gottlieb Fichte 1964), in 
Kassette. Sehr schön-vorzüglich, vorzüglich, vorzüglich-Stempelglanz. (S) 600,- 

W 1664 Karton mit 105 KMS der BRD in st (76) und pp (29) ab 1974 bis 2001 mit einigen Lücken aber inklusive 
1995 !!. (K) 600,- 

W 1665 Kassette mit 30 x 5 DM Gedenkmünzen der BRD ab Germanisches Museum bis Köllner Dom. (S)     550,- 

W 1666 Alukoffer mit diversen Umlauf- und Gedenkmünzen der BRD. (K) 500,- 

1649 | 400 €
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W 1667 Lot 5 und 10 DM Gedenkmünzen der BRD ab ca. Fichte, teilweise in höchster Qualität polierte Platte. 
Dabei auch ein wenig DM-Kleingeld sowie 5 x 10 Euro Gedenkmünzen und 1 x DDR 20 Mk Gedenk-
münze. (S) 500,- 

W 1668 Über 80 diverse 10 DM Gedenkmünzen ab ca. Kolpingwerk in der höchsten Qualität polierte Platte. 
Teilweise mehrfach vorhanden. (S) 400,- 

W 1669 Album mit diversen Münzen, größtenteils DM Gedenkmünzen, bisschen Kaiserreich, Drittes Reich und 
wenige Medaillen. Viel Silber dabei. (S) 350,- 

W 1670 Komplette Serie der 5 D-Mark Silber-Kursmünzen (Silberadler) von 1951-1974, inklusive der seltene 
Jahrgang 1958 J. in original Münzbox. (S) 350,- 

W 1671 Karton mit KMS der BRD 1994-2001 in stempelglanz. Teilweise mehrfach vorhanden, überwiegend A-J, 
bei 1995 nur D-J (2x) gesichtet. Paar wenige Sätze sind beschädigt / Münzen fallen raus. Insg. 71 Plat-
ten. (K) 350,- 

W 1672 Album mit diversen 5 DM und 10 DM Gedenkmünzen sowie bisschen Umlaufgeld (S) 250,- 

W 1673 Album mit 5 DM und 10 DM Gedenkmünzen. (S) 200,- 

W 1674 Koffer mit 10 Schuber voll mit 2 DM Münzen, angefangen mit 2 DM 1951, über Max Planck bis Ade-
nauer und Heuss. (K) 200,- 

W 1675 Sammlung an 5 DM ab Leibnitz bis Kant und 10 DM Olympiade Gedenkmünzen der BRD in 2 Kassetten. 
Teils angelaufen. (S)     200,- 

W 1676 Sammlung 32 diverse Kursmünzensätze der BRD. Dabei 1970-1974, 1989, 1997-1999 sowie 2006. 
Dabei noch 19 x 5 DM Banknoten und 1x 2 DM 1951. (S) 180,- 

W 1677 52 x 5 DM Kursmünzen Silberadler, 1951-1974 ohne 1958 J. Jaeger 387. Davon 48 Münzen im Album, 
teilweise überdurchschnittlich erhalten, sowie 4 Stück im NGC Holder mit Erhaltungsgrad MS 64 bis MS 
66+. (S)     150,- 

W 1678 Kleines Lot mit 32 x 5 DM (mit Fichte); 2 x 10 DM; 3 Mk 1911 Charlotte; 3 x 5 + 1 x 2 RM Garnisonkirche 
sowie 2 x 20 Heller aus Tabora. Insg. 41 Münzen. (S) 100,- 

W 1679 Kleines Lot mit diversen Münzen, dabei Kleinmünzen BdL, Max Planck 2er sowie ein paar 5er und 10er. 
(S) 100,- 

KOLONIEN UND NEBENGEBIETE
W 1680 Album mit verschiedenen Münzen, dabei nicht nur deutsches Kaiserreich sondern auch Münzen aus 

Danzig, Saarland, Oberbefehlshaber Ost, DOA oder Protektorat B&M. (S) 900,- 

Deutsch-Ostafrika
W 1681 Wilhelm II. 1888-1918: DOA / Deutsch-Ostafrikanische Gesellschaft und Tabora, Lot 12 Stück, dabei: 1 

Pesa 1890; 1 Rupie 1892; 1 Heller 1905 A; 5 Heller 1909; 1/4 Rupie 1909 A; 1 Rupie 1910 J; Notmünzen 
aus Tabora: 1 x 5 Heller; 5 x 20 Heller. Unterschiedliche Erhaltungen, schön, sehr schön, vorzüglich. (12 
Stück). (T)     100,- 

P 1682 + Wilhelm II. 1888-1918: DOA / Deutsch-Ostafrikanische Gesellschaft: 1 Rupie 1893, seltener Jahrgang, 
Jaeger 713. Feine Patina, vorzüglich.     80,- 

P 1683 Wilhelm II. 1888-1918: Tabora, DOA - 20 Heller 1916 T, kleine Krone (J. 727a) sehr schön und 5 Heller 
1616 T (J. 723), schön. Lot 2 Stück.     Gebot

1682 | 80 € 1683 | Gebot
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Danzig
P 1684 1 Gulden 1923, Jaeger D7; 5,0 g, Silber, vorzüglich.     50,- 

1684 | 50 €

1685 | 250 €

PROBEN & VERPRÄGUNGEN
P 1686 Ludwig III. 1913-1918: 2 Mark 1913, Motivprobe Kupfer versilbert. Modell von Karl Goetz. Schaaf 51/

G1. Slg. Beckenbauer 3243. 8,83 g. Patina, vorzüglich.     150,- 

P 1687 Ludwig III. 1913-1918: 3 Mark 1913, Motivprobe in Kupfer. Modell von Karl Goetz. J. zu 52. Schaaf 52/
G1. Slg. Beckenbauer 3245. 12,56 g. Polierte Platte.     100,- 

1686 | 150 € 1687 | 100 €

P 1688 Wilhelm II. 1888-1918: 20 Mark 1913, Motivprobe in Kupfer. Modell von Karl Goetz. Schaaf 253/G1. 
Slg. Beckenbauer 3380. 4,16 g. Patina, kleiner Kratzer, sonst vorzüglich - Stempelglanz.     70,- 

W 1689 Kleine Sammlung Rohlinge / Ronde von DM Münzen. Dabei 5 DM Ronde 1977 C.F. Gauss (Silber, Rand-
schrift Pauca sed matura); 5 DM Ronde 1985 Jahr der Musik (CuNi, Randschrift Händel Scarlatti Berg 
Schütz Bach); 2 Ronden 5 DM und 1 Ronde 2 DM Umlaufmünzen (CuNi, Randschrift Einigkeit und Recht 
und Freiheit). Dabei noch 4 x 5 DM Silberadler 1974 und 1 x 5 DM Fichte. Insg. 10 Artikel. (T) 100,- 

1688 | 70 €

P 1685 5 Gulden 1927, Marienkirche. Seltener Jahrgang. Jaeger D 9. 25,05 g. Kleine Kratzer, Randfehler, sonst 
sehr schön+.     250,- 
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MEDAILLEN
1700 1976/2020, umfangreicher Münz-und Medaillenposten,meist aus Deutschland sowie Euroländern, 

dabei auch ECU - Medaillen und einzelne Jahrgangssätze verschiedener Länder außerhalb Europas, 
der Euro-Nominalwert beträgt über 1500,-Euro, BRD-DM-Werte fast 2000,-DM sowie Silbermedail-
len usw. mit ca 2000g, zusätzlich einige Geldscheine, u.a. ca 100 Stck. Peru 100 Intis mit Banderole, 
1987 (K2) 3.200,- 

W 1701 Lot 36 Stück; Silber- und Bronzemedaillen aus Bayern des 19./20.Jahrhunderts; überwiegend Nürnberg 
/ Fürth; interessantes Konvolut für den Spezialisten; Erhaltungen von sehr schön bis prägefrisch. (S) 280,- 

W 1702 München: Lot 3 Silbermedaillen Deutsches Bundesschiessen: 1906 v. Dasio, 1906 v. Römer, 1927 (Poel-
lath); sehr schön-vorzüglich, vorzüglich. (T) 90,- 

W 1703 Kleines Lot mit 5 x 10 Euro Medaillen 1997-1998, Medaille 1. FCN und Europrobe-Satz Vatikan. Dabei 
noch Olympiade Moskau Satz von 6 x 1 Rubel in Etui. (S) 50,- 

MEDAILLEN ALLE WELT
W 1704 + Arktis / Antarktis. Lot 2 Medaillen, dabei: Bronzemedaille 1991 der Leningrand Mint auf 30 Jahre Ant-

arktis-Vertag / 30 Years Anniversary of the Antarctic Treaty 1961-1991. 65 mm, 158,4 g, sowie eine 
Buntmetallmedaille auf den Politiker und Arktisforscher Otto Juljewitsch Schmidt (1891-1956), Tschel-
juskin Expedition 1934 (Camp Schmidt). 103,7 g, 60 mm. (T) 50,- 

P 1705 Australien, Victoria 1837-1901: Au Medaille 1880 von H. Stokes. Preismedaille der 8. Weltausstel-
lung in Melbourne. Kopf der Queen nach links, Umschrift MELBOURNE INTERNATIONAL EXHIBITION 
MDCCCLXXX // Im Lorbeerkranz ”VITAM EXCOLVERE PER ARTES” (Kunst kultiviert das Leben). Verlie-
hen an CHATWOODS PATENT SAFE & LOCK Co. BOLTON-SAFES (Randschrift). 39,00 mm, 51,07 g, 
Gold. Sehr selten, winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz. 3.200,- 

1705 | 3.200 €

P 1706 • China, Volksrepublik: Silber Medaille 1982. 70 Jahre Bank of China 1912-1982. 15,5 g, Turm / Bank of 
China in englischer und chinesischer Schrift. Kapsel leider defekt, nur eine Hälfte da. In original Etui mit 
goldener Schrift. Leicht angelaufen, sonst polierte Platte. (T) 60,- 

W 1707 China, Volksrepublik: Zwei Kassetten mit Medaillen The China Panda Jubilee Edition 2017 -35 Years 
China Panda 1982-2017 mit je 35 vergoldeten Medaillen. Auflage nur 888 Stück. Dabei noch eine Kas-
sette mit 12 Medaillen aus dem Hause Göde. (S) 50,- 

1706 | 60 €
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P 1713 Frankreich, Napoleon I. 1804-1814: Bronzemedaille 1811 von Andrieu. Auszeichnung des Athenäums 
in Avignon (Athene Vaucluse). Nach rechts liegende Nymphe / leeres Gravurfeld umgeben vom Eichen-
kranz. Randpunze CUIVRE. 34,75 g, 42,5 mm. Slg. Julius 2490, Bramsen 1144. In original Etui (leicht 
beschädigt). Kleine Kratzer im Gravurfeld, sonst Prägefrisch. (T)     80,- 

1713 | 80 €

P 1709 Europa: Silbermedaille 1957, auf die Europäische Zahlungsunion 1950-1957, Randschrift: ”BAYER 
HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER”, 50 mm, 47,6 g, vorzüglich-Stempelglanz. 50,- 

P 1710 Frankreich, Henri II. 1547-1559: Bronzegußmedaille 1552 , unsigniert, auf die Siege der königlichen 
Armee. Henri II steht von vorn, den Kopf nach links gewendet, sein rechter Arm ist geharnischt, in der 
rechten Hand hält er ein Schwert, in der linken, mit der er sich auf einen Bogen stützt, einen Caduceus, 
Viktoria und Pax halten einen Lorbeerkranz über seinen Kopf//Viktoria mit Trompete, an der die Flagge 
Frankreichs befestigt ist, und Abundantia mit Füllhorn sitzen nach links mit einer weiteren weiblichen 
Personifikation in einer Quadriga. 57,10 mm, 57,21 g. Jones I, 62 (dort in Silber geprägt). Späterer Guß 
vermutlich des 18./19. Jahrhunderts, gutes sehr schön. Exemplar der Auktion Künker, Nr. 297, Osna-
brück 217, Los 3091, mit Vermerk: ”Exemplar der Michael Hall Collection, Auktion Baldwin's 64, Lon-
don 2010, Nr. 257”. 100,- 

W 1711 Frankreich, Lot 3 Medaillen / Token aus Silber, dabei 1710 von J. Mauger, Extraordinaire des Guerres; 
1733 Rechenpfennig Tresor Royal Ex Uno Omnes; 1823 Chambre de Commerce mit Louis XVIII. (T) 70,- 

W 1712 Frankreich, Napoleon I. Bonaparte 1804-1814, 1815: Bonzemedaille 1840, auf sein Leben bis zu seinem 
Tod 1821 auf St.Helena, 52 mm // Zinnmedaille 1810 v. Dumarest, 49,3 mm // Bronzemedaille 1821, 
auf seinen Tod // fast sehr schön, sehr schön. (T) 80,- 

1710 | 100 €

0,75 : 1

1709 | 50 €

0,75 : 1

P 1708 Dänemark, Christian IX. 1863-1906: Bronzemedaille o. J., signiert H.C., der landwirtschaftlichen Gesell-
schaft, 52,7 mm, 70,2 g, sehr schön. 50,- 

1708 | 50 €

0,75 : 1
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P 1714 Frankreich/Genf: Bronzemedaille 1835 von Bovy, auf die 300-Jahrfeier der Reformation, Slg. Whiting 
680 (dort in Silber), Schweizer Medaillen 1557, Slg. Opitz 3360, 61,5 mm, 114 g, winziger Randfehler, 
vorzüglich-Stempelglanz. 80,- 

W 1715 Frankreich, Napoleon III. 1852-1870: Bronzemedaille 1870 (Sedan), Satirische Medaille. Kopf mit 
Zigarre und Pickelhaube nach Links // Eule, Umschrift Vampire Francais. Lot 2 Stück. 50,- 

1714 | 80 €

0,75 : 1

P 1716 Frankreich, Freimaurer (FREEMASONRY) Medaille 1883 (5883) von A. Fisch. Freimaurer Symbole und 
Umschrift LES AMIS DU COMMERCE & LA PERSEVERANCE REUNIS // CONSERC. DU TEMPLE LE 21e J. 8e 
M. 5883. 45,9 mm, 35,84 g. Prüfspur am Rand, sonst fast vorzüglich 50,- 

P 1717 Frankreich, Bronzemedaille 1900 von Daniel Dupuis auf die Weltausstellung / Monnaie de Paris. Genius 
an Spindelpresse / Clio und Putto auf Wolken mit Tafel mit Jahreszahl 1900. 60,9 g, 50,3 mm, Rand-
punze Bronze. Kleine Randfehler, sonst vorzüglich.     Gebot

0,75 : 1

1717 | Gebot1716 | 50 €

0,75 : 1

P 1718 Frankreich. Bronzeplakette 1935 von A. Bartholdi, 100 Jahre Sparkasse von Belfort 1835-1935, 67 x 49 
mm, 96,4 g, im Originaletui, vorzüglich-Stempelglanz. (T) 50,- 

1718 | 50 €
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P 1719 + Großbritannien, Prinz Wilhelm August, Duke of Cumberland: Medaille 1745 von J. Kirk auf die Befrei-
ung von Rebellen. Büste Wilhelms in militärischer Kleidung, GUL AUG DUX CUMBRIÆ / Georg II. vom 
Thron steigend begrüßt William welcher Palmwedel hält, QUID NON PRO PATRIA. Im Abschnitt ANG LIB 
REB MDCCLXV (England von den Rebellen befreit). 41 mm, 30,45 g. MI 608/268; Eimer –; Woolf 54:1b. 
Schön - sehr schön. 30,- 

P 1720 Italien-Kirchenstaat, Eugen IV. 1431-1447: Bronzemedaille o. J. (posthum 1566/1572 oder später), 
unsigniert von Giovanni Paladino. Brustbild nach links // Hand ragt aus Wolke und hält Elle und Waage. 
42,3 mm, 42,45 g, kleine Kratzer, fast vorzüglich. 50,- 

1719 | 30 € 1720 | 50 €

P 1721 Italien/Rimini: Bronzegußmedaille 1446, von Matteo di Andrea della Pasti, auf Isotta degli Atti, Geliebte 
und später Ehefrau des Sigismondo Pandolfo Malatesta. Börner 57, Hill 167, Armand I, 21,20, 78,6 mm, 
208 g, späterer Guß, sehr schön. 70,- 

P 1722 Italien/Rimini: Bronzegußmedaille 1446, von Matteo di Andrea della Pasti, auf Isotta degli Atti, Geliebte 
und später Ehefrau des Sigismondo Pandolfo Malatesta. Börner 57, Hill 167, Armand I, 21,20; 80 mm, 
224 g, späterer Guß, fast sehr schön. (T) 80,- 

P 1723 Italien/Rimini: Bronzegußmedaille 1446, von Matteo di Andrea della Pasti; auf Sigismondo Pandolfo 
Malatesta (1417 - 1468). vgl. Hill 178, vgl. Armand I, 20,11; 84 mm, 332,5 g, späterer Guß, sehr schön. (T) 80,- 

1721 | 70 €

0,5 : 1

1722 | 80 €

0,5 : 1

1723 | 80 €

0,5 : 1
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P 1724 Italien, Zeit des Faschismus 1922-1943: Medaille 4. Division der Schwarzhemden. 3 Faszien, daneben 
in Schreibschrift CHI OSA VINCE! und großes M (Mussolini), Umschrift 4 DIVISIONE CAMICIE NERE 3 
GENNAIO // Kopf v. Mussoline nach rechts, DVX ITALORVM. 37 mm, 19,58 g. 50,- 

W 1725 Italien, Wallfahrtsmedaillen, kleines Lot mit 8 Stück. (T) 150,- 

1724 | 50 €

P 1726 Polen / Frankreich: Bronzemedaille o.J. (nach 1813) von F. Caunois auf den Tod von Marschall Ponia-
towski in der Völkerschlacht bei Leipzig. Büste nach links, J. Pce.PONIATOWSKI MARECHAL DE FRANCE 
/ Schlachtenstädte im Lorbeer- und Eichenkranz SMOLENSK / MOSKOWA / VACHAU / LEIPSICK / im 
Abschnitt NE A VIENNE EN 1770 / MORT EN 1813. Slg. Julius 2693, Bramsen 1271. 36,65 g, 41,3 mm. 
Kleine Randfehler, sonst vorzüglich.     80,- 

1726 | 80 €

P 1727 Russland; Peter I. 1682-1725: Silbermedaille 1721, unsigniert, auf den Frieden von Nystadt mit 
Schweden. Arche auf Meer zwischen St. Petersburg und Stockholm, darüber Taube und Regenbogen 
// 13 Zeilen Schrift. Diakov 57.2; 42,7 mm, 27,91 g, selten!, sehr schön. 2.500,- 

W 1728 Schweiz: Lot 5 Stück: Basel: 2 x Silbermedaille 1760 v. Mörikofer, auf die 300 Jahrfeier der Universität 
Basel, 25 mm // Einseitiges Bronze-Abzeichen (1910) von Hans Frei, für die Teilnehmer am 450jährigen 
Jubiläum der Universität Basel, mit Brustbild des Papstes Pius II, 33 mm, entfernte Nadel // Bern: Sech-
zehnerpfennig 1703. Affe mit Spiegel auf Krebs sitzend / Arme aus Wolke mit Dolch und Wappen; 30 
mm // Bern: Silberner Gärtnerpfennig o.J. (19. Jhd.), 30,6 mm // sehr schön, sehr schön-vorzüglich, 
vorzüglich. (T) 100,- 

W 1729 Schweiz: Lot mit 40 modernen Abzeichen / Auszeichnungen 60er bis 90er Jahre. Oft Volksmarsch / 
Wandertage. Wunderschöne Motive, tolle Erhaltung. (S) 100,- 

W 1730 Schweiz: Lot mit 100 modernen Abzeichen / Auszeichnungen 60er bis 90er Jahre. Oft Volksmarsch / 
Wandertage. Wunderschöne Motive, tolle Erhaltung. (S) 200,- 

1727 | 2.500 €
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W 1731 + Schweiz, Etui mit 12 Silbermedaillen 999/1000 mit dem Thema 75 Jahre Schweizerische Bundesbah-
nen 1902-1977. (S) 80,- 

W 1732 USA: Lot 3 Stück; Silbermedaille o. J., John F. und Robert Kennedy, Silber 1000, 60 mm, 70,7 g // Silber-
medaille 1963 von B.H. Mayer, Zum Deutschlandbesuch des Presidenten der USA, Silber 1000, 40,3 
mm, 25 g // Zinnmedaille o. J., John F. Kennedy/Ich bin ein Berliner, 39,4 mm, 21 g. Sehr schön-vorzüg-
lich, vorzüglich. (T) 50,- 

W 1733 Medicina in numiss: Lot 3 Stück; Einseitige Bronzeplakette 1910 von Prouvé, auf Hippolyte Bernheim 
(1840-1919), Professor der Medizin, 90, 5 x 69 mm // Bronzemedaille 1833 v. H.F. Brand, auf das 
50-jährige Doktorjubiläum von Professor Christian Wilhelm Hufeland (1761-1836), Leibarzt und Profes-
sor in Berlin, Slg. Brettauer 524, 41,5 mm // Genf: teilemailliertes Abzeichen des Genfer Roten Kreuzes. 
Vorzüglich. (T) 80,- 

W 1734 Lot - circa 135 Medaillen und Ehrenzeichen aus unedlen Metallen, meist 19./20. Jahrhundert. Interes-
sante Sammlung für den Spezialisten, eine Besichtigung wird ausdrücklich empfohlen. (S) 600,- 

W 1735 Gemischtes Lot; ”Bedrohte Tierwelt”, insgesamt 20 Münzen/Medaillen in Silber // Die offiziellen Quar-
tel-Dollars der USA, allesamt vergoldet // ”Länderparlamente in Deutschland”, insgesamt 16 x Feinsil-
bermedaillen // ”Sternstunden der Luftfahrt”, 11 x Feinsilbermedaillen // ”Höhepunkte der deutschen 
Geschichte”, 24 x Feinsilbermedaillen // Präsidenten der Bundesrepublik Deutschland, 9 x Feinsilber-
medaillen // und weitere. (K) 550,- 

W 1736 Konvolut von 25 meist großformatigen Medaillen und Plaketten, unedle Metalle, europäische Persön-
lichkeiten des 19./20. Jahrhunderts. (S) 500,- 

W 1737 Kleines Konvolut von 31 meist europäischen Medaillen in Silber und Bronze, 19./20. Jahrhundert, inte-
ressantes Konvolut für den Spezialisten, eine Besichtigung wird ausdrücklich empfohlen. (S) 300,- 

W 1738 Interessante Sammlung von 19 Zinnmedaillen, überwiegend Persönlichkeiten wie Sir Isambart Marc 
Brunel (Themse Tunnel); Ludwig von Schwanthaler (Statue Bavaria); Johannes Ronge (Deutschkatholi-
zismus); Theodor Körner (Schriftsteller); Otto von Bismarck; Pius IX; Maurice, Graf von Sachsen, Herzog 
von Kurland und Semigallien (Lettland) u.a. sowie Erinnerungsmedaillen (Nationalversammlung, Aus-
stellung, usw). (S) 250,- 

W 1739 Karton voll mit diversen Medaillen, überwiegend aus teuren ABO-Bezügen, wie z.B. 800 Jahre Stutt-
gart, 850 Jahre München, teils aus Silber, sehr oft nur versilbert. Dabei auch noch ein paar Münzen aus 
aller Welt. (S) 250,- 

W 1740 Sammlung von 21 Medaillen (überwiegend Zinn), dabei Persönlichkeiten (z.B. Martin Luther, Wilhelm 
von Luxemburg) Erinnerungsmedaillen, sowie 6 Medaillen mit Papstmotiven / Vatikan. (S) 200,- 

W 1741 Großer Karton mit Medaillenserien der einschlägigen Versandhändler, alles aus unedlen Metallen. 
Dabei: Die Deutschen Bundespräsidenten; die Größten Persönlichkeiten Deutschlands; vergoldete 2€ 
Sonderprägungen; Versilberte Medaillen Fußball WM 2010 in Südafrika; Geburtstag Kennedy; Probe-
prägungen; Specimen-Sätze; Gigantenmedaillen u.v.m. Ideal für Wiederverkäufer. Gesamtgewicht fast 
25kg! (K) 180,- 

W 1742 • Lot 4 Medaillen, darunter: Lettland, tragbare Silbermedaille mit Öse von S. Berc auf das Olympische 
Komitee; 2 Medaillen mit Brieftauben, davon 1x in Etui; Medaille von Wilhelm & Mayer Stgt auf den 
Generalfeldmarschall Graf von Molte - 90. Geburtstag. (S) 160,- 

W 1743 Zwei Münzblätter mit 26 diversen Medaillen, dabei zum Beispiel Persönlichkeiten, Mondflug und 6 
tragbare Medaillen. (S) 100,- 

MEDAILLEN DEUTSCHLAND
W 1744 Sammlung diverse Goldmedaillen aus teuren Abo-Bezügen. Dabei Serie Die Staatsmänner der BRD; 

15 Jahre Deutsche Einheit: FIFA-Fußball WM 2006 u.a. (S) 1.300,- 

W 1745 Sammlung deutscher Silbermedaillen: 2 Sets Silbermedaillen-Sammlung ”750 JAHRE BERLIN”, je Set 24 
Medaillen in Feinsilber (999/1000), alle polierte Platte, mit Zertifikaten, in original Sammelbox / ”DEUT-
SCHE KAISER & KÖNIGE”; insgesamt 48 Feinsilber-Medaillen (999/1000), alle polierte Platte, in original 
Sammelbox / ”50 JAHRE FRIEDEN”; insgesamt 36 Feinsilber-Medaillen (999/1000), alle polierte Platte, 
mit Zertifikaten. (K) 900,- 

W 1746 Interessanter Posten moderner Silbermedaillen; ”Deutschlands berühmteste Bauwerke und ihre Meis-
ter”, 60 x Feinsilbermedaillen (999/1000), mit Zertifikate // ”Präsidenten und Kanzler”, 12 x Feinsilber-
medaillen // ”Europäische Union” 19 x Feinsilbermedaillen // ”Ländertaler Deutschlands”, 16 x Feinsil-
bermedaillen // ”Geschichte der DDR”, 14 x Feinsilbermedaillen // ”Deutschland schönste Städte”, 10 
x Feinsilbermedaillen. (K) 850,- 
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W 1747 4 Schatullen voll mit Silbermedaillen. Dabei Serie die großen Deutschen, Fußball-EM 1992 und 2 x 750 
Jahre Berlin, fast 2 Kilo Silber. (K) 800,- 

P 1748 Kleines Lot 4 Goldmedaillen, dabei Richard Wagner, Winterhausen, Sommerhausen in Bayern und Och-
senfurth. (T) 700,- 

W 1749 Umfangreiche Sammlung von circa 940 Porzellanmedaillen, nach Scheuch bestimmt; dazu Karl 
Scheuch ”Medaillen aus Porzellan”, Band 1 - 4 und ”Die Spenden Medaillen aus Porzellan und Ton”. 
(K) 1.500,- 

W 1750 Fußball: FIFA-Fußball WM in Deutschland 2006: Edle Holzbox mit 7 Goldmedaillen zu Ehren der bishe-
rigen 7 Nationen welche Weltmeister wurden. Nur 1000 Collectionen weltweit, höchste Qualität 
polierte Platte. (S) 650,- 

W 1751 DAS SOMMERMÄRCHEN 2006, Fußball WM 2006 in Deutschland: Die FIFA WM Städte, Jahressatz 
2005, 12 x Medaillen in Sterlingsilber // Die offiziellen deutschen Gedenkprägungen der FIFA Fußball 
WM 2006, 7 x Medaillen in Sterlingsilber // Die offiziellen Silbergedenkmünzen der FIFA Fußball WM, 
insgesamt 32 Stück // Die offiziellen Medaillenbriefe der FIFA Fußball WM // Die offiziellen Silberme-
daillen zur 8. Fußball-Europameisterschaften 1988 in Deutschland // und weitere. (K2) 500,- 

W 1752 Karton voller diverse Medaillen, überwiegend moderne Stücke aus teuren Abos. Dabei Berlin für Olym-
pia 2000; Die 6 Bundespräsidenten und viele Andere. (K) 500,- 

W 1753 Sammlung diverse Silbermedaillen aus teuren Abo-Bezügen. Dabei FIFA-Fußball WM 2006; 1200 Jahre 
Deutsche Münze; Repliken der Ersten Fünf; u.a. Bitte besichtigen. (K) 500,- 

W 1754 Hübsche Sammlung von 57 Stück moderner Eisengußmedaillen, meist Mitte/Ende des 20. Jahrhun-
derts; dabei 2 großformatige Exemplare mit einem Durchmesser von 30x50 cm wurden bei dem 
Hersteller Buderus nur in wenigen Exemplaren für die Künstler gegossen. Einzelne Exemplare wur-
den zwischen 2000 bis 3000 DM verkauft.(K) 1.000,- 

W 1755 Medaillen und Jetons. Dabei z.B. Warenpunkte von Lingner; Rabattmünzen von IRON oder Seidenhaus 
Brance; Teuerungsmedaillen 1923 sowie weitere Medaillen. Zusammen 59 Stück. (S) 250,- 

W 1756 Lot 27 Medaillen aus meist unedlen Metallen des 19./20. Jahrhundert, sehr schön, sehr schön-vorzüg-
lich, vorzüglich. (S) 200,- 

1757 Medaillen- und Münzen-Melange, enthält u. a. thematische Ag-Medaillen zu Politik, Aeronautik, Reli-
gion, Schifffahrt, deutsche Geschichte ... aus bekannten Abo-Quellen. Und dazu etwas Reisegeld. (S) 200,- 

W 1758 Lot 10 Medaillen; u. a. 4 x Silberne Schulpreismedaillen der Realanstalt Heilbronn / 3 x Silberne Schul-
preismedaillen des Gymnasiums Stuttgart und weitere Medaillen. (S) 150,- 

W 1759 Lot diverse Medaillen, überwiegend aus Silber und über ABO's / Banken bezogen. Dabei Personen, 
Weltraum oder Städte. (S) 150,- 

W 1760 Schützenfeste: Münzblatt mit 5 Stück, dabei Frankfurt Taler 1862 Deutsches Schützenfest, Schweiz 
Schützentaler zu 5 Franken 1934 Fribourg sowie 2 Medaillen mit Schützenmotiven und 1x 600 Jahre 
Erlangen. (T) 100,- 

W 1761 Schützenmedaillen: Lot 5 Stück; Wien, Bronzemedaille 1884 von Anton Scharff, der Schützengesell-
schaft der Künstlergenossenschaft, 40,6 mm, gelocht // Haltingen/Baden: Vergoldete Bronzemedaille 
1937, Schützenfest, 34,3 mm // Lörrach: Silbermedaille 1926, auf das Wiesentaler Gauschiessen 1926, 
Silber 990, 34 mm // Raststatt: Bronzemedaille 1922, Preismedaille, 33,5 mm // Stuttgart: Silberme-
daille 1959, Schiessbahn Einweihung, Silber 900, 40,4 mm, am Band. Sehr schön, sehr schön-vorzüg-
lich, vorzüglich. (T) 80,- 

W 1762 Kleines Lot 7 Medaillen, dabei 3 x Völkerschlacht Denkmal Leipzig 1913; 2 x Wuchermedaille 1923; 2 x 
Deutscher Not und Schmach Taler. (T) 50,- 

1748 | 700 €
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Medaillen Deutschland - Personen
P 1763 Bismark, Otto von, Kassette mit 5 Goldmedaillen und 2 Silbermedaillen. Anlass: 100 Jahre Deutsche 

Reichsgründung Proklamation am 18.1.1871. (ES) 5.000,- 

1763 | 5.000 €

P 1764 Victoria / Kronprinzessin von Brandenburg-Preußen: Silbermedaille / Kronprinzessinmedaille o.J. 
(Gravur: 1881) von G. Loos und A. Mertens. Auszeichnung / Jahresprämie für Schülerinnen der Aka-
demie der Künste. Kopf von Kronprinzessin Victoria nach links, Umschrift VICTORIA KRONPRINZESS. 
D. DEUTSCHEN REICHES ...... / gravierte Jahreszahl im Kranz. 47,5 mm, 45,75 g (mit Öse). Im bedruck-
tem Originaletui (mit Abnutzungsspuren). Kleine Kratzer und Randfehler, sonst vorzüglich. SEHR SEL-
TEN. Laut Steguweits Ausführungen (siehe Steguweit, S. 40, Nr. Anm.) ist ein graviertes Exemplar 
dieser seltenen Auszeichnungsmedaille bekannt und dieses befindet sich im Berliner Münzkabinett 
mit der Gravur ”1876” (SMB Inv.-Nr. 1908/324). Es handelt sich bei diesem Stück um eine Auszeich-
nung für Schülerinnen der Unterrichtsanstalt des Kunstgewerbemuseums von 1871-1888. Ein weite-
res Exemplar mit der Gravur 1871 ist bekannt. (ES) 1.000,- 

1764 | 1.000 €
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P 1765 Dürer, Albrecht 1471-1528: Lot 2 Stück; Silbermedaille 1928 von J. Bernhardt, auf den 400. Todestag, 
Randschrift: ”Bayer. Hauptmünzamt Silber 900f”, 36,6 mm, 25 g; dazu Silbermedaille o. J. (1971) von 
Holl, auf den 500. Geburtstag, 40,6 mm, 25,6 g; vorzüglich-Stempelglanz, Stempelglanz. 60,- 

1765 | 60 €

P 1768 Hindenburg, Paul von 1847-1934: Goldmedaille 1928, Private Probe zu 10 Mark. Modell von J. Bern-
hart. Randpunze ”PREUSS. STAATSMUENZE GOLD 18 KAR.”, 22,59 mm, 6,51 g, vorzüglich. 300,- 

P 1766 Goethe, Johann Wolfgang von (*1749, +1832): Einseitige Bronzemedaille 1932 von Stiasny, auf seinen 
100. Todestag. Förschner-, 90,5 mm, 270 g, vorzüglich-Stempelglanz. (T) 50,- 

W 1767 Hindenburg, Paul von 1847-1934: Einseitiges Gips-Portrait o. J. auf Paul von Hindenburg, Rückseite 
signiert ”MEISSEN”, schwarz lackiert, ca. 220 x 170 mm, in vorzüglicher Erhaltung. (S) 80,- 

1766 | 50 €

0,75 : 1

1768 | 300 €

1,5 : 1
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P 1769 Klopstock, Friedrich 1724-1803: Silber- und Bronzemedaille 1924, unsigniert, auf den 200. Geburtstag 
des Dichters Friedrich Gottlieb Klopstock, je 45 mm, vorzüglich. (T) 80,- 

1769 | 80 €

P 1770 Luther, Martin, Silbermedaille 1933 von Karl Goetz auf den 450. Geburtstag des Reformators Martin 
Luther. Brustbild // Kreuz auf Blume, daneben die geteilte Jahreszahl 14 - 83, darunter zwei Zeilen 
Schrift, Umschrift. Mit Randpunze BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER. 36,25 mm, 19,79 g. Kienast 
490; Slg. Opitz 230 (dort in Bronze); Slg. Whiting 910. Mattiert, prägefrisch. In altem Etui mit Stempel 
Bronce.     150,- 

1770 | 150 €

1771 | 50 €

P 1771 Luther, Martin. *1483 Eisleben, †1546 Eisleben: Tragbare Eisengußmedaille o. J. (19. Jahrhundert). Slg. 
Opitz 167, 86,5 mm; 163 g, vorzüglich. (T) 50,- 

0,75 : 1
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P 1772 Merck, Heinrich Emanuel (1794 - 1855, Darmstadt): Silbermedaille o.J., unsigniert (von H. Jobst / Poel-
lath) für 40 Jährige treue Mitarbeit. Brustbild des Firmengründers nach links / Wappen der Firma. 
Randpunze: SILBER 1000 FEIN. 60,4 mm, ca. 71,9 g. Im Etui. Mattiert, prägefrisch. (ES) 50,- 

W 1773 Merck, Heinrich Emanuel (1794 - 1855, Darmstadt): Silbermedaille o.J., unsigniert (von H. Jobst / Poel-
lath) für 40 Jährige treue Mitarbeit. Brustbild des Frimengründers nach links / Wappen der Fima. Rand-
punze: SILBER 1000 FEIN. 60,4 mm, ca. 71,9 g. Im Etui. Mattiert, prägefrisch. Lot 4 Stück. (ES) 200,- 

1772 | 50 €

P 1774 Pirckheimer, Willibald 1470-1530: Einseitige Bronzegußmedaille 1514, nach Albrecht Dürer, 68 mm, 
52,7 g, späterer Guß, vorzüglich. 60,- 

1774 | 60 €

0,75 : 1

P 1775 Zeppelin, Ferdinand Graf von: Silbermedaille 1929 von J. Bernhart auf die erste Weltfahrt des Luftschif-
fes Graf Zeppelin L.Z. 127 im August 1929. Büsten Graf Zeppelin und Dr. Hugo Eckener / Luftschiff in 
Wolken über Meer. Kaiser 510. 36 mm, 24,9 g. Randpunze Preuss. Staatsmünze Silber 900 Fein. Hüb-
sche Patina, feine Kratzer, ex polierte Platte.     50,- 

1775 | 50 €
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W 1776 Die Kanzler und Präsidenten der BRD: Edle Hozkassette mit insg. 11 Goldmedaillen aus dem Hause 
MDM. Jede Medaille in Einzeldose, höchste Qualität polierte Platte. (S) 450,- 

W 1777 Hundertwasser Silberbriefmarken-Edition; bestehend aus 21 Medaillen aus reinem Silber (999/1000) 
und edler Kolorierung nach Motiven von Friedensreich Hundertwasser. Alle in polierter Platte und mit 
Zertifikaten, original verpackt und mit hochwertiger Holzschattulle. (K) 300,- 

P 1778 Kleines Lot 3 Medaillen. Dabei Bronzemedaille 1885 von K. Schwenzer auf 50-jähriges Dienstjubiläum 
und 70. Geburtstag Otto von Bismarck sowie zwei Städte-Medaillen: Mannheim, Silbermedaille (Ehren-
medaille) o.J. von Carl Poellath, Treue und Arbeit des Verbands südwestdeutscher Industrieller, im Etui 
sowie Hamburg, Bronzemedaille 1885 von J. Lorenz auf die Einweihung der St. Gertruden Kirche (Im 
Etui). (T)     150,- 

W 1779 Lot 14 Stück; Silber- und Bronzemedaillen auf, Albert Schweizer, Katharina II, die Große, Kleopatra, 
Nofretete, Suitenmedaille auf Childeric III, (743-751), letzte König der Merowinger, Friedrich v. Schiller, 
W.A. Mozart, Giuseppe Verdi (2x), Ludwig van Beethoven, sowie eine Jugendstilmedaille o. J. (T) 100,- 

Medaillen Deutschland - Geographisch
P 1780 Augsburg, Bronzemedaille 1692 von Philipp Heinrich Müller, auf das Namensfest des Patriziers Jacob 

Ernst Thoman. Ehepaar opfert am Altar um den sich eine Schlange windet, gegenüber Kinder mit 
Schrifttafel, Umschrift PIETAS CONIUGIS ET LIBERORUM // 14-Zeilen Schrift unter einer Schleife. Forster 
682; Slg. Wellenheim 14913. 47,3 mm, 42 g. Dunkelbraune Patina, sehr schön - vorzüglich.     70,- 

1780 | 70 €

1778 | 150 €

0,75 : 1
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P 1781 Bayern, Ludwig II. 1864-1886: Tragbare Zinnmedaille 1869 von Sebald zur Erinnerung an das Übungs-
lager bei Schweinfurt. Büste // Soldaten vor Zeltlager. Witt. 2951, Klose 88. Kleine Randfehler, sonst 
prägefrische Erhaltung.     70,- 

1781 | 70 €

P 1782 Bayern: Bronzegussmedaille 1909 von Karl Goetz, auf den 70. Geburtstag von Doktor Karl Theodor, 
Herzog in Bayern. Brustbild nach links / Lorbeerzweig zwischen 6 Zeilen Schrift. Kienast 39. 77,7 mm, 
204 g, vorzüglich. 200,- 

1782 | 200 €

0,75 : 1

P 1783 Berlin: Bronzegussmedaille o. J., Prämienmedaille der Stadt Berlin. Stempel von M. Esser. Bärenwap-
pen - Die Reichshauptstadt Berlin / 8 Zeilen Schrift, Randpunze M - E.; 92.4 mm, 240 g. Geschwärzt, 
gußfrisch, im Originaletui. (T) 100,- 

1783 | 100 €

0,75 : 1
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P 1784 Berlin: Silbermedaille 1904 von Lauer, Nürnberg, Verband Klemmscher Familien, auf den IV. Familien-
tag. Behelmtes Wappen mit einem Kanzelredner / 4 Zeilen Schrift im Eichenlaubkranz. Randpunze: 
SILBER 0,990. 32 mm, 12,96 g, in Pappetui der Firma Georg Voges jr., Juwelier in Dresden, kleiner Rand-
fehler, fast Stempelglanz. (T) 50,- 

1784 | 50 €

P 1785 Berlin: Bronzemedaille 1907 vom A.M. Wolff, auf die deutsche Armee-, Marine- und Kolonialausstel-
lung. Büste Kronprinz Wilhelm / Thronende Germania. Randpunze BRONZE. Heidemann 756. 84 g, 60 
mm. Vorzüglich. 120,- 

1785 | 120 €

0,75 : 1

P 1786 Brandenburg-Preußen, Friedrich Wilhelm III. 1797-1840: Einseitiger Guß der Bronzemedaille 1838 von 
C. Pfeuffer / Loos auf den 100. Jahrestag der Aufnahme Friedrich II. in die Freimaurerloge. Drei Frauen-
gestalten stehen um Kubus mit Säulen, in den Händen Freimaurersymbole Hammer, Zirkel und Winkel-
maß. 44 mm, 46,56,30 g. Vgl. Slg. Henckel 2383, Slg. Marienburg 3837. Sehr schön. 50,- 

P 1787 Brandenburg-Preußen, Friedrich Wilhelm III. 1797-1840: Einseitiger Probeabschlag der Bronzemedaille 
o.J., von König/Loos. Auf die Vereinigung der sächsischen Nordmark mit der Mark Brandenburg. Die 
besiegten Slawen unterwerfen sich Albrecht dem Bären. Mann 1016. 50,2 mm, 53,2 g, winziger Rand-
fehler, kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 50,- 

1786 | 50 € 1787 | 50 €
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P 1788 Brandenburg-Preußen, Friedrich Wilhelm III., 1797-1840: Bronzemedaille 1839, von Chr. Pfeuffer, auf 
die 300-Jahrfeier der Reformation in Berlin. Slg. Marienburg 3845; Slg. Whiting 699; Sommer P 64. 45 
mm, 51,5 g, im Etui, Stempelglanz. (T) 50,- 

P 1789 Braunschweig, Herzogtum: Bronzemedaille 1909 mit Öse. Zur Erinnerung an den Peninsula-Krieg 
(Napoleonische Kriege auf der Iberischen Halbinsel) und 100 Jahre Gründung der Schwarze Scharr 
durch Friedrich Wilhelm von Braunschweig-Lüneburg-Oels im Jahr 1809. 34 mm, 16,77 g mit Öse und 
Ring. Brockmann 546. Patina, vorzüglich. 50,- 

1789 | 50 €

P 1790 Deutsch-Südwestafrika: Silberplakette (Stempel 1000 und SILBER) 1914 von Mayer & Wilhelm Stutt-
gart, als Ehrenpreis mit 7 Zeilen Aufschrift: Südwestafrikanische Landesausstellung unter dem Pro-
tektorate Sr Kais. Hoheit des Kronprinzen Windhuk 29 Mai - 1 Juni 1914. Kolonialkrone über aufge-
hender Sonne über Landschaft mit Springbock und Strauss. Oben rechts und links gelocht, an Kette 
befestigt. 226,6 g (mit Kette), 104 x 69 x 4 mm. Vgl. Bernd Kaiser, Band 2, No. 278q, dort in Bronze 
und Bakelit. Extrem selten. (T) 3.000,- 

W 1791 Diedorf bei Augsburg: Bronze- und Zinnmedaille 1978 von Gernot Rumpf, 100 Jahre Keim-Farben, je 80 
mm, vorzüglich. (S) 60,- 

1790 | 3.000 €

1788 | 50 €

0,75 : 1
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1792 | 80 €

P 1792 Gießen: Medaille 1890 auf die Zusammenarbeit zwischen der bolivianischen Gesellschaft Armayo, 
Francke & Ca in Quechisla und der Elektrolytischen Wismutanstallt von Georg Throm in Gießen (G. 
Throm Chem. Fabrik). 14,32 g, 34,4 mm. Vermutlich Nickel. Wappen der Städte, Firmennamen, Jahres-
zahl. Leicht gewölbt, sonst vorzüglich. Bisher uneditiert. 80,- 

1793 | Gebot 1794 | 50 €

P 1793 Hamburg: Bronzemedaille 1928 (G. Kühl). Hauptversammlung der Gesellschaft Deutscher Metallhüt-
ten und Bergleute. Müseler 15.3/35, 50,3 mm. 58,3 g, winziger Einhieb, fleckige Patina, sehr schön+. Gebot

P 1794 Helgoland, Bronzemedaille von C. Kühl o.J. (um 1914-1918) auf die militärische Bedeutung der Insel. 
Ansicht Helgoland aus der Vogelperspektive HELGOLAND EIN HORT UND SCHUTZ FUER DAS DEUTSCHE 
MEER / S.M.S. Helgoland auf See. 18,6 g. 33,4 mm. Mit Öse und Ring. Kleiner Randfehler.     50,- 

P 1795 Ingelheim: Silbermedaille 1925, unsigniert. Prämienmedaille der Gewerbeschau Ingelheim, 39,4 mm, 
19,7 g, vorzüglich. 50,- 

W 1796 Karlsruhe: Dienstbotenmedaille mit Bienenmotiv an Thekla Gnam, verliehen 1871 zur Belohnung 
treuer Dienste. Silber, ca. 27g, an Trageband. 100,- 

1795 | 50 €
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P 1797 Kaufbeuren: Silbermedaille/alte Fantasieprägung des Talers 1542 mit Titel Karl V., in der Umschrift 
”KAPOLUS” statt ”KAROLUS”; vgl. Davenport 9347, vgl. Nau 20, 41,1 mm, 30,8 g, winziger Schrötlings-
fehler, sehr schön-vorzüglich. 60,- 

P 1798 Köln: Versilberte Bronzemedaille 1905, signiert Frz. Chr. Hamm, der Kölner Funken-Artillerie. Dem Tap-
feren Artilleristen für Besondere Verdienste. 50 mm, 45,7 g, mit Original-Öse, sehr schön - vorzüglich. Gebot

1797 | 60 € 1798 | Gebot

0,75 : 1

P 1799 Leipzig: Bronzemedaille 1913 (B. H. Mayer), auf die 100 Jahrfeier der Völkerschlacht. Brustbild Fürst 
Gerhard Leberecht Blücher von vorn / Drei Adler, einen vierten bekämpfend. Randpunze: BRONZE B. H. 
MAYER / PFORZHEIM. 60 mm, 98,2 g, im Etui, prägefrisch. (ES) 100,- 

P 1800 Leipzig: Bronzemedaille 1928 (Bruno Eyermann), auf das Leonidenfest des Leipziger Künstlerbundes. 
Kopf des Lehrers an der Akademie für graphische Künste und Mitbegründers der Leoniden Bruno 
Héroux (1868-1944) nach links / Nach links sitzende, schreibende junge Frauengestalt, Gebauer 
1928.5.2 Thieme 28.2, 50,7 mm, 51,36 g, leicht fleckig, vorzüglich. 50,- 

1799 | 100 €

0,75 : 1

1800 | 50 €

0,75 : 1

P 1801 Lörrach, Silbermedaille 1756 auf die Erlangung der Stadtrechte. Kind, Umschrift, im Abschnitt Jahres-
zahl MDCCLVI // Erwachsener, Umschrift, im Abschnitt LOERACH. Berstett 492, Slg. Beil 1449, Wiel.-Z. 
114 Anm., Slg. Goppel 2217. 29 mm, 6,43 g. Schöne Patina, fast vorzüglich. 80,- 

W 1802 Mainz, Bronzemedaille 1914, altvergoldet, zur 50 Jahr-Feier des Brandenburgischen Fussart. Regi-
ments Nr. 3. 1864-1914. Durchmesser 40mm. Etwas fleckig. 70,- 

1801 | 80 €
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P 1803 Nürnberg: Bronzemedaille 1911, von M. Heilmaier, auf die Eröffnung des Luitpold-Hauses. Erlanger 
793, Slg. Erl. 1490, 60 mm, 79,8 g, vorzüglich. 50,- 

1803 | 50 €

0,75 : 1

P 1804 Nürnberg: Lot 2 Stück; Vergoldete Bronzemedaille 1896, von Balmberger, auf die Bayerische Landes-
ausstellung, Erlanger 389, 50 mm, 51,7 g, kleine Kratzer, vorzüglich; dazu ein zweites Exemplar in Silber 
(Nachprägung von 1973), 50 mm, 51,5 g, Stempelglanz. (T) 50,- 

1804 | 50 €

0,75 : 1

P 1805 Nürnberg: Zinnmedaille 1893 von H. Schwabe,bei Lauer, auf den Tod von Carl-Friedrich Wilhelm von 
Faber (1851-1893). Erlanger 311 (dort Bronze), 70 mm, 83,6 g, vorzüglich+. 50,- 

P 1806 Nürnberg: Zinnmedaille o.J. (um 1725), von Vestner, auf die Berufung des Predigers Bernhard Walter 
Marpergers nach Dresden, Slg. Erlanger 1803, Bernheimer 449, Laverrenz 37 h, 44 mm, 26,9 g, mit 
Kupferstift, vorzüglich. 50,- 

1806 | 50 €1805 | 50 €

0,5 : 1
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P 1807 Nürnberg: Zinnsteckmedaille 1817 (Stettner), auf die Hungersnot in den Jahren 1816/17 und den 
anschließender Erntesegen. Klagende Familie unter einem Baum / Dankender Mann neben Mädchen 
mit Kranz im Feld. Mit 4 doppelseitigen kolorierten Einlagen und 4 doppelseitigen Texteinlagen, Einla-
gen lose, nicht verbunden. Slg. Brettauer 2011, Preßler 439, Erlanger 6, Ebner 447a, 48,8 mm, 31,8 g, 
mit Etui und originalem Beschreibungsblatt, kleine Kratzer, vorzüglich-prägefrisch. (T) 120,- 

1807 | 120 €

P 1808 Reichskolonialbund, Silbermedaille o. J. von J. Morin auf die 50-Jahrfeier des Erwerbs deutscher Kolo-
nien. Nackter Mann mit Buschmesser in der erhobenen Rechten // Weltkugel mit dem afrikanischen 
Kontinent, umher einheimische Tiere und Städtenamen. Mit Randpunze WUERTT. MUENZAMT SILBER 
900 FEIN. 36,44 mm, 24,52 g. Slg. Grönegreß 1249. Patina, polierte Platte. In altem Etui. 240,- 

P 1809 Rottenburg-Bistum: Silbermedaille 1927, signiert ”KT”, auf Bischof Dr. Paul Wilhelm von Keppler (1852-
1926). Randpunze 990, 40,5 mm, 25,07 g, mattiert, Stempelglanz. 50,- 

1808 | 240 € 1809 | 50 €

P 1810 Saarland. Lot 2 x Silbermedaille 1935 von Kölle, auf die Volksabstimmung im Saarland, Randschrift: 1 x 
”Preuss. Staatsmuenze Feinsilber” + 1 x ”Bayer. Hauptmünzamt Feinsilber”, je 30,9 mm, je 22 g, gerei-
nigt, vorzüglich-Stempelglanz. Gebot

1810 | Gebot
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P 1811 Schwenningen: Lot 2 Stück; Silber- und Bronzemedaille 1922, auf das 28. Württembergische Landes-
schiessen, je 40 mm, fast vorzüglich, vorzüglich. 60,- 

1811 | 60 €

P 1812 Steinach/Thüringen: Versilberte Bronzemedaille 1921 (Lauer). Königsschiessen der Schützengesell-
schaft. Stehender Schütze n alter Tracht / Krone über Thüringer Wald. 40,3 mm, 26,17 g. mit 2 Ösen, 
selten, Kratzer, sonst vorzüglich. 50,- 

1812 | 50 €

1813 | 800 €

P 1813 Stuttgart, ein Silberguß der Stadtmedaille o.J. (um 1700) von P.H. Müller, auf Glück und Segen im neuen 
(18.) Jahrhundert. Stadtansicht Stuttgarts, Umschrift TVTA SVB HOC CIYPEO (Sicher unter diesem 
Schild), im Abschnitt STUTGARDIA DUCATUS WÜRTEMBERGICI METROPOLIS (Stuttgart, die Hauptstadt 
des Herzogtums Württemberg) // Säugende Stute mit Fohlen, Umschrift GNATORUM SEDULA NUTRIX 
(die emsige Ernährerin ihrer Kinder). Vgl. Binder 5, Vgl. Slg. Schloßb. 1712. 57 mm, 67,50 g. In Original 
sehr selten, Patina, Randfehler, fast sehr schön. Die Stadtmedaille diente zur Niederlegung in Grund-
steine und als offizielles Geschenk der Stadt. 800,- 

W 1814 Stuttgart, Lot 3 Medaillen / Abzeichen, dabei: Tragbare Medaille von W. Mayer auf das Bundesschießen 
1875; Medaille Eröffnungsfahren (Fahrrad) am 27.3.1949 sowie 1. Bundesfest des Landessportbundes 
im Juli 1949. (T) 50,- 
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P 1815 Stuttgart: NAPOSTA 1997, Goldmedaille zur Briefmarkenausstellung in Stuttgart mit Wert 110 EURO. 
4,49 g, polierte Platte. 250,- 

W 1816 Ulm + Reutlingen: Lot 2 Verdienstmedaillen der IHK um die Berufsausbildung, um 1950, Bronze pati-
niert. (T) 70,- 

1815 | 250 €

P 1817 Wuppertal-Barmen, Bronzemedaille 1934 , auf den Brand der Firma Vorwerk & Sohn in Barmen am 
Weihnachtsabend 1934, 60 mm, 80,2 g, vorzüglich-Stempelglanz. 60,- 

P 1818 Württemberg, Wilhelm I. 1816-1864: Silbermedaille 1841 von F. Brandt auf das 25-jährige Regierungs-
jubiläum am 10. Oktober. Büste nach links / Clio und Stuttgardia, dazwischen Säule, unten 1816, mittig 
Initialen W, Umschrift. 41,55 mm, 36,05 g. Klein/Raff 140a. Kleine Kratzer, sonst vorzüglich.     100,- 

W 1819 Zwickau: Lot 2 Stück; Bronzemedaille 1909 von Lauer, Kaufmännischer Verein, Für 25 Jahre treuer Mit-
gliedschaft, 55 mm // Versilberte Bronzemedaille 1935, 800 Jahre Zwickau, Ehrengabe der 'Stadt Zwi-
ckau, 55 mm. Vorzüglich. (T) 70,- 

1818 | 100 €1817 | 60 €

0,75 : 1

Medaillen Deutschland - Sonstige
P 1820 I. Weltkrieg 1914-1918: Eisensteckmedaille 1915 (v. Schwerdtner) auf die deutsch-österreichische Waf-

fenbrüderschaft. Dt. und österr. Soldat unter Eichbaum mit den beiden Landeswappen stehend / 2 
Hände halten Schwert im Kranz. Inhalt: 6 doppelseitige kolorierte Lithographien mit Kriegsdarstellun-
gen und 6 doppelseitige beschriebene Blättchen mit Gedichten. Hergestellt zugunsten der Wiener 
Invalidenschulen. Preßler 736 (dort in Zinn); 51 mm. Im Originaletui, Stempelglanz. (T) 120,- 

1820 | 120 €
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P 1821 Drittes Reich 1933-1945: Silbermedaille 1936 von Karl Roth auf die Olympischen Spiele in Berlin 1936. 
Glocke mit Reichsadler, darunter Hakenkreuz // Weibliche Allegorie mit Kranz und Zweig halblinks ste-
hend. Rand: ”Bayer. Hauptmünzamt Feinsilber”. 36,8 mm, 21,85 g, Ehling 128. Feine Patina, Stempel-
glanz.     100,- 

Medaillen - ECU
W 1822 Set ”Die offiziellen ECUs”; 54 ECUs, meist Silber, in originaler Münzkassette, gekapselt, Polierte Platte. (S) 300,- 

W 1823 Schatulle mit 24 diversen ECU Münzen/Medaillen, überwiegend aus Silber. (S) 200,- 

1821 | 100 €

Medaillen - Religion
P 1824 Erzgebirge: Silbergussmedaille o.J. (um 1560), Werkstatt Nickel Milicz. Auf die Heilung der Tochter der 

Kananäerin. Christus und Baum zwischen Tochter und Mutter / Christus mit der Samariterin am Brun-
nen. Katz 427, Slg. Donebauer 4356, 33 mm, 11,18 g, späterer Guß, kaum sichtbare Henkelspur, sehr 
schön. 160,- 

P 1825 Silbergussmedaille 1630 von Sebastian Dadler, 100 Jahrfeier der Augsburger Konfession. Slg. Whiting 
120, Maué 18, Schnell 73, Slg. Merseburger 1055, Slg. Opitz 2092. 53 mm, 29,5 g, Felder geglättet, 
Randfehler, sehr schön. 100,- 

1824 | 160 € 1825 | 100 €

0,75 : 1

P 1826 Liebe und Ehe: Silberguß-Hochzeitsmedaille o. J. (um 1700) von Christian Wermuth (1661-1739), Slg. 
Goppel 1039, 43,92 mm, 24,6 g, mit Öse, sehr schön. 60,- 

P 1827 Silbermedaille o. J. (18. Jhd.), unsigniert, auf die Liebe und Ehe, Slg. Goppel 1043, 32 mm, 10,74 g, sehr 
schön-vorzüglich. 50,- 

1827 | 50 €1826 | 60 €

0,75 : 1
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P 1828 Bronzemedaille 1859 von A. Bovy, auf die Reformation / 300 Jahrfeier des Protestantismus in Frank-
reich. Kirchenversammlung, Im Abschnitt 26-28 May MDLIX, Umschrift // Evangelium, im Abschnitt 29 
May 1859, Umschrift. Randpunze Cuivre. 68,5 mm, 139,6 g. Slg. Whiting 729, Slg. Belli 2229, Forres S. 
246, Goppel 524. Minimale Randunebenheiten, vorzüglich. 60,- 

W 1829 Wallfahrtsmedaillen, kleines Lot mit 8 Stück, unterschiedliche Metalle und Erhaltungen. (T) 150,- 

W 1830 Wallfahrtsmedaillen, Sammlung 26 Stück, unterschiedliche Metalle und Erhaltungen. (T) 150,- 

W 1831 Gedenkausgaben zum Abschied von Papst Johannes Paul II. bestehend aus 7 Feinsilbermedaillen a 20 
g, dazu 500 Lire Silbermünze des Vatikans 1997 und zwei weitere Münzen (Vatikan + Polen). Im Gesam-
tetui. (S) 120,- 

W 1832 Lot 3 Medaillen; Feldkirch, Silberne Wallfahrtsmedaille o. J., 45,3 mm // Lourdes, Silberne Wallfahrts-
medaille o. J., 35,8 mm // Wilparting, Silbermedaille 1816, 33,9 mm // sehr schön, sehr schön-vorzüg-
lich. (T) 100,- 

W 1833 Lot 6 Stück; Silberne Taufmedaille o. J., Aus Wasser werd Geist, 26,5 mm // Silberne Taufmedaille o. J., 
signiert L.W.&C., 34,4 mm // Ovale Messingmedaille o. J.; auf die marianische Sodalität, 35 x 29 mm // 
Bern: Medaille 1928 von Hans Frei, auf das 400jährige Jubiläum der Reformation in Bern, 27 mm // 
Kleine Bronzemedaille 1883, auf den 400. Geburtstag von Martin Luther, 21 mm // Neuchâtel: Bronze-
medaille 1930, 400 Jahre Reformation, 30 mm, am Band // sehr schön, sehr schön-vorzüglich, vorzüg-
lich. (T) 80,- 

NUMISBRIEFE, NUMISBLÄTTER
W 1834 Auf 6 Alben verteilte Sammlung deutscher Numisblätter Ausgabe Deutsche Post von 2002 bis 2018. (K) 850,- 

1835 Auf vier Alben verteilte Sammlung deutscher Numisblätter Ausgabe Deutsche Post von 2001 bis 2011. (K) 500,- 

W 1836 4 Alben mit Numisblätter in DM und Euro / Ausgaben der Dt. Post 1997 - 2006, ohne Melanchthon. (K)     350,- 

W 1837 Karton voller Numisbriefen (über 170 Stück) mit DM Umlauf- und Gedenkmünzen. Teilweise mehrfach 
vorhanden. (K) 350,- 

W 1838 Karton voller Numisbriefen, dabei ca. 100 mit Medaillen und 25 mit ausländischen Münzen bestückt. 
Dabei noch ein Album mit Banknoten-Briefen (25 Stück). Insgesamt somit ca. 150 Artikel. (K) 100,- 

W 1839 Karton voller Numisbriefen, fast ausschließlich mit DDR Münzen bestückt. Gezählt wurden 130 Stück, 
teilweise mehrfach vorhanden. (K) 100,- 

W 1840 Lot diverse Numisblätter mit 10 Euro Gedenkmünzen, Numisbriefe mit diversen ausl. Münzen, darun-
ter auch Si OZ, auch 2 Banknotenbriefe dabei. (S) 100,- 

LITERATUR
W 1841 Kataloge: Karton voll mit neuwertigen Münzkatalogen. Dabei Standard Catalog of World Coins 1601-

1700; 1701-1800; 1801-1900; 1901-2001; 2001-date (11th Edition 2017); German Coin 1601 to pre-
sent und 2013 North American Coins & Prices aus dem Hause Krause Mishler. Dabei noch Deutsche 
Notmünzen von Peter Menzel (1982); Coins of the World 1750-1850 von Craig sowie Abzeichen und 
Auszeichnungen deutscher Kriegervereine 1800-1943 von Nimmergut (2012). Sehr hoher Einstands-
preis. Versand nur innerhalb Deutschlands. Shipping only within Germany. Lot 10 Stück. (K) 80,- 

W 1842 POSVAR, J.: Die Währung in den Ländern der böhmischen Krone. Eine Übersicht der Zahlungsmittel 
vom neunten bis zum Anfang des zwanzigsten Jahrhunderts. Graz 1970. 129 Seiten, 12 Tafeln, Original-
Ganzleinen dazu ARTUR POHL: Die Grenzlandprägung. Münzprägung in Österreich und Ungarn im fünf-
zehnten Jahrhundert, Graz 1972, 188 Seiten, 8 Tafeln, Original-Ganzleinen. (S) 50,- 

1828 | 60 €
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ZUBEHÖR
W 1843 Karton voll mit Münzzubehör. Dabei edle Holzboxen und diverse Münzkapseln. Überwiegend Neu / 

neuwertig. Vorzugsweise an Selbstabholer / Versand innerhalb BRD, da Versand ins Ausland sehr 
teuer!! (K)     Gebot

NACHLÄSSE
W 1844 Nachlaß mit diversen Münzen und Medaillen aus sehr teuren ABO Bezügen. (K) 350,- 

W 1845 Album mit diversen Münzen, dabei 10 DM Münzen, Ausland, Euros, Medaillen. Über 400g Silber fein 
dabei. (S) 200,- 

W 1846 Nachlass mit diversen Münzen und Banknoten, dabei bisschen Euro-Münzen und Euro-Proben; 5 und 
10 DM Münzen; 1 Mark aus dem Kaiserreich; Ausland; ca. 80 Banknoten/Notgeld - überwiegend Infla-
tionszeit. (S) 200,- 

W 1847 Nachlass mit einer Cigaretten-Blechdose voll mit Münzen, überwiegend Notgeld der 1920er; 23 x 5 
Reichsmark Hindenburg/Garnisonkirche sowie ca. 200 Banknoten, überwiegend Inflationszeit, dabei 
noch bisschen Notgeld und Drittes Reich. (S) 100,- 

1848 Nachlass mit viel Courantmünzen in 5 Alben, dabei auch ein Album nur ”ROM”, diese jedoch meist in 
mäßiger Erhaltung (K) 100,- 

UHREN
P 1849 Goldene Sprungdeckel Taschenuhr für Herren, alle 3 Deckel gepunzt: 56, 0,585 14k, dabei noch weitere 

Beipunzen (Krone und JHY??, Nummern) sowie feine Eingravierungen (vermutlich Pfandleihe). Gesamt-
gewicht 96 g. Uhr läuft, Uhrwerk Avance. Im Etui Eugen Schweizer, Uhrmacher Heilbronn a.N. (S) 350,- 

ORDEN & EHRENZEICHEN
W 1850 Mainz, tragbare Plakette Johann Gutenberg - 500 Jahr-Feier 1400-1900 mit Originalband; dazu 

Gesangsmedaille für treuen Dienst am Deutschen Lied am Originalband. Lot 2 Stück. (T) 70,- 

1849 | 350 €
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1851 | 100 €

P 1851 Baden, Kreuz für freiwillige Kriegshilfe 1914-1918 in Gold an Schleife. 100,- 

P 1852 Lot bestehend aus 4 teiliger Spange; Eisernes Kreuz 1914, II. Klasse, OEK 1909 / Baden Bronzemedaille 
o. J., Für Verdienst, Wielandt/Zeitz 799 / Ehrenkreuz für Frontkämpfer, OEK 3803/1 / Treudienst-Ehren-
zeichen für 25 Jahre, OEK 3524; sowie 2 x Kriegsverdienstkreuz (mit und ohne Schwerter), OEK 
3835/3836, 1 Medaille 1941/1942 Winterschlacht im Osten, OEK 3850 und 1 Bundesverdienstkreuz für 
50 Jahre, mit Miniatur, im Originaletui. (ES) 70,- 

W 1853 Kleines Lot mit Dienstauszeichnung 2 Klasse für 12 Jahre (1913-1924) aus Mecklenburg-Schwerin, OEK 
1374; dabei noch 5 patriotische Medaillen aus Deutschland und Österreich. Lot 6 Stück. (T)     120,- 

W 1854 Kleines Konvolut 2 Stück: Italien, Schulprämienmedaille in Silber, Vittorio Emanuelle III. am Original-
band, um 1925; dazu Belgien, Verdienstkreuz 1. Klasse Silber emailliert im Originaletui von Fitch & Cie 
am Band um 1900. (S) 120,- 

W 1855 Ordenspange mit Ehrenkreuz des Weltkrieges 1914-1918 für Frontkämpfer, Eisen bronziert, auf Revers 
Hersteller-Zeichen G 19, OEK 3803 und Erinnerungsmedaille zur Goldenen Hochzeit von König Ludwig 
III. von Bayern am 20. Febr. 1918. (T)     60,- 

1852 | 70 €
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P 1856 Preußen, Eisernes Kreuz II. Klasse, Ausgabe 1914, im Schmucketui (äußerlich beschädigt). Hersteller 
WILM. OEK 1909. Dazu noch bayerische patriotische Brosche mit Löwen und EK. (ES)     130,- 

W 1857 Preußen, Eisernes Kreuz 1914 I. Klasse. Frontfertigung aus einem EK II. (T)     130,- 

W 1858 Preußen, Eisernes Kreuz II. Klasse, Ausgabe 1914, an Einzeltragespange. Hersteller +W+. OEK 1909. (T)     70,- 

W 1859 Württemberg, Kirchheim unter Teck, kleines Lot 3 Stück: Württemb. Kriegerbund; Medaille 1916 Gold 
gab ich zur Wehr; Kreuz Treu dem Regiment. (T) 100,- 

W 1860 Württemberg, Reichenbach an der Fils, kleines Lot 2 Abzeichen: Militärverein und Württemb. Krieger-
bund. (T) 100,- 

W 1861 Drittes Reich: Lot 2 x NSDAP Parteiabzeichen (M1/72 + M1/105), Anstecker Tag der NSDAP 1935 Kreis 
Groß-Frankfurt; Miniatur SA Sportabzeichen mit Urkundenbuch der SA; Dienstkarte der Hitlerjugend 
sowie ein ein Rautenanstecker mit HK. (S) 200,- 

W 1862 Drittes Reich: Nettes Konvolut, dabei: NSDAP Dienstauszeichnung in Bronze im Etui, Herstellerpunze 7; 
zwei Bandspangen; KVK 2 Klasse mit Schwertern; 2 x Treudienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre sowie ein 
Wehrpaß. (S) 200,- 

W 1863 Drittes Reich: Lot 7 Artikel, dabei: 2 x KVK 2 Klasse mit Schwertern, 1 x ohne; 1 x Infanterie Sturmabzei-
chen in Silber; 2 x Verwundetenabzeichen (Schwarz + Silber); 1 x Miniatur Allgemeines Sturmabzei-
chen. (S) 150,- 

W 1864 Drittes Reich: Kleines Konvolut, dabei: BDM-Aufnäher West Hessen-Nassau; ein ca. 2 Meter gewobe-
nes Band mit 33 WHW-Anstecker; Mutterkreuz in Bronze sowie eine BDM Brosche von J.B u. Co. (S) 100,- 

W 1865 Drittes Reich: Kleines Lot; Kriegsverdienstkreuz (KVK) 1939 II. Klasse mit Schwertern, OEK 3835 / Deut-
sches Schutzwall-Abzeichen, OEK 3520 / Medaille Winterschlacht im Osten 1941/42, OEK 3850. Alle 
mit original Tütchen. (T)     100,- 

W 1866 Drittes Reich: Lot 4 x Reichssportabzeichen sowie ein Anstecker und eine Anstecknadel. (S) 100,- 

W 1867 Drittes Reich - BRD: Dokumentennachlass mit wenigen kleinen Ansteckern etc. Bei den Dokumenten 3 
x Verleihungsurkunde Ehrenkreuz für Frontkämpfer; Arbeitsbücher und Arbeits-Pässe; Wehrpass und 
Militärpass; Soldbuch; bisschen Feldpost und paar Bilder. (S) 50,- 

W 1868 Kleines Lot 4 Stück, dabei: Rotes Kreuz Schwesternhelferin Brosche; eine Feldspange; Abzeichen 
Schwäbischer Sängerbund sowie Plakette Erinnerungsgabe Leonberger Pferdemarkt. (S) 100,- 

W 1869 Konvolut 7 Stück, dabei z.B. Witwenkreuz, Württemb. Verdienstmedaille; Treudienst-Ehrenzeichen 
entnazifiziert; Kriegsdenkmünze 1870/1871 u.a. (S) 100,- 

1856 | 130 €
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P 1870 Drittes Reich: Panzerkampfabzeichen in Bronze, Buntmetall getönt; Hersteller Weidemann, Frankfurt 
am Main. OEK 3906. (T)     120,- 

W 1871 Kleines Lot 3 Stück, dabei: Treudienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre (OEK 3524); Württemberg-Hohenzol-
lern Garden u. Wehren Landesverband Medaille am Band; Orden für Verdienste in Feuerschutz. (T)     90,- 

W 1872 BRD, Baden-Württemberg, Verdienstmedaille 40-jähriges Arbeitsjubiläum / Für treue Arbeit. 800er Sil-
ber, im Etui. (ES) Gebot

W 1873 BRD: Bundesverdienstkreuz / Großes Verdienstkreuz für Damen/Frauen, mit Schleife. Dazu Miniatur 
Hersteller: Steinhauer + Lück, Lüdenscheid. Im Etui. (ES) 60,- 

W 1874 Kleines Konvolut von 24 Orden und Ehrenzeichen aus Deutschland, Großbritannien, Frankreich, Italien, 
Belgien, Griechenland, Polen, Serbien u.a., meist 2. Weltkrieg, interessantes Konvolut für den Spezia-
listen. (S) 300,- 

W 1875 Kleines Konvolut 4 Stück, dabei: Sportabzeichen in Gold (unbekannt, für Marineeinheiten?), Hersteller 
Wernstein, Jena; Österreich-Ungarn, Kaiser Karl I., Truppenkreuz an original Dreiecksband; USA Army 
Medal for good Conduct mit Interimsspange und Etui; Rumänien, Bronze Verdienstmedaille 1941 auf 
den Kreuzzug gegen den Kommunismus. (S) 100,- 

ALTE AKTIEN / WERTPAPIERE
W 1876 Händlerposten Wertpapiere / Aktien: Ein Karton voll mit ca. 2.300 Aktien, überwiegend USA 1950-

1960, dabei auch ein paar ältere Stücke. Ca. 50 verschiedene Sorten, überwiegend mehrfach vorhan-
den. Alle entwertet. Besichtigung erbeten! (ca. 2.300 Stück) (K) 1.200,- 

W 1877 Auf 4 Alben verteilte Sammlung an diversen Wertpapieren und Aktien. In der Sammlung sind nicht nur 
moderne Aktien der 90er wie Deutsche Bahn, AG für Historische Wertpapiere, MVG oder Beate Uhse 
vorhanden, sondern auch ältere Aktien deutscher Firmen wie Commerzbank, Deutsche Bank, Lenz-
Bau, Thyssen oder WASAG. Bei der Sammlung sind auch Teilschuldverschreibungen der Daimler-Benz 
AG oder Stadt Stuttgart dabei, besonders erwähnenswert ist die Stammaktie der Württembergischer 
Weinbau-Aktiengesellschaft (Kaufpreis 2001 = 1.160,55 DM) sowie weitere großformatige alte Aktien 
und Anleihen um 1920, welche für teures Geld gekauft wurden. Auch Amerikanische - sehr dekorativ 
gestalteten Aktien (auch andere Ländern - Chinese Republik, Österreich, Griechenland wurden gesich-
tet) sind dabei. Mehr als 120 unterschiedliche, insgesamt weit über 250 Aktien/Wertpapiere (einige 
mehrfach vorhanden). Sehr hoher Anschaffungswert, oft mit Gewinnanteilscheinen. (K) 600,- 

W 1878 Karton voller Wertpapiere. Echte, nicht entwertete Aktien, welche vermutlich nicht mehr gehandelt 
werden. Die meisten Firmen gibt es wohl nicht mehr, für Sammler jedoch interessant. Ideal für Wieder-
verkäufer. Folgende Stücke sind vorhanden: AMIAG - Anlagebau und Montage Ingenieur AG Hattingen: 
300 Stück a 100 DM, ausgestellt am 30.12.1998; BASF Overzee N.V. Curacao. 390 Stück Optionsscheine 
(Warrant to Bearer über je 1.000 USD), nicht entwertet, ausgestellt in Dezember 1969. ECO-LICHT aus 
Ostfildern aus dem Jahr 1997 (21 x 100 Aktien a 5 DM sowie 1 x 1000 Aktien a 5 DM mit Gewinnanteil-
scheinen); SUNLIVE aus Starzach aus dem Jahr 1999 (3 x 1000 + 2 x 100 + 5 x 10 Aktien mit Gewinnan-
teilscheinen); Fuchs Umwelttechnik AG aus Eching aus dem Jahr 1997 (15 x 100 Aktien zu je 5 DM mit 
Gewinnanteilscheinen 4-19); Mechanische Seidenweberei Viersen (1977, 13 x Sammelaktien über 20 
Aktien zu je 50 DM) plus ein paar weitere einzelne Aktien. (K) 300,- 

1870 | 120 €
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W 1879 Großes Lot mit über 200 verschiedenen Wertbriefen, davon über 160 Aktien, der Rest sind Rechnun-
gen, Schuldscheine, Anleihen, Wechsel oder Pfandbriefe. Bei den Aktien überwiegend alte Stücke 1900 
- 1930, viel europäisches Ausland, keine modernen Stücke. Überwiegend sehr dekorativ gestaltet, 
einige mit Anteilscheinen / Kupons. (K) 250,- 

W 1880 Vincentius-Verein in Baden-Baden AG, Namens-Aktie 200 Mark 14. Oktober 1881. Gründeraktie (Auf-
lage 500, R 9). Hübsche Umrandung, Originalunterschriften. Eingetragen auf den Freiherr Chr. von 
Berchheim. (M) 200,- 

P 1881 Württembergische Notenbank, Actie 350 Gulden = 200 Thaler 22. Dezember 1871. Gründeraktie (Auf-
lage 15000). Eine der langlebigsten deutschen Privatnotenbanken (das Notenprivileg erlosch erst 1935, 
dabei wurden die zur Deckung des Notenumlaufs gehaltenen Goldbestände dann an die Deutsche 
Golddiskontbank abgegeben). 1936 Umfirmierung in Württembergische Bank, nach Fusion mit der 
Badischen Bank heute die in Stuttgart immer noch börsennotierte Baden-Württembergische Bank AG. 
Doppelblatt, fast UNC. (MS) 200,- 

W 1882 Karton voll mit deutschen und ausländischen Wertpapieren (geschätzt 400 Stück). Teilweise mehrfach 
vorhanden. Dabei USA, Frankreich, Liechtenstein, Japanische Firmen und weitere Länder. Das 20te 
Jahrhundert ist fast komplett vertreten, Aktien von ca. 1920 - 1930 - 1940 bis zu den Modernen 90er 
Jahren gesichtet. Oft sehr dekorativ gestaltet. (K) 140,- 

W 1883 Frankreich/Deutschland, Lot 3 alte Kaufverträge/Schuldscheine. 2 x Frankreich (1700 + 1767) sowie 
einer aus Deutschland / Österreich-Ungarn 1813. (MS) 100,- 

W 1884 Württembergische Transport-Versicherungs-Gesellschaft Heilbronn, Namensaktie (Interims-Schein) 
1.000 Mark 15. Oktober 1886 Reichswährung. Großes Hochformat, hübsche Umrahmung aus ranken-
den Blättern. Originalunterschriften. Doppelblatt. Inwendig mehrere Übertragungen. (Auflage 2500, R 
8). (M) 100,- 

W 1885 Confederate States of America (Civil War) lot 2 Stück: Loan 500 Dollars, ausgestellt Richmond 2. März 
1863. Dabei noch Loan 1000 Dollars, Dritte Serie, ausgestellt Richmond 01. März 1864, mit Coupons, 
lediglich je 1x fehlend. (MS) 80,- 

W 1886 Stuttgarter Buchdruckerei-Gesellschaft (früher Chr. Fr. Cotta's Erben) Stuttgart, Namensaktie 300 Mark 3. 
Juni 1876. Gründeraktie (Auflage 700, R 10). Sehr bekannter Verlag. 1921 Umfirmierung in ”Cotta-Haus 
A.-G.” Doppelblatt. Inwendig Auszug aus den Statuten vom 30.6.1875 und zwei Übertragungen. (M) 80,- 

W 1887 Sibirische Handelsbank, 5 Aktien über 250 Rubel von 1905, 1907, 1909, 1910 und 1912. (MS) 60,- 

1881 | 200 €
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W 1888 Russische Bank für auswärtigen Handel, 4 Aktien über 250 Rubel von 1902, 1907, 1910 und 1911. (M) 40,- 

W 1889 AKTIEN, ANLEIHEN, SCHULDVERSCHREIBUNGEN und ähnliches, Schachtel mit rund 60 Teilen ab 1841 
bis in die 1970er Jahre u.a. aus Deutschland, Frankreich, Russland, Österreich, Ungarn und der Tsche-
choslowakei. Eine bunte Mischung, zum Teil mit Mängeln. (S) Gebot

W 1890 USA: Lot 20 diverser Aktien / Wertpapiere, sehr dekorativ, USA um 1970, dabei aber auch 1000$ New 
York Central Railroad Company 1913 und 1000$ NY-Central and Hudson River RR Co. 1897. Dazu noch 
3 x UdSSR 1982 Staatsanleihe / Obligation über 25 Rubel mit fortlaufender Nummer. Insg. 23 Artikel. 
(M) Gebot

VARIA, SONSTIGES
W 1891 Grenzmarkierung Prinzeninsel: Eine 17,3 kg schwere Zollmarke des Hohenzollernsche Lande, ca 1920 

- 1955. Die Prinzeninsel Plön wurde 1910 von Wilhelm II. erworben und ist bis heute Eigentum des 
Hauses Preußen. Diese schwere Grenzmarkierung war Markierung der Grenze zwischen dem Privatbe-
sitz des Hauses Hohenzollern und der Weimarer Republik. (DST) 500,- 

W 1892 Zwei verschiedene Trinkbecher (1 x Stempel 835 + 1 x 925) mit verschiedenen eingefassten Münzen. 
Bei den Münzen Kaiserreich, Drittes Reich, Ausland und sogar 5 DM Eichendorff. Höhe ca. 12 cm je, 
Gesamtgewicht ca. 330 g. Eine Zeitgeschichte durch Deutschland und Europa. (S) 300,- 

P 1893 Antike Theater / Silbertasche (Punze 800) mit eingearbeiteten Münzen zu 1/4 Real aus Guatemala. Ca. 
11 cm x 12 cm, mit Kette, Gesamtgewicht ca. 185g. Feine Arbeit (S) 250,- 

1893 | 250 €

P 1894 Fingerring aus Goldmünze 5 Mark 1877 / Albert von Sachsen an Goldkette. Gesamtgewicht 3,42 g Gold. 
(T) 200,- 

1894 | 200 €
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P 1895 Großbritannien: Aufschraubbare Silberne Opium Petschaft, um 1900, mit Siegelfunktion, innen vergol-
det, verziert mit Freimaurer-Symbole, 91 mm hoch, (S) 200,- 

W 1896 Große schwere Gussplatte des Hauses Württemberg, mit Jahreszahl 1806 (Gründung des Königreichs 
Württemberg), vermutlich Anfertigung Anfang 20.Jahrhundert, Material Zink/Zinn?, Maße 55 x 44 cm. 
(DSO) 100,- 

W 1897 Nostalgie Lot: Dabei PIN's, Wimpeln, Medaillen, Orden, Auszeichnungen und Abzeichen aus dem ehe-
maligen Ostblock - also DDR, Polen, CSSR oder UdSSR. Teilweise in original Etuis. Dabei auch ein paar 
Urkunden. (K) 100,- 

W 1898 Zuckerstange und Brosche bestückt mit Brasilianischen Reis - Münzen um 1860. Dekorative Ausferti-
gung. Gesamtgewicht 118 g. (S) 100,- 

P 1899 Alter Spender für 10 Münzen, vermutlich 10 Goldmark oder andere Münzen / Wertmarken. Mit Bild / 
Foto vom König Ludwig II. von Bayern. Der Spender beinhaltet 9 Marken, nummeriert von 1 - 9 mit dem 
Firmenzeichen D.R.G.M. Auf dem Federboden ist die Nr. 10 eingestanzt. (T) 80,- 

W 1900 Kleines Konvolut bestehend aus Metalldose mit bayerischen Madonnentaler 1777 // hübsches Jugend-
stil-Porzellanmedaillon // 2 Taschenuhren (beide defekt) // 1 Kruzifix // diverse Dokumente der DDR 
(z.B. Wehrpass, Facharbeiterzeugnis etc). (S) 80,- 

W 1901 Zinnteller aus Gent 1914 mit 6 eingearbeiteten Münzen. Die sitzende Jungfrau von Gent, Speer mit 
PSQG in der rechten und Löwenschild in der linken, im Hintergrund Stadtansicht. Zinnpunze IBD in 
gekrönter Rose. Durchmesser 24 cm, Gewicht 636 g. (K) 80,- 

1895 | 200 €

1899 | 80 €

1,5 : 1
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P 1902 Vergoldete Silberne Dose, teilemailliert, aus der Zeit des Historismus (Ende 19./Anfang 20. Jhd.), filig-
rane Verarbeitung, in vorzüglicher Erhaltung. (S) 60,- 

W 1903 Aschenbecher: zwei kleine dekorativ gestaltete Aschenbecher aus 900er Silber (Stempel Zitrin-Brasil 
900). Jeder mit einer als Boden eingearbeiteten 1000 Reis Münze (1858 + 1861) auf Dreifuß stehend. 
Gesamtgewicht 62g. (S) 50,- 

W 1904 Bücher / Cigaretten Bilderdienst, dabei: Bilder aus dem Leben des Führers; Märchen der Völker; Aus 
Wald und Flur und Gestalten der Weltgeschichte. Lot 4 Stück. (K) 50,- 

W 1905 Dachbodenfund: Sammelbilder / Sammelbücher mit eingeklebten Bildern, dabei: Olympia 1932, Her-
ausgeber Reemtsma Cigarettenfabriken Altona; Die berühmten Abenteuer von Münchhausen und Don 
Quijote; Technik und Verkehr Sammelalbum; sowie Vom Werden deutscher Filmkunst (Stumme Film 
und Tonfilm). Insg. 5 Stück. (K) 50,- 

W 1906 Gedruckte Münztafel 1595, insgesamt 28 abgebildete Münzen, nach der Reichsversammlung zu 
Regensburg, gedruckt in der kaiserlichen freien Reichstadt Lübeck durch Christoffer Diebel. (T) 50,- 

W 1907 Hübsche Historismus-Brosche, vergoldet, mit intaktem Nadelsystem, circa 36 mm, in vorzüglicher 
Erhaltung. (T) 50,- 

W 1908 Sehr hübsche filigran gearbeitete Historismus Pillendose/Schmuckdose, Art deco um 1920, 38,5 mm, 
in vorzüglicher Erhaltung. (S) 50,- 

W 1909 Wandteller aus der Schweiz - Zur Erinnerung an den Länderkampf 1954 für deutsche Schäferhunde 
Deutschland-Schweiz in Basel. Mit Ansicht vom Basler Münster.Gewicht ca. 260 g, Durchmesser ca. 21 
cm. Hersteller SIGG. Dabei noch Plakette DKZ Ehrenpreis / Bundesschau 1956 Stuttgart von Dt. Klein-
tier-Züchter in Reutlingen, Hersteller Hoffstätter Bonn. Lot 2 Stück (S) 50,- 

W 1910 Zinn: Karton mit diversen Gefäßen aus Zinn, zusammen ca. 4kg Brutto. Überwiegend diverse sehr deko-
rative Becher. (K) 50,- 

W 1911 Konvolut von insgesamt 12 Wachssiegel aus dem süddeutschen/fränkischem Raum, z.B. Pfinzing von 
Henfenfeld, auch Pfintzing, eine der ältesten Patrizierfamilien der Reichsstadt Nürnberg, Gottfried 
Heinrich Graf von Pappenheim (1594-1632) und weitere unbestimmte Wachssiegel, meist in gedrech-
selten Holzkapseln. Interessantes Konvolut für den Spezialisten, eine Besichtigung wird ausdrücklich 
empfohlen. (S) Gebot

W 1912 WERBEBLECHSCHILDER: Mappe mit 3 Emaille Schilder (Nostalgic-Art Retro) von Coca-Cola, Nivea und 
Kellogs. (A) Gebot

W 1913 Zwei Ordner mit diversen Dokumenten, Feldpost, Schriftverkehr, Erlaubnisse, Zeugnisse, Taufscheine, 
Kriegsurlaubsscheine, Telegramme, alte Prospekte. Ab 1880, einiges aus dem Dritten Reich, kaum was 
nach 1960 dabei. (K) Gebot

1902 | 60 €

1,5 : 1
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1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige Bezahlung in Euro. Devisen und 
Schecks werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und 
Tausch sind im Auktionssaal nicht gestattet.
2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu 
entnehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteiger-
ten Wertes. Der Zuschlag ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meistbie-
tenden. Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Per-
sonen von der Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote 
abzulehnen, Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppie-
ren, bei Unklarheiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder 
in begründeten Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlie
ferers zuzuschlagen. Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für 
den Bieter vier Wochen verbindlich, sind aber für den Versteigerer frei
bleibend. Bei gleich hohen Geboten entscheidet die zeitliche Reihenfolge 
des Gebotseinganges, bei zeitgleichem Eingang das Los. Lose, die „gegen 
Gebot“ ausgerufen werden, bedingen ein Mindestgebot von 20,- Euro und 
werden zum Höchstgebot zugeschlagen.
3.  An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng 
interessewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, 
um anderweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne 
Gewähr ausgeführt. 
4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine 
schriftliche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt 
das Mindestgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der Verstei-
gerer keine Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 
5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des Zuschlags-
preises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet sind, wird 
für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer erho-
ben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung nach 
§25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen mit 
+ (Plus) hinter der Losnummer handelt es sich ebenfalls um differenz
besteuerte Lose, jedoch werden zusätzlich die mit dem Import verbun-
denen Kosten in Höhe von 7% des Zuschlags ( = Importspesen, die Bestand-
teil des Kaufpreises sind ) an den Käufer weiterberechnet. Bei Zusendung 
der Ware werden Porto und Versicherungspauschale zuzüglich gesetzlicher 
Umsatzsteuer gesondert in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein umsatzsteu-
erliches Drittland ausgeführt werden, sind von der Umsatzsteuer befreit. 
Steuern/Abgaben für die Einfuhr der Käufe im Zielland gehen zu Lasten des 
Käufers.
6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezah-
lung am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch 
neben diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für 
nicht vom Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf 
den Käufer über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach 
vollständigem Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer über
tragen. Schriftliche Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die 
sofort fällig ist. Erst nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein 
Anspruch auf Aushändigung der gekauften Lose.
7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wo-
chen nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der 
Ware) schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht 
vollständig zugegangen ist.
8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen 
einem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro 
Monat erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer 
oder kein Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahl-
weise Erfüllung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfül-
lung verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, 
dass die Lose verkauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten 
werden. Der säumige Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber 
der früheren Versteigerung und den damit verbundenen zusätzlichen Ko-
sten einschließlich der Gebühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen 
eventuellen Mehrerlös hat er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion besichti-
gt und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem sie 
sich bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen vor-
genommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten Eigenschaf-
ten. Der Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in An-
spruch nehmen, sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht 
nachgekommen ist. Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamati-
on ausgeschlossen, ansonsten verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, we-
gen begründeter Mängelrügen, die ihm bis spätestens vier Wochen nach 
Auktionsschluss angezeigt werden müssen, innerhalb der Verjährungsfrist 
von einem Jahr seine Gewährleistungsansprüche gegenüber dem Einliefe-
rer geltend zu machen.
Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung an den Versteigerer 
die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in unverändertem 
Zustand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, das Wässern, 
sowie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von Prüfzeichen 
der Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als Verände-
rung. Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein entspre-
chender schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers eingeholt 
wird. Will der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies dem Ver-
steigerer vor der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert sich 
entsprechend. Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen 
Bezahlung der Lose. Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rech-
nung gestellt, wenn das Prüfergebnis mit der Losbeschreibung überein-
stimmt oder der Käufer das Los trotz abweichendem Prüfungsergebnis 
erwirbt. Mängel, die bereits aus der Abbildung ersichtlich sind, berechtigen 
nicht zur Reklamation. Lose, bei denen Fehler beschrieben sind, können 
nicht wegen eventueller weiterer geringer Fehler zurückgewiesen werden. 
Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Ver-
steigerer den gezahlten Kaufpreis einschließlich Aufgeld zurück; ein darüber 
hinausgehender Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berech-
tigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen.
Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern 
signierte oder attestierte Lose werden die vorliegenden Prüfzeichen oder 
Atteste als maßgeblich anerkannt. Werden Lose unter dem Vorbehalt der 
Gutachten anderer Prüfer beboten, so ist dies dem Versteigerer mit dem 
Gebot anzuzeigen. 
Bezeichnungen wie „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive 
Einstellung des Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheitsan
gabe im kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ be-
schrieben sind, können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den 
Stempel bestimmt wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht be-
anstandet werden.
10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Mar-
ken sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 
24 Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart 
anzuwenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. 
Sollten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine Steige-
rungsstufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum Aus-
ruf, dem Anforderer zugeschlagen.
11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist 
Ludwigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge 
durch Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutsch-
land zustande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, 
soweit hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des 
Staats des gewöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz 
nicht entzogen wird (Günstigkeitsprinzip).
12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der 
übrigen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich wirt-
schaftlich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 
13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nachver
kauf und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anderslautenden Regelungen vorschreibt.
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1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer 
on his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. 
Foreign currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of 
the German Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the 
auction rooms.
2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and are 
from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price respec-
tively. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The Auction-
eer reserves the right to bar persons from the auction at his sole discretion, 
to refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine or divide 
lots, to call lots once more in case of equivocality or misunderstandings or 
to knock a lot down subject to consignor’s approval. Bids below the starting 
price with a knockdown subject to consignor’s approval are binding for the 
bidder for a period of four weeks but are non-binding for the auctioneer. In 
case of even bids the chronological order of their receipt is applicable; in 
case of simultaneous receipt of even bids the auctioneer decides by draw-
ing lots.  
3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However 
the auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without 
a particular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be 
knocked down to the highest bid. 
4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a writ-
ten confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on 
the phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not respon-
sible for the setting up and/or persistence of the telephone connection. 
5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For all lots which are marked 
with • behind the lot number Value Added Tax (VAT) will be added to the 
hammer price and to the buyers premium. Lots without marking are sold 
under the margin system (§25a UStG); there will be no turnover tax state-
ment. Lots marked with + are sold under the margin system as well but 
additional expenses for importing the items in the amount of 7% of the 
hammer price are charged (= Import Expenses, which are part of the total 
sales price ). If shipment is requested by the buyer or becomes necessary, 
costs for postage, packing and insurance plus VAT will be charged separa-
tely. For purchases from abroad, which will be exported to a third country 
(non-EU), VAT will not be invoiced after receiving an evidence of expor
tation. Duty and/or other charges related to importing the purchases into 
the country of destination are on buyer‘s account.
6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed 
on the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to 
accept and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a 
third party, the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the 
moment of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased 
lot is the responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods 
will only be transferred to the buyer when full payment has been effected. 
Bidders making written bids will in general receive a prepayment invoice, 
which is due for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, 
the buyer has the right to claim ownership of the purchased lots. 
7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they 
are not or not completely received within ten weeks after the end of the 
auction (in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the 
buyer has to inform the auctioneer in writing about this incident for purpo-
ses of investigation.
8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the 
auction and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 
2%. Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer 
can provide evidence that only a lower or no damage has been caused. 
Furthermore it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on 
performance or on compensation due to non-fulfillment after a set period. 
Compensation will be calculated after the lots have been sold directly or 
on another auction to a third party. In this case the defaulter has to com-
pensate the loss of the auctioneer resulting from a lower sales price and 
additional costs. The defaulter is not entitled to additional proceeds earned 
by the auctioneer when selling the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the auc-
tion. They will be auctioned in the condition as they are at the time of auc-
tion. The catalogue descriptions were made in all conscience and do not 
warrant any characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for 
any faults provided that the auctioneer has not infringed his duty to take 
care. Collections, batches etc. are excluded from any complaint, apart from 
that the auctioneer is obliged to hold the consignor liable for any complaint, 
which is made by the buyer within a period of 4 weeks after the auction, 
within a limitation period of one year. Complaints concerning a lot must be 
sent to the auctioneer together with the original auction lot card. The lot 
must be presented in its unchanged condition. This applies to the remo-
val of hinges, submersion in water as well as chemical treatment. Only the 
application of sign information by a member of an acknowledged auditor 
association will not be regarded as tampering. In the event of complaints 
the auctioneer can demand a written expertise of an acknowledged auditor. 
If the buyer intends to get an expertise, he will inform the auctioneer about 
it prior to the auction. The period for complaint will be prolonged respec-
tively. However, this does not inflict the right of the auctioneer to be timely 
paid. Any appraisal fees will be charged to the buyer, if the result matches 
the lot description or if he acquires the lot in spite of dissent opinion. Any 
faults, which are obvious at the time of photography, are excluded from the 
right of complaint. If faults of a lot are described in the auction catalogue, 
this lot will not be rejected and returned by the buyer because of further 
smaller faults. In the event of a successful claiming of the consignor the 
auctioneer refunds the paid purchase price and buyer’s premium; the buyer 
is not entitled to further claims. The auctioneer has the right to refer the 
buyer with all of his complaints to the consignor. 
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. 
If bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bid-
der will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective 
opinion of the auctioneer and under no circumstance a statement in regard 
to warranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or 
„fein“ may possibly have small faults. Objects having a value which is defined 
by their postmark are excluded from complaint of any other defects.
10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to 
the auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be 
utilized. Any risks and costs are for the account of the requesting party. If 
these lots are not present in the auction house on the day of the auction, 
they will be knocked down in favour of the requesting party one increment 
above the highest bidding price but at least for the starting price. 
11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way 
of exception we hand the goods over at another location or if we send the 
goods from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Lud-
wigsburg. Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by 
auction in a country outside Germany, for consumers German law shall only 
apply, as far as hereby the granted protection of the law of the state, in 
which the consumer has his main residence, is not withdrawn (favourability 
principle). 
12. Should one or more of the conditions above or a part of them become 
invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The 
invalid conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to 
their economic purpose. 
13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provi-
ded for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.

GENERAL AUCTION CONDITIONS                                                                             
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Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@aaai.de

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

72 Sherwood Drive, 
Spalding Lincolnshire PE11 1QP 
GREAT BRITAIN
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1775 - 711738

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Theo Bakker                                                 

Scholtensweg 37
8124 AG Wesepe / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)5706 - 3 32 58
Fax +31 - (0)5706 - 3 62 93

th.c.bakker@orange.nl

Margriet Bouscher-Snapper                                 

Beethovenstraat 107B
1077 HX Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
mobil +31 - 6 - 535 338 53

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014 -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 

 AUKTIONSAGENTEN – Auction agents                                                             
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ZAHLUNGSMÖGLICHKEITEN – Payment options                                                       

KREDITKARTEN – CREDIT CARDS 

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
Für Zahlungen mit Kreditkarte berechnen wir bei Privat- 
kunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der Europä-
ischen Union sowie bei allen Gewerbekunden zusätzlich 3% 
Gebühren auf den Rechnungsbetrag.

Gerne können Sie hier in unserem Hause mit Ihrer Kredit-
karte und PIN persönlich bezahlen. 

Falls Sie per Kreditkarte von zuhause oder unterwegs  
bezahlen möchten, teilen Sie uns dies bitte mit. Wir nehmen 
den Schutz Ihrer Kreditkarten-Daten ernst und stellen Ihnen 
einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit zur Verfü-
gung. Hierfür teilen Sie uns bitte Ihre aktuelle E-Mailadresse 
mit.  

Accepted credit cards:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
For payments by credit card we charge an additional 3% fee 
on the invoice amount for private customers with an invoice 
address outside the European Union and for all commercial 
customers.

You are welcome to pay in person at our auction house with 
your credit card and PIN. 

If you would like to pay by credit card on the go, please let us 
know. We take the protection of your credit card data seri-
ously and provide you with a link for our online payment op-
tions. For this purpose, please provide us with your current 
email address. 

SCHECK – CHEQUE

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren 
zu Ihren Lasten gehen.

For payments by check, please increase the amount by 15 €.
The lots will be shipped after the check has been credited to 
our account. Please note that bank charges are at your cost.

PAYPAL

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.

BANKÜBERWEISUNG – BANK TRANSFER

Begünstigster – Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

VR-Bank Ludwigsburg eG

Hauptstraße 33
74357 Bönnigheim, Germany
IBAN: DE61 6049 1430 0035 7570 00
BIC: GENO DE S1 VBB

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany	
IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany
IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

Deutsche Bank PGK AG

Myliusstraße 16
71638 Ludwigsburg, Germany	
IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016 00
BIC: DEUT DE DB 604

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany	
IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte geben Sie bei der Überweisung Ihre Rechnungsnummer 
an.

Please indicate your invoice number when making a bank 
transfer.

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befindet 
und / oder die Überweisung in einer Fremdwährung getätigt 
wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld „Entgelt-
regelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Kontoinhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or pay-
ment is made in foreign currency (not EURO), please mark in 
the field “Fee Arrangement” within the remittance slip “OUR” 
(all charges shall be paid by principal / account holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) – CASH PAYMENT
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Persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eige­
nen Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benö­
tigen Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an 
unserer Rezeption. 

Personally in the Auction Hall
Our international auctions are held in our private auction 
hall. To be able to bid on site, you need a room bidder 
number which you can recieve at our reception. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interesse
wahrend bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese 
spätestens am Tag vor dem jeweiligen Versteigerungstag 
vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, insbeson
dere deren Höhe, werden generell nicht erteilt.

Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen kön-
nen, gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mit-
zuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen 
Auktionsagenten zu bieten. Die Kontaktdaten der Agenten un-
seres Vertrauens finden Sie in diesem Auktionskatalog.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY
Your bids will be handled confidentially. Therefore, it is 
necessary that you submit them at the latest on the day 
prior to the respective auction day.

Information on bids already submitted, in particular their 
amount, will not be provided. 

If you are unable to attend the auction in person, you 
have several other possibilities to submit your bids to us:
(In addition, there is the possibility to bid via a professional auc-
tion agent. Find the contact details of the agents we trust in this 
auction catalog.)

Online
Auf unserer Hompage www.auktionen-gaertner.de können 
Sie ganz einfach und sicher Ihre Gebote abgeben. Die on-
line abgegebenen Gebote werden mit derselben Sorgfalt 
behandelt wie schriftlich abgegebene Gebote.  

Oder Sie schicken uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

Online
Bids can be submitted easily and securely on our website at 
www.auktionen-gaertner.de. Any bids submitted online will 
be treated with the same care as written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail to:
info@auktionen-gaertner.de

Schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden 
Auktionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post, Fax 
oder E-Mail zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so ver-
treten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich 
und interessewahrend.

In Written Form
Please submit written bids on the enclosed auction order 
form and mail, email or fax it to us.
As a written bidder, you will be represented by the auction-
eer as if you were present in the auction hall, i.e. confiden-
tially and discreet.

Live per Telefon
Wenn Sie telefonisch mitbieten möchten, setzen Sie sich 
frühzeitig mit uns in Verbindung. 

Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite des 
Auktionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alternativ 
eine E-Mail.

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote nur mit 
schriftlicher Bestätigung angenommen werden. Der Min-
destausruf pro Los beträgt 300,- €. Untergebote werden 
am Telefon nicht akzeptiert.

Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig an, bevor das 
Los ausgerufen wird. Bitte stellen Sie sicher, dass Sie an 
diesem Tag telefonisch erreichbar sind. 

Live by Telephone
If you prefer to bid by phone, please contact us early. 

Please fill in the telephone bidder field on the back of the 
auction form or alternatively send us an e-mail.

Please note, that telephone bids are always accepted 
only with written confirmation. The minimum bid per lot is 
€ 300. Underbids cannot be accepted by telephone.

On the day of the auction we will call you in time before the 
lot is called out. Please make sure that you can be reached 
by phone on that day.

SO KÖNNEN SIE BIETEN 			     SUBMITTING YOUR BIDS
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BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

Datum – Date: _________________        Unterschrift – Signature: ____________________________________________________________________________________________ 

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM              

WICHTIG

Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABWLos-Nr. – Lot No. ABW

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): 

Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „ABW“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie den Buchstaben ein, der hinter der 
Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

P 32144	 collection of approx. 40 envelopes.... (M)	               
100,-

P 32145	 collection of 120 covers, postcards.... (S)	               
250,-

Los-Nr. – Lot No. ABW

32144 M

32145 S

IMPORTANT

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): 

For faster service, please fill in the column „ABW“ as 
described in the example.
 
Please fill in the letter that you see in brackets after the 
lot description.

Example:

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, dass während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I would like to view the following lots. I agree that video recordings will be made during this time.

Los-Nr. – Lot No. ABW

32144 M

32145 S

Name – Name ___________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – Customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – Phone/Fax _____________________________________________________________________________________________________________________________________

Straße – Street  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country  _____________________________________________________________________________________________________________  

E-Mail  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

P 32144	 collection of approx. 40 envelopes.... (M)	               
100,-

P 32145	 collection of 120 covers, postcards.... (S)	               
250,-

54. AUKTION  
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Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW



Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                               (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:   ______________________________________________________  EUR (10% Toleranz)

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die aufgeführten Lose zu 
den mir bekannten und anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“ im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen zu kaufen. Ich beauf-
trage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose an mich vorzunehmen. 
Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie in unserer Kartei nicht anders registriert sind.

I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have read 
and agree to the „General Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to forward the 
lots to me and on my account to the above address. Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Datum – Date ______________________  Unterschrift – Signature  ________________________________________________________________________________________________   

Referenzen – References: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Name – Name _____________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – Customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – Phone/Fax __________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Straße – Street  ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country  _______________________________________________________________________________________________________________

E-Mail  ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

      Privat – Private 	 Firma / USt-IdNr.  –  Company / VAT number __________________________________________________________________________

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM   

Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally

Wenn notwendig erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: 
If necessary please increase my bids as following:                           10 %        20 %        30 %       _____ %

Ich zahle (bitte ankreuzen) – I pay (please mark with a cross)

bei Ihnen vor Ort in bar, per Scheck oder EC-/Kreditkarte – at your site in cash, by cheque or EC-/credit card

nach Rechnungseingang per Banküberweisung – after receipt of invoice by bank transfer

nach Rechnungseingang per Scheck  – after receipt of invoice by cheque

nach Rechnungseingang per Kreditkarte – after receipt of invoice by credit card 
Wir akzeptieren Mastercard, VISA und American Express. Bitte senden Sie uns keine Kreditkarten-Daten. Zum Schutz Ihrer Daten 
erhalten Sie von uns per E-Mail zusammen mit der Rechnung einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit. Hierfür ist die Angabe 
Ihrer aktuellen E-Mail-Adresse erforderlich, siehe oben.

We accept Mastercard, VISA and American Express. Please do not send any credit card data to us. If you would like to pay by credit card 
on the go, please let us know. We take the protection of your credit card data seriously and provide you with a link for our online payment 
options. For this purpose, please provide us with your current email address. 

Mir ist bekannt und ich akzeptiere, dass in Abhängigkeit von der Zahlart zusätzliche Gebühren gemäß den im 
Auktionskatalog abgedruckten „Zahlungsmöglichkeiten“ entstehen können.

I am aware and accept that, depending on the method of payment, additional fees may be charged in accordance 
with the “Payment Options“ printed in the auction catalog.

54. AUKTION  
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Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Kunden-Nr. – Customer No. ________________________________

Fax. +49-(0)7142-789410 / info@auktionen-gaertner.de

Ich möchte telefonisch bieten. Bitte kontaktieren Sie mich rechtzeitig. (Mindestausruf pro Los 300,- €)*

Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen  ___________  / ________________________  oder  ___________  / ________________________

I wish to bid by telephone. Please contact me in time. (Minimum starting price per lot is 300,- €)* 

I am available under the following telephone numbers  ___________  / ________________________    or     ___________  / ________________________

Für diese Lose – For these lots:  ___________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

* Untergebote werden von Telefonbietern grundsätzlich nicht akzeptiert. – Underbids can not be accepted by telephone.

Datum – Date ____________________  Unterschrift – Signature  ___________________________________________________________________________________

Referenzen – References: _______________________________________________________________________________________________________________________________ 



Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 17. OKTOBER 2022 – Monday, 17 October 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1 - 799

14.00 Uhr 
2.00 pm

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1.000 - 1.913

DIENSTAG, 18. OKTOBER 2022 – Tuesday, 18 October 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

2.000 - 2.588

14.00 Uhr 
2.00 pm

SPENDENAUKTION: Brief aus dem Kriegsgebiet
Donation auction: Letter from the war zone

2.727

14.00 Uhr 
2.00 pm

SONDERSEKTION „LIECHTENSTEIN“
Special section „Liechtenstein“

2.800 - 2.886

THEMATIK
Thematics

3.000 - 3.195

ÜBERSEE 
Overseas

3.200 - 3.509

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

3.600 - 3.688

EUROPA
Europe

3.700 - 4.400

MITTWOCH, 19. OKTOBER 2022 – Wednesday, 19 October 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ALTDEUTSCHLAND / DEUTSCHES REICH
Old German States / German Reich

4.500 - 5.110

AUSLANDSPOSTÄMTER & KOLONIEN 
German Foreign PO´s & Colonies  

5.200 - 5.739

14.00 Uhr 
2.00 pm

DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945

5.800 - 6.483

ANSICHTSKARTEN
Picture postcards

6.490 - 6.491

DONNERSTAG, 20. OKTOBER 2022 – Thursday, 20 October 2022
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE
Overseas
FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail
THEMATIK
Thematics
EUROPA
Europe

FREITAG, 21. OKTOBER 2022 – Friday, 21 October 2022
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement
DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945
DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945
ANSICHTSKARTEN, VARIA
Picture postcards, varia

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

© 2022 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

U1: lot 227, 536, 1241, 1488, 1586 | U3: lot 13, 1079, 1295, 1305, 1541 | U4: lot 19, 1545, 1574, 1295 
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1 BANKNOTEN & MÜNZEN
Banknotes & Coins 
Einzellose & Sammlungen – single lots & collections

Christoph Gärtner 
54. AUKTION

17. Oktober 2022

LIVE - BIDDING 

Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 │ 74321 Bietigheim-Bissingen, Germany │ Tel. +49-(0)7142-789400  
Fax. +49-(0)7142-789410 │ info@auktionen-gaertner.de │ www.auktionen-gaertner.de

A ASIEN / CHINA
Einzellose 3 DEUTSCHLAND / AK

Einzellose            

1 BANKNOTEN & MÜNZEN
Einzellose & Sammlungen    4 ÜBERSEE / THEMATIK / EUROPA

Sammlungen    

2 THEMATIK / ÜBERSEE / EUROPA 
Einzellose           5 NACHLÄSSE / DEUTSCHLAND / AK

Sammlungen             
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